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БАС РЕДАКТОРДЫҢ ЖОЛДАУЫ

Құрметті «Вестник АПН Казахстана» журналының  
авторлары мен оқырмандары!

Біздің журнал 2012 жылдан бастап 
ҚР БҒМ Білім және ғылым салала-
рын басқару комитеті педагогикалық 
ғылымдар бойынша негізгі қорытын-
дыларды жариялауға ұсынған ғылыми 
басылымдар мен журналдар тізіміне 
енгізілген. 

2011 жылдан бері шарт негізінде 
Ұлттық ғылыми-техникалық ақпарат 
орталығының электронды ғылыми кі-
тапханасына журнал басылымдарын 
орналастыру жұмыстары атқарылып 
келеді. 2014 жылдың аяғында «Вестник 
АПН Казахстана» журналы ҰҒТАО 
Қазақстандық дәйексөз алу (цитиро-
вание) қоры мәліметтері бойынша им-
пакт-факторы бар рейтингілі журнал-
дар қатарына енгізілді. Журналдың 
архивімен www.bulletin-kaps.kz  ресми 
сайтында танысуға болады. 

Қазіргі таңда ҰҒТАО электронды 
ғылыми кітапханасы платформасын-
да бірегей платформа құру жұмысы 
жүргізілуде, алдағы уақыттарда оған 
журналдың барлық шыққан нөмірлері-
нің электронды нұсқалары орналасты-
рылатын болады. 

Редколлегия құрамына Ресей, 
Украина және Қырғызстан елдерінің 
жетекші ғалымдары да кіреді. Көптеген 
Ресей журналдарымен келісімшарт 
жасалған. Авторлардың географиялық 
әралуандығы ғалымдардың ғылым, 
білім және мәдениет салаларындағы 
халықаралық және университетара-                           
лық әріптестігінің тиімді дамуын көр-
сетеді. Тек соңғы жылдарда ғана жур-
нал нөмірлерінде Ресей, Украина және 
Әзірбайжан ғалымдарының мақалалары 
жарияланды. 

Ғылыми-ағартушылық жұмысымыз-
ға белсенді ат салысып, жарияланатын 
материалдардың сапасын жақсартуға 
өз шығармашылық үлестерін қосып  
жүрген барша тұрақты авторларымыз-

ға, редакция ұжымына, редакциялық 
алқа мүшелеріне шынайы алғысымды 
білдіремін. 

Журнал рейтингін көтеру мақсатында 
әлі де болса көптеген істер атқарылмақ. 
Қоғамдық ғылымдар бойынша шетелдік 
деректер қорына ену жоспарланып отыр, 
осы орайда, ағылшын тілінде берілетін 
мақалалар санының артуына ерекше на-
зар аударылатын болады. 

Дүниежүзілік талаптарға жауап беру 
үшін, жариялауға ұсынылған материал-
дарға қойылатын талаптарға мынадай 
қосымшалар енгізіп отырмыз:

1. Аннотацияда мақаланың шағын 
құрылымы көрсетілуі тиіс. Жұмыс-
тың мақсаты, зерттеу қорытындылары 
берілуі қажет. Дәйексөз алуға рұқсат 
етілмейді. Аббревиатуралар толық 
(ашылып) көрсетілуі тиіс;

2. Әдебиеттер тізімінде пайдала-
нылған әдеби көздер туралы толық 
ақпарат көрсетілуі қажет (автор(лар)
дың аты-жөні; кітап, мақала, конферен-
ция, қала және баспа атаулары; шыққан 
жылы, беттері, ресурстарға сілтемелер). 
Нормативті құжаттарды әдебиеттер 
тізімінде емес, бет соңында ескерту 
ретінде көрсету керек. 

3. Журналдың тіркелген атауы тек 
бір тілде  -  «Вестник АПН Казахстана» 
деп жазылатын болады. Дәйексөз   алу 
индексін есептеуде келеңсіздіктер-
ді болдырмау мақсатында редак-
ция журналдың тек орысша атауын 
ғана қалдыратын болды. Сондықтан 
журналымызда қазақ тілінде мақала 
жариялаған болсаңыздар «Қазақстан 
ПҒА Хабаршысы» деп көрсетпей, 
«Вестник АПН Казахстана» деп 
көрсетулеріңізді сұраймыз. 

Мақалалар қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде жарияланады.

Ізгі тілекпен, 
Асқарбек Құсайынов
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ОБРАЩЕНИЕ ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

Уважаемые авторы и читатели журнала Вестник АПН Казахстана!

Наш журнал с 2012 года входит в 
перечень рекомендуемых Комитетом по 
контролю в сфере образования и науки 
МОН РК ведущих рецензируемых науч-
ных журналов и изданий для публика-
ции основных результатов по педагоги-
ческим наукам.

С 2011 года действует лицензион-
ный договор о размещении выпусков 
журнала на платформе электронной                               
научной библиотеки Национального 
центра научно-технической информа-
ции. В конце 2014 года журнал «Вестник 
АПН Казахстана» был включен в список 
рейтинговых журналов с импакт-факто-
ром по данным Казахстанской базы ци-
тирования НЦ НТИ. Архив журнала до-
ступен на официальном сайте журнала 
www.bulletin-kaps.kz.

В настоящий момент на платфор-
ме электронной научной библиотеки                   
НЦ НТИ ведутся работы по развитию 
единой платформы, где будут размеще-
ны все вышедшие номера журнала.

В состав редколлегии входят ведущие 
ученые России, Украины и Кыргызстана. 
Заключены договора со многими веду-
щими журналами России. О плодотвор-
ном развитии международного и межву-
зовского сотрудничества в научно-обра-
зовательной и культурной сфере ученых 
гуманитариев свидетельствует  геогра-
фическое разнообразие авторов. Только 
за последние годы в номерах журна-
ла были опубликованы статьи ученых 
России, Украины, Азербайджана. 

Сердечно благодарю коллектив ре-
дакции, редакционную коллегию журна-
ла, постоянных авторов, принимающих 
активное участие в нашей научно-про-
светительской работе, всех кто вносит 
свой творческий вклад в улучшение ка-
чества публикуемых материалов.

У редакции журнала много планов, 

направленных на повышение его рей-
тинга. Уделяется особое внимание уве-
личению количества статей на англий-
ском языке, так как ведется работа по 
включению журнала в зарубежные базы 
данных по общественным наукам. 

В связи с этим, были внесены неко-
торые дополнения к требованиям пред-
ставленным для публикации материа-
лам: 

1. В аннотации должна отражаться 
министруктура статьи. В ней необходи-
мо указать цель работы, представить вы-
воды исследования. Не допускается ци-
тирование. Аббревиатуры должны быть 
расшифрованы;

2. В списке литературы нужно указать 
полные сведения об использованных 
источниках (фамилия автора (ов); наи-
менование книги, статьи, конференции, 
города, издательства; год издания, стра-
ницы, ссылки на ресурсы). Нормативные 
документы надо указывать не в списке 
литературы, а в примечании в конце 
страницы. 

3. Во избежание путаницы при под-
счете индекса цитируемости регистра-
ционное наименование журнала будет 
написано только на русском языке – 
Вестник АПН Казахстана. Поэтому 
при цитировании своих статей, опуб-
ликованных на казахском языке в на-
шем журнале, просим Вас указать                          
вместо «Қазақстан ПҒА Хабаршысы» – 
«Вестник АПН Казахстана». 

Статьи как и раньше будут публико-
ваться на казахском, русском и англий-
ском языках.

С наилучшими пожеланиями,
Ваш Аскарбек Кусаинов
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НАРОДНАЯ ПЕДАГОГИКА КАЗАХОВ  КАК СОСТАВНАЯ ЧАСТЬ 
КОЛЛЕКТИВНОГО НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА

А.А. КАЛЫБЕКОВА 
А.Б. АЙТЖАНОВА 

В связи с демократическими реформами, гуманизацией общественной жизни и ис-
ходя  из государственных интересов  Республики Казахстан, направленных на сохра-
нение межэтнической стабильности, утверждения казахстанского патриотизма и 
этнического возрождения народов в современном обществе, продолжает возрастать 
роль народной педагогики и ее идей. В соответствии со своеобразными особенно-
стями социально-экономических, культурно-исторических, природно-климатических 
условий у казахов-кочевников сложились свои требования к обучению и воспитанию 
детей и молодежи. Народная педагогика располагала многочисленными средствами, 
методами и приемами воспитания, подготовки подрастающего поколения к самосто-
ятельной трудовой жизни.

В статье раскрываются проблемы народной педагогики, т.е. определение и обо-
снование ее методологических основ, целей и задач, содержания народных традиций, 
обычаев, возможностей их использования в современной практике воспитания и об-
разования, которые предполагают совместных усилий ученых, педагогов-практиков, 
органов образования, общественных организаций для  решения данных проблем.

Ключевые слова: народная педагогика, народное творчество, проблемы народной 
педагогики.

Введение
Общий анализ памятников казахской 

народной педагогики говорит о том, что 
они содержат огромный объем инфор-
мации по вопросам воспитания и об-
учения, о семье, семейных традициях, 
о родителях и детях, о дружбе и любви, 
об отечестве и приумножении его бо-
гатств, достойных широкого применения 
в современных условиях в практике вос-
питания. Преимущество идей народной  
педагогики состоит  в том, что она, бу-
дучи хозяйкой “у себя дома”, не только 
оказывает непосредственное, каждоднев-
ное влияние на воспитание молодого по-
коления с раннего детства, но и служит 
как бы посредником, связующим звеном 
между мудростью народа и обществом. 
На протяжении всей истории человек был 
и остается объектом и субъектом воспи-
тания. Накопленный веками опыт вос-
питания в сочетании с эмпирическими 
знаниями, проверенными на практике, 
составляют ядро народной педагогики. 

Житейские правила и приемы воспитания 
– это первые законы, с которыми человек 
встречается в своей жизни, и они рожда-
ются в семье. Многие обычаи, ритуалы, 
традиции казахского народа, по существу, 
стали неписанными законами воспитания, 
своего рода моральным кодексом семьи в 
нашей стране, ибо в них выкристаллизо-
вался вековой опыт  воспитания молодо-
го поколения. Любой родитель, учитель, 
воспитатель и все те,  кто так или иначе 
причастен к делу воспитания, в тех или 
иных воспитательных  ситуациях могут и 
должны использовать бесценную народ-
ную мудрость.

Основная часть
Долгое время у нас считалось, что 

школа – главный воспитатель детей, а 
семья – ее помощник и союзник. Однако 
жизненный опыт показывает, что именно 
семья есть главный воспитатель лично-
сти. Именно в семье создается неповто-
римый образ каждого ребенка, творящий  
его как личность. А отсюда следует дру-
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гой важный вывод: родители не менее 
чем школьные педагоги, должны быть 
вооружены педагогическими знаниями 
и умениями.

Каждая нация должна «вырасти», т.е. 
осознать необходимость национального 
образования, участвовать  в создании ин-
фраструктуры для организации обучения 
родному языку, литературе, искусству, в 
целом приобщении учащихся к своей на-
циональной культуре.

Многое из того, что происходит в по-
следнее время в нашем обществе, вселяет 
надежду, что наступит время, когда осо-
бенно острой будет потребность в мас-
совом приобщении молодого поколения 
к идеям народной педагогики казахов. 
Элементы старинной обрядности все ак-
тивнее включаются в сегодняшние обы-
чаи и ритуалы.

Сейчас заметны  движение и интерес 
молодежи к народным обычаям и тра-
дициям своих предков, к исконно наци-
ональному музыкально-поэтическому, 
хореографическому, изобразительному 
творчеству, к народным казахским ко-
стюмам, жилищу, к народному миропо-
ниманию. Все это следует рассматривать 
как стремление к духовному возрожде-
нию. Главное – не упустить этот  момент. 
Помочь подрастающему поколению уз-
нать «свои корни», развить интерес и по-
требность к истории своей национальной 
культуры – вот в чем задача всех, кто при-
зван воспитывать, и, прежде всего, работ-
ников образования и культуры.

    В соответствии со своеобразными 
особенностями социально-экономиче-
ских, культурно-исторических, природ-
но-климатических условий у казахов-ко-
чевников сложились свои требования к 
обучению и воспитанию детей и моло-
дежи. Народная педагогика располагала 
многочисленными средствами, методами 
и приемами воспитания, подготовки под-
растающего поколения к самостоятель-
ной трудовой жизни. В воспитании детей 
широко использовались все жанры устно-
го народного творчества. Сказки, леген-

ды, шежире и дастаны рассказывались с 
большим мастерством, с учетом уровня 
развития воображения, мышления, с ис-
пользованием наглядных методов  в со-
четании с образным, выразительным 
языком. В арсенале народной педагогики 
имелись своеобразные средства и приемы 
воспитания кочевников – благословение, 
клятва, напутствие, айтыс (песенные со-
стязания) и др. Долгое  время бытовавшее 
мнение, что кочевники, предки современ-
ных казахов, не создали такой культуры, 
как оседлые народы, не соответствует 
действительности. Археологические ис-
следования на территории современного 
Казахстана свидетельствуют о том, что 
кочевые племена казахской степи были 
не только воинами и скотоводами, но и 
замечательными зодчими, скульпторами, 
художниками.

Еще с древности  вместе с возникнове-
нием человечества появляется и потреб-
ность в воспитании. Старшее поколение  
должно было передавать  накапливаемый 
опыт младшим поколениям, т.е. воспиты-
вать подрастающее поколение для уча-
стия в труде. Так в процессе трудовой 
деятельности воспитание возникает как 
объективная необходимость. Чем много-
образнее и богаче становился трудовой 
опыт людей, тем сложнее становилась и 
передача этого опыта новым поколениям. 
Воспитание требовало высокого мастер-
ства, искусства. Возникла потребность в 
осмыслении, обобщении также и опыта 
самого воспитания. Под влиянием острой 
необходимости накапливать и передавать 
из поколения в поколение опыт воспита-
ния детей развивалась и педагогическая 
мысль народа. Это еще не была наука о 
воспитании подрастающих поколений. 
Это была совокупность разрозненных 
сведений о воспитании, являвшаяся од-
ним из важнейших элементов в комплексе 
других знаний людей. Воспитание детей 
осознавалось людьми как задача, необ-
ходимая не только для самосохранения, 
но и улучшения условий существования. 
Поэтому уже на заре цивилизации у лю-
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дей появилась забота о всемерном сохра-
нении и осмыслении опыта воспитания 
подрастающего поколения.

Касаясь характера народных педагоги-
ческих афоризмов, следует отметить, что 
потребность точной передачи информа-
ции выработала наиболее оптимальные 
средства выражения мысли. Для облег-
чения восприятия и сохранения в памяти  
коллективный ум народа зашифровал  в 
них огромное количество информации 
наиболее экономичным кодом, этим и 
объясняется, что каждая пословица со-
держит в себе  не менее значительный 
эмоциональный потенциал. В них слы-
шится голос народа – то добродушно-лу-
кавый, то доброжелательно-иронический, 
а то и грозно-суровый, доходящий до 
проклятия. Поэтическая, афористическая 
форма педагогических знаний народа 
является  результатом естественного от-
бора средств оптимальной передачи ин-
формации. Поэтому и представляется, что 
в творении, в мысли народных педагогов 
содержится такая энергия, что она излуча-
ется и поныне и требует научного изуче-
ния, анализа и распространения.

Неоценимое  значение в разработке 
проблем народной педагогики и ее ос-
новных идей имеют взгляды известных 
казахстанских просветителей и обще-
ственных деятелей Ы. Алтынсарина 
[1], А. Кунанбаева [2], А. Диваева [3], 
М. Жумабаева [4], Ж. Аймаутова [5], А. 
Байтурсынова [6], М. Дулатова [7], Х. 
Досмухамедова [8] и др. Идеи принципа 
народности составляют основу большин-
ства их научных трудов. Так, например, 
статьи Диваева публиковались в 26 раз-
личных журналах и газетах. В его трудах 
представлены почти все стороны культу-
ры и быта казахов: хозяйство – скотовод-
ство и земледелие; материальная куль-
тура – жилище,  пища, одежда; вопросы 
семейного быта – положение женщины, 
игры детей, свадебный ритуал и др.; об-
щественная жизнь, народные знания, ве-
рования и т.д. Более всего интересовали 
А. Диваева различные стороны духовной 

жизни народа.
В этнографическом наброске «Казак-

киргизы Туркестана» ученый пишет о 
том, что киргизы и казак-киргизы – это 
два различных племени. Если о проис-
хождении казак-киргизов мы можем уз-
нать из легенд и преданий, то интересно 
происхождение киргизов (казахов. – 
прим.авт.), ведь сами они называют себя 
«казаками», причисляя себя к племени 
узбеков. По словарю Л. Будагова, отмеча-
ет А. Диваев, «казак» означает «вольный, 
бродяга, разбойник» [3]. А по объяснению 
казахов Перовского уезда, термин «ка-
зак» состоит из двух слов: «каз» (гусь) и 
«зак» (ворон), т.е. «степная птица»; ина-
че говоря, «житель степи». Данное опре-
деление указывает на образ жизни лю-
дей, носящих это имя. По версии казахов 
Ташкентского уезда, слово «казак» про-
изошло от двух арабских: «гази» и «хак», 
т.е. «божий воин». Именно в окрестно-
стях Ташкента живут казахи, которые, 
породнившись с узбеками, получили на-
звание «шала қазақ», т.е. «казак с приме-
сью». Относительно деления казахов на 
орды у А.Диваева есть интересная леген-
да, о которой ему поведал почетный казах 
Черняевского уезда султан Канаев. Были 
два брата: Могул и Татар, от первого про-
изошли казаки. Сражаясь друг с другом, 
могулы были побеждены татарами, но 
спаслись 300 человек, которые стали на-
зываться тремя сотнями (ордами) и посе-
лились в степи, заняв ее особым образом: 
Великая орда (улу жуз) – юг, около насе-
ленных мест; Средняя орда (орта жуз) – 
места, удобные для табунов; а Малая орда 
(киши жуз) – местности, пограничные с 
Россией. 

Творческая деятельность ученого 
по собиранию устного народного твор-
чества казахов была весьма насыщен-
ной. А.Диваев, разъезжая по уездам 
Туркестанского края, записывает тексты 
поэм, былин, легенд, преданий, сказаний, 
пословиц и поговорок, сказок, басен, за-
клинаний, загадок, свадебных ритуалов, 
похоронных обычаев и т.д. Исследователь 
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стремился успеть зафиксировать услы-
шанное и увиденное для будущих потом-
ков, передать колорит той эпохи, которая 
уходила безвозвратно, а с ней вместе ис-
чезали, видоизменялись обычаи, тради-
ции, нравы казахов.  

Заключение
Таким образом, народ из поколения в 

поколение передает свой общественный 
и социальный опыт, духовное богатство  

как дань старшего поколения младшему, 
создавая тем самым историю матери-
альной и духовной культуры общества. 
Преемственность дает новым поколениям 
вобрать в себя и развивать все лучшее, что 
было создано предшествующей историей 
человечества, обогатить в новых усло-
виях многообразие духовных ценностей 
общества.
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ҚАЛЫБЕКОВА А.А., АЙТЖАНОВА А.Б. ҚАЗАҚ ХАЛЫҚ ПЕДАГОГИКАСЫ 
ҰЖЫМДЫҚ ХАЛЫҚ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫНЫҢ ҚҰРАМДАС БӨЛІГІ РЕТІНДЕ 

Демократиялық реформаларға, қоғам өмірін ізгілендіруге байланысты, әрі Қазақстан 
Республикасының ұлтаралық тұрақтылықты сақтауға, халықтың этникалық жаңғыруы 
мен қазақстандық патриотизмін нығайтуға бағытталған мемлекеттік мүддесіне орай, 
халықтық педагогиканың және оның идеяларының қазіргі қоғамдағы рөлі арта түсуде. 

Өзіне тән әлеуметтік-экономикалық, мәдени-тарихи, табиғи-климаттық ерекше-
ліктеріне қарай, көшпелі қазақтардың балалар мен жастарды оқыту мен тәрбиелеуге 
деген өзіндік талаптары қалыптасты. 

Халықтық педагогикада жас ұрпақты өз бетінше еңбек етіп өмір сүруге даярлаудың, 
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тәрбиелеудің сан алуан құралдары мен әдістері болды.
 Мақалада   халықтық педагогиканың, яғни оның әдіснамалық негіздерін, мақсаты 

мен міндеттерін, халықтық салт-дәстүрлердің мазмұнын, оларды тәрбие мен білім 
берудің осы заманғы тәжірибесінде пайдалану мүмкіндіктерін   анықтау мен негіздеу 
жұмыстары ғалымдардың, тәжірибелі педагогтардың, білім беру орындарының, 
қоғамдық ұйымдардың  күш біріктіруін  талап ететін көптеген мәселелерін шешу ашып 
корсетіледі.

Кілтті сөздер: халықтық педагогика, халық шығармашылығы, халықтық педаго-
гика мәселелері.

KALYBEKOVA A.A. AYTZHANOVA A.B. FOLK PEDAGOGY OF KAZAKHS AS A 
COMPONENT OF COLLECTIVE FOLK ART

The role of folk pedagogy and its ideas in modern society is growing due to current 
democratic reforms, humanization of public life and based on the state interests of the Republic 
of Kazakhstan aimed to preservation of inter-ethnic stability, assertion of Kazakhstani 
patriotism, and ethnic revival of the peoples. Kazakh nomads have developed their own 
requirements for the training and education of children and youth in accordance with the 
peculiar features of social, economic, cultural, historical, natural, and climatic conditions. 
Folk pedagogy possesses various means, methods and techniques of education, preparation of 
the younger generation for independent working life.

The article reveals the problems of folk pedagogy, that is, the definition and substantiation 
of its methodological grounds, goals and tasks, the content of folk traditions, customs, 
possibilities of their use in modern practice of training and education.

Keywords: folk pedagogy, folk art, problems of folk pedagogy.

УДК 37.01 (574+430)

ИНТЕГРАЦИЯ И КУЛЬТУРНОЕ МНОГООБРАЗИЕ В КОНТЕКСТЕ 
РАЗВИТИЯ СИСТЕМ ОБРАЗОВАНИЯ КАЗАХСТАНА И ГЕРМАНИИ

Г.Е. УТЮПОВА 
Г.Б. ТАЖЕНОВА 

Сравнительно-педагогические исследования служат одним из источников  развития 
педагогической науки и практики. В статье рассматриваются проблемы сохранения 
специфических черт национальной культуры, транслирующихся в системах образова-
ния Казахстана и Германии в условиях интеграционных процессов. Авторы указывают 
на то, что влияние образовательных систем разных стран друг на друга сегодня оче-
видно: перенимается опыт в преподавании, методиках, технологиях, оценке качества, 
расширяются связи в области использования информационных систем. Данные факты 
говорят о том, что происходят интеграционные процессы. Однако они указывают на 
глубинный характер этих взаимовлияний, на культурное многообразие мировой образо-
вательной системы, с одной стороны, и стремление сохранить специфику исторически 
сложившихся позитивных традиций в системе образования, с другой. Изучая особенно-
сти модернизации системы образования той или иной страны, важно учитывать эти 
устремления.

Ключевые слова: система образования, интеграция, поликультурное образование, 
культурное многообразие. 
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Введение
События в мире, которые сегодня опре-

деляют особенности социальной, полити-
ческой, экономической и культурной сфер 
жизни, как никогда ясно демонстрируют, 
насколько народы разных стран зависят 
друг от друга. Система образова-ния – эта 
та область интересов общества, которая 
способна придать этой зависимости гуман-
ный характер. 

В работах Ю.В. Арутюнян, Ю.С. Да-
выдова, А.Н. Джуринского, К.Ж. Ко-                                                                             
жахметовой, З.А. Мальковой и других обо-
сновывается тезис о том, что ис-торически 
сложившееся многообразие национальных 
и этнических культур создает положитель-
ные условия для развития поликультур-
ного образования. Поликультурное об-
разование дает возможность приобщить 
обучающихся к культуре разных народов, 
формируя об-щепланетарное сознание, 
воспитывая понимание того, что предста-
вители разных этносов являются прежде 
всего представителями планеты Земля. 
Реализация этой основополагающей идеи 
поликультурного образования возможна 
после определения магистральных направ-
лений инновационного развития. 

Основная часть
Исследуя влияние инновационных 

процессов на развитие национальных си-
стем образования, казахстанские компа-
ративисты А.К. Кусаинов, К.С. Мусин,                            
М.Т. Есеева обращали особое внимание на 
те сферы, которые являются стратегически 
важными для педагогической практики. 
Среди них можно назвать:

– образовательную политику;
– управление образованием;
– развитие человеческих ресурсов, в 

том числе подготовку, переподготовку ка-
дров, стимулирование труда, статус педа-
гога;

– качество преподавания;
– качество воспитания [1, 2, 3].
Рассмотрим эти аспекты развития си-

стем образования Германии и Казахстана.
Образовательная политика. Система 

образования для Германии является од-
ним из важнейших объектов стратегиче-

ского развития. Об этом свидетельствуют 
особенности ее финансирования, инте-
рес и поддержка образования со стороны 
Правительства. Судя по направленности 
интересов образовательной политики, из-
менения в школьном образовании долж-
ны начинаться с изменений в системе 
профессионального педагогического об-
разования.  Болонская Декларация явля-
ется ключевым заявлением в области по-
литики и реформ высшего образования 
в Германии. Основные принципиальные 
положения Болонского процесса содей-
ствуют широкому распространению евро-
пейской системы высшего образования и 
дает возможность европейским гражданам 
трудоустраиваться в разных странах. Это, 
в свою очередь, влияет на миграционные 
процессы в мире. Предпринимаемые уси-
лия по соблюдению принципов свободы 
выбора,  академической свободы учитыва-
ют разнообразие  культур, языков, нацио-
нальных систем образования, универси-
тетскую автономию и работают на консо-
лидацию европейской зоны образования. 

Образовательная политика Казахстана 
направлена на решение проблем конку-
рентоспособности системы образования 
на мировом рынке. Соответственно, го-
сударством выделяются средства для со-
вершенствования ресурсов, в том числе 
стимулирование и обогащение педагоги-
ческого труда, укрепление материальной 
базы. В государственных программных 
документах определяются направления 
развития системы образования Казахстана. 
Образовательная политика формируется с 
учетом стратегических приоритетов со-
циально- экономического развития респу-
блики. Приоритетными являются вопросы 
обеспечения качества подготовки специа-
листов, доступности образования для всех 
слоев населения, укрепления научно-тех-
нического потенциала страны. Изучение 
культуры планирования труда в других 
странах, например, опыт организации ду-
альной системы образования в Германии, 
казахстанской системе образования дает 
широкие возможности для совершенство-
вания. В этом аспекте актуальна разработ-
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ка законопроекта по вопросам партнерства 
в подготовке кадров и внедрения дуаль-
ного обучения, которое подразумевает 
одновременное получение теоретических 
и практических знаний и увеличение гос-
заказа для учебных заведений и пред-
приятий, внедряющих данную методику 
обучения. В соответствии с принципами 
прозрачности и эффективного отбора сту-
дентов предусмотрен запуск единого веб-
сайта по вопросам дуального обучения 
уже осенью этого года. А.К. Кусаинов от-
мечает, что «высокие достижения в обра-
зовании определяются не объемами госу-
дарственного финансирования, а наличием 
образовательной стратегии и созданием 
образовательных моделей каждой страны, 
работающих на достижение стратегиче-
ских целей» [4] Проектировать и коорди-
нировать образовательную стратегию при-
званы органы управления.

Управление образованием в Германии 
находится в компетенции земельных 
правительств, однако этот факт не ис-
ключает общего руководства со стороны 
Министерства образования, которое разра-
батывает концепцию образовательной по-
литики, финансирует сферы образования, 
магистральные направления развития об-
разования. Однако в каждой земле каждая 
организация системы  образования отве-
чает за планирование и практическое осу-
ществление школьного и высшего образо-
вания на всей территории, все земли со-
трудничают друг с другом и Федеральным 
правительством. Многовариантность  об-
разования, учитывающая культурные ин-
тересы различных слоев населения, дости-
гается через возможность использования 
одобренных соответствующим министер-
ством разных учебников, через свободу 
выбора учителя.

В Казахстане управление образова-
нием имеет вертикальную структуру, 
компетенции органов управления про-
писаны в Законе РК «Об образовании» 
[5]. Так, Правительство Республики 
Казахстан имеет следующие компетенции 
в области образования: разрабатывает и                                         
реализует государственную политику по 

развитию образования, разрабатывает и 
представляет на утверждение Президенту 
Республики Казахстан государственные 
программы развития образования и стра-
тегические планы развития системы об-
разования, осуществляет меры по их реа-
лизации;  формирует систему постоянного 
мониторинга текущих и перспективных 
потребностей рынка труда в кадрах и др. 
Уполномоченный орган  обеспечивает со-
блюдение конституционных прав и свобод 
граждан в области образования; реализует 
единую государственную политику в об-
ласти образования и т.д. Управление обра-
зованием в современной поликультурной 
среде станет эффективным, если будут 
учитываться многообразные культурные 
запросы общества. Организации образо-
вания должны сами управлять процессами 
развития с учетом специфики региона, за-
просов потребителей и т.д. Перспективы в 
данном направлении состоят в планомер-
ной автономизации организаций высшего 
профессионального образования, механиз-
мы этих процессов разрабатываются. 

Развитие человеческих ресурсов, в 
том числе подготовка, переподготовка 
кадров, стимулирование труда, статус 
педагога – это вопросы, решение которых 
является важнейшей задачей системы про-
фессионального образования. 

В Германии подготовка педагогиче-
ских кадров представляет собой теоретиче-
скую подготовку, завершающуюся первым 
государственным экзаменом. Содержание 
образования при подготовке учительских 
кадров, в первую очередь, направлено на 
формирование мировоззрения педагога, 
который будет работать в поликультурной 
среде. Двухлетняя педагогическая практи-
ка, называемая в университетах Германии 
референдариат, представляет собой про-
фессиональную практическую подготов-
ку в школе и на так называемом учебном 
семинаре. Центральное место в профес-
сиональной педагогической подготовке 
занимают посещение уроков, проведение 
пробных уроков и самостоятельное препо-
давание. В конце практики сдается второй 
государственный экзамен, состоящий из 
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домашней письменной работы, двух проб-
ных уроков, устного экзамена. Успешно 
пройденный второй государственный 
экзамен знаменует окончание подготов-
ки учителя. Выпускники пытаются най-
ти свободные места в школах. Школьная 
практика ориентирует студентов на работу 
в школах, а также помогает им получить 
практический опыт и оценить личную при-
годность к профессии учителя. Практика, 
т. е. посещение занятий в школах, нахо-
дится в тесной связи с учебными заняти-
ями по педагогике или методике. Учебная 
практика строится  по принципу постепен-
ного усиления: начиная от наблюдения за 
учащимися, составления характеристик, 
анкетирования, посещения семей, присут-
ствия на уроках учителей, и заканчивая 
тем, что студенты дают уроки  как обыч-
ные учителя. Третьей частью подготовки 
учителей (наряду с обучением в вузе и 
референдариатом) является повышение 
квалификации, которое должно быть само 
собой разумеющимся составным элемен-
том профессии. Поэтому в школьных уч-
реждениях и мероприятиях по повыше-
нию квалификации могли бы участвовать 
и референдары, чтобы затем привнести 
новые импульсы в школу. Специфика вос-
питательной и учебной работы требует от 
учителя непрерывного совершенствования 
своей квалификации, постоянного попол-
нения знаний, поэтому в Германии хорошо 
развита система повышения квалификации 
и переподготовки учителей. 

В Казахстане подготовка педагоги-
ческих кадров осуществляется в педаго-
гических институтах и университетах по 
образовательным программам бакалаври-
ата, магистратуры, докторантуры, разра-
батываемым на основе государственных 
образовательных  стандартов и типовых 
программ. Так, например, подготовка по 
специальности 5В010200 – Педагогика 
и методика начального обучения осу-
ществляется согласно ГОСО РК 6.08.059 
– 2010. Образовательная программа бака-
лавриата специальности 5В010200 ПМНО 
содержит: теоретическое обучение, в том 
числе научно-исследовательскую работу 

студентов, практикумы, лабораторные и 
курсовые работы, дополнительные виды 
обучения – различные виды профессио-
нальных практик, физическую культуру, 
промежуточную и итоговую аттестации. 
Содержание профессионального обра-
зования Казахстана учитывает мировые 
тенденции взаимного влияния культур, 
важность полиязычия, так, например, в 
Павлодарском государственном педагоги-
ческом институте в рамках этой образова-
тельной программы полиязычие осущест-
вляется через изучение профилирующих 
предметов на английском, русском и ка-
захском языках. 

В отличие от подготовки педагогиче-
ских кадров в Германии казахстанская 
система образования находится в начале 
пути по освоению дуального обучения. В 
системе профессионального образования 
сегодня есть множество проблем, которые 
поэтапно решаются. Особое внимание уде-
ляется повышению статуса педагога. Когда 
профессия учителя приобретает высокий 
статус, учителями становятся более та-
лантливые люди. Решение этой проблемы  
должно начинаться с продуманной ориен-
тации выпускников общеобразовательных 
школ на приобретение учительской про-
фессии, улучшение качества подготовки в 
педагогических вузах, совершенствования 
системы повышения квалификации педа-
гогических кадров. 

В свете вышесказанного качество пре-
подавания является существенным фак-
тором, влияющим на развитие националь-
ных систем образования. Как пишет А.К. 
Кусаинов, «чтобы помочь учителям по-
высить качество преподавания, в лучших 
системах образования создаются условия, 
помогающие осознать специфические не-
достатки своей работы и получить точные 
знания об апробированном передовом 
опыте» [6]. Данный фактор осознанно учи-
тывается при подготовке педагогических 
кадров в Германии через выработку прак-
тических навыков на раннем этапе педаго-
гического образования. После окончания 
педагогических вузов молодых учителей 
поддерживают наставники. Практикуемая 
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в Республике Казахстан новая стратегия 
повышения квалификации через ЦПМ, 
«Өрлеу», при поддержке «Назарбаев Уни-
верситета»     позволит освоить инновации, 
которые во все мире успешно внедряются.

Качество воспитания, на наш    
взгляд, – та сфера образования, которая  
определяет не только  успех интеграции 
образовательных систем разных стран, но 
и позволяет сохранить специфические осо-
бенности культуры страны, ее националь-
ные особенности. Анализ развития педа-
гогической теории и практики показывает, 
что приобщение детей к национальным 
ценностям, воспитание культуры межна-
циональных отношений, уважения к тра-
дициям, обычаям, языку других этносов 
– важная составляющая поликультурного 
образования, требование сегодняшнего 
дня. И.В. Песков в своем исследовании 
утверждает: «Содержание поликультурно-
го образования ориентировано на форми-
рование компетенций, обеспечивающих 
социально-культурную идентификацию 
личности, которая определяет ее статус  
при участии в межкультурном диалоге и 
обеспечивает ее первичным опытом изуче-
ния культуры» [7]. Данная задача решает-
ся через взаимодействие с детьми, в меж-
личностном общении. По утверждению                                                                                 
В.И. Матиса, известного российского 
ученого, исследующего проблемы этнопе-
дагогики, поликультурного образования: 
«Общение – важнейший фактор форми-
рования личности, средство воспитания. 

Оно обеспечивает регуляцию поведения 
человека, его отношений с другими людь-
ми, создает условия для целенаправлен-
ного регулирования чувств, поведения, 
воздействует на его ориентации и оценки. 
Формы общения, основанные на гуманиз-
ме, стимулируют развитие положитель-
ных человеческих качеств, а нетерпимость 
друг к другу, эгоизм или любое проявле-
ние «центризма», будь то эгоцентризм или 
европоцентризм, приводят к обострению 
противоречий и повышению психологи-
ческого напряжения» [8]. Соответственно, 
в основу педагогической деятельности 
должны быть положены принципы акси-
ологического и гуманно-личностного под-
ходов. В условиях культурного многообра-
зия общечеловеческий смысл абсолютных 
ценностей может направить в положитель-
ное русло усилия национальных  систем 
образования в стремлении стать ближе 
друг к  другу.

Заключение
Изменения, происходящие в жизни ми-

рового сообщества, влияют на формирова-
ние образовательной политики и, в конеч-
ном итоге, на развитие национальных си-
стем образования. Анализ ведущих трен-
дов в системах образования других стран 
позволяет  через использование данного 
опыта интегрироваться в мировую обра-
зовательную систему, при этом сохраняя 
культурную идентичность  и уникальность 
преимуществ казахстанской системы об-
разования. 

ЛИТЕРАТУРА
1. Кусаинов А.К. Развитие образования: проблемы и перспективы. – Алматы: Rond&a, 

2005. – 280 с.
2. Мусин К.С. Сравнительная педагогика: Учебная программа для студентов универ-

ситетов и педагогических институтов. – Алматы, 2001. – 16 с.
3. Кусаинов А.К., Есеева М.Т. Методология и методика сравнительной педагогики: 

учебное пособие. – Алматы: Rond&a, 2008. – 96 с.
4. Кусаинов А.К., Булатбаева А.А. Образовательная политика: сравнительный анализ. 

– Алматы: Rond&a, 2009. – 116 с.
5. Кусаинов А.К. Качество образования в мире и в Казахстане. – Алматы, 2013. – 196 с.
6. Закон РК «Об образовании». – Астана, 2007. 

7. Песков И.В Формирование поликультурных  компетенций  учащихся старших классов  
общеобразовательной школы: Автореф. дис. ... канд. пед. наук.  – Тверь, 2009. – 21 с.

8. Матис В.И. Актуализация культуры межнационального и межконфессионального 
общения // Мир науки, культуры, образования. – 2012. – №5. – С. 18.



Вестник  АПН  Казахстана,  №2,  2015 г.14

REFERENCES

1. Kussainov A.K. Development of education: problems and perspectives. – Almaty: 
Rond&a, 2005. – 280 p.

2. Mussin K.S. Comparative education: curriculum for students of universities and of 
pedagogical institutes. – Almaty, 2001. – 16 p.

3. Kussainov A.K., Yeseevа M.N. Methodology and methods of comparative education: 
тextbook. – Almaty: Rond & a, 2008. – 96 p.

4. Kussainov A.K., Boulatbaeva A.A. Education Policy:  Comparative Analysis. – Almaty: 
Rond & a, 2009. – 116 p.

5. Kussainov A.K. The quality of education in the world and in Kazakhstan. – Almaty, 2013. 
– 196 p.

6. The Law of the Republic of Kazakhstan «About Education». – Astana, 2007.
7. Peskov I.V. Formation of multicultural competencies of senior school pupils a 

comprehensive school: Author. dis. ... cand. ped. sciences. – Tver, 2009. – 21 p.

УТЮПОВА Г.Е., ТАЖЕНОВА Г.Б. ҚАЗАҚСТАН МЕН ГЕРМАНИЯНЫҢ                         
БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНІҢ ДАМУ КОНТЕКСТІНДЕГІ МӘДЕНИ САН АЛУАНДЫҚ 
ЖӘНЕ ИНТЕГРАЦИЯ

Салыстырма-педагогикалық зерттеулер педагогикалық ғылым мен тәжірибе 
дамуының көздерінің бірі болып табылады. Мақалада интеграциялық үрдістер 
жағдайында Қазақстан және Германияның білім беру жүйелерінде трансляцияланатын 
ұлттық мәдениеттің ерекше белгілерді сақтау мәселелері қарастырылады. Авторлар 
әртүрлі елдердің білім беру жүйелері бір-біріне әсер етуі  бүгінгі таңда айқын екенін 
көрсетеді: оқытуда, әдістемеде, технологияда, сапаны бағалауда тәжірибе алмасу-
да, ақпараттық жүйелерді пайдалану саласында байланыстар кеңеюде. Бұл фактілер 
интеграциялық үрдістердің болып жатқанын білдіреді. Бірақ олар бір жағынан осы өзара 
әсер етулердің терең сипатын,  әлемдік білім беру жүйесінің мәдени сан алуандығын, 
екінші жағынан білім беру жүйесіндегі тарихи қалыптасқан позитивті дәстүрлердің 
ерекшелігін сақтап қалуға ұмтылуды көрсетеді. 

Бір немесе басқа елдің білім беру жүйесінің жетілу ерекшеліктерін зерттегенде, осы 
мақсаттарды ескерген маңызды.

Кілтті сөздер: білім беру жүйесі, интеграция, көп мәдени білім беру, мәдени сан 
алуандық

UTYUPOVA G.E., TAZHENOVA G.B. INTEGRATION AND CULTURAL DIVERSITY IN 
THE CONTEXT OF DEVELOPMENT OF EDUCATIONAL SYSTEMS IN KAZAKHSTAN 
AND GERMANY

The comparative pedagogic research serves as one of the sources for the development 
pedagogic science and practice. The article considers the problems of preservation of specific 
peculiarities of the national culture manifested through the educational systems of Kazakhstan 
and Germany in the context of integration process integration processes. The authors indicate 
that educational systems of different countries today have an obvious influence on each other: 
they adopt each other’s experience in teaching methods, technologies, quality assessment, 
expand the ties in using the information systems. These facts testify the integration process, the 
profound nature of these interferences, the cultural diversity of the world’s educational system, 
on one hand, and the the desire to preserve the specificity of historical positive traditions in 
the educational system, on the other hand. These intentions shall be taken into account in the 
process of studying the characteristics of modernization of any national educational system.

Keywords: educational system, integration, multicultural education, cultural diversity. 
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«ҚОРҚЫТ АТА КІТАБЫНДАҒЫ» РУХАНИ-АДАМГЕРШІЛІК 
ҚҰНДЫЛЫҚТАР

     
Т.Ә. АХМЕТОВ

Рухани-адамгершілік құндылықтарының мәні, тәрбиелік маңызы туралы қоғам 
қайраткері, ғұламалар, ұлы педагогтер, ақын-жыраулар өз еңбектерінде ой-пікірлерін 
қалдырып кеткені белгілі. 

Автор мақалада орта ғасырдың ойшылы, философы, жырауы әрі қобызшы 
Қорқыт атамыз бен қазіргі Қазақстан Республикасындағы «Жаңа Қазақстандық 
патриотизмнің» мұралары негізіндегі жалпыұлттық тәрбие идеяларының үндестігін 
қарастырған. Дана ойшылдың рухани мұраларынан халықтың бірлігі жөнінде, ұлттық 
тәрбиенің рухани өнегелілік күштерін біріктірудің қажеттілігі, мақсат ортақтығы 
мен тәрбиенің дәстүрлі құндылықтары жөнінде білуге болады. 

Кілтті сөздер: Қорқыт ата кітабы, ел бірлігі, патриотизм.

Кіріспе
Қазақ тарихына көз жүгірткісі келген 

зерттеушіге сонау «Орхон-Енисей жазба 
ескерткіштерінен» кейін шоқтығы биік ру-
хани мұрамыз «Қорқыт ата кітабы» екені 
айқын. Қорқыт ата рухани мұрасы түбі бір 
барлық түркі халқының VII–VIII ғасырдан 
кейінгі әдебиеті мен мәдениетінің өркен-
деп дамуына негізгі алғышарт болып сана-
лады. 

Негізгі бөлім
«Баят бойында Қорқыт ата дейтін 

бір ер тұрыпты. Ол кісі оғыз ішіндегі ең 
білгіші екен. Ғайыптан айтқан болжам-
дарының бәрі тура келіп отырған әулиенің 
көңіліне тәңірім нұр құйған ғой...Ол алды-
мен оғыз қауымының мүшкіл халін айтқан. 
Нендей іс болса да, әбден таныспайынша, 
көз жеткізбейінше кіріспейтін Қорқыт 
атаның сөзін халық ақыр соңына дейін 
ұйып тыңдаған», – деп басталады ХV 
ғасырда хатқа түскен «Қорқыт ата кітабы» 
[1, б.128]. 

Сан ғасырларды артқа тастап бізге 
жеткен «Қорқыт ата кітабы» ең алды-
мен, елді ел етіп сақтап қалудың негізін 
салады. Батырлықты, ерлікті, ел мүддесі 
үшін жанын беруге даяр жанпидалықты 
барша түркі халқына үлгі етеді. «Ежелгі 
дұшпан – дос болмас», «Мінген атың 
қиналмайынша, жол алынбас», «Қара бо-
лат өз қылышыңды шалмайынша, жаудың 
тауаны қайтпас», – дейді Қорқыт баба, –  

«Мықты, жүйрік бедеуге қорқақ жігіт міне 
білмес, ол мінгенше, мінбесе игі», Шалып 
кесер өз қылышыңды мұқалтып шалғанша, 
шалмаса игі. Шала білген жігітке оқ 
пен қылыштан гөрі – бір шоқпардың өзі 
артық» [1, б.128], – деп болашақ ұрпағына 
айтар аманат-өсиетін түйіндеп алып, 
қара қобызымен ерлік жырын толғайды 
ол. Түркі жұртының елдігін бекіткен 
Баяндур, Қазан сынды билеушілерінің 
ақыл-парасатын, ерлігін дәріптейді. 
Бұқаш, Ораз, Бисат, Бәмсі-Байрақ сынды 
ел қорғаған ерлердің батырлығын келешек 
ұрпаққа үлгі етеді. Намыс пен ар, ел мен 
жер, қарыз бен парыз, ар-ұят, имандылық 
туралы түркілік түсініктердің арғы тегін 
білгіңіз келсе, «Қорқыт ата кітабын» 
оқыңыз. 

Ежелгі түркі халықтарының тарихында 
Қорқыт Ата есімі маңызды орын алады. 
Қобыз атасы, жырау, композитор, ақын-
музыканттардың қамқоршысы, сәуегей, 
емші, тарих жинастырушысы болған 
Қорқыт атаның өмірі түркі тайпаларының 
арасындағы  алауыздықтың салдарынан 
ел іргесі сөгіліп, түркі одағының ыдырай 
бастаған кезіне сәйкес келген. 

XV ғасырдағы әдеби ескерткіш ретінде 
мәлім «Китаби деде Коркыт» (Қорқыт 
ата кітабы) көне жәдігерінде Қорқыт 
дәуірін VII–VIII ғасырларда билік құрған 
түркі тайпасына жатқызуға болады. 
Қорқыт жайындағы аңыз әңгімелер түркі 
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халықтары, әсіресе қазақтар арасында 
кең тарады. Қорқыт ата туралы өзбектің 
атақты шайыры Әлішер Науаи былай деп 
жазады: «Бетінде нұр жауғыр Қорқыт ата 
еді, түркі ұлысы арасында одан даңқты, 
одан асқан кісі жоқ еді. Оның даңқы 
ешкімге жеткізбейтін еді. Өзгешелігі, 
данышпандық атының көп шығуы, неше 
жыл өзінен бұрынғыны білуі, неше жыл 
өзінен соңғыны, келешекті айтып беруі, 
оның таңғаларлық нақыл сөздері осы күнге 
дейін бар» [1, б.56]. 

Қорқыт ата есімі аңыздармен бай-
ланысты болғандықтан, нақты өмір 
сүрген жылдары белгісіз. Ел аузындағы 
аңыздарға қарағанда Қорқыт есімінің 
өзінде магиялық мән бар. Уәлихановтық-
потаниндік түсінік бойынша «қорқыт» 
сөзі – адамзат өмірінің тұрмыс-жағдайын 
көрсететін «қорық» сөзінен шыққан деп 
түсіндіреді. Әсіресе, өлімнен қорқу мен 
өлімнен қашу, мәңгілік өмірді аңсау – 
түркі ақындары аңыздарының негізгі са-
рыны болған [1, б.54].

Бізге жеткен түрлі аңыздардан Қорқыт 
ботаның нәзік терісі мен сіңірінен қобыз 
жасағандығы белгілі. Қобыздың қайғы-лы 
музыкалық дыбыс-әуеніне жыр жазып, оны 
үшкіру, сиқыр секілді бақсы-лық ем-домға 
қолданған. Қорқыттың пайымдауынша, 
адам болу үшін ең алдымен адамгершілік 
қасиеттерді сақтап қалу керек. Адам үшін 
ең қауіптісі – адамгершілікті жоғалту. 
«Қонақ келмеген үйдің құлағаны артық. Ат 
жемейтін ащы шөп біткенше, бітпегені игі, 
адам ішпес ащы су жылға қуып аққанша, 
ақпағаны игі. Баба атын шығармаған 
жігерсіз ұл баба белін бүгілткенше, 
бүгілтпегені игі» [1, б.128],– дейді абыз 
ақсақал. Ұлы ойшылдың өмірбаянына 
байланысты аңыздарда Қорқыт жер-
жаһанды кезіп, басқа елдерді аралаған. 
Жер-жаһанда туған жерден артық жер жоқ 
екендігін жиі айтып отырған. Оның ай-
нымас серігі ғажайып аруана Желмаясы 
болды. Қорқыт онымен әрдайым сөйлесіп, 
өмір мен мәңгілік мәселелер туралы сыр-
ласатын болған дейді көнеден жеткен 
аңыздардың бірі. 

Қорқыттың барлық дана ойлары 

кейіннен түркі халқының құрамына 
қосылған оғыз тайпасының «Китаби деде 
Коркыт» эпикалық жазба ескерткішінде 
жинақталған. Кітап оғыз қыпшақ тай-
паларына ортақ түркі тілінде жазылған, 
онда оғыздардың өмірі жайында кеңінен 
баяндалады. Бұл  кітаптың екі нұсқасы 
сақталған: Дрезден жазбасы 12 аңыздан, 
Ватикан жазбасы 6 аңыздан тұрады. Әр 
жырдың өзіндік сюжеті, яғни оқиға желісі 
бар, олардың әрқайсында ақылгөй, тай-
па көсемі, көріпкел Қорқыт ата бейнесі 
суреттеледі. Әрбір жырдың соңы Қорқыт 
атаны мадақтаумен аяқталады. Кітап ақыл-
өсиет, мақал-мәтел, нақыл, шешендік, 
қанатты сөздерге толы.

Біздің елімізде кітапты қазақ тіліне қазақ 
ғалымдары Ә.Марғұлан, Н.Келім-бетов 
және А.Қоңыратбаев 1986 жылы аударған. 
Аңыздарда Қорқыт атаның өз қалауы бой-
ынша оның қабіріне желмен үндесіп, үнемі 
ыңылдап, үн шығарып тұратын қобыз 
аспабы қойылған деседі. Жыршы және 
шежіреші Қорқыттың қабірі осы күнге 
дейін сақталып, бүгінгі таңда Қызылорда 
облысында қайта қалпына келтірілді. 
Көне замандарда көшпелі халыққа зор 
ықпалын тигізген, жерлестерінің ой-
өрісін, ақыл-санасын көтерген Қорқыт 
атаның тағылымы халықпен бірге жасап 
келеді. Қорқыт атаға арналып 1980 жылы 
Қызылорда облысының Жосалы бекетінен 
18 шақырым жерде, Қорқыт разъезінің 
түбінде архитектуралық ескерткіш ор-
натылды. Авторлары – архитектор Б.А. 
Ыбыраев, физик С.И. Исатаев. Темір 
бетоннан жасалған биіктігі 8 м, 4 тік 
қабырғадан тұратын, ескерткіштің жер 
шарының барлық тарабына бағыттал-
ған бұл ескерткіш пішіні жағынан құл-
пытасты еске түсіреді. Аузы кең түтіктер 
орнатылған орталық жағында 40 ме-
талдан жасалған түтік жел соққан кез-
де қобыз сарынымен үндес ғажап ды-
быс шығарып тұрады. Қазақ халқында 
тағдырға, қиыншылыққа, әділетсіздікке 
назаланғанда айтылатын «Қайда барсаң 
да – Қорқыттың көрі» деген мәтел Қорқыт 
бабаның өмірінен алынған. Қорқыт да-
нышпан, ақылгөй адам болған, қиын-



17Қазақстан  ПҒА  Хабаршысы,  №2,  2015 ж.

қыстау заманда ол отандастарына кеңес 
беріп, жауға аттанған батырдың семсеріне 
бата айтып отырған. VIII ғасыр түркі 
халықтарының ислам дініне бет бұрып, 
оны қабылдау кезеңі болды. Алайда, 
кейбір шежірешілер түркі тайпаларының 
ішінде буддизм, тіпті православие дініне 
сенетіндер де кездесетінін және ол наным-
сенімнің Қорқыт атаның дүниетанымына 
өз әсерін тигізгенін атап өткен болатын. Ол 
көгілдір көзді аппақ анадан туылғанымен, 
Аллаға сеніп, Мұхаммед пайғамбардың 
сөздерін мойындайды. Бұл аңыздар татар-
моңғолдармен ассимиляцияға түскенге 
дейін түркі тайпаларының басым көбі 
европалықтарға ұқсап көгілдір көзді, жи-
рен шашты болғандықтан Қорқыттың 
анасының бейнесі солай суреттелуі 
мүмкін. Сондықтан Қорқыт ата ана-
сына ұқсаған болуы керек, бұл туралы 
аңыздарда екеуінің сырт пішімі жағынан 
ұқсастығы баяндалады. Күні бүгінге 
дейін Қазалыға жақын жерде Қорқыт ата 
бекетінде орналасқан Қорқыттың бейітіне 
қазақтар киелі мазар ретінде табынады. 
Халқымыз Қорқыттың көрегендігі тари-
хи ұзақ уақытқа созылғандықтан, оның 
жүздеген жыл өмір сүргеніне сенген. 
Атақты тарихшы Рашидеддин «Жами-
ат-тауарих» шығармасында Қорқыт ата 
әфсаналарын жиі еске ала отырып, Қорқыт 
ата 295 жыл өмір сүргендігін жазады [1, 
б.56]. Шын мәнісінде ол үш оғыз ханымен 
замандас болып, олардың уәзірлері болған. 
Қорқыттың көптеген аңыздарының 
рухани-адамгершілік тәрбиелік маңызы 
зор. Оның саяси қызметі де «Қорқыт ата 
Кітабында» айқын бейнеленген: ол оғыз 
тайпасының басшысы және ақылгөйі 
болған, хандарды сайлаған, сәбилерге ат 
қойып, олардың болашағын болжаған. 
Қорқыт туралы көптеген аңыздар мен 
әфсаналардың барлығы қазақ халқының 
бұл есімді жалпыға ортақ бейнелі есім 
ретінде пайдаланғанын көрсетеді. Бұл 
аңыздар Абай Құнанбайұлы, Шоқан 
Уәлиханов, Ыбырай Алтынсарин сын-
ды халқымыздың рухани көсемдері мен 
ойшылдарының, сонымен қатар қазақ 
халқының басқа да ағартушыларының 

дүниетанымының қалыптасуына зор 
ықпал етті. 

Ш.Уәлиханов: «Қорқыт туралы аңыз 
– қазақ ділінің негізгі компонентте-                      
рінің бірі», – деп санаған. Ол үшін Қор-
қыт – қазақтың алғашқы шаманы, алғашқы 
ақыны. Ш.Уәлиханов зароостризм мен 
исламның синкреттік синтезімен қа-
зақтардың қазіргі көзқарасын ұсына оты-
ра, бақсылық пен қазақ халқының дү-
ниетанымы зароостризмнен бастау алады 
деген пікір айтады 1, б.10].

Тіпті, Қорқыттың қабірі де түрлі түсінік-
пайымдарға толы. Қорқыттың бойының 
ұзындығы екі қадақ болғандықтан қабі-
рі де өте ұзын болған. А.Диваев өз ең-
бектерінде Қорқыттың мәйіті қойылған 
құлағалы тұрған ескерткіш орнында шын 
мәнісінде екі қадақ саздан жасалған та-
быт болғандығын растайды [2, б.457]. Бір 
аңызда әулиенің аяғы қабірден шығып 
жатқан деп суреттелгендіктен, ол өз ажа-
лын сезгендей,  бір түнде пайғамбардың 
туған жеріне барып, ақ түсті түрлі тастар 
алып келуіне себеп болғандығы айтыла-
ды. Қазақтар ежелден оның бейітін киелі 
санап, сырқаттанған, ауырған, әлсіреген 
адамдарды аурудың, дүлей күштің әсе-
рінен арылту үшін Қорқыттың басына 
әкелген. Оның өлімі жайында күні бүгінге 
дейін жеткен аңыздар көп. Бір күні ол 
түсінде бірнеше мола қазып жатқан адам-
ды көреді. «Бұл кімнің көрі?», – деген 
Қорқытқа олар бірауыздан: «Қорқыттың 
көрі», –   деп жауап береді. Содан кейін ол 
өзінің Желмаясына мініп алып, дүниенің 
төрт бұрышын түгел шарлап, жүз қырық 
жыл ажалдан қашып жүреді. Аңыздың бұл 
нұсқасы бойынша атпен қашса, Қорқыттың 
ұзын аяғы жер сызып жүретіндіктен, оған 
түйемен қашу оңайырақ болған деседі.

Қорқыт – қазақ үшін ең алдымен күй 
атасы. Қазақта Қорқыт – халқымыздың 
музыка аспабының ең көнесі болып 
есептелетін қобызды алғаш жасаушы 
өнерпаз. Ел аузында Қорқыт сахарада са-
яхаттап келе жатқанда, кенеттен түйе мен 
оның ботасына қасқырлар шауып, ботаны 
көз алдында жеп қояды. Түйе болса аман 
қалады. Осы оқиғадан кейін ол жем болған 
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ботасын аяп, сағынғандықтан сексеуілден, 
ботаның терісі мен сіңірінен музыкалық 
аспап жасаған деген аңыз бар.

М.О. Әуезов өз еңбектерінде: «Ха-
лықтың көшпелі өмірінің мұң-мұқтажын 
көріп, ести отыра, Қорқыт жан-дүниесінің 
күйзелгенін басу үшін шырғай ағашынан 
алғашқы қобыз жасайды да, оған шек 
тартып, азапқа толы ойы мен сезімін осы 
күй арқылы шертеді. Жыршының жан 
дүниесінен өрілген осы қобыз сазы бүкіл 
әлемге таралып, әркімнің жан дүниесін 
тербелткен. Сол ықылым заманнан бері 
Қорқыт әуені мен қобызы – оның кө-
зіндей, киесіндей халық жүрегінде жасап 
келеді», – деп жазған [3, б.10].

Қорқыт туралы аңыздарда өлім мен 
мәңгілік өмір тақырыптары үлкен орын 
алады. Қорқыттың ойынша өлім оның 
көзіне зұлымдықтың басы болып көрінеді. 
Өліммен күресу, оны жеңу жолдары әр 
адамда әртүрлі болады. Оның ойынша 
зұлымдықты жеңудің бір жолы – ол му-
зыка. Сол себепті Қорқыт өлмеуді, мәңгі 
өмірді қобыз үнінен іздейді. Көптеген 
түркі тілдес халықтарда мәйітті соңғы 
сапарға музыкамен шығарып салған. Бұл 
рухани дәстүрді уақыт өте келе Еуропа 
мен Азия халықтары да қолданған. Соңғы 
уақытта әлем жұртшылығы  марқұм бол-
ған адамды ақырғы сапарына қайғылы 
музыка үнімен аттандыра бастады. Бұндай 
салт-дәстүрдің түп-тамыры Қорқыт атадан 
жалғасып келеді.

Қорқытпен байланысты ел аузындағы 
аңыздар мен әфсаналар бойынша «Қорқыт 
кітабын» оқыған немесе ол туралы жа-
зушы адам бақытты болады, арманы 
орындалып, мақсат-мұратына жетеді. 
Ал, түйе сүтімен шай ішсе, күш-қуаты 
толысады деседі. Халық әфсаналарында 
бұны «Қорқыт» есімімен байланысты-
рып, ол «қасиетті бейіт» дегенді білдіреді 
деп түсіндіреді. Қорқыт есіміне байла-
нысты басқа да түсінік бар. «Қор» не-
месе «Көр» сөзі ежелгі аңыздарда адам 
өлгеннен кейінгі өмір сүретін мола, ме-
кенжай түсінігі ретінде кездеседі. Қорқыт 
ата өз жыр-толғауларында болашақты 
болжап, қателікке ұрынбауға, өмірдің 

мәнін түсінуге шақырған. Сонымен қатар    
рухани-адамгершілік тәрбиеге аса назар 
аударып, оның рөлінің адам қоғамында 
әрі қарай берік орнығуына айрықша 
көңіл бөлген. Қорқыт жайлы аңыздарда 
данышпанның емшілік қасиеттері де 
ерекше суреттелген: жас та, кәрі де, 
бейбақ та Қорқытқа келіп, өмір азабы-
нан құтылып, жан-дүниесі тыныштық 
тапқан. Қорқыт кеңестері, нақыл сөздері, 
афоризмдері – тәрбиенің бір түрі ретінде 
халық дәстүрінде кеңінен қолданылған, 
қазақтардың қоғамдық өмірінде маңызды 
рөл атқарған. Қорқыт айтты деген 
қанатты сөздер күні бүгінге дейін халық 
даналығын суреттейтін мақал-мәтелдер 
ретінде қабылданады.  «Өткен өмір орал-
мас, өлген кісі тірілмес», «Жердің сом 
шөбін киік білер, жайылымын құнан 
білер», «Ескі мақта бөз болмас», «Тәңірі 
бермейінше ер байымас», «Алла, Алла 
демейінше, іс түзелмес», «Тәкаппарлықты 
Тәңірі сүймес», «Ат аяғы күлік (жүйрік), 
Ұзан тілі сүйік», «Ескі қамыс біз болмас», 
«Күл – төбе болмас, күйеу бала – ұл бол-
мас», «Дәулетті ұлың болса, ошағыңның 
қоры болар, дәулетсіз ұлын болса, 
атаның көрі болар» секілді мақалдар 
бүгінде өзектілігін жоғалтқан емес. 
Қазақ халқының жүйелі тәлім-тәрбиелік 
көзқарасының қалыптасу тарихы Қорқыт 
атаның рухани-адамгершілік мұрасынан 
бастау алады. Фәлсафалық мұраның 
көпаспектілі және сан қырлылығы адам-
ның рухани мұрасының әр саласына тара-
лады: музыка мен әдебиетке, космология 
мен этнографияға, педагогика мен тарихқа.

Қазақ халқының жадында сақталып, 
ұрпақтан-ұрпаққа асыл мұра ретінде 
жеткен Қорқыт атаның  «Тарғыл тана», 
«Ұшардың ұлуы», «Желмая», «Елім-ай, 
халқым-ай», «Әуппай», «Аққу», «Кілем 
жайған», «Башпай» және т.б. жиырма 
қобыздық күйі бар. Қорқыт өліммен, 
зұлымдықпен күрес сарынын күйлеріне 
арқау етіп, халықтың азаттыққа, мәңгі өмір 
сүруге ұмтылысын айрықша бейнелейді. 
Қорқыт қобыз арқылы шаманизм рухын, 
өзінің теңдесі жоқ рухпен тілдесу ептілігін 
көрсеткен. Оның ойынша, адамның та-
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биғатпен жақындығы – оның рухани 
мүмкіндіктерін арттыра түседі. 

Қорқыттың емшілік өнерін қолданар 
алдында қобызда ұзақ ойнауы, музыканың 
жүрек қылын шертетіндей сиқырлы үні, 
төменгі дауыста айтылған дуа, адамды 
шыр айнала қозғалған дене қимылы – 
осының бәрі отырған адамдар мен науқас 
жандарды жеңіл гипноз күйіне әкелу 
мақсатында жасалады. Аталған салт-
жоралардың нәтижесінде тіпті замана-
уи медицина дәрменсіз болған жағдайда 
дімкәс адамдарды музыкалық гипноз 
арқылы сауықтыруға болатындығын бү-
гінгі медицина ғылымы дәлелдей алмай 
отыр. Қорқыттың шамандығы психика-
лық терапия саласына ішінара ауысқан 
деген болжам бар. Әфсаналарды сара-
лау жұмыстары мен «Қорқыт ата кітабы» 
бөлімдері арқылы Қорқыттың шамандық 
және емшілік қасиеттерінде макрокос-
мос ортасы адамдар әлеміне ауысты де-
ген терең ғылыми-фәлсафалық ой жасы-
рынып жатқанын аңғаруға болады. Тек 
Қорқыт тәрізді дара да дана адамдарға 
макрокосмоспен жоғары қарым-қатынаста 
болып, әлем заңдылығын түсіну бақыты 
бұйырған. Шамандық идеологиясының 
осы гуманистік қасиеті ғана қазақ да-
ласына ислам мәдениетінің жаппай та-
ралуы жағдайында исламмен бетпе-бет 
кездесуі кезінде халық санасына өшпей 
өміршеңдігін көрсетті.

Қорытынды
Қорқыт ата рухани мұраларында тәрбие 

мәселесіне, әсіресе өскелең ұрпақты 
тәрбиелеудегі отбасы тәрбие-сіне ерекше 
көңіл бөлінген. Қорқыттың ойынша, бала 
тәрбиесінде ата-ана үлкен рөл атқарады, 
олардан ұл-қызы адамгершіліктің ал-

ғашқы сабағын алады. Әсіресе, далалық 
ойшыл халықтың болашағы ана тәрбиесіне 
байланысты екендігіне назар аударады.

Қалайша адам мәңгі өмір сүре алады, 
мәңгі өмір мүмкін бе? Адам өмірін құнды 
мағынамен қалай толтыруға, оның рухани-
адамгершілік әлеуетін қалай көтеруге бо-
лады? Осы тәріздес маңызды мәселелер 
Қорқыт ата аңыздарында қарастыры-
лып, жіті баяндалады. Қорқыт атаның 
өмірден түйгендері адамның мәңгі өмір 
үшін күресі, өлім қорқынышынан құтылу 
мәселелеріне келіп түйінделеді. Адамның 
рухы мен жаны – мәңгі адамгершілік кате-
гория. 

Иса пайғамбар жердегі өмірінің 
соңында жеті қат аспанға көтеріліп кет-
се, Қорқыт ата жерге енеді. Бұл екі 
құбылыстың да бір-ақ мәні бар: адамдарға 
көмектесу, оларды бұл дүниенің азабынан 
құтқару. Ал Қорқыт ата болса, сонымен 
қатар адамның өмірі мәңгі болса екен де-
ген жүкті мойнына алады [4, б. 688]. Аспан 
мен жер секілді екі ұлы құбылыстың 
адамға көмектесіп, оны қайғы-мұңынан 
арылту және ақиқатқа апарар жолды көр-
сету секілді мәңгілік пен адам өмірінің 
біртұтастығын көрсететін дана ой жатыр.

Қазақ даласының ғұламасы, данагөй 
ақсақал Қорқыттың шығармашылық 
мұрасындағы көптеген мәселелер өз 
зерттеушілерін күтуде. Қорқыттың ру-
хани-адамгершілік тұжырымдамасын 
ерте заманғы көне түсінікпен тұрмыс-
тіршіліктің мән-мағынасын ашу арқылы 
зерделеуге болады. Бұл архетиптер қазақ 
халқының топтық санасында қазірдің 
өзінде бар, Қорқыт атаның ілімі, асыл 
қазынасы әрі қарай зерттеуді керек етеді.
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ВЛИЯНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОКРУЖЕНИЯ  НА  ИНТЕГРАТИВНУЮ 
СТРУКТУРУ  ЛИЧНОСТИ

Б.Г. САРСЕНБАЕВА

В статье  рассматриваются вопросы развития человека и взаимосвязь структуры 
личности и профессионального самоопределения. 

Автор приводит примеры философских, социологических, психологических, педаго-
гических подходов к изучению самоопределения, в которых   подчеркивается, что чело-
век постепенно начинает самоопределяться. Все в большей степени он начинает «орга-
низовывать», выстраивать события в соответствии с логикой своей жизни, реализуя 
при этом предоставленные ему потенциальные возможности. Отсюда все средовые и 
воспитательные влияния, направленные на человека с раннего детства и способство-
вавшие до известного времени развитию и запуску «механизмов сознательного само-
отношения» и саморазвития становящейся личности, в пору ее юности и взрослости 
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АХМЕТОВ Т.А. ДУХОВНО-НРАВСТВЕННЫЕ ЦЕННОСТИ В «КНИГЕ                      
КОРКЫТ АТА»

Известно, что многие общественные деятели, великие педагоги, поэты в своих про-
изведениях не малое место уделяли воспитательной значимости духовно-нравственных 
ценностей. В статье автор рассматривает созвучие идей общенационального воспитания 
в наследии великого мыслителя средневековья, философа, поэта и музыканта Коркыта и 
современного «Нового Казахстанского патриотизма» в Республике Казахстан. Из духов-
ного наследия мыслителя аткуально звучат строки о единстве народа, о необходимости 
объединяющей духовно-нравственной силы народного воспитания, общности целей  и 
традиций воспитания 

Ключевые слова:  «Книга Коркыт ата», наследие Коркыта-мыслителя, патриотизм. 

АKHMETOV T. SPIRITUAL AND MORAL VALUES IN THE BOOK «KORKYT ATA»
Many public persons, great teachers, poets gave a considerable space in their writings to 

the educational significance of spiritual and moral values. In the article, the author reviews the 
consonance of ideas of national education in the heritage of the great thinker of the Middle 
Ages, philosopher, poet and musician Korkyt and the modern «New Kazakhstan patriotism» in 
the Republic of Kazakhstan. Of the spiritual heritage of the thinker, the lines about the unity of 
the nation, about the necessity of the uniting spiritual and moral strength of public education, 
the commonality of goals and traditions of education sound relevant today. 

Keywords:  the book «Korkyt ata», the heritage of Korkyt-the thinker, patriotism.
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утрачивают прямое детерминирующее значение. Они становятся лишь материалом 
для ее осмысления и принятия решений о собственной сущности, о самоидентичности, 
о способе жизни. 

Ключевые слова: личность, профессиональное самоопределение, самопознание, лич-
ностно-смысловая сфера, субъектное пространство.                    

Введение
Человек проявляется и развивается в 

деятельности, однако существенную роль, 
с точки зрения его развития,  играет не сам 
по себе тот или иной вид деятельности, а 
способ «связывания» человека и его раз-
личных видов деятельности.

И здесь именно жизнедеятельность 
оказывается тем самым процессом, спец-
ифика которого создается участием, спо-
собом организации, активностью человека 
и тем масштабом анализа «движения», в 
котором улавливается его развитие. 

Таким образом, «движение» человека 
в его жизнедеятельности связано с само-
определением и разрешением целого ряда 
противоречий, в которые он при этом всту-
пает с окружающим миром, собственной 
жизнью, другими людьми. Первоначально 
человек отличается как бы невыделен-
ностью из хода событий жизни, т. е. его 
жизнь, в основном, определяют эти собы-
тия, обстоятельства и другие люди.

Основная часть
Постепенно человек начинает само-

определяться: сначала по отношению к 
ходу отдельных событий, а затем – и по 
отношению к ходу жизни в целом. Все в 
большей степени он начинает «организо-
вывать», выстраивать события в соответ-
ствии с логикой своей жизни, реализуя при 
этом предоставленные ему потенциальные 
возможности.

Другими словами, он все в большей 
степени становится субъектом своей жиз-
недеятельности. Отсюда, как истинный 
субъект своей жизнедеятельности, человек 
знает свои объективные возможности, за-
нимает активную позицию по отношению 
к их развитию: ориентируется по отноше-
нию к возможным событиям, знает, что 
он хочет; способен ставить и разрешать 
задачи собственной жизни; осуществлять 
субъективную регуляцию времени, т.е. ви-
деть из настоящего прошлое и будущее. 

В философском энциклопедическом 
словаре «самоопределение», «самопо-
знание» представлено как понятие этики, 
противоположное косности и «инертности 
сердца». «Самоопределение является де-
ятельным отношением к ситуациям, бес-
корыстным и даже связанным с риском, 
поскольку оно направлено на защиту эти-
ческих ценностей от того, что им угро-
жает. Понятие «самоопределение» уже 
встречается в трудах древних философов 
Кьеркегора, Ясперса, Хайдеггера и Сартра. 
У Сартра, например, самоопределение 
характеризуется следующим образом: 
«Человек, совершающий самоопределение 
и благодаря этому выясняющий для себя, 
что он не только тот, быть которым избрал 
для себя, но и законодатель, одновременно 
с самим собой избирающий все человече-
ство – этот человек едва не должен избе-
гать чувства своей полной и глубокой от-
ветственности…» [1].

Следовательно, все средовые и воспи-
тательные влияния, направленные на чело-
века с раннего детства и способствовавшие 
до известного времени развитию и запуску 
«механизмов сознательного самоотноше-
ния» и саморазвития  становящейся лично-
сти, в пору ее юности и взрослости утрачи-
вают прямое детерминирующее значение. 
Они становятся лишь материалом для ее 
осмысления и принятия решений о соб-
ственной сущности, о самоидентичности, 
о способе жизни. Иначе говоря, в развитии 
личности определяющими делаются ее 
внутреннее усилие «состояться».

Сущность самоопределения может 
быть правильно понята лишь тогда, когда 
рассматривается предельно общее отно-
шение человека и мира, которое, в свою 
очередь, выражается с помощью категорий 
«субъект» и «объект». С одной стороны, 
диалектика субъекта и объекта, их взаимо-
переход и связь раскрывают общие опре-
деления процесса самоопределения, а, с 
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другой – субъектно-объектные отношения 
детерминируют самоопределение не непо-
средственно, а через деятельность.

Деятельность раскрывает диалектику 
субъектно-объектных отношений, которые 
есть вместе с тем диалектика процесса са-
моопределения.

Итак, личность – это особое системное 
качество индивида, не сводящееся к про-
стой совокупности его прошлого опыта 
или индивидуальных особенностей. И про-
шлый опыт, и индивидуальные черты и ге-
нотип человека представляют собой не ос-
нову личности, а ее предпосылки, условия 
становления и развития личности, т.е. лич-
ность развивается в индивиде, в процессе 
его онтогенеза, но при этом она может и 
угаснуть в индивиде, если угаснет его со-
циальная активность.

Отсюда, субъект – не нечто пассивное, 
только воспринимающее воздействия из-
вне и перерабатывающее их способом про-
изводным от его «природы», а носитель 
активности, т.е. самоутверждающаяся ин-
дивидуальность. Субъектность – это един-
ство индивидуально-личностных свойств 
человека: нельзя утверждать свою самость, 
не будучи выделенным из среды, но также 
не представляется возможным конструк-
тивное самоутверждение без идентифика-
ции со средой.

В результате самоопределения человек 
выстраивает свою личностно-смысловую 
сферу или субъектное пространство, кото-
рое выделяется рядом признаков: 

– во-первых, это целостный в высшей 
степени осознанный образ себя, так же, 
как и социокультурному воспитательному 
пространству и субъектному пространству 
присуща целостность, согласованность 
элементов;

– во-вторых, субъектное пространство 
– это идентичность человека в его социо-
культурном окружении, способность быть 
самим собой  в уподоблении себя выбран-
ному социокультурному окружению, про-
тивостоять разрушительным воздействиям 
среды; 

– в-третьих, субъектное пространство 
– всегда результат собственной работы че-

ловека над собой, результат постоянного 
усилия быть, сохранить позитивную иден-
тичность. Идеи М. Хайдеггера, Ж. Сартра, 
М.С. Кагана о том, что саморазвитие инди-
вида в условиях его взаимодействия с со-
циокультурным окружением является по 
своей сути двусторонним процессом, как 
«сопричастное бытие вместе с другими» 
[2].

В аспекте самоопределения (индиви-
дуального бытия) необходимо помочь раз-
вить качества, помогающие человеку реа-
лизовать себя не только как существо об-
щественное, но и как неповторимую инди-
видуальность со своими специфическими 
запросами и индивидуальными способами 
социальной самореализации. Личность 
и индивидуальность – два аспекта бытия 
человека, два его различных определения. 
Если личность – это определенность по-
зиции человека в отношениях с другими, 
то индивидуальность – определение соб-
ственных позиций в жизни, самоопреде-
ленность внутри самой своей жизни, это 
встреча с самим собой как Другим, не со-
впадающим теперь уже ни с собой, ни с 
другими по основному содержанию былой 
жизни.

В социологическом подходе самоопре-
деление (Кенкман, Ф.Р. Филлипов  и др.) 
относят к поколению в целом, характери-
зуя его вхождение в социальные структу-
ры и сферы жизни, где виды самоопреде-
ления соответствуют видам этих структур 
и сфер жизни. Процесс самоопределения 
социально детерминирован. Социально за-
даны: внешние условия самоопределения, 
сам процесс, его итоги (социальный облик, 
деятельность, отношения). Общие подхо-
ды к самоопределению личности в обще-
стве были предприняты В.Ф. Сафиным и 
П.Никовым. Они исходят из характеристи-
ки «самоопределившейся личности», «со-
циально созревшейся личности», основная 
характеристика ее – усматривающаяся 
в соблюдении норм, принятых в обще-
стве, и в ориентированности на отдельные 
групповые, коллективные и общественные   
ценности [3].

Методологические основы психологи-
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ческого подхода к проблеме самоопреде-
ления были заложены С.Л. Рубинштейном. 
Она рассматривалась им в контексте про-
блемы детерминации «…всякая детер-
минация необходима как детерминация 
другим, внешним, и как самоопределение 
(определение внутренних свойств объ-
екта)». Самоопределение выступает как 
самодетерминация в отличие от внешней 
детерминации в понятии самоопределе-
ния, таким образом, выражается активная 
природа, «внутренние условия».

С.Л. Рубинштейн четко выразил свою 
мысль  о том, что созидательная возмож-
ность и готовность  касаются, прежде все-
го, способности индивида созидать свою 
личность через и посредством самосозна-
ния, саморегуляции, самореализации, он 
утверждал, что «сознательное самоопре-
деление личности выражается в ее самосо-
знании».

Поддерживая роль «внутреннего мо-
мента самоопределения, верности себе, не 
одностороннего подчинения внешнему», 
«… специфика человеческого существо-
вания заключается в мире соотношения 
самоопределения и определения другими 
(условиями, обстоятельствами), в характе-
ре самоопределения в связи с наличием у 
человека сознания и действия» [4].

Самоопределение, понимаемое как 
самодетерминация, представляет собой 
механизм социальной детерминации, ко-
торая не может действовать иначе, как, 
будучи преломленной самим субъектом 
этой детерминации, конкретизирована 
Л.И. Божович, выделившей два плана са-
моопределения: выбор профессии и поиск 
смысла жизни. Это «…выбор будущего 
пути, потребность своего места в труде, в 
обществе, в жизни», «поиск цели и смыс-
ла своего существования», «потребность 
найти свое место в общем потоке жизни» 
и характеризует как личностное новооб-
разование старшего школьного возраста, 
связанное с формированием внутренней 
позиции взрослого человека, с осознани-
ем себя как члена общества с необходи-                                
мостью решать проблемы своего будуще-
го. Мы видим, что ею не дано однозначно-

го определения. Самоопределение, соглас-
но М.Р. Гинзбургу, связано «с ценностями 
личности и реализуется как потребность 
формирования смысловой системы», ведь 
развитие личности рассматривается через 
становление, рост психологических си-
стем, ментальных образований» [5].

Однако В.Ф. Сафин и другие преду-
преждают, что употребление такого емко-
го понятия, как «самосознание»,  чревато 
опасностью смещения предмета исследо-
вания от самоопределения к самосозна-
нию. Мы согласны с авторами, что целесо-
образно выделить относительно самостоя-
тельные, смысловые единицы самоопре-
деления. И так же,  как и авторы, такими 
единицами считаем:

а) «хочу» – включающую цели, идеалы, 
потребности, установки, хотение, желание 
и т.д. (побудительные силы);

б) «могу» – включающую дарования, 
склонности, возможности личности (спо-
собности);

в) «есть» – ансамбль анатомо-физиоло-
гических и личностных качеств (характер);

г) «требуют» – это требования, предъ-
являемые личности средой, окружающими 
людьми, обществом (обязанности, нормы 
поведения).

Конкретная связь этих единиц с само-
сознанием выступает как осознание «хочу 
– могу – есть – требуют», соотношение их, 
принятие решения и его осуществление 
в процессе жизнедеятельности, т.е. осоз-
нание каждой единицы  их соотношения, 
являются самостоятельными актами созна-
ния… 

Отсюда, основываясь на вышеизложен-
ных предпосылках, можно выделить соци-
альные характеристики самоопределения. 

1. Самоопределение – единство усво-
ения того социального, что выработано в 
обществе предыдущими поколениями и 
активной деятельностью самого молодо-
го поколения. Таким образом реализует-
ся единство вхождения в общественную 
жизнь и формирование нового субъекта 
под воздействием всей совокупности об-
щественных отношений.

2. В процессе самоопределения форми-
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руются социальные качества нового поко-
ления, его система деятельности и отноше-
ния с обществом в целом.

3. Самоопределение – процесс, про-
текающий по последовательным этапам, 
каждый из которых задан предыдущим.

К.А. Абульханова-Славская централь-
ным моментом самоопределения выде-
ляет, как и С.Л. Рубинштейн, самодетер-
минацию, собственную активность, осоз-
нанное стремление занять определенную 
позицию [6].

Под самоопределением педагогическ-
ая теория (В.Г. Афанасьева, И.С. Кон, 
А.Н.Тубельский и др.) понимает способ-
ность личности определить себя в мире, 
понять себя и свои возможности, осознать 
свое место и назначение в жизни, в из-
бранной сфере социальной и профессио-
нальной деятельности, в личной жизни и 
карьере, стремление позитивно изменить 
социум.

На современном этапе разработаны 
психолого-педагогические концептуаль-
ные представления о самоопределении 
личности (К.А. Абульханова-Славская, 
Н.В. Васина, Л.Г. Лаптев, В.А. Сластенин):

1. Самоопределение представляет со-
бой процесс создания субъектом потенциа-
ла личностного развития через объективи-
зацию различных форм своей активности, 
или сокращения имеющегося потенциала с 
целью его следующей реализации, если на-
личные условия, обстоятельства и другие 
факторы рассматриваются человеком как 
субъективно неприемлемые. 

2. Стабильность и самоопределение 
характеризуются совокупностью психиче-

ских свойств, являющихся условием воз-
можной его реализации как процесса;

3. Продуктивность процесса самоопре-
деления выражается в выработке, при-
нятии и осуществлении индивидом таких 
форм с возможными другими в данных ус-
ловиях; либо позволяют ему в наибольшей 
степени самореализоваться, самовыраз-
иться и самоосуществиться как професси-
оналу.

Личностное самоопределение, его 
успешность и продуктивность являются 
одновременно предпосылкой и условием 
эффективного профессионального само-
определения.

Заключение
В педагогической и психологической 

литературе понятие «самоопределение 
личности» прочно вошло в обиход. И, не-
смотря на различия в его понимании, мне-
ния большинства ученых сходятся в том, 
что сущность самоопределения личности 
заключается в готовности к самостоятель-
ной жизнедеятельности на основе соотне-
сения своих целей, планов, взаимностей с 
требованиями, предъявляемыми со сторо-
ны окружающих, общества.

Многообразные связи личности с окру-
жающим миром определяют интегратив-
ную структуру личности, ее внутренний 
мир. В свою очередь, сформировавшиеся 
устойчивые личностные свойства реализу-
ют объем и меру активности социальных 
контактов, образуя собственную среду раз-
вития. Тем самым происходит взаимообус-
ловленность двух интегративных структур 
самой личности и социального окружения.
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САРСЕНБАЕВА Б.Г. ТҰЛҒАНЫҢ ИНТЕГРАТИВТІ ҚҰРЫЛЫМЫНА ӘЛЕУ-
МЕТТІК ОРТАНЫҢ ӘСЕРІ 

Мақалада жеке тұлға құрылымының өзара байланысы мен кәсіби өз анықталымы 
және адам дамуының мәселелері қарастырылған. Автор өзіндік анықталуды зертте-
уде философиялық, әлеуметтік, психологиялық, педагогикалық тұрғыдан көптеген 
мысалдарды келтіре отырып, осының бәрінде де адам біртіндеп, өзіндік анықталуын 
бастайтындығы айтылады.

Адам өзіне берілген әлеуетті мүмкіншіліктерді жүзеге асыра отырып өз өмірін 
қисынға сәйкес оқиғаларды реттей алады, бір сөзбен айтқанда барлығын үлкен дәрежеде 
«ұйымдастыра» бастайды. Осы арада барлық орта мен тәрбиелік ықпал, яғни адамның 
ерте балалық шағынан дамудың белгілі уақытына дейінгі мүмкіндікке бағытталғандығын 
және «саналы өзіндік қатынас механизмдерін» жіберу, жеке тұлғалық қалыптасу 
өздамытымы, оның жастық шағы мен ересектік кезеңдерінде тура детерминдендірілген 
маңызын жоғалтады. Олар оның пайымдап түсінуі менөмірдің амалдары туралы, өзіндік 
сәйкестік туралы, өзіндік мән шешімдерін қабылдау туралы тек материалдар болып 
қалады.

Кілтті сөздер: тұлға, кәсіби өзіндік анықталым, өзіндік таным, әлеуметтік орта әсері. 

SARSENBAYEVA B.G. INFLUENCE OF SOCIAL ENVIRONMENT ON THE 
INTEGRATIVE STRUCTURE OF PERSONALITY

The article studies the issues of personal development and the relationship of personality 
structure and professional self-determination. 

The author gives examples of philosophical, sociological, psychological, pedagogical 
approaches to the study of self-determination, which emphasize that a person gradually begins 
to define itself. He/she start organizing, “building” the events according to his/her life logic 
realizing at the same time his/her potential. Therefore all the influences of the environment 
and upbringing directed towards the person from his/her early childhood that contributed 
to a certain time to the development and triggering of the “self-conscious mechanisms” and 
self-development of the forming personality lose their direct determining value at the time of 
adolescence and adulthood. They become just the material for self-judgment and decision-
making about the own essence, self-identity, a way of life. 

Keywords: personality, professional self-determination, self-knowledge, value-sense 
sphere, subjective space.



Вестник  АПН  Казахстана,  №2,  2015 г.26

УДК 378

ВОПРОСЫ ИНФОРМАТИЗАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ 
И СОВРЕМЕННАЯ ДИДАКТИКА

А.К. МЫНБАЕВА

В статье систематизированы, структурированы современные изменения в обра-
зовании, связанные с информационными технологиями обучения. Цель статьи – вы-
явление новых трендов развития информатизации образования и обобщение направ-
лений. Продемонстрирована преемственность научных основ современной теории 
образования: бихевиоризм → когнитивизм → конструктивизм → коннективизм. По 
оценке Дж.Симонса, коннективизм является новой дидактической основой образова-
ния. Поднята проблема «кросс-возрастного развития»: от читающего поколения в 
ХХ веке к поколению ХХI века, получающему большой поток визуальной информации. 
Представлена линейка развития электронного обучения и примеры использования со-
временных IT-технологий в казахстанском образовании. 

Ключевые слова: электронное обучение, информационные технологии обучения, 
e-learning, smart-learning, информатизация образования, коннективизм.

Введение
Развитие информационных техноло-

гий вооружает новыми методами и сред-
ствами обучения педагогов. В то же вре-
мя  информатизация образования ведет 
и к изменению его содержания, а также 
дидактических основ преподавания в 
школе и вузе. По методам и средствам об-
учения в истории образования выделяют 
вехи развития образования – от устного 
слова к рукописным книгам, от рукопис-
ных книг к печатным, от печатного слова 
к электронным. Эти изменения привели к 
массификации обучающего воздействия-
взаимодействия. Если ранее один учитель 
взаимодействовал с  10 учениками, за-
тем благодаря внедрению дидактической 
системы Я.А. Коменского – со 100 уча-
щимися, в век информатизации педагог 
может взаимодействовать с 1000 –10 000 
человек.

Систематизируем, структурируем в 
статье современные изменения в образо-
вании, связанные с информационными 
технологиями обучения. Цель статьи – 
выявление новых трендов развития ин-
форматизации образования и обобщение 
направлений. 

Информатизация как глобальный 
тренд в развитии образования

Информатизация общества больше по-
нимается как внедрение IT-технологий в 
процесс обучения. Согласно теории ин-
формационного общества, информатиза-
ция включает, в первую очередь, рост ин-
формации и знаний, и лишь затем – вне-
дрение IT-технологий во все сферы жизни 
общества. Увеличение инфоисточников 
ведет к убыстрению пульсации инфор-
мации для сохранения целостности си-
стемы (О.Тоффлер). Иными словами, по 
теории информационного общества ранее 
источником информации и знаний был в 
основном учитель и священник, сейчас 
– преподаватели, множество учебников                             
и книг, СМИ, Интернет, сами студенты 
и др., которые генерируют информацию            
и знания из множества разнообразных ис-
точников. Для сохранения целостности 
системы происходит убыстрение обмена 
ею. Три ключевых свойства информации: 
новизна, динамичность и разнообразие – 
характеризуют общество и современное 
образование.

Новизна переходит в: 1. Обновление 
парадигм образования. 2. Обновление со-
держания образования – как в каждой из 
дисциплин, так и появление новых дисци-
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плин. Выражается, в общем, в обновлении 
всего содержания образования, а также в 
ежедневной кропотливой работе препода-
вателя каждой дисциплины. 3. Обновление 
форм и методов обучения и т.д.

Динамичность → диктует темпы об-
новления знаний, ускорение темпов само-
го процесса обучения, обмена информаци-
ей в процессе обучения и т.д.

Разнообразие → влечет за собой дивер-
сификацию образования, которая выража-
ется в диверсификации образовательных 
учреждений, источников финансирова-
ния, а также  в диверсификации учебных 
программ, планов, курсов и т.д.

Новизна, динамичность и разнообра-
зие – ключевые свойства информации 
– непосредственно затрагивают содержа-
ние, методы и формы обучения.

Таким образом, информатизация об-
разования включает следующие компо-
ненты: 

• рост информации и знаний;
• формирование информационной 

культуры  Þ  информационной компетен-
ции;

• формирование компьютерной гра-
мотности; 

• применение ИТ и компьютера в про-
цессе обучения; 

• применение цифровых и мобильных 
технологий. 

 С 1986 г. началось внедрение пред-
мета «информатика» в среднюю школу. 
Для дидактики как науки важно пони-
мать глубину и разные аспекты влияния 
и проникновения информатизации: в со-
держание, методы, средства обучения. 
То есть ИТ и компьютер изучались как 
предмет=дисциплина обучения, что ха-
рактеризует расширение содержания 
образования. Далее, компьютер  и ИТ, 
смарт-доски,  электронные парты, циф-
ровой подиум используются как сред-
ство обучения. Современными методами 
обучения стали  – работа с электронным 
учебником,  обучающей программой, 
компьютерной игрой, Интернетом и др. 
Новые формы обучения  –  дистанцион-

ное обучение, он-лайн курсы, цифровое 
и мобильное обучение. Компьютер и IT-
технологии активно используются для ад-
министрирования и управления образова-
тельным процессом. В зарубежной лите-
ратуре и на сайтах [1–2] идет обсуждение 
нового дидактического течения, называ-
емого «коннективизмом». Как отмечают 
исследователи, коннективизм еще не стал 
целостной теорией, но имеет концепту-
альные новые основы. Б. Брдичка в 2012 
г. так систематизировал развитие дидак-
тических основ ХХ века: бихевиоризм → 
когнитивизм → конструктивизм → кон-
нективизм (таблица 1).  

  В зарубежной литературе и на сайтах 
[1–2] идет обсуждение нового дидактиче-
ского течения, называемого «коннекти-
визмом». Как отмечают исследователи, 
коннективизм еще не стал целостной те-
орией, но имеет концептуальные новые 
основы. Б. Брдичка в 2012 г. так система-
тизировал развитие дидактических основ 
ХХ века: бихевиоризм → когнитивизм → 
конструктивизм → коннективизм (таб-
лица 1).  

Как известно, теория бихевиоризма, 
как поведенческий подход, появился в 
20-х гг. ХХ века. Она использовалась в 
образовании долгое время. Школы XVIII–
XIX веков не на- прямую, конечно, на те -
орию бихевиоризма, но опирались на ос-
новы поведенческого подхода. В 30-х гг. 
ХХ века сформировалось течение когни-
тивизма. Советская дидактическая систе-
ма в основном была построена на исполь-
зовании обеих теорий. Далее во второй 
половине ХХ века оформляется теория 
конструктивизма. На наш взгляд, она свя-
зана в образовании как с необходимостью 
социализации личности в обществе, не-
обходимостью формирования навыков 
социализации у каждого человека, так и 
с необходимостью обучить учащихся са-
мостоятельно структурировать знания. В 
социальном конструктивизме рассматри-
ваются процессы социально-психологи-
ческого конструирования социума через 
личностную деятельность и активность. 
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Подход связан как с конструированием 
среды обучения, в том числе коммуника-
тивной, так и с конструированием через 
нее знаний. Теория имеет точки соприкос-
новения или основы как с когнитивной 
теорией Ж. Пиаже (ассимиляция и акко-
модация), так и с моделью Л. Выготского 
(ЗБР, ЗАР). В настоящее время теория 
актуализирована применением в обра-
зовании активных и инновационных ме-
тодов обучения (мозговой штурм, кейс-
стади, групповые методы обучения и др.). 

Отметим, что это течение влияет на разви-
тие социальной педагогики. Подчеркнем, 
что последовательность появления тео-
рий, в принципе, не опровергает преды-
дущую, а дополняет, надстраивается над 
предыдущими. Такое понимание иллю-
стрирует современный методологиче-
ский принцип науковедения – принцип 
дополнительности и комплементарности. 
Как и в школе, в вузе нами используются 
данные течения при построении процесса 
обучения.  

Таблица 1 – Коннективизм как новая дидактическая основа в зарубежной теории 
образования (PhD  Ing. Bořivoj Brdička, 2012)

Behaviourism Cognitivism Constructivism Connectivism 
Бихевиоризм Когнитивизм Конструктивизм Коннективизм 

Source of 
Knowledge 
Источник 

знания 

experience reason and 
experience reason connection 

опыт разум и опыт причина соединение 

Principle 
Принцип 

black box – 
external behav-

ior 
reflected 

placement of 
knowledge to 
brain 

personal activity, 
individualization 

knowledge as 
collective prod-
uct 

черный ящик– 
отражение 
внешнего 
поведения 

размещение 
знания в 
мозге 
(в голове) 

личная актив-
ность, 

индивидуализа-
ция 

знания как 
коллективный 

продукт 

Motivation 
Мотивация 

positive/
negative 
reinforcement 

marks, 
diploma own interest 

interest sup-
ported 

by community 
положитель-

ное / отрица-
тельное подкре-
пление 

знаки, 
диплом 

собственный 
интерес

интерес под-
держивается 
сообществом 

Process 
Процесс 

repeated ex-
ternal sensual 
experience 

knowledge is
interpreted 

knowledge is
constructed
through thought 

active network 
cooperation 

Повторение
Чувственный 

опыт 

Интерпрета-
ция знаний 

Структури-
рование знаний 

Активное се-
тевое сотрудни-
чество 

Предста-
вители нап-

равлений

Skinner,
Thorndike,
Pavlov, 

Watson

Vygotsky,
Bruner, 

Gagne,
Ausubel

Bandura, Piaget,
Bruner, Dewey,
Papert

Siemens, 
Downes

Новое направление для зарождаю-
щейся теории выдвинули George Siemens 
и S. Downes в связи с развитием сетевой 

коммуникации [1–2] и новыми возмож-
ностями их использования в обучении 
(таблица 1). Знания получаются через 
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взаимодействие с сетевым сообществом. 
Конечно, такой процесс получения зна-
ний, с одной стороны, может быть прием-
лем для уже подготовленного взрослого 
человека, который умеет критически оце-
нивать, анализировать, выбирать и кон-
струировать знания. То есть имеет какой-
то фундамент знаний. В то же время  сами 
учащиеся средних классов школы демон-
стрируют в неформальном обучении ак-
тивное усвоение знаний и навыков имен-
но таким способом – через сети. Поэтому, 

на наш взгляд, вполне вероятно, что будет 
идти проникновение данной теории по-
степенно в классы нижнего уровня (даже 
начальные). Для младших школьников и 
тинейджеров сети стали обыденным явле-
нием, поэтому навыки их работы в сетях 
бывают чаще всего более развиты, чем у 
педагогов. 

Ученые отмечают и серьезные изме-
нения в восприятии и процессе обучения 
(таблица 2).     

Таблица 2 – Кросс-возрастное развитие (Cross-generational Development. Don 
Tapscott, 1998, 2008; Diana Oblinger, 2005;  Ing. Bořivoj Brdička, 2011)

Old generation Поколение 
ХХ века

Next generation Поколение Next

book  → reading 
• fluid pace

 mono-tasking
 linear approach
perception by reading
 independent
 ambitious
 pasive 
 school as require-

ment
 deliberation
 reality
technology external
 knowing facts 

книги → чтение 
• текучий шаг, 
постепенное дви-
жение 
• монолог 
• линейный под-
ход

• восприятие 
путем чтения 
• независимая 
• амбициозные 
• пассивный 
• школа как тре-
бование 
• обсуждения 
• реальная  
внешняя техно-
логия  
• знание фактов

Display  → viewl-
ing 

 non-linear pace
 multi-tasking
 hypermedia
 iconic perception
connecting
cooperation
 active
school as game
alert
fantasy
technology inter-

nal
knowing how to 

find fact 

Дисплей → про-
смотр 
• нелинейный шаг, 
ритм, темп 
• диалог, полилог 
• гипермедиа 
• иконическое  вос-
приятие 
• подключение 
• сотрудничество 
• активность 
• школа как игра 
• предупреждение 
• фантазии  
• внутренняя техно-
логия 

• знать, как найти 
то, что необходимо,

Согласимся с учеными Don Tapscott; 
Diana Oblinger, Ing. Bořivoj Brdička [2], 
что происходит переход от  поколения 
ХХ века к новому поколению, от полу-
чения знаний путем чтения, знаний из 
монолога учителя к визуальному воспри-
ятию, диалогу или полилогу в аудитории. 
Например, в отечественной дидактике 
ведется дискуссия, что учащиеся меньше 
читают книг, больше получают  информа-
цию из Интернета, в сетях, по телевиде-
нию. У школьников и студентов больше 
загружена кратковременная память, и 

необходимы новые методы закрепления 
знаний и компетенций в долговременной 
памяти. Педагогами ставится проблема 
развития клиповости мышления школь-
ника. Данные вопросы выдвигают новые 
требования к учителю и его профессио-
нальной деятельности. Педагогам необхо-
димо активнее осваивать новые информа-
ционные технологии. Рассмотрим далее 
линейку IT-технологий, используемых в 
современном образовании.  
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Развитие информационных техно-
логий: новейший исторический аспект

Изучим следующую таблицу развития 
информационных технологий, применяе-
мых в современном образовании (табли-

ца 3, [3]). В ней представлена линейка  по-
явления IT-технологий с примерами прим-
менения в образовании /нами включены 
казахстанские примеры/ и проиллюстри-
рована опора на дидактические течения.   

Линейка данных IT-технологий в пол--
ном объеме используется в казахстанском 
образовании. Например, в Казахстане 
для дистанционного образования во 
многих вузах применяется платформа 
Moodle (рисунок 1). Learning Management 
System на основе Moodle до последнего 
года использовалась в КазНУ, продол-
жает использоваться КазНТУ, КарГТУ, в 
Костанайском государственном педагоги-
ческом институте и др. 

Согласно исследованию Б.Е. Хамзиной 
[5], структура интернет-трафика для ка-

захстанского сообщества включает: 40% 
– социальные медиа, 30 % – YouTube, 
30% – остальной интернет. Популярными 
являются российские социальные сети. 

Казахстанских соцсетей более 20. 
Популярные – Центр тяжести (сt.kz), 
КиВи, Мой Нур… Примерами использо-
вания социальных медиа Веб 2.0 являют-
ся школы Астаны, Усть-Каменогорска, 
где проводят уроки с использованием 
соцсетей; Назарбаев интеллектуаль-
ные школы – nis.edu.kz. Кроме того, в 
Республиканском институте повышения 

Таблица 3 – Обзор траекторий развития электронного обучения (В. Кухаренко, 2014 
[3, 4])

Год Технология Пример Пед. теория 

1980 Ресурсы мультимедиа 
Authorware 

Professional, Toolbook 
и Macromedia 

Дистанционные 
курсы на базе бихе-
виоризма и когнити-

визма 

1993 Веб 
1994 Учебные объекты 

1995 LMS – Learning 
Management System 

Blackboard, Moodle 
и Sakai    

Пример, в Казахстане 
lms.kazntu.kz; 

lms.kspi.kz 
1998 Мобильные устройства 
1999 Учебное проектирование 
2000 Игровые технологии 

Дистанционные 
курсы на базе кон-

структивизма 

2001 ООР – Открытые образова-
тельные ресурсы 

2004 Социальные медиа Веб 2.0 Странички
 сообществ 

2005 Виртуальные миры SecondLife 

2007 Эл. книги и смарт-
устройства 

2008 сМООС – connective 
Massive Open On-line Course 

Например,
edx.kaznu.kz Дистанционные 

курсы на базе кон-
нективизма 2010 Учебная аналитика 

2011 xMOOC 



31Қазақстан  ПҒА  Хабаршысы,  №2,  2015 ж.

квалификации работников системы об-
разования  группы обучившихся слушате-
лей заводят свои соцстранички в соцсетях  
и продолжают профессиональное обще-
ние после окончания курсов. Другой при-
мер, в социальной сети «ВКонтакте» ра-
ботает сообщество «Социальная педаго-
гика». Оно было инициировано кафедрой 
общей и этнической педагогики по новой 
профессии. С одной стороны, на странич-
ке сообщества выставляется оперативная 
информация, активно представляется ин-

новационный опыт работы социальных 
педагогов, с другой – сообщество позво-
ляет поддерживать контакт с выпускника-
ми кафедры, работодателями и коллегами 
из разных городов и даже стран. 

Новым внедряемым направлением яв-
ляется разработка массовых он-лайн от-
крытых курсов (МООК). По данной тех-
нологии спроектирована виртуальная ака-
демия для школьников, открытые курсы 
летнего семестра, ведется запись лекций 
приглашенных профессоров. 

Learning Management System
lms.kazntu.kz

lms.kspi.kz

Костанайский государственный 
педагогический институт

КазНТУ

Платформа 
Moodle в 
большинстве 
вузов 
Казахстана: 
КазНУ, КазНТУ, 
КарГТУ, КГПИ…

3

Рисунок 1 – Дистанционное обучение

Рисунок 2 – МООК в КазНУ им. аль-Фараби
В КазНУ активно разрабатываются 

подобные курсы, такая задача поставлена 
перед почти каждым успешным препода-
вателем в университете.
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 Заключение
Развитие информационных техноло-

гий, их активная экспансия в сферу об-
разования создают новые возможности 
для развития самой системы образования. 
Важно понимать быструю динамику та-
ких изменений, ведь появление Интернета 
имеет лишь 20-летнюю историю. Однако 
в настоящее время образование уже фак-
тически немыслимо  без Интернета, муль-
тимедиа-технологий, международных баз 
данных, электронных и цифровых ресур-
сов. 

В то же время электронная культура 
более глубоко проникает и влияет на ди-
дактические основы процесса обучения, 
процесс восприятия учащимися и про-
цесс их учения.  Новые вызовы требуют 

от педагога мобильности и активности в 
повышении квалификации, в восприятии 
и усвоении новшеств. Двойственность 
или диалектичность развития образо-
вания предъявляет педагогу условия, с 
одной стороны, сохранения традиций, 
умения приобщить школьника и студен-
та к вербальному мышлению, изучению 
книг, развитию долговременной памяти, 
а  с другой –  гибкости в использовании 
новых методов и средств обучения, соот-
ветствия современным реалиям.

В профессиональной подготовке не-
обходимо четче демонстрировать  данные 
изменения, акцентируя внимание на  из-
менениях педагогики ХХI века и формиг-
ровании готовности будущего педагога к 
постоянным инновациям. 
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МЫНБАЕВА А.К. БІЛІМ БЕРУДІ АҚПАРАТТАНДЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ ЖӘНЕ 
ҚАЗІРГІ ДИДАКТИКА

Мақалада  оқытудың ақпараттық технологияларына байланысты білім берудегі  
қазіргі  заманғы өзгерістер жүйеленіп, құрылымданған.  Мақаланың мақсаты – білім 
берудегі ақпараттандыруды дамытудың жаңа трендтерін айқындау және бағыттарды 
жалпылау.  Білім берудің қазіргі теорияларының негіздері өзара  сабақтастықта 
көрсетілген: бихевиоризм → когнитивизм → конструктивизм → коннективизм. 
Дж.Симонстың бағалауынша, коннектевизм білім берудің жаңа дидактикалық негізі 
болып табылады.    ХХ ғасырдың кітап оқитын ұрпағынан  визуальды ақпараттың үлкен 
ағынын қабылдайтын ХХІ ғасырдағы  ұрпағы арасындағы «Кросс-жас ерекшелікті 
даму» мәселелері көтерілген. Электронды оқытудың даму жолдары көрсетіліп, 
қазақстандық білім беру жүйесінде заманауи IT-технологияларды қолдануға мысалдар 
келтірілген. 

Кілтті сөздер: білім беруді ақпараттандыру, оқытудың ақпараттық технологияла-
ры, e-learning, коннективизм, электронды оқыту

MYNBAYEVA A.K. ISSUES OF INFORMATIZATION OF EDUCATION AND 
MODERN DIDACTICS

The article systematizes, structurizes the latest changes in education related to using IT in 
education to reveal and generalize the new trends  in informatization of education. The author 
demonstrates the continuity of the scientific foundations of the modern theory of education: 
behaviorism → cognitivism → constructivism → connectionism. According to G. Simmons, 
connectionism is a new didactic foundation of education. The author raises the issue of 
“cross-age development”: from the reading generation of the XX century to the generation 
of the XXI century which received a huge stream of visual information. The author provides 
a range of development of e-learning and examples of the use of modern IT-technologies in 
Kazakhstani education. 
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ОСОБЕННОСТИ ИНТЕГРАЦИИ КАЗАХСКОГО НАРОДА С ПРИРОДОЙ

А.Б. АЙТЖАНОВА 

В статье рассматриваются  особенности интеграции казахского народа с при-
родой. На протяжении веков казахским народом признавался значительный воспита-
тельный потенциал окружающей среды, ее влияние на развитие всех сторон личнос-
ти – укрепление здоровья, развитие ума, нравственности, трудолюбия, чувства пре-
красного; природный фактор рассматривался с позиции преемственности поколений 
в физическом и моральном плане. Народная педагогика казахов близка к природе и 
человеку, она воспринимается как  природосообразная, естественная.  Под природо-
сообразностью в народной педагогике понимают выявление и осмысление закономер-
ностей природы, аналогично проявляющихся в жизни растений, животных, человека. 
Казахский народ создал своеобразную натуралистическую энциклопедию, включаю-
щую в себя агрономические, метеорологические, астрономические и другие знания, 
основанные на житейской философии и морали.

Ключевые слова: интеграция, природа, казахский народ.
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Введение
Интеграция казахского народа с при-

родой явилась следствием ее длитель-
ного и интенсивного познания, которое 
осуществлялось на основе природных 
способностей с помощью специальных 
приемов, часто соединенных с магиче-
скими обрядами. Казахский народ создал 
своеобразную натуралистическую энци-
клопедию, включающую в себя феноло-
гические, агрономические, метеорологи-
ческие, астрономические и другие знания, 
основанные на житейской философии и 
морали. Опыт взаимодействия с природ-
ной средой включал как практику (лич-
ные наблюдения), так и познавательный 
процесс (устную информацию, получае-
мую в процессе семейного и соседского 
общения).   

Так, через сказки, пословицы, загадки 
передавалась подрастающему поколению 
масса разносторонних знаний, в том чис-
ле и экологического характера: о повад-
ках зверей, о различных явлениях в нежи-
вой природе. Природа в народной педа-
гогике казахов представлена комбиниро-
ванным средством воздействия на детей. 
Природный фактор учитывался в процес-
се воспитания и рассматривался с пози-
ций преемственности поколений в физи-
ческом и моральном плане. Всестороннее 
развитие личности в народной педагогике 
казахов осуществлялось в диалектиче-
ском единстве с законами природы. Оно 
исходило из того, что человек от природы 
рождается закаленным, подвижным, цеп-
ким, умеющим плавать, имеющим многие 
другие рефлексы и реакции, поэтому за-
ложенные природой качества народная 
педагогика старалась закрепить через ран-
нее обучение и воспитание в соответствии 
с культурными традициями, используя 
естественные склонности к движению и 
любознательности.

Основная часть
Значительное внимание народной пе-

дагогикой уделялось непосредственно-
му общению детей с природной средой. 
Великий русский педагог К.Д. Ушинский 

писал: «Природное окружение, геогра-
фическая среда определяют в известной 
мере темперамент и характер человека, 
влияют не только на его деятельность, но 
и на поведение, являются важнейшим вос-
питательным фактором...» [1]. Казахская 
народная педагогика учитывала природ-
ный фактор в развитии наблюдательно-
сти, сосредоточенности подрастающего 
поколения. Ребенок мог проследить вза-
имодействие отдельных явлений, воспри-
нимать их цельными, что способствовало 
развитию мышления, памяти детей, по-
зволяло понимать причинность и законо-
мерности отдельных явлений природы и 
жизни человека. «Извечна эстетическая 
роль природы. Ее созерцание приноси-
ло радость, наслаждение, удовольствие, 
которое в дальнейшем формировалось в 
чувство прекрасного, реализуемое в про-
изведениях народного искусства», – под-
черкивает М.К. Каратаев [2]. Считалось, 
что пребывание на лоне природы развива-
ет и укрепляет многие физические каче-
ства человека – выносливость, силу, здо-
ровье. Кроме того, общение с природой 
формирует многие моральные качества 
личности – смелость, мужество, чувство 
взаимопомощи.

А.Диваев в своих статьях «Месяцы по 
киргизскому стилю с обозначением на-
родных примет», «Киргизский рассказ о 
звездах», «Киргизское описание солнца, 
находящегося на небесах» раскрывает 
глубину народных знаний о природе, по-
казывая, что казахское летоисчисление 
возникло еще в глубокой древности и име-
ло глубокую связь с хозяйственной жиз-
нью народа. О ценности этого материала 
он писал: «Киргизское летоисчисление с 
обозначением народных примет и двенад-
цатилетний животный цикл (мушель) по-
служат ценным вкладом в материалы для 
киргизского календаря» [3].

Казахский мушель состоит из годов: 
мышь – тышқан, корова – сиыр, барс – ба-
рыс, заяц – қоян, волк – ұлу, змея – жы-
лан, лошадь – жылқы, овца – қой, плея-
ды – мешін, птица – тауық, собака – ит, 
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кабан – доңыз. Порядок следования годов 
в календаре не случаен, в нем закодиро-
ваны особая информация, тайный смысл. 
Сюжет такого расположения изложен 
в известной сказке, распространенной 
во всем тюркском мире, «Как живот-
ные встречали Новый год». Ее казахская 
версия изложена в рассказе Бауыржана 
Момышулы «Наша семья» [4]. 

Цикл из 12 сдвоенных единиц-часов 
образует сутки, цикл из 30 суток образует 
месяц, цикл из 12 месяцев образует год, 
цикл из 12 лет образует мушель, цикл из 5 
мушелей образует 60-летний круг, назы-
ваемый толык, мушель – полный мушель, 
который сам в свою очередь бесконечно 
повторяется.

Кругам времени подчинена и жизнь 
отдельного человека. Человеческая жизнь 
– это цепочка мушелей-двенадцатиле-
тий. У каждого человека через 12 лет на-
ступает мушель жас – возраст мушеля, 
переходный период, сопровождающийся 
неустойчивостью, а порой и временным 
ухудшением здоровья, по закону подобия 
порождающим также психологические и 
социальные сложности. Это 13-й, 25-й, 
37-й, 49-й, 61-й, 73-й и т.д. годы жизни, 
требующие особого внимания, осмотри-
тельности, осторожности. 

Наряду с «мушель жас», многие тра-
диции и обряды культуры казахского на-
рода, связанные с различными периодами 
жизни человека, отражают взаимосвязь 
«человек-природа».

У казахов «Шілдехана» – праздник в 
честь рождения ребенка – отмечался на 
третий день: ребенка купали впервые в 
соленой воде и проводили обряд «сылап-
сипау» («поглаживание-разглаживание»). 
На 5–7-й день, после того как отпадет пу-
повинный остаток, ребенка укладывали 
в колыбель. Этому соответствует обряд 
«бесікке салу». Укладывание в колыбель 
считается важным обрядом программиро-
вания будущей жизни ребенка: «Мешел 
болғың келмесе, тағылымыңмен бесігіңді 
түзе» («Если не хочешь быть несчастли-
вым, выправь судьбу и колыбель свою»). 

Колыбель знаменовала собой Колыбель 
Мира, Ковчег, в котором хранятся зароды-
ши всего земного на Земле. Параллельно с 
обрядом «бесікке салу» совершался обряд 
«ат қою» – «имянаречение». Имя давал 
приглашенный: прославившийся батыр 
или знаменитый член рода, мулла, кото-
рый читал ритуальную молитву и произ-
носил выбранное имя в оба уха ребенка, а 
затем с благопожеланиями «бата» переда-
вал его бабушке. В словах благословения 
новорожденного содержится своеобраз-
ная установка на то, чтобы ребенок жил 
в согласии и созидательном взаимодей-
ствии с окружающим миром природы: 

...Пусть будет, как речка, чист, 
Как девушка, взором лучист. 
Пусть нрав возьмет у коня, 
Горячность возьмет у огня. 
Пусть будет, как горы, высок, 
Как степь родная, широк.
Пусть соловьем поет
И, как цветок, цветет. 
Пусть зоркость вберет орла 
И в сердце не знает зла. 
Гордости ему мужской 
И глубины морской. 
Чтоб соколом он взмывал
И верность друга познал...[5]
У казахского народа существует тра-

диция дарить ребенку новорожденное 
животное – «көгентұп» (көгендік). Если в 
гости приехал родственник или хороший 
знакомый с ребенком, то хозяин дома в 
знак уважения и любви дарил ребенку жи-
вотное (теленка, жеребенка, ягненка) [6]. 
Такой обычай дает возможность детям с 
самого раннего возраста узнать анатомию 
и повадки животных, оказывать им пер-
вую  «ветеринарную» помощь, получить 
ранние умения и навыки по уходу за ско-
том в разное время года, наблюдать за его 
развитием.

Большое количество традиций, обы-
чаев и обрядов казахского народа было 
связано с особенностью и спецификой 
трудовой деятельности. У казахского на-
рода накоплен богатый опыт трудовой 
деятельности, суть которой составляло 
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бережное отношение человека к окру-
жающему миру, животным, растениям, 
к родной земле – источнику богатства и 
изобилия. Труд, являясь одним из важней-
ших средств воспитания подрастающего 
поколения, представляется также необхо-
димым условием формирования экологи-
ческой культуры личности. 

Самой важной особенностью тради-
ционной  культуры казахов является ее 
обращенность на связь человека и приро-
ды. Природа служила для человека неис-
сякаемым источником и гарантом жизни. 
«Казахи придерживались преимуществен-
но шаманских религиозных верований, 
шаманизм у казахов синкретичен в своей 
основе. Большое место в нем занимает 
культ природы и поклонение животным. 
Вместе с тем шаманизм органически свя-
зан с верой в духов. Особенно сильно вы-
ражен в нем культ духа предков» [7]. Этот 
вывод основан на работах Ч. Валиханова 
«Тенгри», «Следы шаманства у киргизов» 
и других, где отмечалось, что шаманство 
в том его проявлении, в котором оно было 
распространено у казахов, представляет 
собой олицетворение сил природы и по-
читание духов умерших предков. Помимо 
неба («Тенгри»), олицетворялись и другие 
силы природы, такие как солнце, звезды, 
луна. Менее могущественными, но также 
почитаемыми в народе считались горы, 
реки, холмы и пр. Поклонение духам 
предков было основано на почитании чле-
нами рода его родоначальника. «У кирги-
зов почитание арвахов до сих пор во всей 
силе. Они в трудные минуты жизни при-
зывают имена своих предков, как мусуль-
мане своих святых. Всякую удачу припи-
сывают покровительству арвахов» [8].

Особое значение имел и бог огня. 
Казахи искренне верили в святость огня, 
его очистительную силу. Огонь издревле 

считался покровителем жилищ, домаш-
ним святилищем. «Наряду с шаманскими 
верованиями и на его основе, но вместе с 
тем выходившем далеко за его пределы, 
в казахском народном сознании сформи-
ровался целый набор образов, примет и 
представлений, отражавших их суеверия, 
которые при своей наивности и простоте 
в течение длительного времени служили 
мировоззренческим ориентиром степных 
народов».  Они затрагивали все стороны 
их жизни, регламентировали и регулиро-
вали их поведение и во время хозяйствен-
ной деятельности, и в быту, и при лечении 
людей и животных от разных болезней, и 
при рождении и воспитании детей, и при 
внутриродовых и межродовых конфлик-
тах и т.д.  Многие образы, отражавшие 
суеверия древних казахов, были призваны 
нагонять страх наказания необыкновен-
ными и уму непостижимыми чудовища-
ми на людей, отступивших от требований 
родовых обычаев и общепринятых правил 
поведения. Другим сулили благорасполо-
жение волшебных существ за праведные 
дела и поступки. Передавая нормы и уста-
новки обращения с природой, народ тем 
самым вносил в систему традиционной 
педагогической культуры неповторимые 
образцы нравственного поведения.

Заключение
Таким образом, народные знания о 

природе накапливались и закреплялись 
в традиционных ритуалах, обычаях, про-
изведениях материальной культуры и по-
этического творчества. Они воспитывали 
в детях доброту, трудолюбие, чувство 
ответственности, знакомили с правилами 
поведения в природе, передавали весь тот 
народный опыт, без которого было труд-
но выжить среди дикой природы; в них 
отражен весь спектр взаимосвязей между 
миром природы и миром человека.
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АЙТЖАНОВА А.Б. ҚАЗАҚ ХАЛҚЫНЫҢ ТАБИҒАТПЕН ҮНДЕСТІГІ ЕРЕК-
ШЕЛІКТЕРІ

Мақалада қазақ халқының табиғатпен үндестігі мәселесі қарастырылады. 
Қазақ халқы ғасырлар бойы қоршаған ортаның тәрбиелік әлеуеті зор екенін, оның 
жеке тұлғаны барлық жағынан дамытуға – денсаулығын нығайтуға, ақыл-ойын, 
адамгершілігін, еңбексүйгіштігін, әсемдікті сезінуін жетілдіруге ықпал ететінін жақсы 
білген; табиғи фактор физикалық және моральдық тұрғыдағы ұрпақтар сабақтастығы 
ретінде қарастырылған. Қазақтардың халықтық педагогикасы табиғатқа және адамға 
жақын, ол табиғатпен үйлесімді, табиғи қалыпта қабылданады. Табиғатпен үйлесімділік 
дегенді халықтық педагогикада өсімдіктердің, жануарлардың, адамдардың өмірінде 
бірдей сипатта көрінетін табиғат заңдылықтарын анықтау және ұғыну деп түсінеді. 
Адамды табиғаттың бөлшегі ретінде қарастыру барлық іс-әрекетті табиғатпен үйлесімді 
жағдайға келтіруді; табиғатқа құрметпен қарауды, бас июді, сүюді, қамқорлықпен 
қарауды талап етеді. Қазақ халқы өзіне тән натуралистік энциклопедия жасаған, оған 
тұрмыстық философия мен моральға негізделген  агрономиялық, метеорологиялық 
астрономиялық және басқа да ілімдер кіреді.

Кілтті сөздер: интеграция, табиғат, қазақ халқы.

AYTZHANOVA  A.B. FEATURES OF INTEGRATION OF THE KAZAKH PEOPLE 
WITH NATURE

The article deals with the problem of integration of the Kazakh nation with nature. For 
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ГЕНДЕРНЫЕ СТЕРЕОТИПЫ 
И РЕАЛЬНОЕ ПРОЯВЛЕНИЕ ГЕНДЕРНЫХ РАЗЛИЧИЙ

 
Г.А. КАСЕН 
А.Б. ОТАРБАЕВА 

В статье авторы рассматривают проблему гендерных стереотипов и теорети-     
чески обосновывают возникновение феномена гендерных различий в обществе. В част-
ности, анализируются понятия «гендер», «гендерная идентичность», «поло-ролевая 
идентификация», «гендерные стереотипы», «гендерные схемы», «автостереотипы», 
«гетеро-стереотипы», «гендерно-ролевая социализация», «гендерная сегрегация» и др. 
с точки зрения зарубежных исследователей гендера. Также исследуются особенности 
мужской и женской поло-ролевой идентификации, связанные с возникновением стерео-
типизирования.  Красной нитью по статье проходит идея о том, что гендерные схемы, 
как когнитивные категории гендера, начинают управлять процессами обработки по-
ступающей к нам информации таким образом, что мы начинаем воспринимать, запо-
минать и интерпретировать ее в соответствии с нашими представлениями о гендерах.

Ключевые слова: гендер, гендерная идентичность, полоролевая идентификация, ген-
дерные стереотипы.

Введение
Вопросы, связанные с особенностями 

пола человека и его психологическими 
различиями, в последнее время входят в 
число наиболее активно обсуждаемых в 
обществе. Хотя термин «гендер» (соци-
альный пол, пол как продукт культуры) 
появился в 1975 г. (что относительно не-
давно), в науке и ранее существовали раз-
работки и идеи полового диморфизма.

«Гендер» в психологии обозначает со-
циально-биологическую характеристику, 
с помощью которой люди дают определе-
ние понятиям «мужчина» и «женщина». 
Психологи предпочитают употреблять 
термин «гендер», подчеркивая тем самым, 

что многие различия между мужчинами и 
женщинами создаются культурой, тогда 
как слово «пол» подразумевает, что все 
различия являются прямым следствием 
биологического пола. Для обычного чело-
века гендер является важнейшей социаль-
ной категорией, с помощью которой он об-
рабатывает информацию об окружающих 
его людях.

Отрицать существование феномена 
гендерных различий нелогично, а много-
численные исследования, проводимые по 
данной проблеме, следует считать оправ-
данными и необходимыми, но вместе с тем 
нельзя эти различия преувеличивать.

Сегодня в СМИ и на телевидении часто 

centuries, Kazakh people recognized the significant educational potential of the environment 
and its influence on the development of all aspects of personality - health promotion, 
development of mind, morality, diligence, sense of beauty; the natural factor was considered 
from the perspective of continuity of generations in physical and moral terms. Kazakh 
folk pedagogy is close to nature and man; it is perceived as consistent with nature, natural.  
Consistency with the nature in folk pedagogy means the identification and understanding of 
the natural laws which manifest themselves likewise in the life of plants, animals, and man.

Kazakh people have created a kind of naturalistic encyclopaedia,which includes 
economic, meteorological, astronomical and other knowledge based on everyday philosophy 
and morality.

Keywords: integration, nature, the Kazakh nation.
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эксплуатируется тема о том, что мужчины 
и женщины – это существа с разных пла-
нет, говорящие на разных языках. Авторы 
такого рода программ предпочитают со-
знательно не замечать огромного количе-
ства подтвержденных научными иссле-
дованиями фактов, говорящих нам о том, 
что у мужчин и женщин все-таки больше 
сходств, чем отличий. Видимо, общество, 
и средства массовой информации заинте-
ресованы в том, чтобы увековечить миф 
о существовании в мире созданий, непо-
хожих внешне и имеющих сущностные 
различия. То есть мы видим в мужчинах и 
женщинах куда больше различий, чем они 
имеют на самом деле, и дело тут не в самих 
различиях, а в особенностях социального 
познания гендера.

Известно, что присущие нам от рож-
дения стратегии обработки информации, 
и прежде всего наша склонность к кате-
горизации, влияют на наше восприятие 
окружающих. Для того чтобы свести наш 
многообразный внешний мир к когнитив-
но воспринимаемой форме, мы распреде-
ляем поступающую к нам информацию по 
отдельным категориям. Таким образом, 
формируются особые когнитивные струк-
туры, называемые схемами. Эти схемы 
влияют на то, как происходит восприятие, 
хранение и воспроизведение поступаю-
щей к нам внешней информации. Короче 
говоря, эти схемы руководят процессом 
обработки информации. Обычно мы име-
ем наготове когнитивные категории для 
большинства социальных ситуаций (со-
бытийные схемы) для людей, которые нам 
знакомы (личностные схемы), и для соци-
альных групп, идентифицируемых на ос-
нове гендера, этнической принадлежности 
и рода деятельности (ролевые схемы) [1]. 
Подобные категории руководят обработ-
кой поступающей информации о людях и 
ситуациях. Большинство людей считают, 
что восприятие – это прямое копирование 
объективных данных. Однако концепция 
схемы основывается на том, что система-
тизированные предварительные знания 
(схемы) оказывают влияние на активное 
конструирование социальной реальности. 

В то время как объективные данные фор-
мируют то, что вы воспринимаете, ваши 
убеждения и ожидания определяют то, как 
вы видите эти данные. Но в наше время 
уже большинство людей даже с непсихо-
логическим образованием знают, что нако-
пленные общие знания о категориях людей 
не позволяют справедливо судить об уни-
кальных качествах отдельной личности.

В 1954 г. психолог Гордон Оллпорт [2] 
заметил, что, сталкиваясь с переизбытком 
информации, человек распределяет людей 
по категориям так же, как предметы и си-
туации, – это и есть стереотипизирование. 
В настоящее время стереотипы рассматри-
ваются многими социальными психоло-
гами как когнитивные категории (схемы) 
социальных групп. Стереотипы – это ши-
роко распространенные мнения о том, что 
члены идентифицируемых групп похожи 
друг на друга, работающие как схемы при 
восприятии этих групп. 

 Распространенные стереотипы пред-
ставляют мужчин активными, агрессивны-
ми и эффективно действующими, а жен-
щин – пассивными, зависимыми и эмоци-
ональными (Д. Берген и Дж. Вильямс [3]). 
Ими же приводятся результаты исследо-
ваний, которые наглядно демонстрируют, 
что большинство стереотипных гендерных 
различий слишком незначительны, чтобы 
ожидать их регулярного проявления [4]. 
При этом исследователи едины во мнении, 
что гендерные стереотипы возникают на 
основе гендерных ролей. Установившиеся 
стереотипы выступают как нормы для 
женщин и мужчин и являются моделями 
для гендерно-ролевой социализации [4, 5]. 
Иначе говоря, согласно этим исследовани-
ям распределение полов по разным соци-
альным ролям приводит к неким социаль-
ным нормам, в соответствии с которыми 
женщины и мужчины ведут себя опреде-
ленным образом: ожидается, что женщины 
более чувственны, экспрессивны и эмо-
циональны, нежели мужчины, а мужчины 
мужественны, независимы, напористы.

В проведенном мини-исследовании мы 
также попытаемся опровергнуть некото-
рые стереотипы о существенных различи-
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ях представителей мужского и женского 
пола.

Гендерная идентичность, полороле-
вая идентификация и другие механиз-
мы, влияющие на психику людей разно-
го пола

Отождествление себя с определенным 
полом, освоение соответствующих ему 
форм поведения и формирование лич-
ностных характеристик – это становление 
гендерной идентичности [6]. Особенности 
мужской и женской полоролевой иденти-
фикации специфически отражаются на по-
ложении человека в обществе, на его лич-
ной и профессиональной судьбе.

Это объясняется тем, что различные 
социальные роли мужчин и женщин за-
ставляют предполагать у них наличие 
различных психологических качеств и 
возможностей. К тому же в нашем обще-
стве чересчур часто говорится о фунда-
ментальных различиях между женщинами 
и мужчинами. Ну и самое главное, прису-
щие нам от рождения стратегии обработки 
информации также могут поспособство-
вать преувеличению масштаба различий 
между гендерами. Гендерные стереотипы 
выступают здесь в качестве гендерных 
схем. Гендерные схемы как когнитивные 
категории гендера начинают управлять 
процессами обработки поступающей к нам 
информации таким образом, что мы начи-
наем воспринимать, запоминать и интер-
претировать ее в соответствии с нашими 
представлениями о гендерах.

Рассмотрим, как появляются гендерные 
схемы и как они начинают влиять на ген-
дерную идентификацию. Итак, разбивка 
составных элементов окружающего мира 
по категориям начинается уже в детстве 
и составляет суть процесса когнитивного 
развития. Чтобы облегчить для себя усво-
ение огромного количества информации, 
дети прибегают к категоризации. 

Гендер выступает в качестве важного 
критерия категоризации отчасти и пото-
му, что в нашем обществе постоянно го-
ворится о важной роли гендерных разли-
чий. Телевидение, литература и народный 
фольклор очень часто изображают мужчин 

и женщин существами, совершенно непо-
хожими друг на друга. Родители, учителя 
и сверстники также часто подталкивают 
детей обращать особое внимание на ген-
дер, и как следствие у тех появляются 
мысли, что мужчины и женщины различа-
ются между собой не только гениталиями. 
Дети замечают, что мужчины и женщины 
стремятся выглядеть по-разному и делать 
разные вещи. Подобное убеждение скла-
дывается у них при наблюдении за такими 
представителями общества, как, например, 
их родители.

Со временем дети начинают классифи-
цировать людей, их поведение и характер-
ные особенности с точки зрения их при-
надлежности к «мужской» или «женской» 
категории. В сознании ребенка возникают 
«гендерная схема своей группы» и «ген-
дерная схема чужой группы». Когда объ-
ект (или его поведение) классифицируется 
как принадлежащий противоположному 
полу, обычно он уже не привлекает боль-
шого внимания ребенка. В связи с этим 
дети чаще проявляют интерес и желание 
моделировать действия, характерные для 
их собственного гендера. Таким образом, 
гендерная схема закрепляется в сознании 
ребенка. Эта схема состоит из сценариев 
и планов действий, необходимых для ре-
ализации поведения, соответствующего 
гендеру. Как только дети оказываются в 
состоянии идентифицировать свой пол, у 
них появляется мотивация быть похожими 
на других членов своей группы, они на-
чинают более внимательно наблюдать за 
принятыми в их группе моделями поведе-
ния.

Даже у ребенка, начинающего правиль-
но идентифицировать свой пол, может по-
явиться склонность на основании своей 
осведомленности о весьма ограниченном 
числе людей (обладающих некоторыми ха-
рактерными особенностями) приписывать 
эти особенности всем мужчинам и жен-
щинам. В таком случае он может прийти 
к ошибочному восприятию наличия проч-
ной связи между гендером и поведением, 
характерными особенностями или навыка-
ми. Так появляются первичные гендерные 
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стереотипы.
В дальнейшем выбор детьми того или 

иного типа поведения или формирование у 
них собственных предпочтений во многом 
соответствует их осведомленности в во-
просах гендерных стереотипов. 

По этой причине тенденция мальчи-
ков играть с мальчиками, а девочек – с 
девочками начинает проявляться у детей 
приблизительно уже в трехлетнем воз-
расте и постепенно усиливается вплоть 
до вступления в период полового созрева-
ния. Этот процесс называется гендерной 
сегрегацией, и он полностью зависим от 
гендерных стереотипов. Гендерная сегре-
гация также стимулируется различиями в 
процессах социализации: это ведет к тому, 
что мальчики и девочки начинают пред-
почитать разные игры, разные игрушки и 
интересоваться разными вещами.

Концепция Сандры Бэм, ее еще назы-
вают гендерной схемой С. Бэм, отражает 
существование трех типов людей с различ-
ной гендерной идентичностью: 

1) с преобладанием фемининных ха-
рактеристик, 

2) с преобладанием маскулинных ха-
рактеристик, 

3) с преобладанием «андрогинных» 
черт (тех, у кого наблюдался баланс мас-
кулинных и фемининных характеристик, 
т.е. умеренные, средние показатели – 
именно так понималась андрогинность) 
[7].

Вплоть до 70-х гг. ХХ века проявления 
«маскулинных» черт у женщин и «феми-
нинных» черт у мужчин были для психо-
логов источником беспокойства. А среди 
людей, далеких от психологии, такое по-
нимание широко распространено и сейчас, 
и именно из-за него люди оказываются в 
замешательстве, когда их дети проявля-
ют интересы и поведение, свойственные 
противоположному полу. Однако иссле-
дования американских психологов не под-
тверждают положения о том, что отклоне-
ние от полоролевых стандартов влечет за 
собой психологическую рассогласован-
ность [8]. Действительно, согласно кон-
цепции С. Бем [7], душевное здоровье не 

должно иметь гендера, а андрогиния поло-
жительно влияет на психологическое со-
стояние человека.

Организация мини-исследования 
Мини-исследование посвящено из-

учению влияния гендерных стереотипов 
на восприятие представителей мужско-
го и женского пола и реальное гендерное 
различие в отдельных психологических 
аспектах. Общая выборка исследования – 
60 обучающихся (студенты 3-го и 4-го кур-
сов факультета философии и политологии 
КазНУ им. аль-Фараби), из них представи-
телей мужского пола – 15 человек, женско-
го пола – 45 человек.

Материалы и методы
Для организации мини-исследования 

использовались: 
1. Метод собеседования с представите-

лями мужского и женского пола, обучаю-
щимися в университете, т.е. со студентами 
и студентками.

2. Проективный тест Хекхаузена на 
измерение мотивации достижения – для  
диагностики мотивации успеха и боязни 
неудачи. Тест Хекхаузена или ТАТ (вари-
ант Хекхаузена) направлен на диагностику 
двух мотивов – надежды на успех (НУ) и 
боязни неудачи (БН). Оба мотива, как счи-
тается, связаны с мотивацией достижения. 
Надежда на успех (НУ) является позитив-
ной мотивацией, отражающей установку 
субъекта на успешную деятельность, тогда 
как боязнь неудачи (БН) связана с негатив-
ной установкой субъек та и имеет много 
общего с мотивацией избегания.

Необходимый материал: 6 карти-
нок ТАТ («деловой» вариант X. Хекхау-              
зена – предназначенный для изучения трех 
видов мотивации [9]: 

а) достижения (Д); б) власти (В);                         
в) аффилиации (А) – потребности в любви, 
привязанности, принадлежности   группе).

3. Полоролевой опросник Сандры Бэм 
[10] как наиболее широко используемый 
инструмент для измерения того, как взрос-
лый человек оценивает себя с точки зрения 
гендера. 

Процедура мини-исследования, об-
работка и интерпретация результатов 
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1. Результаты собеседования обрабаты-
вались методом сопоставления фиксиро-
ванных ответов представителей мужского 
и женского пола.

2. В полоролевом опроснике Сандры 
Бэм респондентам предлагается отме-
тить в списке те качества, которые, по их 
мнению, имеются у них. Дается перечень 
качеств, состоящий из 60 пунктов, распо-
ложенных вперемешку. К примеру, такие 
качества: вера в себя; умение уступать; 
способность помочь; склонность защи-
щать свои взгляды; жизнерадостность; 
угрюмость; независимость; застенчивость; 
совестливость; атлетичность; нежность; 
театральность; напористость и др.

Каждое из качеств  респондент должен 
оценить по 7-балльной шкале исходя из 
того, насколько точно оно его характери-
зует. Двадцать прилагательных из этого 
списка составляют шкалу мужественно-
сти, еще двадцать – шкалу женственности, 
а оставшиеся двадцать – нейтральные: за-
вистливый (-ая), надежный (-ая), серьез-
ный (-ая), с большим самомнением, так-
тичный (-ая).

Человек, набравший большое коли-
чество баллов как по шкале мужествен-
ности, так и по шкале женственности, 
считается андрогинным; тот, кто набрал 
высокий балл по шкале женственности, но 
низкий – по шкале мужественности, счи-
тается женственным; тот же, чей балл по 
шкале мужественности намного превы-
шает результаты по шкале женственности, 
считается мужественным. Термином «не-
дифференцированный» в этом опроснике 
обозначается тот, кто набрал одинаково 
низкие баллы  как по шкале мужествен-
ности, так и по шкале женственности. 
Полотипизированным человеком мы назы-
ваем того, чье самоопределение и поведе-
ние совпадают с тем, которое считается в 
его обществе гендерно-соответствующим.

3. При использовании проективной ме-
тодики ТАТ: картинки предъявляются ис-
пытуемому последовательно – от первой 
до шестой (на каждую он смотрит в тече-
ние 10–15 сек).

Дается четкая инструкция: «Вам будет 

предложено 6 картинок. Посмотрите в те-
чение 10 секунд  на первую картинку, за-
тем примерно в течение 4 минут напишите 
сочинение – небольшой рассказ по этой 
картинке. Опишите, как вы считаете, что 
предшествовало событиям, изображен-
ным на картинке, что чувствуют и думают 
в данный момент участники событий, как 
эти события будут развиваться в будущем. 
После этого переходите ко второй картин-
ке и т. д., включая шестую».

Во-первых, испытуемым предлагалось, 
так же как и в классическом ТАТ, соста-
вить связные рассказы по картинкам. При 
этом тематика картинок была вполне опре-
деленной и относилась к достижениям. 
Во-вторых, проективный тест Хекхаузена 
на измерение мотивации достижения ис-
пользовался нами в трех вариантах: при 
нейтральных условиях, с использованием 
стимула (побуждающей инструкции) и с 
использованием социальных стимулов.

Результаты мини-исследования
1. Опишем результаты собеседования 

с представителями обоих полов. При про-
ведении собеседования с представителями 
мужского и женского пола, обучающими-
ся в университете, мы обнаружили сви-
детельства благосклонного отношения к 
своей гендерной группе у студентов и сту-
денток, в особенности, когда мы просили 
испытуемых назвать, какие характеристи-
ки ассоциируются у них с женщинами, а 
какие – с мужчинами.

В результате анализа собеседования и 
устной фиксации ответов респондентов 
нам удалось установить, что большин-
ство студенток (82,2%) неизменно демон-
стрировали более позитивное отношение 
к женщинам, чем то, которое выказывали 
большинство студентов (73,3%) по отно-
шению к женщинам. Также большинство 
студентов (87%) в свою очередь также не-
изменно демонстрировали более позитив-
ное отношение к мужчинам, чем то, что 
выказывали студентки (64,6%) по отноше-
нию к мужчинам. 

В ответах на вопрос, в котором пред-
ставители мужского и женского пола 
оценивали характерные человеческие 
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качества, выяснилось, что и студенты и 
студентки оценивали качество выше в тех 
случаях, когда им говорили, что оно более 
свойственно представителям их пола. 

Также мы обнаружили некоторые со-
впадения мнений юношей и девушек о сво-
ем и противоположном поле (в гендерной 
психологии они называются гендерными 
авто- и гетеростереотипами) и более ча-
стые несовпадения. 

Приведем несколько приме-
ров, в которых обнаруживаются по-
ловые различия. По мнению боль-
шинства представителей обоих 
полов (93,3% девушек и 80% юношей):                
1) женщины импульсивны, эмоциональны, 
веселы и жизнерадостны, много смеются, 
дольше переживают печаль, любят пого-
ворить и являются приятными собеседни-
ками, среди них больше тех, кто никогда 
не употребляет алкоголь, расчетливы, 
нежны и заботливы по отношению к 
своим детям; склонны говорить преиму-
щественно о людях; в болезни не падают 
духом и терпеливы; 2) мужчины осмотри-
тельны, менее эмоциональны, спокойны и 
обстоятельны, толковы; самостоятельны 
в своих взглядах; рассказывают кратко, 
строго придерживаясь темы; чаще доволь-
ны своими способностями и поступками; 
склонны говорить преимущественно о яв-
лениях и предметном мире; любят игры, 
требующие работы ума, азартны и более 
рискованны.

Несовпадение авто- и гетеростереоти-
пов представителей обоих полов представ-
лено в нижеследующих характеристиках. 

Мнение большинства девушек (88,8%) 
о  представителях женского пола (по срав-
нению с мужским): более настойчивы в 
осуществлении своих намерений; вни-
мательны во время уроков и при занятии 
каким-либо делом; при получении задания 
сразу приступают к делу; любят опрят-
ность и порядок; правдивы; пунктуальны 
(не опаздывают, вовремя сдают задания); 
проявляют горячность в разговоре; добро-
душны; переменчивы в настроении; ин-
тересуются больше новыми впечатления-
ми и новыми друзьями; любят перемены, 

легко воспринимают новое; практичны и 
легко находят выход из затруднительного 
положения; наблюдательны; более склон-
ны к самокритике и признают превосход-
ство других; вежливы; обладают красивой 
и речью. Большинство юношей (73,2%) ут-
верждают, что оба пола одинаковы.

Мнение большинства девушек (97,7%) 
о представителях мужского пола (по срав-
нению с женским): после вспышки гнева 
сразу мирятся, а некоторое время расстра-
иваются; держатся старых привычек; обла-
дают хорошей памятью; отличаются более 
точным запоминанием и воспроизведени-
ем информации; пунктуальны. Юноши 
(93,3%) вновь не видят различий между 
полами. 

Мнение большей половины респоне-
дентов-юношей (66,6%) о представителях 
женского пола: любительницы чистоты и 
порядка; легкомысленны, 

т. е. склонны надеяться, что все уладит-
ся (это одно из самых больших несовпаде-
ний, расхождение во мнениях составляет 
почти 100%).

Как видим из результатов собеседова-
ния, гендерные стереотипы несколько ме-
няются, но по-разному у представителей 
мужского и женского полов. Так, если сте-
реотип женственности, сложившийся  еще 
в ХIХ веке [11], остается популярным до 
сих пор (особенно среди мужского пола): 
женщина должна быть нежной, красивой, 
мягкой, ласковой и в то же время пассив-
ной и зависимой. То, по представлениям 
самих современных будущих женщин, 
им надо быть умными, рассудительными, 
энергичными, предприимчивыми, т. е. об-
ладать мужскими качествами.

2. Проективный тест Хекхаузена на из-
мерение мотивации достижения исполь-
зовался нами в трех вариантах. Напомним 
их: 1) при нейтральных условиях, 2) с ис-
пользованием стимула (побуждающей ин-
струкции) и 

3) с использованием социальных сти-
мулов.

Первым вариантом были нейтральные 
условия: испытуемых просили составить 
рассказы по методике ТАТ (на основе 
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предъявляемых картинок). В этом случае 
большинство девушек-студенток (82,2%) 
демонстрировали более высокую мотива-
цию достижений, чем юноши-студенты 
(60%).

Второй вариант получил название 
«Побуждающая инструкция». Вначале ре-
спондентам давался стимул к достижению 
успеха в виде специальной инструкции: им 
сообщалось, что сейчас он будет решать 
задачи (анаграммы), которые проверяют 
не только интеллект, но и способность к 
лидерству (умение организовать матери-
ал и быстро и точно оценить ситуацию). 
Затем испытуемые составляли рассказы по 
картинкам ТАТ, а после этого решали за-
дачи-анаграммы. Выяснилось, что в этом 
случае у юношей (93,3%) мотивация до-
стижения повышалась (они реагировали на 
побуждающую инструкцию), а у девушек 
– нет (всего 17,7% показали в данном ва-
рианте наличие мотива надежды на успех).

Третьим вариантом было использо-
вание социальных стимулов, связанных 
с принятием индивида другими членами 
группы. Здесь результаты были совершен-
но другими: и юноши и девушки увеличи-
вали свои показатели мотивации достиже-
ний, но юноши – незначительно (у 73,2% 
обнаружился мотив НУ), а у девушек про-
исходил резкий рост данного показателя (у 
91,1% студенток в данном варианте ярче 
проявлялась надежда на успех).

Таким образом, можно сказать, что 
представители женского пола показывали 
более высокую мотивацию достижений в 
нейтральных условиях, а юношам же для 
повышения мотивации нужна была специ-
альная достиженческая (интеллектуально-
лидерская) стимуляция. Помимо этого, 
девушкам для повышения мотивации не-
обходимы социальные стимулы (связан-
ные с принятием группой). Иначе говоря, 
мотив избегания (или боязнь) успеха не 
обнаруживается у представителей женско-
го пола (как предполагали разработчики в 
свое время), тогда как определенные усло-
вия стимулируют их надежду на успех, т.е. 
явных различий в мотивации достижения 
у представителей мужского и женского по-

лов не обнаруживается. На наш взгляд, та-
кие тенденции стирания гендерных разли-
чий в мотивации связаны с современными 
условиями конкурентности в различных 
сферах и такой же ориентацией студентов, 
вызванной динамичностью и мобильно-
стью современного общества.

3. Обработка полоролевого опросника 
Сандры Бэм по изучению маскулинно-
сти-фемининности показала, что наиболее 
высокие баллы по шкале мужественности 
набрали студенты и студентки 4-го курса, 
наиболее женственны – третьекурсницы, 
андрогинны – юноши, обучающиеся на 
3-м курсе. При этом из общей выборки 
(60 обучающихся) поло-типизированных 
оказалось только 18,3% обучающихся. То 
есть современные студенты в большей 
мере проявляют черты, востребованные в 
обществе, девушки становятся менее жен-
ственными, а юноши в большей мере – ан-
дрогинными.

Концепция андрогинии подразумева-
ет, что некоторые из одобряемых качеств 
являются «мужскими», а некоторые «жен-
скими», а ведь это в корне противоречит 
нашему намерению уменьшить гендерную 
поляризацию.

Заключение
Итак, наше восприятие гендеров в ка-

честве «противоположностей» не под-
тверждается результатами нашего ми-
ни-исследования гендерных различий. 
Теоретически мы почти убедились, что 
присущие нам от рождения стратегии об-
работки информации могут способство-
вать преувеличению гендерных различий. 

Теория, в которой говорится о том, 
что человек относится к своей группе на-
много благосклоннее, чем к другим, и это 
позволяет ему повысить свою самооцен-
ку, получила название теории социальной 
идентичности. В результате собеседова-
ния с представителями мужского и жен-
ского пола мы убедились, что эта теория 
действует. Но она полностью выстроена 
на основе гендерных схем и стереотипов. 
Другими словами, собеседование подтвер-
дило наличие гендерных стереотипов в 
студенческой среде.
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В итоге можно сделать следующий 
вывод: если у нас имеются ожидания от-
носительно гендеров, то мы с большей ве-
роятностью будем замечать и запоминать 
все случаи, подтверждающие наши ожида-
ния. Это будет происходить из-за того, что 
наши ожидания действуют как схемы.

Проведение образовательных бесед со 
студентами по поводу гендерных стерео-
типов и напоминание о них в тех случаях, 
когда люди прибегают к подобным сте-
реотипам, также поможет избавиться от 
гендерных предубеждений. Воздействие 
схем может быть в значительной мере сни-
жено в тех случаях, когда люди начинают 
осознавать, каким образом схемы могут 
сделать их мышление предубежденным, и 

когда они начинают задумываться о при-
мерах, которые не укладываются в рамки 
схемы. Очень важно, чтобы оба гендера 
при оценке поведения друг друга не при-
бегали бы к стереотипам.

Нельзя забывать также, что подчерки-
вание гендерных различий вносит вклад в 
формирование пристрастного отношения к 
своей группе и предубежденного к чужой 
и провоцирует возникновение конфликтов 
между гендерами. Педагоги и родители 
должны создавать вокруг детей среду, в 
которой царит гендерное равенство, моде-
лировать равноправные гендерно-ролевые 
отношения и предупреждать возникнове-
ние гендерных стереотипов, изображае-
мых в СМИ.

ЛИТЕРАТУРА

1. Фиск С.Т., Тейлор С.E.. Социальное познание. – Нью–Йорк: Random House, 1984.– С.7.
2. Хьелл Л., Зиглер Д. Теории личности (основные положения, исследования и примене-

ния). – СПб., 1999 – С. 479.
3. Берген Д.Ж. Уилям Дж. Р. (1991). Гендерные стереотипы вновь в Соединенных Штатах: 

1972–1988. – Секс роли, 24, 413–423.
4. Уилям Дж.Р. Бест Д.Л. Измерение гендерных стереотипов: исследование тридцати на-

ций. – Беверли–Хиллз: Sage, 1990, – P.240.
5. Уилям Дж.Р., Бест Д.Л. Гендерные стереотипы и межгрупповые отношения // 

Психология межгрупповых отношений / Под ред. Б.С. Уорчела, В.Г. Остине. – Чикаго: 
Нельсон–холл, 1986. – С. 244–259.

6. Бендас Т.В. Гендерная психология: Учебное пособие. – СПб.: Питер, 2006. – 431 с.
7. Бем С.Л. Теория гендерной схемы: когнитивный признак половых типов // 

Психологический обзор. – 1981. – №88 – С. 354–364.
8. Досси Дж.A., Мюллис И.В.С., Линдквист М., Чемберс Д.Л. Математический табель 

успеваемости: измеряем ли мы? Тенденции и достижения, основанные на национальную 
оценку в 1986 году. – Принстон: Образовательный сервис тестирования, 1988.

9. Хекхаузен X. Мотивация и деятельность. – Т.1. СПб., 2003. – C.37–42.
10. Практикум по пещерной психологии / Под ред. И. С. Клециной. – СПб.: Питер, 2003. 

– С. 277–280.
11. Бендас Т.В. Психология лидерства: Гендерные и этнические аспекты. – СПб., 2002. – 

С.157.

REFERENCES

1. Fiske, S.Т., Taylor, S.E. (1984). Social cognition. – New York: Random House. – P.7.
2. Kjell L. Ziegler D. Theories of Personality (the main provisions of research and applica-

tion). – SPb., 1999 – 479 pp.
3. Bergen D.J. Williams J. E. (1991). Sex stereotypes in the United States revisited: 1972–

1988. – Sex Roles, 24, 413–423.
4. Williams J.R., Best D. L. Measuring sex stereotypes: A thirty nation study. – Beverly 

Hills: Sage, 1990. – P.240.



Вестник  АПН  Казахстана,  №2,  2015 г.46

5. Williams J.R., Best D. L. Sex stereotypes and intergroup relations. In S. Worshel, W.G. 
Austin (Eds.). Psychology of intergroup relations. – Chicago: Nelson–Hall, 1986. – P. 244–259.

6. Bendas T. Gender Psychology: Textbook. – SPb.: Peter, 2006. – 431р.
7. Bem  S.L. Gender schema theory: A cognitive account of sex typing. – Psychological 

Review, 1981, 88. – P. 354–364.
8. Dossey J.A., Mullis I.V.S., Lindquist M.M., Chambers D.L. The mathematics report 

card: Are we measuring up? Trends and achievement based on the 1986 National Assessment. 
Princeton: Educational Testing Service, 1988.

9. Hekhauzen H. Motivation and action. – Vol.1. SPb., 2003. – C.37–42.
10. Workshop on cave Psychology / Ed. By J.S.Kletsinoy. – SPb .: Peter, 2003. – S. 277–280.
11. Bendas T.V. Leadership Psychology: Gender and ethnic aspects. SPb., 2002. – P.157

ҚАСЕН Г.А., ОТАРБАЕВА А.Б. ГЕНДЕРЛІК СТЕРЕОТИПТЕР ЖӘНЕ ГЕНДЕРЛІК 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРДІҢ ШЫНАЙЫ КӨРІНІС ТАБУЫ
Мақалада авторлар қоғамдағы гендерлік ерекшеліктердің пайда болу феноменін 

теориялық негіздей келе, гендерлік сетеротиптердің ерекшеліктерін қарастырады. 
Оның ішінде «гендерлік», «гендерлік ұқсастық», «жылыныстық-рөлдік ұқсастық», 
«гендерлік стереотиптер», «гендерлік-рөлдік әлеуметтену», «гендерлік сегрегация» 
және басқа да ұғымдарға шетелдік зерттеушілердің пікірі бойынша талдау жасалынған. 
Сондай-ақ стереотиптеудің пайда болуымен байланысты ерлер мен әйел адамдарының 
жыныстық-рөлдік ұқсастықтарының ерекшеліктері қарастырылады. Мақала бойынша 
негізгі мәселе гендер туралы біздің қабылдауымыз мен есте сақтауымыз гендер кате-
гориялары туралы ақпаратты өңдеу үдерісін басқару сияқты гендерлік кесте пікірімен 
көрсетіледі. Мақалада берілген шағын зерттеу жұмысы гендерлік стереотиптердің жеке 
психологиялық аспектіде нақты гендерлік ерекшеліктері мен ер адам мен әйел адам 
өкілдерінің қабылдауына әсерін зерттеуге арналған. 

Кілтті сөздер: гендер, гендерлік ұқсастық, жыныстық-рөлдік ұқсастық, гендерлік 
стереотиптер.

KASEN G.A., OTARBAYEVA A.B. GENDER STEREOTYPES AND REAL 
MANIFESTATION OF GENDER DIFFERENCES

 In the article, the authors study the problem of gender stereotypes and theoretically justify 
the emergence of the phenomenon of gender differences in society. The authors examine the 
concepts of “gender,” “gender identity,” “sex-role identification,” “gender stereotypes,” “gen-
der schemes,” “auto-stereotypes,” “hetero-stereotypes,” “gender-role socialization,” “gender 
segregation” and etc. from the perspective of foreign researchers gender. They also study the 
specifics of male and female sex-role identification associated with the occurrence of stereo-
typing.  The article emphasizes that the gender schemes as cognitive categories of gender begin 
to manage the processing of incoming information so that we begin to perceive, remember and 
interpret it according to our concepts of genders.

Keywords: gender, gender identity, sex-role identification, gender stereotypes.
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ӘОЖ 37:36
 

БОЛАШАҚ ӘЛЕУМЕТТІК ПЕДАГОГТЕРДІҢ КРЕАТИВТІЛІГІН 
ДАМЫТУ

Ш.Т. ТАУБАЕВА
А.Ә. БУЛАТБАЕВА 
С.Е. ШОШАБАЕВА

Әлеуметтік педагог адамдармен жұмыс жасайды, сондықтан олардың кәсіби 
қасиеттерінің қатарына креативтілік қабілеттіліктері де жатады. Авторлар 
креативтілікті өмірде оқу тәжірибелерінде белсенді түрде жүзеге асырып жатқан 
болашақ әлеуметтік педагогтердің іс-тәжірибеге деген қабілетін ашатындай вербальді 
және бейнелі стандарттарды трансформациялау және заттар мен құбылыстар 
арасындағы жаңа ассоциативтік байланыстарды орнататын көпқұрамды психикалық 
білім беру құрылымы ретінде қарастырады. Мақалада әртүрлі тұлғаның креативтілігін 
анықтау тестілері бойынша болашақ әлеуметтік педагогтердің креативтілік 
қабілеттерін қалыптастыруды зерттеудің қорытындысы айқындалған. Жалпы зерт-
теу нәтижесі креативтілікті дамыту кешенді сипат алуы тиіс екендігін көрсетті. 
Ойлаудың жылдамдығын, икемділігін, төлдаралығын және дәлдігін дамытатын ар-
найы тапсырмалармен қатра педагог креативтілікті ынталандырушы және дамыту-
шы тексерілген жалпы тәсілдер қатарын қолдана алады.

Кілтті сөздер: әлеуметтік педагогтің кәсіби қасиеті, креативтілікті дамыту, 
әуестік, қиял, елестету, күрделілік, тәуекелге бейімділік.

Кіріспе
Қазақстанның экономикалық, сая-

си, әлеуметтік өмірінде болып жатқан 
өзгерістер стандартты емес жағдайларда 
түрлі міндеттерді өз бетімен игеріп, ше-
шуге қабілетті іскер, жігерлі, шығарма-
шыл ойлайтын мамандарға қойылатын 
талапты күшейтуде. Әлеуметтік педагог 
өз мәселелерін шешуге мүмкіндіктері мен 
қоры жеткіліксіз адамдармен жұмыс жа-
сайды, сол себепті де олар кәсіпқойлар-
дың көмегіне жүгінеді. 

Әлеуметтік педагогтердің кәсіби даяр-
лығы мазмұнына қазақстандық ғалым-
дар: І.Р. Халитова [1], В.В. Трифонов [2], 
Г.Ж. Меңлібекова [3],  К.Ж. Қожахметова 
[4], А.Н. Тесленко [5] және т.б. еңбектері 
арналған.

Әлеуметтік педагогтың кәсіби қыз-
метін қарастыра отырып, біз оның жалпы 
теориялық және арнайы білімдер кешенін, 
қажетті біліктер мен дағдылардың 
жиынтығын іс жүзінде игерген, нақты 
бір қабілеттіліктерге ие маман екендігін 
ескеруіміз қажет. Арнайы қабілеттерге 
келесі сапаларды жатқызамыз: байқа-

ғыштық, жағдаятқа жылдам бейімделуге 
қабілеттілік, интуиция (сезгіштік), эмпа-
тия (өзін басқа адамның орнына қоя алуға 
және оның сезімдерін, ықылас-тілектерін, 
ойы мен әрекеттерін түсінуге қабілеттілік), 
рефлексия және өзін-өзі бақылау. Маман-              
ның маңызды кәсіби сапаларының қата-
рына, сөзсіз, оның креативтілігі қосылады. 

Негізгі бөлім
Маман тұлғасының креативтілігін да-

мыту мәселелері «Педагогикалық қыз-
метке кіріспе», «Психология және адам 
дамуы», «Өзін-өзі тану», «Өзін-өзі тануды 
оқыту әдістемесі», «Тәрбие жұмысының 
теориясы мен әдістемесі», «Әлеуметтік 
педагогика» және т.б. негізгі пәндерді оқу 
барысында қарастырылады. 

Креативтілік ғылыми тұрғыда оны 
зерттеудің теориялық және эксперимент-
тік бағыттардың алуан түрлілігінен 
көрінетін күрделі, көпжоспарлы, әр 
текті құбылыс ретінде қарастырылады. 
Креативтілікті зерттеумен З. Фрейд, 
К. Роджерс, Дж. Гилфорд, Э. Торренс,                    
Р. Стернберг, Т. Амабайл, Я.А. Пономарев, 
Д.Б. Богоявленская, A.M. Матюшкин,        
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С.Л. Рубинштейн, А. Маслоу, Б.М. Теплов, 
В.Ф. Вишнякова, Р. Мэй, Ф. Баррон,                
Д. Харрингтон және тағы басқа тұлғалар 
айналысқан. Креативтілікті зерттеумен 
осындай атақты тұлғалар айналысқан-
дығына қарамастан, дәл қазіргі уақытта  
креативтілік ұғымын шетелдік те, отандық 
та  зерттеулерде нақты анықталған және 
тұрақталған деп атай алмаймыз. 

Қазіргі зерттеулерде бейнеленген 
креативтілікке дәстүрлі көзқарас туралы 
айта келіп, А.В. Морозов оны «тұлғалық 
категория ретінде қарастырылғандығын 
және таластар негізінен оның түсіндірілуі 
жөнінде өрбігендігін, атап айтқанда, 
креативтілік дивергентті ойлау ретінде 
(Дж. Гилфорд, О.К. Тихомиров), неме-
се интеллектуалды белсенділік (Д.Б. Бо-
гоявленская, Л.Б. Ермолаева-Томина), 
немесе тұлғаның кіріктірілген сапасы 
(Я.А. Пономарев және т.б.)» ретінде атап 
өтеді [6, с. 69]. Қазіргі уақытта креа-
тивтілікті индивидтің бірегей құнды-
лықтарды жасайтын терең қасиетін бей-
нелейтін, стандартты емес шешімдер 
қабылдау, белгілінің шегінен шыға білуге 
қабілеттілігі ретінде дәстүрлі түсінудің 
қалыптасқандығы жөнінде айтуға болады.

Біздің көзқарасымыз бойынша, креа-
тивтілік болашақ әлеуметтік педагогтердің 
оқу және өмір тәжірибесінде белсенді 
жүзеге асырылатын тәжірибе жасау, вер-
балды және бейнелі стандарттарды транс-
формациялау, заттар мен құбылыстар 
арасындағы жаңа ассоциативті байла-
ныстарды орнату қабілетін ашатын көп-
кешенді күрделі ұйымдастырылатын тұтас 
психикалық құрылымды білдіреді. Креа-
тивтілік балалармен жұмыс жасайтын бола-
шақ әлеуметтік педагогтердің тұлғалық 
сапасының құрылымына кіріктірілген,           
бұл олардың шығармашылық тұрғыда 
өзін-өзі көрсету еркіндігінің мүмкіндіктері 
арқылы меңгерілетін деңгей. 

Зерттеу әдістемесі және нәтежиелері
Қарастырылып отырған мәселеленің 

өзектілігі бізді болашақ әлеуметтік педа-
гогтердің креативтілігін деңгейінің даму-
ын зерттеуге уәждеді. Зерттеу базасына 
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-нің филосо-

фия және саясаттану факультеті таңдап 
алынды. 

Болашақ әлеуметтік педагогтердің 
креативті қабілеттерінің қалыптасқан-
дығын зерттеу барысында Е.Е. Туниктің 
тұлғалық креативтілік тесті қолданылды. 
Берілген әдістеме шығармашыл тұлғаның 
төрт ерекшелігін анықтауға мүмкіндік 
береді: білуге құмарлық (Б); қиялдау (Қ); 
күрделілік (К) және тәуекелге бейімділік 
(Т). Аталған әдістемеде 50 пайымдама 
ұсынылған, осы ұсынылған пайымдаулар 
бойынша зерттелушіге келесі өлшемдердің 
қайсысы сай келетіндігін шешу қажет бо-
латын: «Негізінен дұрыс», «Аздап дұрыс», 
«Жоқ», «Шеше алмаймын». 50 тармақтың 
ішінде 12 пайымдау – білуге құмарлыққа, 
12-сі – қиялдауға, 13-і – тәуекелге баруға 
бейімділікке, 13 пайымдау – күрделілік 
факторына жатады. 

Диагностика жүргізілген екінші әдіс-
теме – С. Медниктің тестінің бейімдел-
ген нұсқасы (алшақ ассоциациялардың 
тесті). Әдістемені А.Н. Воронин бейім-
деген. Құрастырылған тест жағдай эле-
менттерін қайта құрамдастыру үдерісі 
ретінде анықталатын вербальді креа-
тивтілікті диагностикалауға арналған. Бұл 
жағдайда сыналушыға элементтері өзара 
алшақ ассоциативті салаларға жататын 
сөздік триада (үш таған, сөздер үштігі) 
ұсынылады. Сыналушы элементтерді оны-
мен әрқайсысы белгілі бір сөз тіркесін 
құрайтындай етіп біріктіретін төртінші 
сөзді табу арқылы олардың арасын-
да ассоциативті байланыс орнатуы ке-
рек. Тестте ынталандыратын материал 
ретінде 40 сөздік триада қолданылады. 
Құрастырылған әдістеме берілген экспе-
рименттік жағдайда сыналушы әрекетінің 
ерекшелігін емес, сыналушыдағы көбі-
несе жасырылған, креативті әлеуетін 
бөгейтін жағдайларды анықтау мен 
бағалауға бағытталған. Сыналушыны тест 
тапсырмаларын шешу кезінде уақытпен 
шектеуге болмайды. 
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Тестілеу уақыты шектелмеді, деген-
мен сыналушылар әрбір үш сөз үшін ша-
мамен 1–2 минут жұмсады. Зерттеуге 
«Әлеуметтік педагогика және өзін-өзі 

тану» мамандығының 3-курс студенттері 
қатыстырылды:  1-топта 18 адам, 2-топта 
23 адам.

1-кесте – Е.Е. Туник әдістемесі бойынша мәліметтер

Топтар Білуге 
құмарлық

Қиялдау Күрделілік Тәуекелге 
бейімділік

Жалпы 
жиындық 
көрсеткіш

1-топ 19,05 19,22 20,11 20,05 78,16
2-топ 24 24 26 26 82,5

Берілген жағдайда тұлғаның креатив-
тілік факторларының төртеуінің әрқай-
сысын анықтау 2 ұпаймен бағаланатын 
жағымды және жағымсыз жауаптардың, 
ішінара 1 ұпаймен бағаланатын кілтпен 
(«мүмкін» түріндегі) сәйкес келетін және 
1 ұпаймен бағаланатын «білмеймін» жа-
уаптарының негізінде жүзеге асырылады. 

Нәтижелер бойынша біз екінші топ 
зерттелушілерінің білуге құмарлығы 
жоғарырақ екендігі байқалды, олар үнемі 
ойлаудың жаңа жолдарын (әдістерін) 
іздейді, жаңа заттар мен идеяларды 
зерттегенді жақсы көреді, есептерді 
шешудің әр түрлі мүмкіндіктерін іздейді, 
көбірек білу үшін кітаптарды, ойындарды, 
карталарды, суреттерді және т.б. зерттейді. 
Сонымен қатар олардың қиялдаулары 

бірінші топпен салыстырғанда жоғары 
дамыған, олар күрделі құбылыстарды 
тануға бағытталған, күрделі нәрселер              
мен ойларға қызығушылық таныта-
ды; күрделі мәселелерді алға қойғанды 
ұнатады. Осы топтың тәуекелге бейімділік 
өлшемі бойынша жоғары көрсеткішке 
ие болған студенттері өзінің алдына биік 
мақсаттар қояды және оларды жүзеге 
асыруға талпынады, қателіктер мен 
сәтсіздіктердің орын алуына мүмкіндік 
береді, басқалардың пікіріне қосылмайды.

Қызығушылық үшін осы топтардың 
көрсеткіштерін екінші әдістеме бойын-
ша салыстырып көрейік. Екінші топтың 
шынайылық және бірегейлік индексі бо-
йынша бірдей жауаптар саны бірінші топ-
тан жоғары болды. 

2-кесте – С. Медник әдістемесі бойынша мәліметтер

Топтар Шынайылылық 
индексі

Бірегейлік индексі Жауаптар саны

1-топ 14,95 0,74 11
2-топ 15,88 0,79 11

Егер осы топтардың үлгерім деңгейіне 
параллель жүргізсек, онда бірінші топтың 
жалпы топтық үлгерімі екінші топтан 
23%-ға төмен екендіін сенімділікпен 
айтуымызға болады. Оған оқытушылық 
қызметтің тәжірибесі де дәлел бола алады. 

Қорытынды
Жалпы зерттеу нәтижесі креатив-

тіліктің дамуы кешенді сипат алуы тиіс. 
Жылдамдықты, икемділікті, шынайылық 
пен ойлаудың дәлдігін дамытуға мүм-
кіндік беретін арнайы тапсырмаларды 

таңдаумен қатар, педагог креативтілікті 
ынталандырушы және дамытушы тексе-
рілген жалпы тәсілдер қатарын қолдана 
алады: 

1) жағымды ахуалмен қамтамасыз 
ету. Оқытушы тарапынан тілектестік, 
бағалаушылық пікір мен сыни көзқарас-
пен қараудан бас тарту білім берушіде 
креативті ойлаудың еркін көрінуіне 
мүмкіндік береді. Креативтіліктің көрі-
нуін әлеуметтік бекіту;
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2) білім ортасын әртүрлі жаңа нысан-
мен байыту; 

3) студенттердің танымдық белсен-
діліктерін ынталандыру. Оған сұрақ қою 
мүмкіндігін беру. Шынайы ойларды ай-
туға ынталандыру;

4) «оқытушы-студент» арақатынасы-
ның шығармашылық сипаты. Креатив-
тіліктің басқа да позитивті нұсқаларының 
бар болуы. Шығармашылық тәлімге елік-
теуге жағдай тудыру. 

Зерттеудің анықтау кезеңінің нәтиже-
сі мен теориялық тұжырым әлеуметтік 
педагогтердің креативтілігін дамыту не-
гіздемесіне енуі тиіс келесі тезисті қи-
сындап мазмұндауға мүмкіндік берді: 

1. Студенттер креативтілік түсінігін, 
яғни қоршаған ортаның шығармашылық 
қабылдауына тосқауыл болатын біздің 
мінез-құлқымыздағы креативтіліктің ке-
дергілерін ұғынуы, жете түсінуі қажет;

2. Креативтілікті қалыптастыру дағ-
дысы мен басқара алу білігі бойынша 
жүйелі жұмыс жүргізу;

3. Реципроктылықты жоя алу дағды-
ларын дамыту – жартышарлардың бірізді 
және бинарлы жұмысын белсендіру – екі 
жартышарлардағы сол бір ақпаратты екі 
есе өңдеу; 

4. Педагогикалық мақсаттың жауабын, 
мәселелердің шешімін табу мотивациясын 
белсендіру қажет. 
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ТАУБАЕВА Ш.Т., БУЛАТБАЕВА А.А., ШОШАБАЕВА С.Е. ФОРМИРОВАНИЕ 
КРЕАТИВНЫХ СПОСОБНОСТЕЙ У БУДУЩИХ ПЕДАГОГОВ  

Социальный педагог работает с людьми, и поэтому к числу важнейших  его про-
фессиональных качеств относится креативность. Креативность авторы рассматривают 
как многокомпонентное психическое образование, раскрывающее способность будущих 
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социальных педагогов к экспериментированию, трансформации вербальных и образных 
стандартов, установлению новых ассоциативных связей между предметами и явлениями, 
которое активно реализуется в учебном и жизненном опыте. 

В статье отражены результаты изучения сформированности креативных способностей  
у будущих социальных педагогов  по  различным тестам личностной креативности. В 
целом, результаты исследования показывают, что развитие креативности должно носить 
комплексный  характер. Наряду с подбором специальных заданий, позволяющих раз-
вивать быстроту, гибкость, оригинальность и точность мышления, педагог может при-
менить ряд проверенных общих подходов к стимулированию и развитию креативности.

Ключевые слова: профессиональные качества социального педагога, развитие креа-
тивности,  любознательность, воображение,   склонность к риску.

TAUBAYEVA Sh.T., BOULATABAYEVA A.A., SHOSHABAYEVA S.E. FORMATION OF 
CREATIVE ABILITIES IN FUTURE TEACHERS  

Social teacher is working with people, so creativity is one of its most important professional 
qualities. The authors consider creativity as multicomponent psychic formation that reveals the 
ability of future social teachers to experiment, transform the verbal and figurative standards, 
and establish new associative links between objects and phenomena. This formation is actively 
implemented in educational and life experience. 

The article reveals the results of a study of formation of creative abilities in future social 
teachers according to various tests of personal creativity. In general, the study shows that the 
development of creativity shall be complex in its nature. A teacher can apply a range of tested 
general approaches that stimulate and develop creativity together with a set of special tasks 
improving speed, flexibility, originality, and precision of thought.

Keywords: professional qualities of a social teacher, the development of creativity, curiosity, 
imagination, risk tolerance.

    УДК 376.2/.4

ИНКЛЮЗИВНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ: 
ПРОБЛЕМЫ И ВОЗМОЖНЫЕ ШАГИ

Г.С. БЕРКЕНОВА

В статье рассматриваются вопросы инклюзивного образования, являющиеся акту-
альными для  казахстанской системы образования. Их решение во многом будет зави-
сеть от инклюзивной политики государства, разработки нормативно-правовой базы, 
подготовки преподавательского состава, изучения отечественного и зарубежного опы-
та внедрения инклюзивного образования. И хотя учебные заведения не готовы к серьез-
ным изменениям, но первые шаги уже можно и нужно делать. Подготовить детей с 
ограниченными возможностями к будущей взрослой жизни – это проблема, требующая 
построения такой системы инклюзивного обучения, которое позволит максимально ин-
тегрировать в общество тех, кому требуется особое отношение. На наш взгляд, ис-
пользование философии и технологии развития критического мышления в инклюзивном 
образовании – это возможный шаг к решению данной проблемы. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, дети с ограниченными возможностями, 
критическое мышление.
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Введение
Инклюзивное образование – относи-

тельно новое явление в казахстанской си-
стеме образования. Сегодня в республи-
ке  около 47 тыс. ребят имеют различные 
группы инвалидности. Третья их часть 
осваивает школьную программу в интер-
натах, столько же – в домашних услови-
ях, а еще треть – не учится нигде. Такая 
статистика, несомненно, актуализирует 
данную проблему, заставляет задуматься 
о многом, требует должного внимания. Ее 
решение во многом будет зависеть от ин-
клюзивной политики государства, в рам-
ках которой родители должны иметь право 
выбора школы. И родители, и педагоги 
отлично понимают, что в целом наше об-
разование еще не готово к инклюзивному 
обучению. Необходима модернизация сре-
ды в целях ее максимальной доступности 
для детей с ограниченными возможностя-
ми, нужны специальное техническое осна-
щение и оборудование. Еще более важной 
проблемой является основательная подго-
товка педагогических кадров, без которых 
проблему инклюзивного образования не 
решить. 

Основная часть 
Развитие инклюзивного образова-              

ния – это вовлечение детей с ограничен-
ными возможностями в образовательный 
процесс  и дальнейшая их успешная соци-
ализация в современном обществе. Но для 
этого важно изменить отношение совре-
менного общества к таким детям. Только 
тогда сложатся благоприятные условия 
для их полноценного развития и самовы-
ражения.  

Опыт развитых стран показывает, что 
проблемы инклюзивного образования мо-
гут успешно решаться и не должны вызы-
вать опасений из-за  возможного снижения 
качества обучения обычных учащихся. 
Главное – создать оптимальные условия 
для их решений, а также обеспечить осу-
ществление этой гуманистической идеи, 
возложив ответственность на все обще-
ственные институты. Обучение в массовой 
школе, колледже среди нормально разви-
вающихся сверстников дает возможность 

учащимся с особыми образовательными 
потребностями чувствовать себя обыч-
ными, такими же, как и все. Общество не 
должно лишать их права получить образо-
вание, развить свои способности, талант и, 
главное, иметь среду общения с окружаю-
щими людьми.

В изучении данной проблемы был 
бы полезным опыт обучения в  школах 
Финляндии, где главный принцип – ра-
венство школ, предметов, учеников, ро-
дителей и учителей. Здесь не сортируют 
учеников на классы по способностям или 
карьерным предпочтениям, нет «плохих» 
и «хороших» учеников, сравнение учени-
ков друг с другом запрещено. Дети, как ге-
ниальные, так и с большим дефицитом ум-
ственных способностей, считаются «осо-
бенными» и учатся вместе со всеми. В об-
щем коллективе обучаются и дети на ин-
валидных креслах. При обычной школе 
может быть создан класс для учащихся 
с заболеваниями органов зрения или слу-
ха. Разница между слабыми и сильными 
учащимися – самая маленькая в мире.

   К сожалению, специальных программ 
инклюзивного обучения нет. Учащиеся 
посещают все уроки и выполняют про-
грамму, предусмотренную государствен-
ным стандартом. Но в такой ситуации есть 
главный плюс – «они учатся вместе, что-
бы жить вместе». Именно такой подход к 
обучению является главным в философии 
критического мышления, воплощенного в 
различных видах учебной деятельности, 
наилучшими из которых являются чтение 
и письмо. Они стали основой обучения 
критическому мышлению и нашли отра-
жение в Международном образовательном 
проекте «RWCT» («Развитие критиче-
ского мышления через чтение и письмо») 
(Ч.Темпл, К.Мередит, Дж. Стилл)[1]. Его 
внедрение в учебный процесс связано с 
деятельностью Казахстанской ассоциации 
чтения, которая на протяжении более 10 
лет осуществляет в республике образова-
тельную политику, цель и контекст дан-
ного международного проекта, в основе 
которого лежат идеи Дж.Дьюи, Ж.Пиаже, 
Л.С.Выготского [2].
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Не дожидаясь перехода к инклюзивно-
му образованию, в 2009 г. мы предложили 
обучать детей с ограниченными возмож-
ностями на основе философии критическо-
го мышления. В течение двух лет мы пы-
тались наладить сотрудничество с учреж-
дениями, работающими с такими детьми, 
и сегодня у нас есть свой небольшой опыт 
работы. Наши наблюдения позволяют рас-
сказать о каждом таком ребенке нечто осо-
бенное и подтвердить высказывания вос-
питателей о том, что у таких детей сильно 
развито чувство коллективизма, они уме-
ют радоваться за друзей и вместе искренне 
переживают неудачи друг друга. Конечно 
же, они имеют разные характеры,  разные 
потребности и интересы. Но при этом они 
очень ответственны, стараются каждое 
дело доводить до конца. 

Если во взаимоотношениях с други-
ми ребятами, с преподавателями, в обще-
ственной жизни у ребят складывается все 
хорошо, то с учебой иногда возникают 
проблемы. Учиться им сложно, поэтому  
на первых порах, чтобы помочь им, на 
предметах естественно-математического 
цикла преподавателям рекомендуем пред-
ложить алгоритм решения  ситуации или 
задачи, который  понятен и, значит, им бу-
дет легче производить расчеты. Сложнее 
на предметах гуманитарного цикла. Во-
первых, в коррекционной школе  их учат 
определенному набору слов, который 
им пригодится в жизни. Эти слова они 
проговаривают хором и индивидуально. 
Обязательно объясняют, где можно приме-
нить то или иное слово. У слабослышащих 
ребят кратковременная память. Им часто 
нужно повторять. Если мысли не зафик-
сированы в тетрадях, на следующем уроке 
они могут и не вспомнить. Записи должны 
быть краткими, конкретными, точными. 
Учитывая все эти особенности в обучении 
учащихся с ограниченными возможностя-
ми, мы предложили педагогам использо-
вать стратегии критического мышления, 
наиболее оптимальные для их  понимания 
и выполнения. Одной из таких стратегий 
является Дневник двойной записи (ДДЗ), 
предусматривающий ведение кратких, но 

содержательных записей. С данным видом 
учебной деятельности обучающиеся спра-
вились  и сами же пришли к выводу, что 
нужно пополнять свой  словарный запас, 
чтобы ярче и глубже  донести свои мысли. 
Конечно  же, есть и некоторые трудности, 
связанные с тем, что во время обсужде-
ния записей в дневнике слабослышащие 
обучающиеся предоставлены сами себе, 
они начинают скучать, переговариваться 
с помощью жестов. Поэтому при подго-
товке к занятиям в данной группе проду-
мываем  разнообразные формы и способы 
учебной работы для всех обучающихся.  
Разумеется, их следует чередовать и рас-
считывать по времени. Иногда предлагаем 
обменяться тетрадями, прочитать ДДЗ и 
оставить свои письменные комментарии. 
Наше главное условие – любое выполнен-
ное задание должно быть востребованным, 
и в таких группах на каждом учебном за-
нятии необходимо задействовать всех об-
учающихся, внимание должно быть уделе-
но всем.

Нравится слабослышащим ребятам 
писать  и эссе. Как правило, в теме эссе 
звучит конкретный вопрос и «свободное 
письмо» должно быть кратким. Знаем, что 
в большинстве своем и ученики, и сту-
денты не любят писать, предпочитают от-
вечать устно. Но это очень полезный вид 
учебной деятельности, который помогает 
лучше узнать личность обучающегося, 
его интересы, взгляды. И мы не ошиблись. 
Читая эссе таких учащихся, понимаешь, 
насколько серьезно они могут проник-
нуться идеей, проблемой, смело анализи-
ровать их и давать достаточно критиче-
ские комментарии. Но читают свои эссе 
они не всегда охотно, видимо, опасаются 
того, что их суждения могут не совпасть 
с мнением остальных. Этот комплекс на-
блюдается у многих из них, но все же  
нужно отдать должное тем, кто, слушая их 
эссе, проявляет уважение к высказанным 
мыслям и принимает их. В такие моменты 
мысленно благодарим остальных учащих-
ся за то, что они проявляют понимание и 
поддерживают  своих сверстников. Ведь и 
они становятся толерантными, чуткими к 
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проблемам окружающих, формируя в себе 
самое важное качество – нравственность. 
От такой совместной учебной деятельно-
сти выигрывают все. 

Полезной и продуктивной стала и рабо-
та в микрогруппах, которая была органи-
зована в целях обучения в сотрудничестве. 
Как правило, обучение в малой группе 
удваивает, утраивает интеллектуальный 
потенциал участников, значительно рас-
ширяет их словарный запас. К тому же 
совместная работа способствует лучшему 
пониманию трудного, информационно на-
сыщенного текста, есть возможность по-
вторения, усвоения материала, вырабаты-
вается уважение к собственным мыслям 
и опыту, обостряются любознательность, 
наблюдательность. Но при организации 
такой работы важно не только правильно 
объяснить задание и направить обучае-
мых, но и продумать варианты комплекта-
ции микрогрупп так, чтобы обучающимся 
с разными ограниченными возможностя-
ми работать в составе микрогруппы было 
комфортно. Они стараются услышать всех, 
принять мнение каждого, никого не оби-
деть.  Таким образом, в процессе обучения 
критическому мышлению необходима ре-
ализация коммуникативно-деятельностно-
го принципа обучения,  предусматриваю-
щего  диалоговый, интерактивный режим 
занятий, совместный поиск решения про-
блем, а также «партнерские» отношения 
между педагогом и обучаемыми, между 
самими обучающимися. Умение мыслить 
критически – это не выискивание  недо-
статков, а объективная оценка положи-
тельных и отрицательных сторон в позна-
ваемом объекте.

Критическое мышление – это и разви-
тие творческих способностей. Их совер-
шенствование начинается с активизации 
мыслительной деятельности, высшим про-
явлением которой является умение подхо-
дить творчески к решению любой задачи. 
Стимулирование творческой  активности 
достигалось благодаря соблюдению че-
тырех правил:  запрещалась какая-либо 
критика мнений и предложений; поощря-
лось  любое ассоциирование; количество 

предлагаемых идей не ограничивалось; 
высказанные идеи никто не вправе был 
видоизменять и совершенствовать. Таким 
образом, критическое мышление – это сво-
бода мыслей, идей, суждений, раскрепо-
щенность, устранение всяких торможений. 
Наши наблюдения позволяют  сделать 
вывод, что данный подход к обучению яв-
ляется хорошим средством, рождающим 
продуктивные предложения, с одной сто-
роны, и избавляющим обучающихся   от 
чрезмерной боязни оказаться смешным, не 
понятым или не принятым – с другой.

Расположенность человека к творче-
ству может проявляться в любой сфере че-
ловеческой деятельности. Общеизвестно, 
что благодаря творчеству созданы все 
изобретения человеческой цивилизации, 
поэтому критическое мышление, способ-
ствующее формированию творческих, яр-
ких, нестандартно мыслящих людей, было 
всегда актуальным. Понимая, как это важ-
но для наших ребят не только в учебном 
плане, но и в будущем для успешной соци-
ализации и становления, мы предложили 
им поработать со стратегией «РАФТ». Ее 
использование предполагает рассмотрение 
учебного материала с разных позиций (ро-
лей), что позволяет оценить содержание 
учебного текста и представить его в раз-
ных вариантах. Для слабослышащих уча-
щихся эта стратегия особенно приемлема, 
так как изученный материал готовится к 
презентации разными, удобными для них 
способами.    Чтобы не возникало слож-
ностей, мы объяснили, какие роли и виды 
учебной деятельности предполагает дан-
ная стратегия.  В течение недели они не-
сколько раз обращались к нам за консуль-
тацией, чувствовалось, что им это интерес-
но, и они желают сделать все качественно 
и содержательно. В итоге опять появились 
интересные работы и не менее интересное 
исполнение ролей, а главное, есть творче-
ский подход и творческий замысел. 

Результаты обучения критическому 
мышлению можно представить как   целый 
комплекс умений: как работать с увеличи-
вающимся и постоянно обновляющимся  
информационным потоком в разных обла-
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стях знаний; как пользоваться различными 
способами интегрирования информации; 
как задавать вопросы, самостоятельно 
формулировать гипотезу; как решать про-
блемы; как вырабатывать собственное 
мнение на основе осмысления различно-
го опыта, идей и представлений; как вы-
ражать свои мысли (устно и письменно) 
ясно, уверенно и корректно по отношению 
к окружающим; как аргументировать свою 
точку зрения и учитывать точки зрения 
других; как самостоятельно заниматься 
своим обучением (академическая мобиль-
ность), брать на себя ответственность; как 
участвовать в совместном принятии ре-
шения; как выстраивать конструктивные 
взаимоотношения с другими людьми; как 
сотрудничать и работать в группе.

Выводы
Роберт Кийосаки в книге «Богатый ре-

бенок, умный ребенок» приводит следую-
щие строки: «Родители – самые главные 
учителя своего ребенка, но ученики боль-
ше учатся наблюдая, чем слушая. Дети 
чутко улавливают разницу между словами 
и действиями… Большинство родителей 
говорят, что образование – это главное 
для ребенка, но лишь у немногих доходят 
руки до учебных пособий» [3]. Это и о 
нас, о педагогах, и  о воспитании в целом. 
Мы очень много говорим. Люди с ограни-
ченными возможностями мало говорят, а 
больше действуют. Они ценят время, хотят 
жить достойной, интересной жизнью.

Инклюзивное образование начинает 
развиваться, продолжается поиск новых 
идей и  подходов, необходимых для под-
готовки детей с ограниченными возможно-
стями к будущей взрослой жизни, обеспе-

чивающих их саморазвитие и самовыраже-
ние. Как указывалось выше, успешная реа-
лизация инклюзивного образования будет 
зависеть от педагогов, от уровня сформи-
рованности коррекционно-развивающих 
компетенций. Поэтому закономерным ша-
гом должна стать разработка программы 
дополнительного профессионального об-
разования с целью подготовить учителей 
к реализации идей совместного обучения 
и воспитания детей с ограниченными воз-
можностями в системе общего непрерыв-
ного образования. Она внесет изменения 
в систему подготовки и переподготовки 
руководящих и педагогических кадров 
образовательных учреждений и расширит 
сеть учебных заведений, реализующих ин-
клюзивную практику. Для обмена опытом 
и совершенствования системы инклюзив-
ного обучения необходимо создание еди-
ного образовательного пространства, где 
станет возможным распространение идей, 
доступность информации, взаимодействие 
всех и каждого, кому небезразлично буду-
щее детей. Необходимым видится и созда-
ние  ресурсных центров по обеспечению 
инклюзивного образования. Действенные 
мероприятия по решению проблем инклю-
зивного обучения в Казахстане медленно, 
но все же внедряются в систему образова-
ния. Главное, чтобы из стен учебных за-
ведений дети с ограниченными возможно-
стями выходили не только с определенным 
багажом знаний, но и с сформированной 
активной жизненной позицией, уверенно-
стью в себе, в будущем, что поможет им 
успешно адаптироваться в новой, к сожа-
лению,  не всегда  комфортной среде.  
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БЕРКЕНОВА Г.С. ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ: МҮМКІН ҚАДАМДАРЫ МЕН 
МӘСЕЛЕЛЕРІ

Мақалада қазақстандық білім беру жүйесінде өзекті болып саналатын инклюзивті 
білім беру мәселелері қарастырылады. Бұл мәселенің шешімі мемлекетіміздің инклюзивті 
саясатына, нормативті-құқықтық әзірлемелерге, оқытушылар құрамының дайындығына, 
инклюзивті білім беруді енгізудің отандық және шетелдік тәжірибесіне байланысты.  
Дегенмен оқу мекемелері мұндай батыл өзгерістерге әлі де дайын болмағанымен, оған 
жарқын жол ашатын алғашқы қадамды жасау қажет.

Мүмкіндігі шектеулі балаларды болашақ өмірге дайындау – айрықша қатынасты 
қажет ететіндерге, қоғамда мүмкіндігінше бірігуге жағдай жасайтын инклюзивті оқыту 
жүйесін құруды талап етеді. Біздің пікірімізше, инклюзивті білім беру жүйесінде  сын 
тұрғысында ойлауды дамытудың философиясы мен технологиясын қолдану – аталған 
мәселені шешуге мұмкіндік қадам жасайды. 

Кілтті сөздер: инклюзивті білім беру, мүмкіндігі шектеулі балалар, сыни тұрғыда ой-
лау.

 
BERKENOVA G.S. INCLUSIVE EDUCATION: PROBLEMS AND POSSIBLE 

SOLUTIONS
The article studies the issues of inclusive education relevant to the Kazakhstani educational 

system. Their solution will largely depend on the inclusive policy of the state, the development 
of legal framework, teacher training, and the study of domestic and foreign experience in 
introduction of inclusive education. Thought the education institutions are not ready for a 
serious change, the first steps can and should be done. Preparation of children with disabilities 
for adulthood is a problem that requires the construction of a system of inclusive education that 
will maximize integration into society of those who require special care. In our opinion, the use 
of philosophy and technology of development of critical thinking in inclusive education is a 
possible step to solving this problem. 

Keywords: inclusive education, children with disabilities, critical thinking.



57Қазақстан  ПҒА  Хабаршысы,  №2,  2015 ж.

ӘОЖ 378

БОЛАШАҚ ӘЛЕУМЕТТІК ПЕДАГОГТЕРДІҢ ЗЕРТТЕУШІЛІК 
ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕСІН ЗЕРТТЕУДІҢ 

ӘДІСНАМАЛЫҚ ТҰҒЫРЛАРЫ

А.К. ЖЕКСЕМБИНОВА 

Мақалада әлеуметтік педагогтің зерттеушілік құзыреттілік мәселесі 
қарастырылған. Автор әлеуметтік педагогтің зерттеушілік құзыреттілігін қалып-
тастырудағы әртүрлі тұғырларға талдау жасаған. Зерттеушілік құзыреттілік 
мәселесін құзыреттілік, жүйелілік, амалдық-технологиялық, қызметтік-іс-әрекеттік, 
субъектілік, аксиологиялық тұғырлар тұрғысынан талдайды. Сонымен қатар, көптеген 
авторлардың берген анықтамаларына талдау жасай отырып, «әлеуметтік педагогтің 
зерттеушілік құзыреттілігі» түсінігіне өз анықтамасын береді. Автор зерттеушілік 
құзыреттіліктің болуы әлеуметтік педагогтің зерттеушілік ұстанымының 
қалыптасқандығының басты көрсеткіші, яғни жаңа тәжірибеге ашық, өзі мен әлем ту-
ралы бар түсінік деңгейі шегінен шығуға дайын таным субъектісі, белсенді қызметкер 
болып табылатындығын атап өткен.

Кілтті сөздер: құзыреттілік, зерттеушілік құзыреттілік, әдіснамалық тұғырлар.

Кіріспе 
Соңғы жылдары өмірдің барлық сала-

сында болып жатқан жаһандық өзгерістер 
білім беру жүйесіне де ықпал етті. Жоғары 
мектеп түлегінің оның құзыреттілік, жа-
уапкершілік, өзінің мамандығын еркін 
меңгеру, академиялық және әлеуметтік 
мобильділік, қызметке жақын аймақтарда 
бағдарлану, тиімді оқу-зерттеушілік және 
ғылыми-зерттеушілік жұмысқа дайын-
дық, өзін-өзі білімдендіру мен өзін-өзі 
жетілдіруге дайындық сияқты сапаларды 
алуы болып табылады [1; б. 28–30].

«Қазіргі жағдайларда білімдерді 
қалыптастыру білім берудің басты мақсаты 
емес (білімдер білім үшін). Білімдер мен 
біліктер білім беру нәтижесінің бірлігі 
ретінде қажет, бірақ қазіргі ақпараттық 
қоғамда жетістікте болу жеткіліксіз» [2; 
б. 101]. Қоғамға жаңа формациядағы – 
белсенді, шығармашылықты ойлайтын, 
ғылыми білімдерді тәжірибеде қолдануға 
және ғылыми ақпаратты өз бетінше дербес 
іздеуге дайын мамандар қажет. «Қазіргі ма-
ман үшін таңдау жасау жағдаятында саналы 
іс-әрекет жасай алу, өмірлік мақсаттарды 
саналы жоспарлау және оларға қол жеткізе 
алу, білім беру, кәсіби және әлеуметтік 
аймақтарда өнімді әрекет ету маңызды 
болады. Бірақ, бұл үшін оқытуды басқа 

тұрғыдан құзыреттілікті қалыптастыру 
тұрғысынан қарастыру қажет» [2; б. 97]. 
Білім беру жүйесінің қазақстандық жүйесі 
қазіргі уақытта кәсіби құзыреттіліктерге 
ие болашақ педагогтерді даярлаудың  жаңа 
сапасын қамтамасыз ету міндетін орындау 
жолында тұр. Білім берудегі құзыреттілік 
тұғыр белең алуда. Білім беру жүйесіне 
жаңа білім беру стандарттар жүйесін 
енгізу бұған дәлел бола алады. Олар 
келесі құзыреттіліктерге бағдарланған: 
білім берудің көпдеңгейлі жүйесін жасау; 
білім беруді болон үдерісі аясында интег-
рализациялау мен интеграция. Аталған 
құжаттарда тұлғаның маңызды сапалары 
бастамашылдық, шығармашалық ойлауға 
және стандартты емес шешімдер табуға 
қабілеттілік, кәсіби жолды таңдай алу 
білігі, өмір бойы оқуға дайындық болаты-
ны атап өтіледі, сонымен қатар бұл сапа-
лар оқушыларда оларды шығармашылық 
жұмыстарға және зерттеушілік жобаларға 
қосу арқылы дамитыны көрсетіледі, бұл 
зерттеушілік құзыреттіліктің белгілі бір 
деңгейінің қалыптасуын талап етеді. 

Негізгі бөлім 
А.В. Хуторский, құзыреттілік тұғыр 

– бұл зейінді білім беру нәтижесіне ек-
піндейтін тұғыр екенін айтады, оның 
үстіне білім беру нәтижесі игерілген 
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ақпараттың көлемі емес, адамның әртүр-
лі мәселелік жағдаяттарда әрекет ете 
алу қабілеті болады [3; б. 55–61]. Бұл 
жағдаяттардың жиынтығы өмірлік және 
білім беру жағдайларының ерекшелігіне 
тәуелді. Құзыреттілік тұғыр – бұл педа-
гогтен өзінің біліктілігін тез өзгеруші 
орта мен белгісіздік жағдайларына 
бейімделуге мүмкіндік беретін, икем-
ділікті, мобильділікті, зерттеушілік іс-
әрекет дағдыларын, алынған білімдер 
жиынтығының нәтижесін алғы шартқа 
қоятын тұғыр.

Құзыреттілік тұғыр білім беру 
үдерісіне тұлғалық мағына енгізу талпы-
нысын жүзеге асырады. «Тұлғалық білім, 
тұлғалық түсінік сияқты, әлдеқандай  
оқылған, игерілген «құндылық» ретінде 
қолдануды ғана емес, сонымен қатар 
өзінің өміріндегі түсініктіге қатысу 
мәнінде білу мен ұғынуды да білдіреді» 
[4; б. 11]. Білімнің тұлғалық мағынасы 
адамға құзыретті шешімдер қабылдауға, 
сонысымен өмір шарттарына сәйкес 
болуға көмектеседі. Осылайша, білім беру 
үдерісіндегі құзыреттілік тұғыр біздің 
еліміздің саяси-әлеуметтік өмірінің та-
лаптарына сәйкес болады.Сәйкесінше, 
университеттік білім берудің өзекті мә-
селесі, студенттерді құзыреттілік тұғыр 
аясында өзіндік дербес зерттеушілік тәжі-
рибе арқылы ғылыми ақпаратты алу мен 
өңдеу тәсілдеріне оқыту болып табылады. 
Мұндай міндет студенттерде адамдағы 
іс-әрекеттік бастаманы босатуға, оның 
танымдағы қажеттілігін бекітуге ықпал 
ететін, зерттеушілік құзыреттіліктерді 
мақсатты қалыптастыруды талап етеді. 

Жоғарыда аталған феномен-
ге зерттеушілер жеткілікті мөлшерде 
көңіл бөлмегендігі аңғарылады. Қазіргі 
психологиялық-педагогикалық әде-
биеттердегі әртүрлі тұғырлардың алуан-
түрлілігі бұған дәлел болады. Егер 
зерттеушілік құзыреттілікті жүйелілік 
тұғыр негізінде қарастырсақ, онда ол 
«жалпы және кәсіби сауаттылықтың ажы-
рамас компоненті» (Б.С. Гершунский, 
В.В. Лаптев және т.б.) ретінде «кәсіби 
құзыреттіліктің құрауышы» (В.А. Адольф, 

Л.А. Голубь, А.А. Деркач, В.С. Лазарев, 
Т.А. Смолина және т.б.) болып табыла-
тынын айтуға болады. Педагогтер мен 
психологтердің көпшілігі (М.А. Дани-
лов, А.Н. Журавлёв, Э.Ф. Зеер, Т.А. Смо-
лина, П.И. Ставский, Н.Ф. Талызина, 
М.А. Чошанов, О.Н. Шахматова,                                  
А.И. Щербаков және т.б.) зерттеушілік құ-
зыреттілік – бұл зерттеушілік іс-әрекетті 
жүзеге асыруға қажетті білімдер мен 
біліктердің жиынтығы деген көзқарас-
ты ұстанады (білімдік-амалдық тұғыр).                                                                                      
М.А. Чошановтың пікірі бойынша, 
құзыретті маманды көптеген шешімдер 
арасынан ең қолайлылысын таңдай алу 
қабілеті, жалған шешімдерді дәлелді теріс-
ке шығару, тиімді шешімдерді күмәнге 
салу, яғни сыни ойлай алу ерекшелейді. 
Екіншіден, автор құзыреттілік берілген 
уақытта және берілген жағдайда кәсіби 
міндеттерді ұтымды шешу үшін жаңа 
ақпараттарға ие болуды, білімдерді 
тұрақты жаңартуды жорамалдайтынын 
атап өтеді. Үшіншіден, құзыреттілікке 
үдерістік (білік), сол сияқты мазмұндық 
(білім) компоненттер кіреді. Басқаша 
айтқанда, құзыретті адам мәселенің мәнін 
түсініп қана қоймай, сонымен қатар оны 
практикада шеше алу керек, яғни шешу 
әдістеріне ие болу қажет. Оның үстіне 
мәселені шешудің нақты жағдайына сәйкес 
адам берілген жағдайларға қолайлы қандай 
да бір әдісті қолдана алады. Әдістердің 
реттілігі – бұлқұзыреттіліктің сыни ой-
лау мен білімнің мобильділігімен қатар 
үшінші маңызды сапасы. Зерттеушілік 
құзыреттілік игерілген зерттеушілік 
білімдер мен біліктерді шынайы практи-
када қолданудың тиімділігімен анықта-
латынын айта келе, В.Н. Введенский де 
сол мәнмәтінге келіседі [5; б. 52].

Зерттеушілік құзыреттілік теориялық 
сауаттылықта, психологиялық-педагоги-
калық зерттеу әдістерін игеруде, эмпи-
рикалық мәліметтерді статистикалық өң-
дей алу білігінде, қорытынды құрастыра 
алуда, зерттеу нәтижелерін елестете алуда 
көрінеді [6; б. 184].

Амалдық-технологиялық тұғыр       
(А.В. Хуторский) тұрғысынан «зерттеу-
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шілік құзыреттілік» адамның сәйкес 
зерттеушілік құзыреттілікті игеруімен 
қарастырылады. Оның астарында  зерт-
теушілік іс-әрекетті жүзеге асыру 
үшін зерттеудің игерілу қажет әдісна-                                                                    
масын, әдістерін, сонымен қатар зерт-
теушінің ынтасы мен айқындамасын, 
оның құндылықтық бағдарлары, адамның 
ғылымның белгілі бір аймағындағы 
танымдық іс-әрекетінің нәтижесі ретіндегі 
білімді түсіну керек [7; б. 327].

Бірқатар зерттеушілер  (Б.Г. Ананьев, 
Н.В. Кузьмина, А.К. Маркова, Е.В. По-
пова, Н.А. Рыбаков, В.Д. Шадриков және 
т.б.) «құзыреттілік» ұғымына тиімді 
зерттеушілік іс-әрекетке қажетті тұл-
ғалық сапалардың жиынтығын қосады. 
Сондықтан құзыреттілік «қызметтік 
құзыреттілікпен» теңестіріледі (қызметтік-
іс-әрекеттік тұғыр).Осылай, атап айтқанда 
А.А. Бодалев зерттеуші-оқытушының 
жалпы және жеке сапаларын көрсетеді.
Зерттеушінің жалпы сипаттамаларына ол 
мыналарды жатқызады: зерттеу мәселесіне 
қол жеткізуге тұрақты бағыттылық; 
жұмысқа төзіміділік, бейімделгіштік 
пен парыз сезімі; сынау мен өзін-өзі сы-
нау, қол жеткізілген нәтижеге үнемі 
қанағаттанбау, өзін саналы түрде басқа 
істер мен әрекеттерден қорғау; қуатты 
зияткерлік, өзінің ақыл-парасатының 
жұмысын теориялық және тәжірибелік 
міндеттерді стандартты емес шешу-
ге тұрақты шоғырландыра алу қабілеті; 
ғылыми қызығушылық құбылыстарын 
жоғары бақылаушылық; ғылымдағы 
жоғары нәтижелілік.Зерттеушінің жеке 
сапаларына А.А. Бодалев мыналар-
ды жатқызады: ғылыми зерттеу стилі; 
зерттеу пәнінің қарапайым, және сол 
сияқты неғұрлым күрделі көріністерінде 
қадағалау қабілетінің әртүрлі деңгейі 
мен қажеттіліктердің әртүрлілігі; зерттеу 
пәнінен «ақ дақтарды» өзіндік көру; өзінің 
көзқарастарын дәлелдеудің нақтылығы, 
ашықтылығы және табандылығы; мораль-
дық күш пен физикалық денсаулық [8].

Бірқатар психолог ғалымдар                                                                                       
(А.Г. Аллахвердян, А.Н. Лук, А.А. Мелик-
Пашаев және т.б.), зерттеуші педагогтің 

тұлғасын қарастыра отырып, оған келесі 
сапалар тән болу керек деп санайды: 
өзінділік пен бастамашылдық, таптаурын-
дарды жеңе алу қабілеті. Осы жерде мұғалім 
идеялардың араласуын сырттан күтпей, 
өзі жасай алу үшін өзін-өзі бағалаудың 
жоғары деңгейінің қажеттілігін атап өту 
керек. Шығармашылық әлеуетке ие болып 
қана қоймай, оны жақсы ұғыну қажет [9; 
б. 125-134].

Құзыреттілікті тұғыр аясында, аталған 
ұғым қызметтік-іс-әрекеттік және 
тұлғалық (әлеуметтік педагогтің сапа-
сын) тұстарды қамтиды.

Бірінші тұғырда бірқатар зерттеушілер 
(Б.Г. Ананьев, А.А. Деркач, Н.В. Кузьмина, 
В.В. Лаптев, А.К. Маркова, Е.В. Попова, 
А.П. Тряпицына, В.Д. Шадриков және 
т.б.) зерттеушілік құзыреттіліктітұлғаның 
білімдерді, тәжірибені, құндылықтар мен 
икемділіктерді қолданып зерттеушілік 
мәселелер мен зерттеушілік міндеттерді 
шешу қабілеті ретінде қарастырады.

И.Я. Никанорова педагогтің зерттеу-
шілік құзыреттілігі зерттеушілік іс-
әрекеттің көпрөлдік жағдайларына 
бейімделе алу қабілетімен, соның 
ішінде оны жобалау мен жүзеге асыру; 
тұлғалық және кәсіби өзін-өзі іске асыру; 
тұлғааралық, ресми, кәсіби, әлеуметтік 
байланыстар орната алу мен өздігінен 
білім алуды жалғастыру қабілетімен си-
патталады деп санайды. Осының негізінде 
зерттеушілік құзыреттілікке үш тұс 
енеді: «...мәселелік-практикалық, яғни 
жағдаятты түсіну мен танудың дұрыстығы, 
соған сәйкес мақсат, міндеттерді және 
нормаларды қою және тиімді орындау; 
мағыналық – неғұрлым жалпы мәдени 
мәнмәтінде жағдаяттарды дұрыс ой-
лау; құндылықтық – жеке және жалпыға 
маңызды құндылықтар көзқарасынан 
жағдаяттарды, олардың мағынасын, 
мақсаттарын, міндеттерін және нормала-
рын дұрыс бағалауға қабілеттілік» [10;            
б. 29].

Н.Н. Плотникова зерттеушілік құзы-
реттіліктің келесі анықтамаларын бере-
ді: ғылыми материалды талдау мен 
бағалаумен байланысты зерттеушілік 
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біліктер мен қабілет [11; б. 327].
В.В. Лаптевтің көзқарасы бойын-

ша, аталған құзыреттілік студенттердің 
келесі біліктерін сипаттайды: кәсіби 
іс-әрекет жағдайында бейімделе алу; 
тұлғалық және кәсіби өзін-өзі іске асыру; 
тұлғааралық, ресми, кәсіби, әлеуметтік 
байланыстар мен қарым-қатынастар 
құру; әртүрлі мәдениеттерге жата-
тын кәсіби ақпараттың шынайы қайнар 
көздерін; жалпы және кәсіби мәдениеттің 
әртүрлі аймақтарындағы парадигма-
ларды, тұжырымдамаларды, теориялар-
ды, ғылыми түсініктерді, мәліметтерді; 
зерттеушілік іс-әрекет тәсілдерін, 
практикалық және теориялық білім беру 
іс-әрекетінің әмбебап тәсілдерін иге-
ру негізінде өзінің білім алуын (негізгі 
және қосымша) жалғастару [12; б. 7]. 
Екінші тұғырға сәйкес студенттердің 
зерттеушілік құзыреттілігі қалыптасқан 
тұлғалық сапа ретінде өзін-өзі дамыту, 
мәнді шығармашылық, түсіну актілерін 
кешіп, жаңа білімдер жүйесін өз күші-
мен игеру мен құрастыруға қызмет-
тік және тұлғалық дайындықтың са-
пасын кескіндейді (В.А. Болотов,                                                                                                      
А.Н. Дахин, И.Я. Зимняя, О.Е. Лебедев,       
А.А. Пинский, В.В. Сериков,  В.А. Слас-
тенин, И.Д. Фрумин және т.б.). Осылай, 
аталған тұғыр аясында В.А. Сластенин [13] 
зерттеушілік құзыреттіліктің құрылым-
дық компоненттері зерттеушілік іс-әрекет 
компоненттеріне тең келу керектігін, ал 
теориялық және практикалық зерттеушілік 
біліктердің бірлігі мұғалімнің зерттеушілік 
компоненттерінің моделін құрайтынын 
атап өтеді.

С.И. Осипова зерттеушілік құзырет-
тіліктің қайта жасаушы сипатына 
көңіл бөледі және оны іс-әрекеттің бар 
білім, білік, дағдылары мен тәсілдеріне 
негізделіп, іс-әрекеттің мағыналық 
мәнмәтінін қызметтіктен қайта жасаушыға 
ауыстыру нәтижесінде жаңа білімдер 
жүйесін өз бетінше игеру мен алуға 
дайындық пен қабілеттіліктен көрінетін 
аралық тұлғалық сапа ретінде көрсетеді 
[14]. 

Е.В. Бережнова өзінің зерттеулерінде 

мұғалімнің зерттеушілік құзыреттілігін 
психиканың ерекше қызметтік жүйесі 
және адамға осы іс-әрекетттің тиімді 
субъектісі болу мүмкіндігін қамтамасыз 
ететін сапалардың біртұтас жиынтығы 
ретінде қарастырады [15; б. 327].

Бірқатар еңбектерде құзыреттілік 
тұғыр аясында зерттеушілік құзыреттілік 
педагогтің әртүрлі нұсқаларда рефлек-
сияның, тұлғалық сапалардың, тәжіри-
бенің, құндылықтардың, біліктердің, 
білімдердің жиынтығы болып табы-
латын тұлғаның аралық сипаттамасы 
ретінде қарастырылады (А.В. Багачук,                                              
Т.Г. Браже, О.А. Козырева, В.Д. Симо-
ненко,  М.Б. Шашкина және т.б.).

Педагогтің зерттеушілік құзырет-
тілігін аксиологиялық түсінуді ғалымдар 
(В.И. Гинецинский, И.Б. Котова,                      
В.А. Сластенин, Г.И. Чижакова, Е.И. Шия-
нов және т.б.) оның болмысының құн-
дылықтық бекітуі ретінде қарастыруда 
ашады. Жаңашылдық бөлшектерін жасау 
мен қолдану үдерісінде әлеуметтік пе-
дагог зерттеушілік іс-әрекет құндылық-
тарын игереді, оларды субъектілендіреді. 
Аталған құндылықтарды субъектілік 
қабылдау мен иелену әлеуметтік 
педагогтің тұлғасының байлығымен, 
кәсіби іс-әрекеттің зерттеушілік бағыт-
тылығымен, дамыған өзін-өзі ұғынуымен 
анықталады және педагогтің ішкі әлемін 
бейнелейді. Тұлғаның зерттеушілік іс-
әрекет құндылықтарын иелену дәрежесі 
педагогикалық сананың күйіне тәуелді, 
өйткені қандай да бір жаңа педагогикалық 
идея құндылықтарын орнату фактісі оны 
тұлғаны бағалау үдерісінде жүреді. Кәсіби 
сана әлеуметтік педагог тұлғасының 
«МЕНі»  мен оның кәсіби іс-әрекетінің 
әртүрлі жақтарын талдауға бағытталған 
және тұлғалық мағынаның даму болашағы 
мен шекарасын анықтауға арналған. 
Ол әлеуметтік педагогқа өзін-өзі анық-
тауға, өзі үшін университеттік білім 
беру жүйесінде зерттеушілік жұмысты 
жүргізу мағынасының мәселесін шешуге 
мүмкіндік береді [16; б. 93]. Зерттеушілік 
құзыреттіліктің ішкі өзегін, осылайша, 
әлеуметтік педагогтің қызығушылықтары 
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мен рухани қажеттіліктерінің квинтэс-
сенциясы ретінде іргелі құндылықтар 
жүйесі құрайды. Әлеуметтік педагогтің 
зерттеушілік құзыреттілігі оның зерттеу-
шілік іс-әрекеттің тәжірибесі мен арнайы 
білімін игеру стратегиясын анықтайды. 
Ол зерттеушілік жұмыс бары-сындағы 
бекітулердің, құндылықтық идеалдар-
ды іске асырудың құралдарын, ғылыми 
таным әдістерін, бағдарын анықтайды. 
Зерттеушілік құзыреттіліктің болуы 
әлеуметтік педагогтің зерттеушілік 
айқындамасының – өзі мен әлем тура-
лы көзқарастардың бар деңгейі шегіне 
шығуға дайын және жаңа тәжірибеге 
ашық таным субъектісінің, белсенді 
қайраткердің, жасаушының айқында-
масының қалыптасқандығының көрсет-
кіші болып табылады [17; б. 62]. 
Психологиялық-педагогикалық ұғым 
ретінде зерттеушілік құзыреттілік туралы 
тұтас көзқарас қалыптастыру үшін аталған 
ұғымды аксиологиялық тұғыр тұсынан 
қарастыру керек. Біз әлеуметтік педагог 
тұтас педагогикалық іс-әрекеттің жалпы 
құндылықтық аяқталғанын, педагогикалық 
фактіні, құбылысты зерттеудің мүмкін бо-
латын нәтижелерін болжау мүмкіндігіне 
ие болу үшін «мәдениет адамы» ретінде 
«көру артықшылығына» ие болу керек деп 
санаймыз. Бұл қабілеттілік тек танымдық, 
зияткерлек қана емес, сонымен қатар 
әлеуметтік педагогты «мәдениет ада-
мы» ретінде өзін-өзі анықтаудың ерек-
ше жағдаятына қоятын эмоционалдық-
адамгершілік қатынасын да білдіреді.

Қорытынды
Расында, білім беру құндылықтары 

– бұл педагогикалық мәдениеттің педа-
гогикалық іс-әрекет технологиялары мен 
тәсілдерінде, педагогикалық жүйелер мен 
теорияларда, тәрбиелік қатынастарда, 
адамдардың өзара әрекеттестігі мен 
өмірдің мәдени үлгілерінде байқалған, 
ұрпақтан ұрпаққа қабылданып берілетін  
үлгілері. Білім беру қазіргі әлемде ба-
сты құндылықтардың бірі ретінде 
қарастырылады. Білім берудің негізгі 
міндеті студенттердің тұлғалық сапа-
ларын дамыту мен тәрбиелеу, оның 

шығармашылық өзін-өзі іске асыруына 
жағдай жасау болады. Ал еркін, ізгілікті, 
рухани, шығармашылық адамды кәсіби, 
соның ішінде зерттеушілік құзыреттіліктің 
жоғары деңгейіне ие педагог қана 
тәрбиелей алады. 

Педагогтің зерттеушілік құзыреттілік 
ұғымына әртүрлі тұғырларды жоғарыда 
аталған талдаулар бізге келесі 
қорытындыны шығаруға мүмкіндік берді: 
әлеуметтік педагогтің «зерттеушілік 
құзыреттілігі» оның тұлғасының сапасы, 
сипаттамасы болып табылады, зерттеушілік 
іс-әрекет пен оқыту үдерісінде алына-
тын тұлғалық сапалар, білім, біліктер мен 
дағдылардың жиынтығымен анықталады, 
болашақ әлеуметтік педагогтің оларды 
кәсіби іс-әрекетте қолдануға дайындығын 
анықтайды. 

Құзыреттіліктің табиғаты адамның 
құндылықтарымен органикалық бірлікте 
ғана көріне алатындығында, яғни іс-
әрекеттің берілген түрінде терең тұлғалық 
қызығушылықтың, құндылықтық-
мағыналық қатынастың болғанында ғана 
көрінеді (В.А. Болотов, А.А. Деркач, 
Дж. Равен, В.В. Сериков). Осы мағынада 
зерттеушілік құзыреттілік болашақ 
әлеуметтік педагогтің танымдық және 
шығармашылық-өзгертушілік қабілеттері 
тасымалданатын өмір бейнесі, мінез-
құлқының тәсілі ретінде көрінеді. 
Зерттеушілік құзыреттіліктің табиғатының 
өзінде кәсіби өзін-өзі дамытудың, кәсіби 
мансаптың әлеуеті кепілге алынған, оның 
үстіне  әлеуметтік педагогтің зерттеушілік 
құзыреттілігі зерттеушілік іс-әрекеттің 
мағынасын түсінуде, өзін-өзі іске асыруда, 
өз-өзіне сенімділігінде көрінеді.

Зерттеушілік құзыреттілік педагоги-
калық құндылық болып табылады. 
Ол әлеуметтік педагогте зерттеушілік 
іс-әрекетте, оның субъектісі ретінде 
өзіне құндылықтық қатынастың болу-
ын ұйғарады. Ол әлеуметтік педагогта 
ақиқатты оның болмыстық байланыстары 
мен қатынастарында зерттеу біліктерін 
ғана емес, сонымен қатар жаңа білімдерді 
алу, зерттеушілік іс-әрекетті іске асырудың 
болуын да ұйғарады.
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Осылайша, біз «зерттеушілік құзы-
реттілік» ұғымын келесідей анықтаймыз: 
зерттеушілік құзыреттілік – бұл әлеуметтік 
педагог тұлғасының өзінің іс-әрекеті мен 
өзіне оның субъектісі ретінде іс-әрекеттің 
мағыналық мәнмәтінін қызметтіктен қайта 
өзгертушілікке ауыстыру мақсатындағы 
қатынасы бойынша белсенді зерттеушілік 
айқындаманы алуға дайындығынан көрі-
нетін тұтас, аралық сипаттамасы.

Зерттеушілік құзыреттіліктің сана-
лы қалыптасуының маңызды бөлшегі-

не студенттердің кәсіби іс-әрекеттегі 
зерттеушілік құзыреттіліктің мәні мен 
мағынасын түсінуін, жоғарғы көрсеткішке 
ие зерттеу нәтижесіне қызығушылық та-
нытуын, ақиқатқа жетудегі өз бетінше 
белсенді зерттеушілік қатынасын жат-
қызамыз. Болашақ әлеуметтік педагог 
өзінің білім алуының субъектісі болған 
жағдайда ғана өз бетінше жаңа білім 
жүйелерін құрып, меңгеру қабілетіне ие 
болады.
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НЕКОТОРЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В СИСТЕМЕ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ УНИВЕРСИТЕТА МЕЖДУНАРОДНОГО БИЗНЕСА – 

ОЧЕРЕДНОЙ ШАГ В ПОВЫШЕНИИ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ В ВУЗЕ

Н.Н. КАДЕРОВА 

В статье автор затрагивает проблемы, возникающие в системе оценки знаний об-
учающихся в высших учебных заведениях. Одним из эффективных средств повышения 
качества образования является использование рейтинговой системы оценки знаний 
обучающихся. Рейтинговая система контроля – одна из составляющих современного 
процесса образования. Повышению качества образования в вузе способствует, с точки 
зрения автора, внедрение в учебный процесс электронного журнала. В статье раскры-
вается актуальность его разработки и преимущества применения в рамках модульной 
объектно-ориентированной динамической учебной среды, созданной как инструмент 
для совершенствования управления и улучшения образовательного процесса.

На конкретном примере исследователь раскрывает преимущества используемой си-
стемы оценки знаний обучающихся в вузе. 

ЖЕКСЕМБИНОВА А.К. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ИССЛЕДОВА-
НИЮ ПРОБЛЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ КОМПЕТЕНТ-         
НОСТИ У БУДУЩИХ СОЦИАЛЬНЫХ ПЕДАГОГОВ

В статье рассматривается проблема исследовательской компетентности социального 
педагога. Автор делает анализ методологических подходов в формировании исследо-
вательской компетентности социального педагога. Проблему исследовательской ком-
петентноси он исследует с точки зрения различных подходов (компетентностного, си-
стемного, субъектного, деятельностного, процессуально-технологического). Сравнивая 
определения многих авторов, дает собственное толкование понятия «исследовательская 
компетентность социального педагога». Он отмечает, что наличие исследовательской 
компетентности является показателем сформированности исследовательской позиции 
социального педагога – позиции созидающего, активного деятеля, субъекта познания, 
открытого новому опыту и готового выходить за пределы наличного уровня представле-
ний о себе и мире.

Ключевые слова: компетентность, исследовательская компетентность, компетент-
ностный подход.

ZHEKSEMBINOVA A.A.  METHODOLOGICAL APPROACHES TO STUDYING OF 
THE PROBLEM OF FORMATION OF RESEARCH COMPETENCE IN FUTURE SOCIAL 
TEACHERS

The article considers the problem of research competence of a social teacher. The author 
analyses the methodological approaches in formation of research competence of a social teacher. 
The problem of research competence is reviewed from the perspective of various approaches 
(competence, systematic, subjective, activity, and process-technological). The author compares 
the definitions provided my various authors to give her own interpretation of the concept of 
«research competence of a social teacher.» She emphasizes that the availability of research 
competence indicates the formation of the social teacher’s research position as a creative, active 
figure, the subject of knowledge open to new experience and ready to go beyond the current 
level of ideas about oneself and the world.

Keywords: competence, research competence, competence approaches. 
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Введение
Качество образования – соотноше-

ние цели и результата. При создании сис-
тем обеспечения и оценки качества дея-
тельности высших учебных заведений в 
Казахстане и за рубежом используются 
различные подходы к управлению каче-
ством, а также методы и критерии. На наш 
взгляд, одним из эффективных средств по-
вышения качества образования можно на-
звать использование рейтинговой системы 
оценки знаний обучающихся.

Рейтинговая система контроля являет-
ся одной из составляющих современного 
процесса образования. Она направлена на 
преодоление такого существовавшего до  
использования кредитной системы обуче-
ния недостатка, как отсутствие ритмичной 
активной самостоятельной работы сту-
дентов на протяжении всего семестра при 
«штурмовщине» во время сессии, что в ко-
нечном итоге снижало прочность знаний и 
качество  их усвоения.

Рейтинг (rating дословно с английсков-
го) – это оценка, определение класса или 
разряда, некоторая численная характери-
стика какого-либо качественного понятия. 
Под рейтингом понимается «накопленная 
оценка» или «оценка, учитывающая пре-
дысторию». 

Такая система представляет собой ин-
тегральную оценку результатов всех видов 
деятельности обучающегося за семестро-
вый период обучения по определенной 
дисциплине. Преимущества бально-рей-
тинговой системы всем хорошо известны:

– стимулирование регулярной система-
тической работы и повышение мотивации 
к изучению предмета;

– повышение состязательности в уче-
бе путем замены усредненных категорий 
студентов (отличники, хорошисты, троеч-
ники) точной оценкой того места, которое 
конкретный студент занимает среди своих 
сокурсников; уменьшение роли случайно-
сти при оценке знаний;

– осуществление текущей аттестации 
студентов;

– обеспечение более высокого уровня 
планирования учебного процесса;

– повышение качества образования.
Рейтинг позволяет студентам организо-

вать систематическую, ритмичную работу 
по усвоению учебного материала, регуляр-
но оценивать результаты своей работы по 
выполнению всех видов учебной работы, 
корректировать ход самостоятельной ра-
боты по курсу, быть осведомленными о 
своих знаниях по отдельным блокам учеб-
ной дисциплины и прогнозировать итого-
вую оценку, получение итоговой оценки 
по результатам рейтинга.

Рейтинг позволяет преподавателям ра-
ционально планировать учебный процесс 
по дисциплине, знать ход усвоения курса 
каждым студентом, корректировать ход 
учебного процесса, осуществлять всесто-
ронний и объективный контроль за само-
стоятельной работой студентов, точно 
и беспристрастно определять итоговую 
оценку каждому студенту.

Важно отметить, что рейтинговая си-
стема оценки максимально эффективна в 
том случае, если она организована в мас-
штабах всего университета, при этом она 
должна удовлетворять некоторым требо-
ваниям унификации, так как учебный про-
цесс ведется по ряду предметов и на ряде 
кафедр. Важнейший принцип рейтинговой 
системы – единство требований и кри-
териев оценки.

Основная часть
В казахстанских вузах существуют раз-

личные модели рейтинговых систем, свои 
особенности имеет рейтинговая система, 
реализуемая в Университете международ-
ного бизнеса (UIB).

В качестве методической базы при раз-
работке системы рейтингового контроля 
в Университете международного бизне-
са был обобщен опыт ряда ведущих от-
ечественных и западных университетов. В 
вузе принята 100-балльная шкала оценки 
студентов всех форм обучения. 

Использование рейтинговой системы 
контроля знаний студентов предполагает, 

Ключевые слова: качество образования, рейтинговая система контроля, элек-
тронный журнал, внешняя оценка учебных достижений.
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что все запланированные в течение семе-
стра контрольные мероприятия по данной 
дисциплине оцениваются определенным 
количеством баллов по 100-балльной             
шкале.

Система контроля знаний в универси-
тете включает внутрисеместровый рейтин-
говый контроль – ВСК (два раза в семестр 
на 8-й и 15-й неделе) и итоговый контроль 
(сдача экзамена). По каждому виду кон-
троля обучающийся может набрать 100 
баллов. Если студент сдает каждое ВСК 
на положительную оценку (более 50%) 
распоряжением деканата он допускается к 
сдаче экзамена во время экзаменационной 
сессии.

В рамках каждого внутрисеместрового 
рубежного контроля студенты выполняют 
промежуточные контрольные формы. 

До недавнего времени при выборе 
критериев оценки освоения студентом 
программы дисциплины преподавателям 
университета была предоставлена значи-
тельная самостоятельность в определении 
количества и сроков контрольных меро-
приятий, количества баллов, выделяемых 
на каждое из них, которые выполняются 
обучающимися на протяжении семестра. 

Так, например, в предыдущем учеб-
ном году общий балл текущей успева-
емости магистрантов по дисциплине 
«Финансирование реальных инвестици-
онных проектов» складывался из следую-
щих составляющих: активность на лекци-
онных занятиях (10 баллов); презентация 
или защита реферата (10 баллов); решение 
двух аудиторных ситуационных задач (35 
баллов); выполнение домашнего задания                
(15 баллов) и рубежный контроль (30 бал-
лов). Итого 100 баллов.

По каждой дисциплине определяется 
итоговая оценка, которая складывается из 
результатов ВСК и экзамена, при этом доля 
в оценке ВСК – 60%, а экзамена – 40%. 
Итоговая оценка знаний обучающихся по 
буквенной системе оценки их достижений 
соответствует цифровому эквиваленту по 
четырехбалльной системе. Итоговая рей-
тинговая оценка трансформируется по сле-
дующим принципам: 90–100 баллов – «от-

лично»; 75–89 баллов – «хорошо»; 50–74 
балла – «удовлетворительно»; менее 50 
баллов – «неудовлетворительно».

Очень важным моментом является то, 
что все так называемые «правила игры» 
студенту объявляются заранее и не меня-
ются в течение семестра. Форма предо-
ставляемой преподавателем информации 
по поводу «правил игры» отражается 
в программе обучения по дисциплине 
(Syllabus) для студента (магистранта), 
которая является основой для создания 
организационно-методического обеспе-
чения учебного процесса, обсуждается на 
заседании кафедры, одобряется на засе-
дании учебно-методического совета уни-
верситета и утверждается проректором по 
учебно-методической работе. Программа 
обучения по дисциплине (Syllabus) для об -
учающегося включает следующие элемен-
ты: сведения о преподавателе и контактная 
информация; пререквизиты и пострекви-
зиты; цели и задачи изучения дисциплины; 
ожидаемые результаты обучения; темы 
и вопросы лекций; методы обучения; за-
дания и методические указания (рекомен-
дации) по их выполнению с указанием 
сроков проведения и сдачи; виды контро-
ля знаний  с указанием баллов; политика 
академического поведения; рекомендуе-
мая базовая и дополнительная литература. 
Силлабус, лекционный материал по дис-
циплинам и все другое, что необходимо 
для изучения курса, обучающиеся  с теку-
щего учебного года могут найти, зайдя под 
своим логином и паролем в Moodle (англ. 
ModularObject-OrientedDynamicLearningE
nvironment – модульная объектно-ориен-
тированная динамическая учебная среда) – 
свободная среда управления учебными 
курсами, созданная как инструмент для со-
вершенствования управления и улучшения 
образовательного процесса.

Описание промежуточных контроль-
ных форм и заранее объявленные даты их 
проведения способствуют развитию ини-
циативы студентов, самостоятельности и 
соревновательности в получении знаний. 
Если при традиционной системе контроль 
вместо планомерности и систематичности 
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имел черты внезапности и непредсказуе-
мости, объективность контроля превраща-
лась в субъективную предвзятость, а учет 
индивидуальных особенностей студента 
зачастую просто игнорировался, то здесь 
можно сказать «нити контроля» переда-
ются от преподавателя к студенту. Теперь 
он вправе сам определять темп своего про-
движения вперед по учебной программе.

В этой связи надо упомянуть о суще-
ствовании в рейтинговой системе контро-
ля «штрафных санкций» в виде снятия 
нескольких баллов за несвоевременное 
выполнение контрольных форм заданий, 
кроме того, преподаватель имеет право 
снять баллы в за нарушение учебной дис-
циплины, т.е. сквернословие, оскорбление 
преподавателя и других студентов, откро-
венное игнорирование требований препо-
давателя касательно учебного процесса, 
разговоры по мобильному телефону во 
время занятий и т.д. Это дисциплинирует 
студентов. Вместе с тем  при наличии ува-
жительной причины (как правило, единич-
ные случаи) студент имеет право написать 
аудиторную или домашнюю контрольную 
работу, отработать пропущенные лекции в 
более поздние сроки. И все-таки рейтин-
говая система в большей степени работает 
как система поощрения, а не как система 
штрафов. Так, у всех студентов есть воз-
можность повысить свой рейтинг за счет 
необязательных контрольных форм – та-
ких как успешное участие в олимпиаде, 
выступление на студенческой конферен-
ции, на заседании студенческого научного 
кружка, за активное участие в обществен-
ной жизни университета (например, в ор-
ганизации и проведении недели финан-            
систа) и др.

В соответствии с приказом минис-
тра образования и науки Республики 
Казахстан от 20 апреля 2011 г. № 152 были 
внесены некоторые изменения в Правила 
организации учебного процесса по кредит-
ной технологии обучения, которые косну-
лись системы оценки знаний обучающихся 
высших учебных заведений.  Так, пункт 46 
данных правил гласит: « Обучающий пре-
подаватель проводит все виды текущего и 

рубежного контроля и выводит соответ-
ствующую оценку текущей успеваемости 
обучающихся (среднее арифметическое 
оценок текущего и рубежных контролей). 
При этом учебные достижения обучаю-
щихся оцениваются по 100-балльной шка-
ле за каждое выполненное задание» [1]. 

Казалось бы, на первый взгляд, совсем 
незначительное изменение, тем не менее 
оно в значительной степени меняет сло-
жившуюся в университете систему оцен-
ки при проведении текущего и рубежного 
контроля знаний. В соответствии с этой 
системой обучающемуся должна быть пре-
доставлена возможность на каждом заня-
тии получить максимально 100 баллов по 
каждому виду занятий: лекции, практиче-
ское задание, домашнее задание. Так, на-
пример, по дисциплине «Финансирование 
реальных инвестиционных проектов» при 
текущем контроле успеваемости учебные 
достижения магистрантов оцениваются 
по 100-балльной шкале за каждое выпол-
ненное задание: лекционное занятие; прак-
тическое занятие (устный ответ, ответ на 
пакет тестов по теме, презентация темы, 
защита реферата по теме, решение ситу-
ационной задачи и др.); самостоятельная 
работа магистрантов, в т.ч. с преподавате-
лем (подготовка презентации; подготовка 
реферата; решение домашней контрольной 
работы по индивидуальному варианту и 
др.). 

Итоговая оценка при внутрисеместро-
вом контроле определяется вначале как 
среднеарифметическая по видам контроля, 
а затем как средневзвешенная в зависимо-
сти от весовых коэффициентов, установ-
ленных правилами, разработанными в UIB 
в зависимости от трудоемкости задания 
(таблица 1).

Результаты ВСК 1 и ВСК 2, а так-
же результаты экзамена преподаватели 
проставляют в академические ведомости 
групп на сервисе «электронный деканат» 
(FreeDean`sOffice). Программа автоматио-
чески выводит итоговую оценку по дисци-
плине. Результаты первого семестра теку-
щего учебного года показали, что данная 
система оценки, по сравнению с предыду-
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щей, имеет определенные преимущества. 
Так, обучающийся на каждом занятии ак-
тивно вовлечен в учебный процесс. Для 
того чтобы получить максимальные баллы 
на занятии, ему регулярно требуется само-
стоятельно изучать лекционный  мате-
риал, соответствующие главы учебника и 
выполнять другие виды самостоятельной 
работы. К концу занятия (в крайнем слу-
чае, к концу недели) обучающийся узнает, 
какие баллы  он заработал по дисциплине 
за текущую неделю. Данная система оцен-
ки знаний дисциплинирует и стимулирует 
обучающихся к регулярному посещению 
занятий, устраняет ажиотаж, возникавший 
во время рубежной надели, когда студенты 
особенно активно пытаются восполнить 
пробелы, допущенные в предыдущие пе-
риоды. Теперь студент, «не добравший», 

по его мнению, баллы, может их «добрать» 
в течение недели на СРСП (СРМП).

Помимо явных преимуществ, следует 
отметить, что переход на данную систему 
оценки знаний сопровождается большими 
трудозатратами преподавателей, так как 
они должны обеспечить потенциальную 
возможность каждому обучающемуся 
получить его 100 баллов. Плановый си-
стематический промежуточный контроль 
большой нагрузкой ложится на плечи 
преподавателей – разработка адекватных 
форм контроля и своевременная проверка 
больших объемов сданных работ, не все из 
которых поддаются формализации. Кроме 
того, значительно усложняется сама систе-
ма подсчета баллов, особенно в тех слу-
чаях, когда у преподавателя большие по-
токи обучающихся.

Таблица  1 – Шкала выставления рейтинга обучающегося

№ Струк-
тура кон-

троля

Недели Итого
1 2 3 4 5 6 7 8 ВСК 1

1 Лекцион-
ные заня-

тия
100 100 100 100 100 100 100 100 20 

(800/8*0,2) 
2 Практи-

ческие 
занятия  

100 100 100 100 100 100 100 100 50 
(800/8*0,5)

3 СРСП 
(СРМП) 

СРС 
(СРМ)

100 100 100 100 100 100 100 100 30 
(800/8*0,3)

Итого 100
Продолжение таблицы

№ Струк-
тура кон-

троля

Недели Итого

9 10 11 12 13 14 15 ВСК 2
1 Лекцион-

ные заня-
тия

100 100 100 100 100 100 100 20 
(700/7*0,2) 

2 Практи-
ческие за-

нятия  
100 100 100 100 100 100 100 50

(700/7*0,5)
3 СРСП 

(СРМП) 
СРС 

(СРМ)

100 100 100 100 100 100 100 30 
(700/7*0,3)

Итого 100
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В связи с этим, следующим шагом в 
повышении качества образования в вузе 
будет внедрение в учебный процесс элек-
тронного журнала, которое планируется 
на второй семестр текущего учебного года, 
позволяющего фиксировать результаты 
учебных достижений обучающихся еже-
недельно.

Актуальность разработки и примене-
ния в вузе электронного журнала опреде-
ляется следующими факторами: 

1) Внедряя балльно-рейтинговые си-
стемы, многие вузы в явном виде требуют 
от преподавателей использовать журналы 
успеваемости (электронные журналы) как 
инструмент количественной оценки зна-
ний, навыков и умений студентов.

2) Требования к уровню подготовки 
студентов и процедуры их оценки должны 
быть открытыми и понятными для студен-
тов, их родителей и будущих работодате-
лей.

3) Переход от накопительной системы 
баллов при проведении ВСК 1 (в конце 8-й 
недели) и ВСК 2 (в конце 15-й недели) к 
оценке учебных достижений студента на 
всех промежуточных этапах обучения по 
курсу существенно повысит прозрачность, 
объективность оценки этих достижений и 
сделает практически невозможным какой-
либо обман. 

4) Использование электронного жур-
нала облегчает преподавателю процедуру 
подсчета баллов [2].

В современных системах электронных 
дневников и журналов обычно реализуют-
ся технологии личных кабинетов с различ-
ным набором функций, зависящих от прав 
доступа и той роли, которую выполняет 
пользователь (педагоги, ученики и их ро-
дители,  администрация образовательных 
учреждений), применяются технологии 
социальных сетей, передачи файлов и со-
общений. Пользователям достаточно рабо-
тать с браузером на любом компьютере с 
доступом в Интернет.

Электронный журнал обеспечивает 
возможность ввода, хранения и использо-
вания списков изучаемых предметов, об-
учающихся, педагогических работников, 

учебных групп, текущей успеваемости, 
промежуточной и итоговой аттестации 
обучающихся. Информация может предо-
ставляться администрации, преподавате-
лям, родителям и обучающимся в стро-
гом соответствии с их правами. В системе 
отображается полная статистика и пред-
ставлены все необходимые расчетные по-
казатели. Создаются отчеты. Данные об 
успеваемости обновляются в динамике. 
Администрация видит полную картину 
успеваемости в любых срезах: по группе, 
по предметам, индивидуально по препо-
давателю или ученику. Родители могут 
видеть оценки своих детей и полученные 
ими замечания [3].

Единых рекомендаций и требований к 
электронным журналам в сфере высшего 
профессионального образования нет, и по-
этому в вузах используются разные подхо-
ды к организации текущего контроля успе-
ваемости студентов и разные по составу 
и функциям информационные системы, 
дающие студентам и их родителям инфор-
мацию по успеваемости.

Преподаватели UIB, используя  все 
виды текущего и рубежного контроля, 
еженедельно будут фиксировать резуль-
таты учебных достижений обучающихся 
в электронных журналах академических 
групп на образовательном портале уни-
верситета. Работа с электронными жур-
налами будет организована на основании 
Инструкции по заполнению электронного 
журнала текущей успеваемости студентов. 
Оценка текущей успеваемости обучаю-
щихся будет выводиться автоматически 
посредством электронной образователь-
ной среды университета.

Итоги внутрисеместрового контроля 
формируются в электронных журналах те-
кущей успеваемости учебных групп. Для 
того чтобы ознакомиться с результатами 
текущей успеваемости, обучающиеся мо-
гут воспользоваться образовательным пор-
талом университета. В случае возникнове-
ния вопросов по выставленным баллам по 
дисциплине студент за разъяснением мо-
жет обратиться к преподавателю, который 
ведет занятия по данной дисциплине. Для 
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получения дополнительной информации 
может обратиться в деканат.

Система рейтинговой оценки знаний 
студентов предполагает в конце семестра 
сдачу экзамена. Любая форма приема эк-
замена имеет как преимущества, так и не-
достатки. 

Так, прием экзамена в устной форме 
носит субъективный характер, не учиты-
вает достижений современных информа-
ционных технологий, требует больших 
затрат времени. Новые информационные 
технологии сегодня выступают не только 
как предмет изучения, но и как инструмент 
познания и передачи знаний, предоставляя 
возможность автоматизировать процеду-
ру контроля, обработки работ учащихся и 
хранения информации, а также мотивиро-
вать учащихся на изучение предмета. Но 
при этом данный метод контроля способ-
ствует развитию  логического мышления 
обучающегося и умению грамотно изла-
гать свои мысли вслух.

Для решения большинства из вышепе-
речисленных проблем устного экзамена 
в настоящее время предлагается исполь-
зовать метод тестирования, который, по 
мнению некоторых педагогов, позволяет 
сделать процесс педагогического контроля 
более эффективным, а также ориентиро-
вать его на использование современных 
информационных технологий [4].

Тестирование обладает следующими 
преимуществами перед другими методами 
педагогического контроля:

– явный приоритет письменной формы 
контроля знаний над  устной;

– повышение оперативной проверки 
качества усвоения знаний и умений сту-
дентами;

– осуществление хотя и поверхностно-
го, но полного охвата всего учебного ма-
териала;

– ориентированность на современные 
технические средства, на использование 
в среде компьютерных обучающих и кон-
тролирующих систем;

– суммирование результатов текуще-
го контроля и экзаменационного в итого-
вой оценке. Если обучающийся знает, что 

баллы, полученные им в течение года, со-
ставят 60% итоговой оценки, то это сти-
мулирует его к систематической работе в 
течение года и повторению материала в 
конце года.

Проблема оценки качества обучения с 
помощью тестов всегда рассматривалась 
как важная и одновременно «опасная». 
«Опасность» педагогического тестирова-
ния заключается в том, что любая необо-
снованность, неосторожность или поспеш-
ность в выводах может привести к случай-
ным заключениям, поспешным рекомен-
дациям и сомнительным педагогическим 
последствиям.

Экзамены в UIB могут проводиться на 
усмотрение преподавателя в любом виде: 
на компьютере в виде тестовых заданий, 
размещенных в Moodle, по билетам в пись-
менной форме, устной или смешанной. Это 
зависит от специфики предмета, количе-
ства обучающихся и т.д. Тестовые задания 
и билеты рассматриваются, обсуждаются и 
утверждаются на заседании кафедр.

В целях исключения списывания на 
экзамене очень важно, что студентам для 
подготовки к экзаменам предлагаются 
не сами экзаменационные тесты, а лишь 
примерные вопросы; на экзамене органи-
зовано дежурство преподавателей; запре-
щено использование сотовых телефонов; 
в аудиториях установлены видеокамеры; 
на мониторе студента, сдающего экзамен, 
высвечивается его фотография. На подго-
товку к экзамену студент имеет несколько 
дней, экзамен проводится в соответствии с 
графиком в определенное время и в опре-
деленной аудитории.

Благодаря этим мерам, процесс прове-
дения итогового контроля в университете 
способствует повышению качества кон-
троля знаний, навыков и умений студентов 
и соответствует предъявляемым требова-
ниям.

На основании суммирования рейтинга 
по всем дисциплинам семестра или года 
деканат может отчислить студента или, 
наоборот, перевести на следующий курс 
с использованием различных видов поощ-
рения. По отдельным дисциплинам, по ко-
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торым студент не набрал во время сессии 
проходной балл (50 баллов), ему назнача-
ется прохождение повторного обучения в 
течение летнего семестра.

Заключение
Кредитная система в целом предполага-

ет хорошее техническое оснащение учеб-
ных аудиторий, обеспеченность учебного 
процесса библиотечным фондом, опти-
мальное количество студентов в группах. 
По всем этим направлениям университет 
отвечает предъявляемым требованиям и 
ведет непрерывную работу по улучшению 
качества процесса обучения, результатом 
которой является достаточно высокий рей-
тинг знаний студентов UIB среди других 
вузов республики.

В мае 2014 г. Университет международ-
ного бизнеса успешно прошел очередную 

государственную аттестацию по програм-
мам бакалавриата, магистратуры и док-
торантуры сроком на 5 лет. Университет 
международного бизнеса –  очевидный 
лидер в своем сегменте, занимающий по-
четное место среди 60 ведущих вузов в 
генеральном рейтинге РК. За 20-летний 
период пребывания на рынке образования 
университетом разработаны программы, в 
которых сочетаются лучшие традиции ака-
демического обучения и прогрессивные 
технологии современного бизнес-образо-
вания. Сегодня UIB – это специализиро-
ванный гуманитарно-экономический вуз, 
имеющий огромный опыт в подготовке 
высококвалифицированных специалистов 
с высшим образованием, способных вести 
бизнес и быть лидерами в самых различ-
ных областях экономики.
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тиімді құралы – білім алушылардың рейтингілік жүйесін қолдану болып табылады.
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Рейтингтік бақылау жүйесі – қазіргі білім беру үдерісінің бір құрамдас бөлігі. Автордың 
пікірінше, жоғары оқу орындарында білім берудің сапасын көтеруде, оқу үдерісіне 
электрондық журналды енгізу, көп мүмкіндіктер туғызады. Сондай-ақ, автор оны өңдеудің 
маңыздылығын ашып көрсетеді және білім беру үдерісін жақсартудың, басқару мен да-
мытуды жетілдірудің құралы ретінде объектіге бағытталған динамикалық оқу ортасының 
модулінде, оның қолданылу артықшылығы көрсетілген. Зерттеуші нақты мысалдар-
мен, жоғары оқу орындарында оқитындардың білімін бағалау жүйесінде қолданылатын 
басымдықтарды ашып көрсетеді. 

Кілтті сөздер: білім сапасы, бақылаудың рейтингілік жүйесі, элетронды журнал, оқу 
жетістіктерін сырттан бағалау.  

KADEROVA N.N. SOME CHANGES IN THE SYSTEM OF ASSESSMENT OF 
KNOWLEDGE OF INTERNATIONAL BUSINESS UNIVERSITY STUDENTS – THE 
NEXT STEP IN IMPROVING THE QUALITY OF HIGHER SCHOOL EDUCATION

In the article, the author touches the problems arising in the system of assessment of 
knowledge of higher school students. Use of rating system in assessing the knowledge of 
students is one of the effective ways to improve the quality of education. Rating system of 
control is one of the components of the modern educational process. The author believes that 
the quality of higher school education can be improved by implementation of e-gradebook. 
The article reveals the topicality of its development and the benefits of its use in Modular 
Object-Oriented Dynamic Learning Environment created as a tool for improved management 
and development of educational process.

The researcher shares the example of the benefits of the used system of assessing the  
knowledge of higher school students. 

Keywords: quality of education, the rating system of control, e-gradebook, external 
evaluation of educational achievements.

УДК 378

ИННОВАЦИОННЫЕ ФОРМЫ  ОПТИМИЗАЦИИ 
УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА В ВУЗЕ

З.М. САДВАКАСОВА 

В данной статье рассматриваются инновационные формы обучения, которые обе-
спечивают оптимизацию процесса обучения, повышают качество преподавания в вузе.  
В зависимости от целеполагания и постановки задач в учебном процессе преподава-
телем подбирается форма, которая будет влиять на качество усвоения материала и 
результативность конечного результата. 

При выборе формы в учебном процессе учитываются следующие составляющие ком-
поненты: структуризация поэтапного процесса деятельности; структура совместно-
го взаимодействия; определенный порядок построения общения указанных субъектов; 
состав участников; место проведения; изюминка в организации; время проведения; ор-
ганизация пространства; методические материалы; условия проведения; проявление 
большей степени активности.

Ключевые слова: инновационные формы  преподавания в вузе, учебный процесс, оп-
тимизация учебного процесса.

Введение
В ситуации постоянного совершенство-

вания учебного процесса в вузе возникает 

необходимость учитывать современные 
тенденции в образовании, которые влияют 
на эффективность и качество подготовки 
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профессиональных кадров в будущем и 
служат предпосылками для проявления 
творчества и роста личности будущего 
специалиста. В современных условиях 
проблема качества становится централь-
ной в решении многих задач на пути со-
вершенствования профессионального об-
разования. Достижение высокого качества 
образования зависит от инструментария и 
мастерства преподавателя высшей школы, 
а также современных знаний в области пе-
дагогической психологии.  

Основная часть
Одним из важных составляющих эле-

ментов целостного педагогического про-
цесса являются формы.  Профессор Н.Д. 
Хмель пишет: «Форма обучения – кон-
струкция отрезков, циклов процесса обуче-
ния, реализующихся в сочетании управля-
ющей деятельности педагога и управляе-
мой учебной деятельностью обучающихся 
по усвоению определенного содержания 
учебного материала и освоению способов 
деятельности» [1, с.172].

Теоретик Р.С. Пионова дает другое 
определение: «Форма организации обуче-
ния в вузе – это внешний вид учебно-вос-
питательного процесса, способ существо-
вания и выражения содержания обучения» 
[2, с. 144]

Н.Н. Травкина трактует инновацион-
ные формы практического обучения как 
совокупность процедур и средств, изме-
няющих и дополняющих традиционно 
сложившиеся стереотипы организации об-
учения, определяющие превращение педа-
гогических идей в образовательные ново-
введения [3]. 

На практике в организации учебно-вос-
питательного процесса  каждая из форм 
выполняет свою определенную роль, зани-
мает то или иное  место в профессиональ-
ной подготовке будущих специалистов. 
Главный отличительный признак органи-
зационной формы состоит в том, что она 
влияет на конкретный ход и результат в 
учебно-воспитательном процессе, содей-
ствуя его успешности.  

По мнению Л.И. Маленковой, целью 
формы является развитие отношения к че-

му-либо: учебе, музыке, книге, живописи 
и т.д., причем это отношение выражено в 
предметном и образовательном резуль-
тате. В зависимости от этого выбирается 
форма [4].

Форма в учебно-воспитательном про-
цессе определяется тем, каким образом  
должен быть организован процесс обуче-
ния и  рассматривается как внутренняя ор-
ганизация содержания, т.е. определенная 
упорядоченность, направленная на дости-
жение совершенства, гармонии в образо-
вательном процессе.   Это внешняя сторо-
на организации в учебно-воспитательном 
процессе, определяющая вопросы КОГДА, 
ГДЕ, КТО И КАК обучается. Форма опре-
деляет,  как в реальных условиях эффек-
тивнее организовать процесс обучения. 

При подборе и разработке форм в учеб-
ном процессе важно учитывать следую-
щие элементы:

1. Структуризация поэтапного про-
цесса деятельности. Порядок действий 
(алгоритм). Что и зачем будет следовать, 
и как будет организован каждый элемент 
в поэтапной реализации с учетом условий, 
моментов его осуществления.

2. Структура совместного взаимодей-
ствия. Функции участников, содержание, 
методы и приемы взаимодействия, поря-
док действий, материал, на котором раз-
вертывается взаимодействие.

3. Определенный порядок построения 
общения указанных субъектов. Как будет 
организовано в целом ваше мероприятие, 
как это отразится в сценарном планирова-
нии, технологической цепочке действий.

4. Состав участников. Сколько чело-
век будут занимать активную позицию и 
сколько – пассивную (наблюдая  со сторо-
ны).

5. Место проведения.  Где будет про-
ходить данное мероприятие. Местом про-
ведения может быть: аудитория, музей,  
улица,  спортзал и т.д.

6. Изюминка.  Специфика организации, 
изюминка в оформлении и организации 
мероприятия. Например, в форме «Поле 
чудес» изюминкой, отличающей ее от всех 
других форм, является барабан, который 
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крутится, показывая цифры и определяя 
вид задания. В форме «Что? Где? Когда?» 
символами являются сова и телевизионное 
табло, соединяющее участников со всем 
миром для того, чтобы задавать вопросы 
участвующим в турнире. 

7. Время проведения. Фиксированный 
промежуток времени проведения меропри-
ятия. Важно продумать отведенное время в 
целом и поминутно распределить на каж-
дый отрезок времени (30 минут, 45 минут, 
2 часа и т.д.) проведение занятия поэтапно. 

8. Организация пространства. Как бу-
дут расставлены столы и стулья. Где будет 
расположена центральная часть, сцена и 
т.д. Где расположено цветовое освещение 
и другие моменты организации простран-
ства.

9. Методические материалы. Для ком-
петентной реализации и эффективного 
внедрения целостного сценария необхо-
димо продумать, какие понадобятся мето-

дические материалы, чтобы качественно 
осуществить задуманное (например, ко-
стюмы, книги, плакаты и т.д.). 

 Условия проведения. Чтобы эффектив-
но достичь поставленных целей,  педаго-
гу важно продумать,  какие создать для 
этого условия. Например, для проведения 
тренинга нужно поставить стулья в форме 
круга для эффективного взаимодействия 
между участниками учебного процесса. 
Также необходимы ТСО (технические 
средства обучения) и музыкальное сопро-
вождение для релаксации и организации 
минуток  отдыха.

 Стимуляция участников к  проявлению 
большей активности. Например, с помо-
щью лекции, семинарского занятия, кура-
торского часа, круглого  стола, игры. 

Создание эмоционального фона, стиму-
лирующего активность участников  учеб-
но-воспитательного  процесса. 

ИСТОРИЧЕСКИЕ 

Практические
Лабораторно-
практические 
занятия, практикум 

Комбинированные
Педагогическая и 
производственная 
практика 

Контрольные 
Коллоквиум, зачет, 
экзамен 

ТРАДИЦИОННЫЕ ФОРМЫ  В ПРОЦЕССЕ ОБУЧЕНИЯ
на занятии 

Теоретические
(лекция, семинар, 
курсовая работа, 
дипломная работа, 
магистерская работа, 
консультация, 
учебная экскурсия 

• Классно-урочная 
система
• Белланкастерская
система
• Мангеймская
система
• Индивидуализиро
ванное обучения
• Дальтон-план 
(Виннетка-план, 
Батавия план)
• Бригадно-
лабораторная 
система
• План Трампа-
система

• Индивидуальная
• Индивидуально-Групповая 
• Кооперативная
• Групповая работа в малых 
группах
• Групповая работа в 
тройках
• Групповая работа в 
четверках  (учебный 
«квартет»)
• Групповая работа  в 
«пятерках» (учебные 
звездочки)
• Дифференцированная
• Фронтальная 
• Звеньевая
• Кооперативно-групповая 
• Работа в малых группах 
(5-7 человек) 

Схема 1 – Классификация форм обучения 

Ведущая роль в конструировании форм 
организации обучения принадлежит педа-
гогу. Он подбирает оптималь ное сочетание 
методов, средств обучения, стиля деятель-
ности в соответствии с особенностями 
обучающихся, целями обучения. Многое 

зависит от профессионализма педагога, 
его лич ностных качеств, умения взаимо-
действовать с воспитанниками, а также от 
владения им педагогическим мастерством.

На практике сложились различные 
формы обучения (схема 1) [5, 6, 7, 8].           
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Нами разработаны инновационные формы 
обучения, которые вы можете использо-
вать в преподавании в аудиторных услови-
ях в учебном процессе обучаю-щихся.

Форма «Ноу-хау технологии». Про-
водится для старшекурсников. В сентяб-
ре–октябре приглашаются бизнесмены для 
просмотра продуктов и предложений, про-
веденных в результате научной проектной 
деятельности в течение года. Студенты 
3–4 курсов презентуют, а студенты 1 и 2-го 
курсов наблюдают за этим процессом для 
дальнейшей мотивации данного направле-
ния. Если бизнесменов заинтересовали на-
учные идеи, они финансируют дальнейшее 
продвижение товара (продукта) на рынке 
труда.  

Форма «Вертушка». Рассматривается 
проблемная практико-ориентированная 
ситуация. При этой форме создаются два 
круга: один внутренний, другой внешний. 
Внутренний круг стоит, а участники внеш-
него круга  по хлопку передвигаются,  и 
так происходит периодическая смена пар. 
В парах выполняется часть задания, затем 
происходит смена пар, после завершения 
работы пар разного состава участники ин-
дивидуально завершают выполнение зада-
ния.     

Форма «Инструментатор». Данная 
форма похожа по принципу на предыду-
щую, но ее отличительная особенность 
в том, что педагог в зависимости от про-
блемной ситуации (или раскрытия темы) 
сам выбирает количество участников из 
членов группы  для раскрытия того или 
иного вопроса. Зная индивидуальные осо-
бенности, способности и предпочтения  
обучающихся, педагог сам выбирает и 
формирует  внутренний круг. (Если группу 
не знает, то они могут назвать имя и ска-
зать, какими проблемами и направлениями 
в данной области занимаются). 

Педагог (ведущий) рассказывает си-
туацию. 

Участники внутреннего круга задают 
по одному вопросу, чтобы человек мог  сам 
увидеть ситуацию целостно. По желанию 
даются советы, рекомендации, но начина-
ют со слов: «Мои фантазии по данному 

…». Внешний круг внимательно наблю-
дает и слушает, а внутренний круг выска-
зывают свои подходы и идеи на данную… 
(ситуацию, проблему, вопрос).  Если время 
остается, тот, кто руководит учебным про-
цессом, дает еще возможность высказаться 
желающим из  внешнего круга, но не всем, 
а выборочно. По завершении ведущий де-
лится своими впечатлениями и выводами.

Форма «Круг». Вся группа вста-
ет в круг. Форма работает по принципу 
«Правило правой ноги». Желающие вы-
ступить участники круга  вытягивают пра-
вую ногу и по очереди высказывают свою 
точку зрения.

Форма «Лабиринт». Педагогом раз-
рабатываются вопросы и задания, а также 
маршрут сложности. Данную форму мож-
но организовывать  в небольших группах и 
индивидуально. 

Заранее готовятся геометрические фи-
гуры. Задача обучающихся – посредством 
соревнования быстрее построить  замок 
«знаний». Если вопрос 1-го уровня слож-
ности, то можно брать три геометрические 
фигуры. Если 2-го уровня сложности – то 
можно две фигуры.  При легком уровне 
сложности –  одну фигуру. 

Вопросы ориентированы на логику, 
фантазию, изобретательность. Составляя 
вопросы, следует иметь в виду, какие 
именно команды будут на них отвечать, 
и учитывать это обстоятельство при апри-
орной оценке их сложности. Нужно всеми 
способами добиваться того, чтобы вопро-
сы были максимально разнообразными по 
форме и содержанию. 

Педагог задает вопрос аудитории. Тот, 
кто знает ответ на данный вопрос,  коротко 
рассказывает и выбирает геометрическую 
фигуру, необходимую для постройки зам-
ка. По окончании выявляется победитель,  
у которого самый красивый и высокий за-
мок.   

Форма «Выбор за тобой». Обучаю-
щимся предлагается написать темы, по 
которым они наиболее компетентны  и же-
лают поделиться полезной и современной 
информацией. При этом они предлагают 
время и место, где могут ознакомить с бо-
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лее подробно учебной информацией.
Форма «Круговорот». Обучающиеся 

выбирают карточки, на которых написаны 
цифры (1,2,3,4…).

Педагог предлагает раздаточный  учеб-
ный материал.

Команды встают в круг (или садятся) 
и обсуждают информацию (например, 
личностно ориентированный подход) в за-
висимости от полученной цифры.  После 
обсуждения обучающиеся  возвращают-              
ся в свою первоначальную группу  и рас-
сказывают о том, что они увидели и услы-
шали.

Форма «Мысли вслух». На стенде выве-
шивается плакат.

Раздается проблема (тема) и каждый 
индивидуально записывает ее решение у 
себя на листочках. Затем всем  участникам 
предлагается написать свои  идеи на общем 
плакате. И в завершение группа оставляет 
только те мысли, которые содержат раци-
ональное зерно и могут быть практически 
реализованы.

Форма «Снежный ком». Каждый пи-
шет свои идеи на листочке. Листочек об-
учающийся комкает в руке и придает ему 
форму мячика. Все одновременно бросают 
друг другу скомканные мячики. Если идея 
понравилась  обучающемуся, он ее  запи-
сывает к себе в тетрадь. По итогам этих за-
писей выбирается лучший знаток  данного 
вопроса  или темы.

Форма «Известное в неизвестном». 
Обучающимся показывают фотографию 
(старый портрет). Задание состоит в том, 
чтобы пройти по определенному пути, дой-
ти до конечного маршрута  и найти по пути  
следования интересные места, связанные с 
данной картинкой (с исторической фото-
графией), и сфотографировать их  

Задача формы: изучение истории, спло-
чение коллектива и умение находить  пре-
красное.  

Форма «Интеллектуальный волейбол». 
Методика организации:

1. Группа делится на две команды.                  
2. Дается время (или домашнее задание) 
для того, чтобы команды подготови-
ли вопросы (по теме, модулю, разделу).                         

3. Члены команды, кидая мяч в сторону со-
перников, задают вопрос. Если команда не 
ответила на вопрос, забивается гол.  Если 
не могут ответить обе командаы отвечает 
тот, кто задал вопрос, или комментирует 
сам преподаватель.

Практик В.К. Дьяченко разработал и 
рекомендует следующие формы  организа-
ции учебного процесса:                        

Форма «Интегратор». После индиви-
дуального выполнения заданий обучаю-
щиеся объединяются последовательно в 
пары, четверки, восьмерки, интегрируя ин-
дивидуальные наработки в общее решение

Форма «Проблемные столы». Участ-
ники индивидуально в письменном виде 
отвечают на поставленные вопросы, раз-
мещают их по стопкам, затем в микро-
группах анализируют групповое мнение 
и синтезируют, обобщают, предоставляя 
групповой ответ.

Теоретики А.Тимакин, Г.Усманова, 
А.Мельникова предлагают другие фор-
мы обучения, которые тоже являютт-
ся полезными для молодых педагогов.          
Форма «EN» ENCOUNTER от англ. 
«случайная встреча», «первый опыт», 
«неожиданное столкновение». Через 
игровое пространство, взаимодействие, 
в безопасном режиме  (Интернет) пред-
ставляются проблемы, загадки, задачи,  
происходит стимулирование развития 
мышления и способность использовать 
свои скрытые ресурсы.  Например, по спе-
циальности «журналистика» можно через 
Интернет организовать игру: «Искатели 
дрЕвNостей», «Загадки…»  Эта форма 
объединяет не только организации, но 
и привносит новые формы взаимодей-
ствия, которые способствуют развитию 
многих компетенций, в числе которых                                                                                                    
социальные и информационно-компью-
терные.

Заключение
Таким образом, успех и качество в об-

разовании зависят от грамотного выбо-
ра преподавателем формы  организации 
учебного процесса, а также учета всех 
составляющих данного образовательного 
процесса. Использование преподавате-
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лем инновационного инструментария по-
зволит оптимизировать образовательный 

процесс, сделать его более насыщенным и 
интересным.
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САДВАКАСОВА З.М. ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНДА ОҚУ ҮДЕРІСІН 
ОҢТАЙЛАНДЫРУДЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ФОРМАЛАРЫ

Мақалада жоғары оқу орнында оқытудың сапасын арттыратын, оқыту үдерісін 
оңтайландыруды қамтамасыз ететін оқытудың инновациялық формалары 
қарастырылады. Оқу үдерісіндегі мақсатшамалам мен міндеттерге сай, оқытушы нақты 
нәтиженің меңгерілуінің сапасына әсер ететін форманы таңдайды.

Оқу үдерісінде форма таңдау барысында келесі құрамдас бөліктер ескеріледі: 
қызметтің сатылы үдерісінің құрылымдалуы; бірлескен өзара әрекеттестіктің 
құрылымы; көрсетілген субъектілердің қатысым құру барысында таңдалатын белгілі 
тәртіп; қатысушылардың құрамы; өткізу орны; ұйымдастырудағы ерекшелік; өткізу 
уақыты; кеңістіктің ұйымдасуы; әдістемелік материалдар; өткізу жағдайлары; ерекше 
белсенділіктің көрінуі.

Кілтті сөздер: сабақ берудің инновациялық формалары, оқыту үдерісі, оқыту 
үдерісін оңтайландыру.
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SADVAKASOVA Z.M. INNOVATIVE FORMS OF OPTIMIZATION OF EDUCA-
TIONAL PROCESS IN HIGHER SCHOOL

This article studies the innovative forms of education that optimize the educational 
process, improve the quality of teaching at the university.  The form that is selected depending 
on the goals and tasks of educational process influences the assimilation of the material and 
effectiveness of the final result. 

The following components shall be taken into account when choosing the form of educational 
process: structuring of phased activity process; structure of joint interaction; a certain order of 
construction of communication of these subjects; the participants; the venue; the highlight in 
organization; the timing; organization of space; teaching materials; modalities; manifestation 
of greater activity.

Keywords: innovative forms of teaching, educational process, optimization of educational 
process.

ӘОЖ 373.1

МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ИМИДЖДІК МӘДЕНИЕТІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Р.С. ҚАСЫМОВА 
М.Д. ШАҒЫРБАЕВА 

Мақалада «имидж» және «мәдениет» ұғымдарына берілген авторлардың 
анықтамаларын қарастырып, осы терминдердің шығу тарихы,  ерекшеліктері, 
ұстанымдары, құндылықтары мен қалыптасу жолдары, құрылымдары және 
зерттеуші шетелдік және отандық ғалымдардың еңбектеріне талдау жасалған.  
Оқушылардың бойында имидждік мәдениетті қалыптастыру үшін кешенді әдістемелік 
диагностикалық жұмыстар жүргізіліп, өзіндік бағалауды қалыптастырудың маңызы 
анықталып, әдіс-тәсілдері ұсынылып, құрылымдық мазмұндық моделі жасалып, 
нәтижесінде оқушылардың имидждік мәдениетін қалыптастыру, оқытушылардың  
имидждік мәдениетінің дұрыс қалыптасуының шарты болып табылады. 

Мақала қорытындысында шағын зерттеуде авторлар «имидж», «имидждік 
мәдениет» ұғымдарына ғылыми-теориялық талдау жасап, оқушылардың бойын-
да имидждік мәдениетін қалыптастыру жұмысының тиімді жолдарын тәжірибе 
жүзінде анықтады. 

Кілтті сөздер: имидж, мәдениет, өзіндік бағалау, құндылықтар жүйесі.

Кіріспе 
«Имидж» түсінігі ХХ ғасырдың 

соңында қоғам назарының және ғылыми 
талдаудың пәні болды. 90-жылдардың 
ортасында имиджді қалыптастырудың 
психологиялық аспектілеріне арналған, 
имидж жайында алғашқы отандық өң-
деулер Р.Ф. Ромашкина, Е.И. Манякина, 
Е.В. Гришунина, П.С. Гуревич, Ф.А. Кузин 
және т.б. еңбектерінде жарық көрді.

Имидж – ағылшын тілінен аударғанда 
«бейне», «кейіп» деген мағынаны береді. 
Оқушы өмірінің көп бөлігі білім  алып 
қана қоймай, сонымен қатар оларды 

тәрбиелейтін және жеке тұлға ретінде 
қалыптастыратын мектептің оқу- тәрбие 
үдерісінде өтеді. Әлеуметтік және балалық 
шақтан алған әртүрлі  әсерлер мен тәжі-
рибелер үлкен өмірге өтуіне әсер етеді. 
Мұғалімнің жеке басы оқушының жеке 
тұлға болып қалыптасуына көмектесе-                 
ді [1]. Ақпараттың басым бөлігін біз көру 
арқылы аламыз, сондықтан да біздің 
тартымды бейнеміз өте маңызды. Оған 
ұқыптылық, іскерлік стиль, мәнер, әдеп, 
күлкі жатады. Сонымен қатар ойлау, 
іс-әрекет бейнесі, сөйлеу мәнері және 
тыңдай білу де маңызды болып табыла-
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ды. Оқушылар мен әріптестерінің алдында 
өзін-өзі ұстай білуі мұғалім имиджі бо-
лып саналады. Егерде оқушы мұғалімнің 
жеке тұлғасына қызықпаса пәнге деген 
қызығушылығы да  болмауы мүмкін. 
Басқа мамандық иелерінен мұғалімнің 
ерекшелігі оның қоғамдық  мақсатында. 
Мұғалім оқушылар мен ата-аналар үшін ба-
сты тұлға бол-ғандықтан, оған қойылатын 
талап та әрқашан жоғары.

В.М. Шепель «Имиджеология: жеке 
тартымдылық құпиясы» атты еңбегінде 
имидж ұғымына төмендегідей анық-
тамалар берген:  имидж – адам туралы 
ұғым, мекеме туралы пікір, белгілі адам-
дармен, жасалатын заттар, индивидуалдық 
стиль адамы, адамдар тобын, мекемені си-
паттайтын келбет» [2].

С.И. Ожеговтың түсіндірме сөздігінде: 
«Имидж дегеніміз – ой-пікір, тұжырым, 
бір нәрсе туралы берілген көзқарас, қа-
тынас» делінген [3].

Қазіргі кезде тартымды қалыптасқан 
имидж педагогикалық іс-әрекеттің негізгі 
табысты бірден-бір шарты.

 Имидж құрылымы:
– сыртқы бейне;
– вербалды және вербалды емес қарым-

қатынасты пайдалану құралы;
– ішкі «Мен» сезімінің кәсібіне сәй-

кестігі.
 Сыртқы имиджді құраушыларға: ми-

мика, дауыс күші мен дауыс ырғағы, ко-
стюм, қимыл, сөйлеу мәнері жатады.

Айналаңыздағы адамның санасындағы 
сіздің бейнеңіз туралы көзқарас қандай? 
Ол сізбен жүздесуден соң сыртқы кейпі-
ңіз бен өзіңізді ұстауыңыздың тәрбиелік 
мәні мен сөйлесу мәнеріңіз арқылы қа-
лыптасады. Әрине сыртқы бейнеміздің 
үйлесімді әсер қалдырыу үшін вербалды 
және вербалды емес қатынас қажет:

– мәнерлі сөйлеу;
– көндіре білу;
– стиль мен киім түсінің психологиялық 

әсерін білу;
– тұрған тұрысқа, мимикаға және 

мәнерге көңіл бөлу;
– шыдамдылық;
– көргіштік;

– сезе білу.
Кеңістіктегі шығармашылық имиджі 

мәселесін зерттей отырып, Н.А. Бердяев, 
В.И. Вернадский, Д.И. Менделеев,                 
К.Э. Циолковский және т.б. ғалымдар 
оның әлеуметтік-мәдени алғы шартта-
рын бөліп қарастырған. Олардың тұжы-
рымдауынша, өркениеттердің ауысуы 
арқасында адамдардың түр-келбеті, тұл-
ғасы, бет-бейнесі өзгеріске ұшырап оты-
рады. Ғылыми-техникалық прогресстің 
арқасында адамдар тұлғасында бәсекеге 
қабілеттілік қасиеті пайда болады.

М. Насимов имидж мәселесін зерттей 
отырып, жоғары оқу орны оқытушылары 
мен студенттерінің имиджі туралы өз 
пікірін білдіреді. Оның ойынша, білім 
беру ұйымының негізгі басшыларының 
қызметі олардың мақсат-міндеттері, та-
лаптары, уәждері, алғырлығы, зеректігі, 
қабілеттілігі, құндылықтары мен ұста-
нымдары арқылы айқындалады [4]. 

Кейбір зерттеушілер имидж тұлға 
мәдениетінің көрсеткіші деген тұжырым-
дарды да ұсынады. Сондықтан  «мәдениет» 
ұғымы қандай түсінік беретініне тоқталып 
өттік. 

«Мәдениет» ұғымы қазіргі заманғы 
гуманитарлық ғылымда фундаментал-
ды ұғымдардың құрамына енсе, менед-
жмент ұйымы аясындағы мамандар кез 
келген ұйым ұлт сияқты өз мәдениетіне 
ие екендігін айтады. Мәдениет – ( ла-
тын тілінен аударғанда cultura – өңдеу, 
тәрбие, білім беру, даму, оқу деген мағына 
білдіреді) материалдық және рухани 
еңбек өнімдеріндегі, әлеуметтік нормалар 
мен мекемелер жүйесіндегі, рухани құн-
дылықтардағы, адамдардың табиғатқа, 
өзге адамдарға өздеріне  қатынастарының 
жиынтығында, адамзаттың өмірлік іс-
әрекетінің және ұйымның дамуының 
спецификалық тәсілі  [5].

А.А. Радугин мәдениетті «мағына» 
түсінігі арқылы сипаттайды: «Мәдениет – 
адамның ойлау арқылы, адамзат өмірінің 
мәні мен мағынасын ашуға, түсінуге және 
нақтылауға деген талпынысы арқылы өзін-
өзі жүзеге асыруындағы әмбебап тәсіл. 
Мәдениет адам алдында адамдарды ша-
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быттандыратын, оларды белгілі бір бірлес-
тікке (ұлтқа, діни және кәсіби топтарға 
және т.б) топтастыратын мағыналық 
әлем ретінде көз алдына елестейді. Бұл 
мағыналық әлем ұрпақтан ұрпаққа беріліп, 
адамдардың тұрмыс-тіршілігінің тәсілі 
мен әлемді  қабылдауды анықтайды» [6].

Әрбір адам өзіндік тәрбие, өзіндік 
сөйлеу, өзіндік бағалау, өзіндік ұғыну 
арқылы өзін-өзі таниды. Адам өзінің 
сыртқы дүниесін ғана танып қоймай, 
сондай-ақ сол арқылы әрекет жасауға 
тырысады. Адам обьективті шындықты 
бейнелендіре отырып, сол процестерді 
ғана емес, сонымен бірге сезіне ала-
тын және ойлай білетін тіршілік иесі 
ретінде өзін-өзі, өзінің мұрат-мүдделерін, 
адамгершілік бет-бейнелерін де саналы 
түрде түсінуге шақырады. Өзін-өзі бағалау 
тұлғаның өзіндік дамуы мен жетілуінің 
маңызды факторларының бірі болып табы-
лады. Тұлғаның тұрақты өзін-өзі бағалауы 
оның дұрыс, үйлесімді қалыптасу негізінде 
жатыр. Өзін-өзі бағалау адамның мінез-
құлқы ғана емес, оның тұлғалық сипа-
тына да әсер етеді. Тұлғаның жасөспірім 
шақтағы қалыптасуы тек ол өскен орта 
ғана емес оқушының өз талаптарына жау-
ап бере алуына да байланысты [7].

К.Левин мен шәкірттерінің еңбекте-
рінде тұлғаның қажеттіліктері, олар-
ды қызықтырушылар деңгейі зерттеу 
нәтижесінде алынған деректер бойынша 
өзіне баға беру тұлғаның берілген тап-
сырманы орындау жетістіктері неме-
се кемшіліктеріне, топтағы мәртебесіне 
тәуелді екендігі көрсетіледі.

Олай болса, зерттеу жұмысымыздың 
келесі кезеңін біз оқушылардың имиджін 
қалыптастыруда өзіндік бағалаудың ма-
ңызын толық талдауға арнадық. Өзіндік 
бағалау К.Роджерстің пікірінше, қоршаған 
әлеуметтік ортада бейімделуге, оның ішкі 
талаптары мен сыртқы психологиялық 
жағдайларының үйлесіміне әсер етеді 
және өзіне баға беруге икемділік бұрынғы 
құндылықтарды жаңадан бағалауға 
мүмкіндік береді. Тұлғаның дамуы 
мен қалыптасуы мен өзіне баға берудің 
маңыздылығы американ психологі 

К.Роджерс еңбектерінде айтылған. Ол 
тұлға құрылымында өзін өзі тану мен өзін 
бағалау маңызды екенін зерттеген. Бірақ 
Роджерс тұлғаның қоршаған ортаны, 
өзара қатынастарымен қатты байланысты-
рып жіберген, осы қатынастарды нақты 
«Мен» және идеалды «Мен» арасындағы 
қатынастық жалғыз факторы ретінде 
көрсеткен [8].

Адамның бойында қолдау тапқан          
өзін-өзі бағалау тек сол тұлғаға ғана тең 
және сол адамның дара психологиялық  
жағдайы, ішкі дүниесі. Осындай   пікір, Өзін-
өзі бағалауды зерттеп білуге, оқып-тануға 
болады, себебі адамның іс-әрекетінен өзіне 
берген бағасы көрініп тұрады. Баланың 
бойында қоғамнан аластатылған, ешкімге 
керек емеспін, еш нәрсемен ісім жоқ де-
ген ойлар болады. И. Куперсмит «Өзін-өзі 
бағалау шарттары» деген кітабында өзін-
өзі бағалаудың психологиялық сипатын 
көрсетті. Куперсмиттің ойынша, өзіне 
баға беру – жеке тұлғаның өз бағасын білу 
сезімінде, ал өзгелерге тұлғаның кейбір 
әрекеттерінен білінеді [9]. 

Зерттеу әдістері мен диагностикасы
Тәжірибе-педагогикалық жұмыста 

аталған кезеңдерді белгілеу негізіне 
П.Я.Гальперин және Н.Ф. Талызинаның 
ойлау әрекеттерін сатылы қалыптастыру 
теориясы алынды.

Белгіленген көрсеткіштерге сай 
адамгершілік мәдениетінің деңгейлері 
және оның диагностикалық белгілері 
анықталды. 

Тәжірибе-эксперимент жұмысының 
алғашқы сатысында оқушылардың дү-
ниетану пәнінде имидждік мәдениетінің 
қалыптасуының алғашқы деңгейін анықтау 
үшін ауызша сұрақ-жауап арқылы экспе-
римент және бақылау топтарынан тестілер 
алынды. Мұндай бақылау оқушылардың 
жеке даралық қасиеттерін анықтауға, 
тұлғалық мінездеме алуға, оқушылардың 
оқу пәндеріне қатынасын анықтауға 
мүмкіндік берді. Бұл тестілеу балалардың 
бойында адамгершілік-мәдени құндылық 
бағдарларының қалыптасу деңгейін ай-
қындау үшін пайдаланылады.
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1-кесте – Оқушылардың имидждік мәдениетi деңгейiнiң диагностикалық белгiлерi

Имидждік  
мәдениет деңгейi Диагностикалық белгiлерi (критерийлер)

Жоғары деңгей
Оқушылардың бойында имидждік мәдениеті қалыптасқан. Тіршілік 

атауына сүйіспеншілікпен қарайды. Үлкенді сыйлай, кішіге ізет ете 
біледі. Жолдасық, достық қарым-қатынас мәдениеті жақсы дамыған. 
Имидждік мәдениетiне байланысты тақырыпты жақсы түсiнедi, негiзгi 
ұғымдарға, анықтамаларға сипаттама берiп, дәлелдей бiледi. Өздiгiнен 
бақылау жүргiзе алады. Іс-әрекеті мен сөзі арасында байланыс бар. 
Құзыреттіліктері жоғары.

Ортаңғы деңгей
Белгіленген көрсеткіштер орта деңгейде қалыптасқан. Оқушылар 

имидждік мәдениеттің қажеттігін біледі, дегенмен маңыздылығын 
түсінбейді. Мұғалiмнен көмек күтедi, әсiресе ұғымдар арасында бай-
ланыстарды табуда қиналады. Өздiгiнен бақылау жүргiзе алады. 
Өздерінің сыртқы келбеттеріне мән береді.

Төменгi деңгей
Оқушыларда имидждік мәдениеті төмен дәрежеде қалыптасқан. 

Өздерін бағалай да, бақылай да білмейді. Айналасындағыларға  
қатыгездікпен қарайды. Сыныптағы оқушылармен жолдастық 
қатынасы ауыр. Өзімшіл. Қалай болса, солай жүреді. Имидж ұғымы 
туралы түсінігі тек киіммен шектеледі.

Тест мәліметтерін талдау экспери-
мент және бақылау топ оқушыларының 
адамгершілікке қатысты имидждік мә-

дениет деңгейлері салыстырмалы түрде 
шамалас денгейде екені анықталды. Оны 
төмендегідей суреттен көруге болады.

1-сурет – Оқушыларың адамгершілікке қатысты имидждік мәдениетінің 
деңгейлері (алғашқы тілік)

Эксперимент және бақылау топтары-
ның алғашқы тілік қорытындыларының 
салыстырмалы көрсеткіштері бойынша 
жоғары деңгей – эксперименттік топта – 
18%, бақылау тобында – 23%, орта деңгей 
эксперименттік топта – 25%, бақылау 
тобында – 27%, төменгі деңгей – 57%, 
бақылау тобында – 50% көрсетті.

Констатациялық эксперимент нәти-

желері эксперимент тобы бойынша бізді 
қанағаттандырған жоқ, оқушылар берілген 
тест сұрақтарына нақты жауап бере алма-
ды, адамгершілікке байланысты мысал-
дар келтіре алмады. Сондықтан, экспе-
римент тобында адамгершілік білім мен 
тәрбие деңгейін көтеруге арналған оқыту 
экспериментін өткізуге мақсат қойдық.

Келесі кезеңде «Имидж дегеніміз не?» 



Вестник  АПН  Казахстана,  №2,  2015 г.82

деген тақырыпта сауалнама жүргізілді. 
Сұрақ нәтижелерін талдау барысында 

төмендегі көрсеткіштер алынды:
Эксперимент және бақылау топ-

тарының «Имидж дегеніміз не?» сауал-
намасы бойынша нәтиже көрсеткіштері: 
эксперимент және бақылау топтарының 
алғашқы тілік қорытындыларының са-
лыстырмалы көрсеткіштері бойынша 
жоғары деңгей – эксперименттік топта 
16%, бақылау тобында 19%, орта деңгей 
эксперименттік топта – 45%, бақылау 
тобында – 40%, төменгі деңгей – 39%, 
бақылау тобында – 59% көрсетті.

Көріп отырғандай, сауалнама сұрақ-
тарына екі топ оқушылары да салыстыр-
малы түрде шамалас жауаптар берген. 
«Жоғары деңгейлі» жауаптар 20%-ға 
да жетпейді. Ал «орта» деңгей 50%-ға 
жетпейді, бірақ «төмен деңгей» бақылау 
тобында басымдық танытып отыр. 

Анықтау экспериментінен кейін 
сыналушы топ оқушылары және пән 
мұғалімдерімен түзету-дамыту іс-шара-
лары ұйымдастырылды.

Мұнда «Мұғалім-оқушы» схемасын-
да сабақ және сабақтан тыс уақытта 
тренингтік жаттығулар, әдістемелер, 
ойындар жүргізілді. Оқушылармен тре-
нингтік жаттығулар жұмыстан кейінгі 

қысымды шығару, оқушылармен қарым-
қатынас қиындықтарын шешу, алдын 
алу мақсатына негізделді. Тиімді қарым-
қатынас деңгейін дамытуға арналған: 
«Туған күн», «Мейірімді есім», «Ішкі сәуле», 
«Менің күшті жақтарым»,  «Мен жаңа 
адам болдым! Мен күшті, шыдамды адам 
болдым! Мен барлық істі жақсы орындай-
мын!» жаттығулары арқылы тілек айту 
ауызша (вербальды) түрде, ал сыйлықтар 
мимика, ым-ишарат, жұмбақ түрінде 
берілетіндіктен қатысушылардың қиялы, 
ойлау деңгейі және қарым-қатынастағы 
бір-біріне тәуелділігі анықталады. Бұл 
жаттығулардың мақсаты – эмпатияны да-
мыту, жағымды эмоционалды фон жасау.

Кездесу соңында мұғалімдер өз се-
зімдерімен бөлісіп, психологтің «Бүгінгі 
жаттығудың Сіз үшін не пайдасы болды?» 
деген сұрағына мынадай жауаптар берді:

– балаға деген сүйіспеншілік
– тұрақты қатынас
– аса қамқор болу
– шектен тыс талап қою
– парықсыздық
– қатаң қарау.
Жүргізілген қалыптастыру жұмыс-

тарынан соң, эксперимент және бақылау 
топтарының алғашқы және соңғы көр-
сеткіш нәтижелерін салыстырдық. 

2-сурет – Эксперимент және бақылау топтарының алғашқы және соңғы тілік 
қорытындыларының салыстырмалы көрсеткіштері
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Эксперимент және бақылау топ оқу-
шыларының алғашқы және соңғы тілік 
қорытындылары бойынша адамгершілік 
мәдениетінің деңгейлік ауытқуын келесі 
кестеден айқын көре аламыз (2-сурет).

Эксперимент және бақылау топта-
рының соңғы тілік қорытындысының 
көрсеткіштері бойынша жоғары деңгей – 
эксперименттік топта – 31%, бақылау то-
бында – 17%, орта деңгей эксперименттік 
топта – 31%, бақылау тобында – 33%, 
төменгі деңгей – 38%, бақылау тобын-
да – 50% көрсетті. Тәжірибе-эксперимент 
жұмысы нәтижесінде эксперимент және 
бақылау топтарының соңғы тіліктерінің 
қорытындысы бойынша эксперимент то-
бында жоғарғы деңгейі бақылау тобымен 
салыстырғанда 12%-ға артық екендігі 
көрінді.

Қорытынды
Имидж табиғаты, типтері, мазмұны 

мен түрлері, құрылымына тоқталсақ, на-
зарымызды мына нәрселерге аударуы-
мыз қажет. Біздің әрқайсысымыз белгілі 
бір бейнені жасаймыз. Имидж – адам 
туралы қалыптасқан ұғым-түсініктер 
жиынтығы. 

 Зерттеу жұмысымыздың нәтижелеріне 
сүйене отырып, төмендегідей ұсыныстар 
береміз: 

 – оқушылардың имидждік мәдениетін 
қалыптастыру жұмысының тиімділігін 
арттыру үшін, ең алдымен, оқытушының 
өз имиджін дұрыс қалыптасыруына жағдай 
жасау;  

 – мектепте біртұтас педагогикалық 
процесті тиімді ұйымдастыру негізінде 
педагог, оқытушы беделі мен имиджін 
қалыптастыру жұмыстарына үздіксіз көңіл 
бөлу. 
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КАСЫМОВА Р.С., ШАГЫРБАЕВА М.Д. ФОРМИРОВАНИЕ ИМИДЖЕВОЙ 
КУЛЬТУРЫ ШКОЛЬНИКОВ

В статье рассматриваются различные трактовки понятий «имидж» и «культура», 
история появления данных терминов, особенности, принципы, ценности, способы 
формирования, структура, анализируются труды зарубежных и отечественных 
ученых-исследователей по исследуемой теме. Проведены комплексные методические 
диагностические работы, определена значимость формирования самооценки, пред-
ложены эффективные методы и приемы, создана структурно-содержательная модель 
формирования имиджевой культуры школьников. В результате исследования выявлено, 
что формирование имиджевой культуры школьников является условием правильного 
формирования имиджевой культуры преподавателей.

В заключение авторами статьи проведен научно-теоретический анализ понятий 
«имидж», «имиджевая культура», определены эффективные способы формирования 
имиджевой культуры школьников на практике, разработаны и вынесены на обсуждение 
экспериментально-прикладные предложения по работе над формированием имиджевой 
культуры школьников на основе эффективной организации единого педагогического 
процесса.

Ключевые слова: имидж, культура, самооценка, система ценностей. 

KASYMOVA R.S., SHAGYRBAYEVA M.D. FORMATION OF IMAGE CULTURE OF 
SCHOOLCHILDREN

The article studies various interpretations of the concepts of “image” and “culture”, the 
story of appearance of these terms, their features, principles, values, ways of formation, and 
structure; analyses the works of foreign and domestic scientists and researchers on the studied 
topic. The authors have conducted a comprehensive diagnostic methodical work, determined 
the significance of formation of self-esteem, offered effective methods and techniques, and 
created the model of structure and content of formation of image culture of schoolchildren. 
The study showed that the formation of image culture of schoolchildren is the prerequisite for 
the correct formation of image culture of teachers.

In conclusion, the authors provide scientific and theoretical analysis of the concepts of “im-
age”, “image culture”, identify the effective ways of formation of image culture of schoolchil-
dren in practice, and present for discussion the developed experimental and applied proposals 
for the formation of image culture of schoolchildren on the basis of effective organization of 
uniform pedagogical process.

Keywords: image, culture, self-esteem, value system. 
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АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛИЗАЦИИ ДОШКОЛЬНИКОВ: 
СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ

Д.В. ЛЕПЕШЕВ
Ю.С. ДИК 

В статье авторы рассматривают актуальные проблемы социализации детей до-
школьного возраста на современном этапе развития дошкольного воспитания и обра-
зования. Воспитание и обучение ребенка в дошкольном возрасте является новым шагом 
вхождения его в окружающий мир. Важная роль в оптимизации процессов социальной 
адаптации детей принадлежит дошкольным учебным заведениям, поскольку именно 
там происходит активное формирование личности. Социализация – процесс усвоения 
индивидом социального опыта, системы социальных связей и отношений. В процессе 
социализации человек усваивает общественно одобряемые формы поведения, необхо-
димые ему для нормальной жизни в обществе. Перед педагогами, кроме традиционных 
вопросов – чему учить и как воспитывать ребенка в современных условиях, встает про-
блема: как сформировать человека, который отвечал бы требованиям общества на ны-
нешнем этапе исторического развития. Основные структуры личности закладывают-
ся в первые годы жизни, а значит, на семью и дошкольные учреждения возлагается осо-
бая ответственность по воспитанию личностных качеств у подрастающего поколения

Ключевые слова: воспитание, обучение, социализация, семья.

Введение
Воздействие институтов социализации 

выступает внешним фактором, задаю-
щим содержание и формы социализации 
ребенка, направления формирования его 
социальной ком петентности. К специаль-
ным социальным институтам, одной из 
важнейших функций которых является со-
циализация личности, относятся дошколь-
ные учебные заведения, школа, професси-
ональные учебные заведения, детские и 
молодежные организации и объединения, 
семья. Внутренними факторами социали-
зации выступают  возрастные и индиви-
дуальные особенности самого ребенка, 
воплощающиеся в субъективной системе 
переживаний социальных отношений и 
формирующейся картине мира. 

Понятие «социализация» при широком 
толковании представляет собой процесс 
вхождения в социальную действитель-
ность через развитие психики и личности 
ребенка [1]. 

Социализация как процесс и резуль-
тат усвоения и последующего активного 
воспроизводства индивидом социального 
опыта неразрывно связан с общением и со-

вместной деятельностью людей. 
Воспитание, обучение, развитие отно-

сят к формам социализации личности как 
управляемые и целенаправленные процес-
сы социализации. 

Задачей целенаправленной работы по 
социализации считается формирование со-
циально активной личности, способной к 
творческой деятельности, к самореализа-
ции, установившей устойчивую гармонич-
ную систему отношений к другим людям, 
обществу, труду, к себе. 

Тенденция роста деструктивных явле-
ний (жестокость, повышенная агрессив-
ность, отчужденность, тревожность) имеет 
свои истоки в дошкольном детстве. 

Основная часть
Чтобы определить условия социаль-

ного развития ребенка дошкольного воз-
раста, выделим основные противоречия 
«социального развертывания» ребенка, 
обусловленные его возрастными особен-
ностями. Это противоречия между:

– большими потенциальными возмож-
ностями ребенка и их малой «востребован-
ностью» обществом;



Вестник  АПН  Казахстана,  №2,  2015 г.86

– активным характером ребенка и его 
малым социальным опытом;

– стремлением ребенка к общению и 
его неумением правильно построить ком-
муникативный акт;

– преобладанием в общении взрослого 
и ребенка объяснительно-иллюстративно-
го способа обучения и необходимостью 
осуществлять творческо-поисковый харак-
тер деятельности.

Противоречия эти, если взрослый ре-
шает их на уровне конкретных актов вза-
имодействия, обеспечивают раскрытие 
потенциальных возможностей ребенка. 
Более того, выступают движущими сила-
ми другого, более широкого процесса – са-
моразвития детской личности. Именно со-
циальная жизнь создает ребенку условия 
для развития – внешние и внутренние – в 
процессе освоения им ценностей культу-
ры. Выделим основные условия, которые 
обеспечивают личностное становление и 
социальное развитие ребенка.

Прежде всего, это обеспечение са-
модеятельности детей. Образование не-
возможно дать. Еще А.Дистервег писал: 
«Было время, когда считали возможным 
сообщить образование. Даже знания в соб-
ственном смысле слова сообщить невоз-
можно. Можно их человеку предложить, 
подсказать, но овладеть ими он должен 
путем собственной деятельности... Можно 
наполнить чем-нибудь тело, например 
ядом, но ум наполнить ничем нельзя. Он 
должен самодеятельно все охватить, усво-
ить, переработать» [2]. Воспитанник дол»-
жен быть не только объектом воспитания, 
но и субъектом его. Реализуя это условие, 
взрослый предоставляет ребенку макси-
мально возможную самостоятельность, ак-
тивизирует его путем игровой мотивации 
или личностной заинтересованности.

Следующим важным условием считаем 
реализацию принципа самоорганизации 
детей. Принцип самоорганизации предпо-
лагает рациональную, осознанную самоор-
ганизацию, под которой понимается уме-
ние ребенка без  систематического внеш-
него контроля, без помощи и давления 
со стороны взрослого самостоятельно и 

рационально организовывать и проводить 
свою деятельность по осуществлению при-
нятых целей. Самоорганизация у ребенка 
дошкольного возраста связана с появлени-
ем у него такого важнейшего психическо-
го новообразования, как произвольность 
психических процессов. Это происходит в 
старшем дошкольном возрасте. С появле-
нием у ребенка произвольности коренным 
образом должны измениться содержание 
и формы общения с ним, методы руко-
водства детской деятельностью. В пер-
вую очередь это связано с предъявлением 
требований к результату детской деятель-
ности. Становится возможным форми-
рование у ребенка умения воспринимать 
задачу, умения планировать свою деятель-
ность, формирование самоконтроля, само-
оценки. Разумное  обучение должно быть 
обучением самоорганизации.

Необходимым условием считаем кол-
лективное образовательное взаимодей-
ствие. Традиционно в педагогике приме-
нялись и применяются лишь две формы 
организации образовательного процесса: 
фронтальная и индивидуальная. При этих 
двух формах организации ребенок обща-
ется только с педагогом. Между тем для 
плодотворного и полноценного развития 
ребенка как личности недостаточно од-
ного общения и взаимодействия со взрос-
лым, не менее важно и необходимо обще-
ние детей между собой. Установлено, что 
формирование таких действий, как кон-
троль и оценка, происходит более успешно 
в условиях  кооперации со сверстниками, 
чем при взаимодействии со взрослыми. 
Постоянные контакты ребенка с разново-
зрастными партнерами полезны для фор-
мирования полноценного опыта общения, 
открывая дополнительные  возможности 
его развития путем взаимообучения при 
взаимодействии старших детей с млад-
шими. Общение ребенка с детьми разного 
возраста обеспечивает широкую социаль-
ную практику, что позволяет ему легко 
адаптироваться в любой среде [3].

В разновозрастном взаимодействии 
особую роль играет принцип ролевого уча-
стия. Благодаря своей «роли» ребенок ста-
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новится субъектом своей деятельности, а 
не только объектом воздействия взрослого, 
так как он сам определяет в границах сво-
их полномочий цели и способы осущест-
вления своих обязанностей. Исполнение 
ролевых обязанностей требует ответствен-
ности и  одновременно формирует эту 
ответственность. Формирование ответ-
ственности как качества личности считаем 
важнейшей задачей воспитания ребенка 
дошкольного возраста. В понятии ответ-
ственности выделяем следующие компо-
ненты:

– ясное знание личностью своих кон-
кретных обязанностей, значимых для нее и 
для общества;

– принятие этих обязанностей, поло-
жительное переживание личностью своего 
отношения к ним, стремление к их выпол-
нению;

– принятие этих обязанностей в кон-
кретных действиях и поступках, способ-
ность личности контролировать свои дей-
ствия, свое поведение.

Результативность социализации оп-
ределяется самочувствием личности. 
Удовлетворенность ребенка деятельно-
стью, взаимоотношениями, защищенность 
личности в семье и детском коллективе, 
его внутреннее спокойствие – все это опре-
деляется термином «эмоциональное благо-
получие», которое является  обязательным 
условием развития личности ребенка на-
чиная с самых ранних этапов его жизни.

Организуя образовательное взаимодей-
ствие в семье и детском саду, необходимо 
выполнять основные требования:

1. Учет индивидуальных (интеллекту-
альных, эмоциональных, мотивационных 
и др.) особенностей ребенка, его темпера-
мента, характера восприятия им учебного 
материала, типа памяти, характера функ-
циональной ассиметрии полушарий голов-
ного мозга и т.п.

2. Недопущение чрезмерной, изнуря-
ющей интеллектуальной, эмоциональной, 
нервной нагрузки при освоении учебного 
материала, стремление добиться опти-
мальных (наилучших из возможных для 
конкретного ребенка) результатов обуче-

ния при  минимально необходимых затра-
тах времени и сил ребенка.

3. Обеспечение благоприятного мо-
рально-психологического климата в семье 
и детском коллективе, безусловное сохра-
нение, поддержание и укрепление психи-
ческого здоровья детей, всемерное исклю-
чение любых фактов, могущих негативно 
повлиять на психическое состояние ребен-
ка (авторитарное давление, грубость, едкая 
обидная ирония, бестактность, отсутствие 
условий для удовлетворения своих базо-
вых потребностей в самовыражении, в за-
щищенности, в хорошем отношении к дру-
зьям и т.д.)

4. По мере развития гуманистических 
тенденций в организации и осуществлении 
образовательного процесса делать акцент 
не только на подходе, не приносящем вре-
да, но и на том, чтобы научить ребенка са-
мостоятельно защищать себя от стрессов, 
обид, оскорблений, обучить его средствам 
психологической самозащиты.

Некоммуникабельность, неуверен-
ность в себе, застенчивость ребенка могут 
оказаться серьезным тормозом в развитии 
его активности и инициативности и в даль-
нейшем развиться в такие нежелательные 
свойства характера, как чрезмерная ро-
бость, нерешительность, безынициатив-
ность, слепое подражание тому, кто уве-
ренно взял инициативу в том  или ином 
деле [4].

Для определения неуверенности суще-
ствуют следующие внешние признаки:

– затруднение в контактах (неболь-
шой круг общения, низкий уровень актив-             
ности);

– проявление нерешительности, застен-
чивости при установлении контакта с не-
знакомыми взрослыми, сверстниками;

 – ожидание неудач в деятельности и 
общении: «У меня не получится», «Я не 
сумею», «Со мной не будут играть».

Для составления более полной карти-
ны проявлений неуверенности, кроме соб-
ственных наблюдений, мы изучаем мнение 
родителей и всех педагогов, работающих с 
нашими детьми. С этой целью им предла-
гается ряд характеристик детей, из которых 
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они выбирают ту, которая соответствует 
особенностям каждого ребенка. Например: 
«ребенок общителен со взрослыми, общи-
телен с детьми; не очень общительный, не 
идет на контакт с незнакомыми взрослы-
ми и детьми; замкнут, любит играть один; 
умеет организовать детей в игре, выполня-
ет только «командные роли»; руководить 
игрой не берется; умеет дружно играть без 
конфликтов; конфликты возникают, но 
редко; обидчивый, не очень обидчивый; 
уверенный, решительный» и т.д.

Детей, проявляющих признаки неуве-
ренности, можно условно подразделить на 
три  подгруппы:

– Дети, у которых неуверенность но-
сит неустойчивый, ситуативный характер 
и проявляется как психическое состояние, 
ожидание неуспеха в осложненных ситуа-
циях, где присутствует новизна;

– Дети, неуверенность которых носит 
стабильный характер и проявляется как 
характерологическое свойство личности 
в отдельных видах деятельности (продук-
тивной, речевой, связанной с двигательной 
активностью) или в отношениях;

– Дети, у которых неуверенность рас-
пространяется на все виды деятельности 
и отношения и приобретает хроническую 
форму, так называемую  «разлитую тре-
вожность».

Среди причин, вызывающих состояние 
неуверенности ребенка, выделяют следую-
щие:

– авторитарность взрослых (в семьях 
авторитарного типа дети менее активны, 
инициативны, самостоятельны в своих по-
ступках, для них характерна покорность 
взрослым, не исключающая в некоторых 
случаях проявление агрессивности от-
носительно сверстников). В зарубежной 
психологии была выявлена отрицательная 
корреляция между авторитетным стилем 
воспитания, которого придерживаются 
взрослые, и таким личностным качеством 
их детей, как уверенность;

– завышенные требования со стороны 
взрослых, так как они вызывают ситуацию 
хронической неуспешности;

– частые упреки, вызывающие чувство 

вины («ты так себя плохо ведешь, что у 
меня болит голова», «мне стыдно за тебя» 
и т.д.), придирчивость;

– частые запреты и ограничения свобо-
ды или равнодушная вседозволенность;

– неаргументированность оценок со 
стороны взрослого;

– низкий уровень умений и навыков де-
тей в отдельных видах деятельности;

– особенность психодинамических 
процессов ребенка, тип высшей нервной 
деятельности, свойства темперамента, 
нервно-психическое состояние и т.д.

В систему педагогического воздей-
ствия по преодолению неуверенности у 
детей необходимо включить следующие 
компоненты:

– доброжелательного, доверительного 
отношения к ребенку (доверие способно 
вызвать эмоциональный отклик ребенка, 
стимулировать развитие в отличие от все-
возможных угроз и требований);

– бережного отношения к детям (на-
рушение индивидуальной комфортности 
приводит к невротизации, стрессам);

– эмоциональной поддержки детей 
(одобрение взглядом, улыбкой, стимули-
рующие оценки типа «Знаю, у тебя полу-
чится», «Уверена, ты это сможешь» и т.д.);

– фиксацией внимания на положитель-
ных сторонах личности ребенка;

– поощрением малейших успехов ре-
бенка, его старательности. Щадящий оце-
ночный режим в той области, в которой 
успехи ребенка невелики. При оценивании 
ребенка не сравниваем его с другими, а 
только с «самим собой»;

– использованием приема превраще-
ния ребенка из обучаемого в обучающего, 
здесь ребенок на правах владеющего ин-
формацией нацелен на  выполнение роли 
организатора на занятиях, в играх, в бы-
товых процессах (разновозрастная группа 
дает прекрасную возможность для реали-
зации этого приема);

– формирования у детей адекватной 
личностной самооценки (у неуверенных 
детей обычно заниженная самооценка);

– расширения сферы общения ребенка 
за счет постоянных контактов с детьми 
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разного возраста [5].
Понимая трудности неуверенных де-

тей, необходимо проявлять особый такт в 
отношении к ним, снимать отрицательное 
напряжение и чувство дискомфорта всеми 
возможными средствами, формировать 
правильное отношение к себе, к  окружаю-
щим детям и взрослым.

В настоящее время, когда научно-тех-
нический прогресс достиг высокого уров-
ня развития, особую ценность приобретает 
активный человек с высоким творческим 
потенциалом, способный к быстрому и 
конструктивному принятию решений, гар-
монично взаимодействующий с окружаю-
щим миром.

Условия и истоки успешной социализа-
ции личности кроятся в детском возрасте, 
когда особую актуальность приобретают 
тесное сотрудничество семьи и детского 
сада, их взаимодополняемость для эффек-
тивного процесса социализации ребенка-
дошкольника. Очевидно, что семья и дет-
ский сад, выполняя свои особые функции, 
не могут заменить друг друга и должны 
взаимодействовать во имя полноценного 
развития ребенка.

Устанавливая взаимоотношения с се-
мьей, дошкольное образовательное учреж-
дение создает условия для полноценного 
процесса социализации ребенка-дошколь-
ника. Если семья будет принимать непо-
средственное участие в воспитании и раз-
витии своего ребенка с помощью дошколь-
ного учреждения, то ребенок будет развит 
социально и как личность.

Своевременное проведение диагности-
ки общих и частных проблем в воспитании 
и развитии ребенка (с учетом стиля и осо-
бенностей семейного воспитания) для ока-
зания помощи родителям.

Оказание помощи родителям в воспи-
тании, в некоторых вопросах по уходу за 
ребенком или чуткому к нему отношению 
для гуманизации детско-родительских от-
ношений.

Выявление проблем и оказание помо-
щи (предоставление информации родите-
лям или обучение практическим навыкам), 
проведение педагогических консультаций, 

бесед, семинаров, тренингов, конферен-
ций.

В рамках психологической поддержки 
семьи возможна реализация следующих 
направлений: психопрофилактика, психо-
диагностика, психокоррекция. На совмест-
ных занятиях воспитатель демонстриру-
ет родителям те приемы и упражнения, 
проводимые с детьми, которые помогают 
предупредить нежелательные проявления 
в поведении и развитии детей [6].

Воспитатель избирательно работает с 
теми детьми и их родителями, у которых 
обнаружились затруднения в общении, 
замкнутость, повышенный агрессивный 
фон во взаимодействии.

Психологическое просвещение роди-
телей (развитие психологической грамот- 
ности). В отдельных случаях предполага-
ется индивидуальная коррекционная рабо-
та с детьми.

Заключение
Таким образом, в ходе занятий с детьми 

(при наблюдении) намечается план работы 
с родителями по профилактике, диагно-
стике психических состояний, поведения, 
а также психическому развитию детей.

Выполнение данных рекомендаций 
окажет положительное воздействие на 
процесс взаимодействия дошкольного уч-
реждения и семьи ребенка в целях успеш-
ной и полноценной социализации ребенка-
дошкольника. Достигается положитель-
ный эмоциональный настрой педагогов и 
родителей на совместную работу по вос-
питанию детей. Родители обретут уверен-
ность в том, что педагог в содействии с до-
школьным образовательным учреждением 
всегда поможет им в решении педагогиче-
ских проблем и в то же время не навредит, 
так как будут учитываться мнения семьи и 
предложения по взаимодействию с ребен-
ком. Педагоги, в свою очередь, заручатся 
пониманием со стороны родителей в реше-
нии проблем (от материальных до хозяй-
ственных). В полной мере будет учиты-
ваться индивидуальность ребенка, так как 
педагог, постоянно поддерживая контакт с 
семьей, знает особенности, привычки сво-
его воспитанника и учитывает их в работе, 
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учитывает тип семьи и стиль семейных от-
ношений, что, несомненно, ведет к повы-
шению эффективности педагогического 
процесса. А также дает возможность реа-
лизации единой программы воспитания и 
развития ребенка в дошкольном учрежде-
нии и семье.

В заключение статьи необходимо от-
метить, что социализация в настоящее 
время представляет собой важный аспект 
развития личности в целом, и в интересах 
каждого учителя, каждого родителя и, на-
конец, каждого ученика сделать процесс 
социализации максимально комфортным 
прежде всего для ребенка.

Проблема  социализации детей  до-
школьного возраста тесно  связана  с 

подготовкой  детей  к  школе. В настоя-
щее время сохраняется тенденция, когда 
специфические  формы детской деятель-
ной жизни: игра,   рисование, лепка, кон-
структивная деятельность – вытесняются 
школьными формами обучения.

Успешное решение задач социально-
эмоционального развития взаимосвязано 
с высокими показателями личности в дру-
гих сферах. Основы личности формируют-
ся в раннем детстве,  и то, как организова-
на жизнь ребенка на этом этапе развития, 
влияет на его будущий склад характера.  
Следует создавать предсказуемые и по-
нятные правила жизни, способствующие 
успешной социализации.
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ЛЕПЕШЕВ Д.В., ДИК Ю.С. МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ ӘЛЕУ-
МЕТТЕНУІНІҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ: ЖАҒДАЙЫ МЕН БОЛАШАҒЫ

Мақалада авторлар қазіргі кезеңдегі мектепке дейінгі тәрбие мен білімді 
дамытуда, мектепке дейінгі жастағы балалардың әлеуметтенуінің өзекті мәселелерін 
қарастырады. Мектепке дейінгі жастағы баланы тәрбиелеу мен оқыту, оның қоршаған 
әлемге шығудағы жаңа қадамы болып табылады. Балалардың әлеуметтік бейімделу 
үдерісін оңтайландырудағы басты рөл мектепке дейінгі оқу мекемелеріне жатады, 
себебі олардың белсенді тұлғалық қалыптасуы сонда өтеді. Әлеуметтену – әлеуметтік 
тәжірибедегі жекелікті меңгеру үдерісі, әлеуметтік байланыстар мен қатынастар жүйесі. 
Адам әлеуметтену үдерісі кезінде қоғамда қалыпты өмір сүру үшін өзіне қажетті, 
қоғамда мақұлданған мінез-құлық формаларын игереді. Педагогтер алдында дәстүрлі 
мәселелерден басқа баланы қазіргі жағдайларда неге үйретіп, қалай тәрбиелеу керек де-
ген мәселе тұрады, яғни тарихи дамудың қазіргі кезеңінде, қоғамның талаптарына жа-
уап бере алатын адамды қалай қалыптастыру керек? Тұлғаның негізгі құрылымы оның 
өмірінің алғашқы жылдарында қалана бастайды, сондықтан өскелең ұрпақтың саналы 
тұлғалық тәрбиесі бойынша басты жауапкершілік отбасы мен мектепке дейінгі мекеме-
лерге артылады. 

Кілтті сөздер: тәрбие, оқыту, әлеуметтендіру, отбасы. 

LEPESHEV D.V., DIK Yu.S. CURRENT PROBLEMS OF PRESCHOOL SOCIALIZA-
TION: STATUS AND PROSPECTS

In the article, the authors study the acute problems of preschool socialization at the present 
stage of development of preschool upbringing and education.  Preschool upbringing and 
education is a new step of a child into the outside world. Preschool educational institutions play 
an important role in optimizing the processes of social adaptation of children as they are the 
place of active formation of personality. Socialization is the assimilation by individual of social 
experience, the system of social connections and relationships. During socialization, the person 
acquires socially approved behaviours needed for a normal life in the society. In addition to 
traditional questions - what to teach and how to bring up a child in the modern conditions, the 
teachers face a problem: how to form a person who would meet the demands of society at the 
present stage of historical development.  Basic structure of personality is build up in the first 
years of life, therefore the family and preschool institutions bear a special responsibility for the 
upbringing of personal qualities in the younger generation.

Keywords: upbringing, teaching, socialization, family.

 УДК 377.5:37.02

 ТЕХНОЛОГИЯ ФОРМИРОВАНИЯ КОММУНИКАТИВНОЙ КУЛЬТУРЫ 
СТУДЕНТОВ В ПРОЦЕССЕ ИЗУЧЕНИЯ ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА

С.К. БЕРКИМБАЕВА
З.Ж. БЕКМАМБЕТОВА

В статье рассмотрены основные проблемы формирования культуры коммуника-
ции студентов, коммуникативный подход к методике обучения иностранному языку. 
Внедрение технологий формирования коммуникативной культуры послужило оптими-
зации учебного процесса и способствовало развитию коммуникативной культуры сту-
дентов в контексте общей культуры современного общества. В целях гармоничного 
развития коммуникативной культуры студентов преподавание гуманитарных предме-
тов в экспериментальных группах основано на использовании межпредметного подхо-
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да, стимулировании коммуникатив ной деятельности студентов, достижении вариа-
тивности в представлении раз личных форм обучения. Динамика развития показателей 
сформированности коммуникативной культуры исследовалась на протяжении всего 
эксперимента путем наблюдений и моделирования показателей сформированности 
коммуникативной культуры студентов. Это позволило детально проанализировать 
специфику коммуника тивного поведения каждой группы и выявить рациональные пути 
педагогиче ского руководства учебной деятельностью.

Ключевые слова: коммуникативная культура, процесс обучения, коммуникативный 
подход, технология обучения. 

Введение
Проблему формирования коммуни-

кативной культуры студентов высшей 
школы следует рассматривать в едином 
комплексе действий, связанных с пересмо-
тром подходов к образованию, а также с 
учетом глобальных, государственных, ло-
кальных задач по воспитанию идеологии 
рыночных отношений и устойчивого раз-
вития общества. Молодому поколению, а 
в первую очередь  наиболее образованной, 
авангардной его части – выпускникам выс-
ших учебных заведений – предстоит воз-
рождать экономику государства.

В Казахстане, вступившем на путь не-
зависимого развития, происходит процесс 
реорганизации общественных отношений, 
поэтому ответственность за формирова-
ние коммуникативной культуры учащейся 
молодежи возложена на систему образова-
ния –социальный институт общества, при-
званный передавать молодому поколению 
важнейшую часть накопленного человече-
ством опыта.

Поскольку в период обучения в выс-
шей школе происходит одновременное на-
копление знаний и оформление всей систе-
мы мировосприятия личностью, то научно 
обоснован ное, рациональное использова-
ние технологии формирования коммуни-
кативной культуры студентов стимулиру-
ет развитие у них ценностных ориентаций 
со временного специалиста, способности 
к адаптации на рынке труда и к самореа-
лизации в обществе по окончании обуче-
ния. Разработка и апробация данной техно-
логии и составила суть проделанной опыт-
но-экспериментальной работы.

Основная часть
Анализ последних исследований и пуб-

ликаций. Отдельные аспекты формирова-

ния культуры коммуникации и ее компо-
нентов рассматривали такие казахстанские 
ученые, как А. Бегимова [1], С. Козыбаева 
[2], К. Койшиев [3], Г. Косымова [4], 
Е. Погожева [5], И. Сманов [3].

Наибольший интерес для нашего ис-
следования представляют изыскания 
А. Нуржановой, разрабатывающей комму-
никативный подход к методике обучения 
иностранному языку [6].

Целью статьи является описание и 
обоснование технологии формирования 
коммуникативной культуры студентов в 
процессе изучения иностранного языка.

Изложение основного материала. 
Педагогический эксперимент проводил-
ся на протяжении 2013–2014 гг. на базе 
Казахского национального технического 
университета имени К.И. Сатпаева. 

Констатирующий эксперимент заклю-
чался в выявлении качественного состоя-
ния проблемы исследования:

– определении и описании уровней 
сформированности коммуникативной 
культуры участников эксперимента;

–  выборе методик и составлении мате-
риалов тестирования студентов;

–  тестировании уровней сформирован-
ности речевой культуры и культуры об-
щения;

–  ознакомлении со спецификой препо-
давания гуманитарных предметов;

–  выявлении причин недостаточно раз-
витой коммуникативной культуры у сту-
дентов, продемонстрировавших средний и 
низкий уровни сформирован ности комму-
никативной культуры при тестировании.

В качестве показателей сформирован-
ности были определены три последова-
тельно связанных уровня сформированно-
сти коммуникативной культуры –высокий, 
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средний, низкий. 
Высокий уровень характеризуется цен-

ностно-мотивационным отношени ем к 
коммуникации как средству достижения 
целей в общении с окружающи ми, пони-
манием необходимости совершенствовать 
навыки общения и речевую культуру, уме-
нием использовать эти навыки в любых си-
туациях общения, большим разнообразием 
речевых приемов и стратегий коммуни-
кативного поведения, систематичностью, 
последовательностью, целесообразностью 
исполь зования их в различных ситуа-    
циях общения, проявлением творческой 
активно сти в процессе коммуникации, 
высокой грамотностью речи, умением 
произве сти положительное впечатление, 
быстрой реакцией в диалоге.

Средний уровень сформированности 
коммуникативной культуры характеризу-
ется недостаточно сложившимся ценност-
но-мотивационным отношением к куль-
туре коммуникации как средству само-
реализации и адаптации в обще ственных 
отношениях; недостаточно развитыми на-
выками адаптации к различ ным ситуаци-
ям общения; проявлением неуверенности 
и недостаточной актив ности в динамике 

коммуникации; развитыми навыками ре-
чевой культуры, но недостаточно разви-
тым умением использовать их в реальных 
ситуациях обще ния.

Низкому уровню соответствует непо-
нимание роли коммуникативной культуры 
в саморазвитии личности, неумение ис-
пользовать приобретенные навыки ком-
муникации для достижения поставленных 
перед процессом коммуни кации целей, 
низкая сформированность речи и неуме-
ние адаптироваться к динамике коммуни-
кативной ситуации, неспособность про-
извести положительное впечат ление на 
собеседника, неумение лидировать в диа-
логе и добиваться поставлен ных целей, от-
сутствие вдохновения и творческой актив-
ности, низкая скорость реакции на реплику 
партнера по коммуникации.

 В связи с необходимостью получе-
ния полной и объективной информации 
о лингвистических знаниях, о ходе тести-
рования были собраны данные об уровнях 
речевой/языковой компетентности сту-
дентов и выявлены причины ошибочного 
упот ребления студентами тех или иных 
языковых (речевых) структур. Результаты 
переработаны и объединены в таблице 1.

Таблица 1 – Уровни языковой/речевой компетентности студентов

Критерии оценки Экспериментальные 
группы Контрольные группы

Уровень речевой компетентности
1. Беглость речи средний высокий
2. Чистота речи средний высокий
3. Образность речи высокий средний
4. Стиль речи средний средний

Уровень языковой компетентности
1. Чтение высокий высокий
2. Грамматика средний низкий
3. Фразеология средний высокий
4. Словарный запас низкий средний

Анализ результатов подтвердил, что 
процесс восприятия языковой информа-
ции студентами подвержен влиянию сле-

дующих факторов:
– методов, технологий, приемов обуче-

ния;
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– индивидуальных особенностей сту-
дента;

– характера группового взаимодей-
ствия на занятиях;

– межличностных отношений, склады-
вающихся в процессе обучения.

Собранные данные подтвердили не-
обходимость проведения формирующего 
эксперимента, который предполагал вне-
дрение технологии формирования комму-
никативной культуры в процесс препода-
вания гуманитарных предметов и органи-
зацию учебно-воспитательного процесса 
в экспериментальных группах в соответ-
ствии с таким алгоритмом:

1) научное обоснование сущности фор-
мирования коммуникативной культуры 
как профессиональной ценности будущих 
специалистов;

2) учет педагогических условий, кото-
рые способствуют эффективному форми-
рованию коммуникативной культуры сту-
дентов высшей школы;

3) организация групповой и индиви-
дуальной, аудиторной и внеаудиторной 
ра боты студентов в целях развития компо-
нентов коммуникативной культуры;

4) организация подготовки будущих 
специалистов к профессиональному об-
щению на рабочих местах;

5) систематическое наблюдение и осу-
ществление контроля над динамикой раз-
вития показателей сформированности 
коммуникативной культуры студен тов.

Учитывая это  и принимая во внима-
ние особенности преподавания гумани-
тарных предметов в высшей школе, мы 
организовали эксперимент по вне дрению 
технологии формирования коммуникатив-
ной культуры в учебный процесс. Опишем 
шаги по внедрению технологии и просле-
дим динамику формирования коммуника-
тивной культуры студентов эксперимен-
тальных групп. 

1. Для того чтобы создать условия для 
развития у будущих специалистов соз-
нательного отношения к необходимости 
совершенствования навыков коммуника-
тивной культуры, выполнены следующие 
действия:

– глубокий анализ компонентов ком-
муникативной культуры студентов, каче-
ственная обработка данных констатиру-
ющего эксперимента и выявление стати-
стически важных показателей развития 
коммуникативной культуры;

– разъяснение студентам роли комму-
никации как профессиональной ценности 
специалиста в современном обществе в 
ходе дискуссий, диспутов, лекций, семи-
наров;

– формирование позитивной и актив-
ной позиции в общении благодаря регу-
лярному привлечению студентов к про-
дуктивному диалогу на занятиях гумани-
тарными предметами;

– создание атмосферы доверия, взаи-
модействия, взаимопомощи и творчества 
благодаря рациональной организации ру-
ководства студенческими группами, тью-
торство, поддержка творческих инициатив 
студентов, оказание им ре альной помощи 
в вопросах обучения и внеаудиторной де-
ятельности;

– акцентирование внимания студентов 
на особенностях деловой коммуника ции, 
оказание помощи в овладении опытом де-
лового общения и корреспон денции.

2. Стимулирование профессиональ-
ной направленности в коммуникативной 
деятельности студентов осуществлено 
благодаря организации семинаров, бе-
сед, диспутов по вопросам иноязычной 
коммуникации. Осознание участниками 
эксперимента необходимости формиро-
вания коммуникативной культуры было                              
достигнуто благодаря:

– акцентированию внимания студентов 
на значимости ее для будущей профес-
сиональной деятельности;

– организации педагогического руко-
водства процессом профессионального са-
мовоспитания студентов с учетом особен-
ностей развития коммуникативной культу-
ры;

– привлечению студентов к творческой 
деятельности и активному диалогу на за-
нятиях;

– постановке и решении заданий – 
упражнений, связанных с профессиональ-
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ной практикой  в будущей специальности;
– имитации рабочих заданий и ситуа-

ций делового общения в процессе учеб ной 
коммуникации.

3. Во время формирующего экспери-
мента учебная деятельность студентов 
экспериментальных групп организована 
с учетом педагогических условий, кото-
рые способствуют формированию навы-
ков коммуникации в процессе изучения 
гуманитарных предметов. Это интеграция 
знаний различных дисциплин; достижение 
коммуникативной направленности в пре-
подавании; укрепление межличностных 
отношений в группах студентов, а также 
между студентами и преподавателями; 
стимулирование творческой деятельности 
студентов; насыщение учебных курсов 
общекультурной информацией; стимули-
рование общения на иностранных языках; 
введение в учебный процесс средств и 
методов обучения, которые способству-
ют росту коммуникативной активности и 
реализации тех психологических качеств, 
которые необходимы студентам для буду-
щей профессиональной деятельности.

В целях гармоничного развития ком-
муникативной культуры студентов пре-
подавание гуманитарных предметов в 
экспериментальных группах основано 
на использовании межпредметного под-
хода, стимулировании коммуникативной 
деятельности студентов, достижении ва-
риативности в представлении раз личных 
форм обучения. 

4. Эффективное формирование ком-
муникативной культуры должно быть 
достигнуто благо даря теоретическому 
обоснованию и апробации комплекса дей-
ствий препо давателя:

– организация наблюдений и сбор 
объективной информации о развитии по-
казателей сформированности культуры 
речи и культуры общения в ходе учебной 
деятельности студентов; 

– активизация творческого мышления 
посредством методически разработан ных 
заданий, тематических бесед, дискуссий, 
конкурсов, игр;

– внедрение факультативного курса 

формирования системного мышления, 
ориентированного на формирование логи-
ческого мышления и речи, способности к 
классификации информации, последова-
тельности мышления и речи;

– проведение психологических тренин-
гов и деловых игр, разработка интенсив-
ных методов развития родной и иностран-
ной коммуникации, усиление коммуника-
тивной направленности в преподавании 
иностранных языков;

– развитие профессионального само-
сознания студентов-гуманитариев, для ко-
торых общение на родном и иностранных 
языках является основой профессиональ-
ной деятельности. Для этого разрабатыва-
лись программы подготов ки к професси-
ональным практикам по специальности, 
практик по иностран ным языкам, орга-
низованы встречи студентов с ведущими 
специалистами, оказано содействие сту-
дентам, участвовавшим в работе между-
народных и отечественных конференций, 
а также выступавших на олимпиадах, 
брейн-рингах, конкурсах по иностранным 
языкам и гуманитарным предметам;

– осуществление преподавателями 
ежемесячного тестирования уровней 
сфор мированности коммуникативной 
культуры студентов;

– организация внеаудиторных прак-
тикумов тематического общения, брейн-
рингов, клуба иностранных языков, встреч 
и культурного обмена с носите лями ино-
странных языков, практикума сетевого 
общения на английском языке;

– активизация творческого мышления 
посредством методически разработан ных 
заданий, тематических бесед, диспутов, 
конкурсов;

– введение факультативного курса по 
развитию системного мышления, кото рый 
ориентирован на формирование таких по-
казателей сформированности коммуника-
тивной культуры, как логичность мысли и 
речи, способность к классификации и рас-
пределению информации, последователь-
ность мышле ния и речи;

– повышение профессионального са-
мосознания студентов-гуманитариев, для 
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которых общение на родном и иностран-
ном языках является основой профессио-
нальной деятельности;

– разъяснение роли систематического 
тестирования с целью развить у студентов 
самооценку, стремление к самовоспита-
нию, самосознанию.

5. Обеспечение постоянной диагно-
стики и контроля за динамикой формиро-
вания коммуникативной культуры студен-
тов осуществлено путем:

– разработки диагностических кон-
трольных заданий, которые предполагали 

выявление уровней сформированности 
коммуникативной культуры студен тов;

– внедрения системы диагностических 
заданий и контрольных работ, предпо-
лагавших определение уровня система-
тичности профессиональных знаний:

– разработки и внедрения в учебную 
деятельность методических упражнений, 
направленных на активизацию общения 
и одновременно на диагностику уровней 
сформированности показателей коммуни-
кативной культуры;

Таблица 2 – Показатели сформированности коммуникативной культуры молодого 
специалиста и способы их формирования в учебном процессе

Показатели 
сформированности культуры об-

щения
Средства, 

направленные на их формирование

Умение слушать Интервью, беседа, тематические дискуссии 

Опыт планирования Стратеги-
ческое мышление 

Описание явлений и процессов, компонентный ана-
лиз информации, сочинения, составление ан нотаций, 
написание статей 

Способность ясно мыслить под дав-
лением стресса 

Дискуссия, ролевая игра, конкурс, брейн-ринг, орга-
низация олимпиад, тесты 

Личная проницательность 
Подстановка и замена данных в упражнениях, эври-

стические задания, кроссворды, интервью, грамма-
тические упражнения 

Самоуверенность Выбор вариантов ответа, тест, выполнение зада ний, 
которые ограничены во времени 

Способность к объективно му анали-
зу и самоанализу 

Игры, предполагающие анализ, классификацию и 
распределение информации, пересказ, рефериро-
вание, описание, дискуссия, диспут 

Способность к классифика ции и 
распределению зна ний 

Грамматические упражнения, перевод текстов, ре-
ферирование статей, описание схем и процессов 

Внутреннее стремление достигнуть 
цели 

Конкурс, разрешение коммуникативных ситуа ций, 
выполнение заданий, ограниченных во вре мени 

Вдохновение Написание сочинений, игра в команде, конкурс 
Образное мышление Описание схем и процессов 

Рефлексивное мышление Грамматические упражнения, подстановка дан ных, 
моделирование 

Настойчивость в достиже нии цели Пересказ, грамматические упражнения, игра в ко-
манде 

Нацеленность на самообра зование и 
самосовершенст вование 

Упражнения, которые требуют индивидуальной 
работы, различные виды самостоятельной внеау-
диторной работы 

Умение переубеждать Дискуссия, ролевая игра, конкурс, брейн-ринг,        
тесты 
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– систематического моделирования и 
наблюдений за динамикой развития ком-
понентов коммуникативной культуры 
студентов.  На основе анализа полученных 
ре зультатов составлена классификация 
методических средств обучения, которые 
способствовали эффективному образова-
нию качеств, характеризующих ди намику 
формирования культуры общения. 

Согласно результатам исследования, в 
экспериментальных группах уро вень вла-
дения речевой культурой повысился поч-
ти на 15%, а уровень сформи рованности 
культуры общения – на 20%.

Выводы
Таблица 2 иллюстрирует получен ные 

результаты. В левом столбце таблицы пе-
речислены качества, служащие показате-
лями сформированности культуры обще-
ния, а в правом – педагогиче ские средства 
воздействия на учебную деятельность сту-
дентов, которые спо собствуют скорейше-
му развитию этих качеств.

Вся проделанная опытно-эксперимен-

тальная работа и опыт наблюдений за ха-
рактером учебной деятельности сту дентов 
на занятиях по гуманитарным предметам 
позволил нам сделать выводы о специфи-
ке формирования коммуникативной куль-
туры студентов.

1. В процессе эксперимента было за-
мечено, что важную роль в формировании 
коммуникативной культуры как професси-
ональной ценности будущих специалистов 
иг рают качественные особенности языко-
вого обучения студентов. 

2. Показатели динамики формирования 
коммуникативной культуры находятся в 
непосредст венной зависимости от количе-
ства учебных часов, качества преподава-
ния, тех нологий и методик, используемых 
преподавателями иностранных языков. 

3. В ходе эксперимента было выявлено, 
что помимо овладения структурами ино-
странного языка и речи каж дый студент 
использовал индивидуальную схему ори-
ентации, которую вырабо тал в повседнев-
ном общении на родном языке.  
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БЕРКІМБАЕВА С.К., БЕКМАМБЕТОВА З.Ж. ШЕТЕЛ ТІЛІН ОҚЫТУ БАРЫСЫНДА 
СТУДЕНТТЕРДІҢ КОММУНИКАТИВТІК МӘДЕНИЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ТЕХ-
НОЛОГИЯСЫ

Мақалада шетел тілін оқыту әдістемесіне  коммуникативтік тұрғыдан қарау, 
студенттердің коммунткациялық мәдениетін қалыптастырудың негізгі мәселері 
қарастырылған. Коммуникативтік мәдениетті қалыптастыру технологиясын енгізу, 
оқу үдерісінің оңтайландыруына және студенттердің коммуникативтік мәдениетінің 
дамуы, заманауи қоғамның жалпы мәдениетінің дамуына ықпал етеді. Студенттердің 
коммуникативтік мәдениетін үйлесімді дамыту мақсатында іс-тәжірибелік топтардағы 
гуманитарлық пәндерді оқыту, пәнаралық тұрғыда пайдалануға, студенттердің 
коммуникативтік іс-әрекетін ынталандыруға, оқытудың әралуан формаларын 
ұсынудағы баламалық жетістіктерге жетуге негізделген. Коммуникативтік мәдениетті 
қалыптастыруды дамытудың динамикалық көрсеткіштері іс-тәжірибе барысында бақылау 
және студенттердің коммуникативтік мәдениетін қалыптастырудың көрсеткіштерін 
моделдеу жолымен зерттелді. Бұл әрбір топтың сөйлеу мәдениетінің ерекшелігін жете 
сараптауға және оқу іс-әрекетін педагогикалық басқарудың тиімді жолдарын анықтауға 
мүмкіндік берді.  

Кілтті сөздер: коммуникативтік мәдениет, оқыту үдерісі, коммуникативтік тұрғы, 
оқыту технологиялары. 

 
BERKIMBAYEVA S.K., BEKMAMBETOVA Z.Zh. TECHNOLOGY OF FORMATION OF 

COMMUNICATIVE CULTURE OF STUDENTS IN THE PROCESS OF LEARNING A 
FOREIGN LANGUAGE

The article discusses the main challenges of building a culture of communication of students, 
the communicative approach to foreign language teaching methodology. The implementation of 
technologies of formation of communicative culture promoted the optimization of educational 
process and contributed to the development of communicative culture of students in the context 
of the general culture of modern society. For the purposes of the harmonious development 
of communicative culture of students, teaching of humanities in the experimental groups is 
based on the use of metasubject approach, stimulation of communicative activity of students, 
achieving the variability in the representation of different forms of learning. The dynamics of 
the indicators of formation of communicative culture was studied throughout the experiment 
by observing and modelling of indicators of formation of communicative culture of students. 
This allowed to analyse in detail the specifics of communicative behaviour of each group and to 
identify efficient ways of pedagogical management of educational activity.

Keywords: communicative culture, teaching process, the communicative approach, teaching 
technology. 
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ӘОЖ  373.1

ДӘСТҮРЛІ ӨНЕРДІҢ  ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ МЕН ТӘРБИЕЛІК 
МҮМКІНДІКТЕРІ

Ш.Ә. АҚБАЕВА

Автор дәстүр», «ұлттық мәдениет», «дәстүрлi өнер», «дәстүрлi мәдениет», 
«руханилық»,  «менталитет»  ұғымдарына терең анықтама береді. Сонымен қатар қазақ 
халқының дәстүрлі өнерінің ерекшеліктерін, өзiнiң болмысын, табиғи сипатын, оқыту 
мен тәрбиелік мүмкіндіктерін, құндылығын, дүниетанымдық маңызын, дәстүрдiң 
мағынасы мен адам дамуындағы алатын орнын айқындайды. 

Мақалада дәстүрлі өнерді терең зерттеу нәтижесінде, оны жаңа және өткен 
уақыттағы тарихымен салыстыра отырып, дәстүрлі өнердің бүгінгі бейнесі табылды. 
Дәстүрлі өнер – қазақ халқының көне дәстүрі мен ұлттық мәдениетіне сүйене отырып, 
жаңа бейнелеу образдары мен құралдарын жасауға мүмкіндік береді, сондай-ақ қазіргі 
қоғамдағы тұлғаның жан-жақты дамуын қалыптастыруға да әсер етеді.

Кілтті сөздер: дәстүр, бейнелеу өнері, сәндік қолданбалы өнер, мүсін, сәулет.

Кіріспе
Дәстүр түсiнiгiн өмiр мен танымдық 

мәнiне байланысты қарастырып көрейiк. 
Қоғам дамуы барысында адамдар ара-
сындағы қалыптасып, өркендеп, өзгерiп 
отыратын және ондағы тұрақтылықты 
ретке келтiрiп отыратын қоғамдық құ-
ралды «дәстүр» деймiз. Қоғамның қай 
саласында болмасын тұрақтылық болмаса 
даму да болмайтыны сияқты, дәстүрсiз 
жаңа нәрсенiң қалыптасуы мүмкiн емес. 

 Егер қоғамдық қатынас сатылы 
дамиды десек, дәстүр әрбiр жаңа сатыда 
сақталумен қатар, өзгерiп, жаңарып 
отырады. Дәстүрлер арқылы қайта 
жаңғырту пайда болады. Ол арқылы 
заманы өтiп бара жатқан ескi қатынас 
түрлерiнен өз заман талап-тiлектерiн 
қанағаттандыратын жаңа формалар 
жүйесi қалыптасып, болашақтағы қаты-
нас түрлерiне жаңаша қуат берiледi.

Дәстүрдiң мағынасы мен адам да-
муындағы маңызы ол руханилықтың 
иесi болып табылатын жанды тұлғаның 
өздiгiнен iзденуiне,  жаңарып отыруына, 
өз өмiрiн шығармашылыққа айналдыруға 
мүмкiндiк бередi.  

Дәстүр арқылы адамдар өткен дә-
уiрлердегi құндылықтар туралы тек бiлiп 
қана қоймай, оның маңызды және қажеттi 
деген элементтерiн өз бойына сiңiрiп, 

өзiнiң рухани мұратына, мақсатына 
айналдырып отырады. Осындай жағдайда 
ғана нағыз рухани сабақтастық болуы 
мүмкiн. Рухани дәстүр адамды қайта 
түлетуi қажет.

Дәстүр жеке адамдардың жан дү-
ниесiне, көңiл-күйiне де жағымды 
әсер етiп, қуанышқа бөлейдi, оларды 
қоғамдық талаптарға ұжымдастырып, 
рухани бiрлестiктерге ынталандырады. 
Дәстүр адамдардың қоғамдағы өзара 
қарым-қатынастарына әсер етiп, ондағы 
әлеуметтiк, психологиялық ахуалдың 
жақсаруына жәрдемдеседi. Тарихи, 
рухани сабақтастық жалпы дамудың, 
соның iшiнде ғылыми көркемдiк да-
мудың да объективтi заңдылығы 
болып табылады. Дәстүр мен жаңаның 
арасындағы сабақтастық жоқ жерде iлгерi 
өрлеу, даму болмайды. Өйткенi адамзат 
баласы тарихи дамудың әр сатысында 
әдебиет пен көркемөнердi, ғылыми 
жетiстiктердi қайталамайды, керiсiнше 
жаңаша қалыптастырып, өзгертiп, 
жетiлдiрiп отырады. 

Сонымен бiрге дәстүр шектеушi 
қызметiн атқарады. «Дәстүр – адам-
дардың қоғамнан даяр күйiнде алатын, 
өздерiнiң тәртiптерiн жөнге түсiрiп 
және әрекетке келтiрiп отыратын тетiк 
болып саналады. Дәстүрдi бұзғаны үшiн 
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берiлген жаза тайпалардың бiрлiгiн сақ-
тауға көмектесетiн қорғаушы құрал 
болып табылады» [1; б. 55].

Адам тек зерделi тiршiлiк иесi ғана 
емес, сонымен бiрге оның бойында 
қасиеттi рух бар. «Руханилық – бұл 
сыртқы болмыс универсумын тұлғаның 
iшкi ғаламына этикалық негiзде 
айналдыру қабiлетi, сол iшкi әлемдi құрау 
қабiлетi арқылы үнемi өзгерiп отыратын 
жағдайдың алдында адамның өзiне 
сәйкестiгi мен оның еркiндiгiн жүзеге 
асыра бiлуi. Руханилық ақыр аяғында 
өзiндiк мағыналық космогонияға, әлем 
образының тұлғаның адамгершiлiк 
заңымен бiрiгуiне әкеледi» [2; б.213].

Жалпы дәстүрлi өнердi меңгеруге, игеп-
руге және оның негiзiнде жаңа образдар 
сомдауға көмектесетiн және адамның жан-
жақты болып қалыптасуына көмектесетiн 
руханилық құбылысының бiрнеше iргелi 
салалардың бiр-бiрiмен тығыз байланыд-
сынан өрбидi, түзiледi.

Негізгі бөлім 
«Дәстүрлi өнер» ата-бабамыздан 

келе жатқан көптеген ғасырлар бойы 
шыңдалып, санамызда, рухымызда, 
болмысымызда өзiндiк қолтаңба ретiнде 
сiңiп қалыптасқан өнер түрi болып 
табылады. 

Бұл жерде екi түрлi нәрсе ескерілуі 
тиiс. Бiрiншiсi – дәстүрлi өнердi алғаш-
қы қауымдық кезең өнерiмен ша-
тастырмауымыз керек. Себебi дәстүрлi 
өнерде алғашқы қауымдық кезеңдегi, 
тiптi одан бергi сақ, қыпшақ-қимақ, түркi 
мәдениетi өн бойында тұтас сақталып 
жатқанымен, ол – кейiн де өзгерiстерге 
ұшырап, бүгiнгi күнге жеткен халықтық 
өнер.

Екiншiсiне, кейбiр зерттеушiлер дәс-
түрлi өнерге 1920 жылдарға дейiнгi өнердi 
жатқызады. Кеңес үкiметi кезеңiнде 
реалистiк өнердiң қалыптасуына бай-
ланысты дәстүрлi өнер жойылған се-
кiлдi. Бұл да сыңаржақты түсiнiк деп 
есептеуiмiз керек. Себебi қалай мойын-
дамаймыз десек те кеңес үкiметi тұсында 
қаншалықты қудалауына қарамастан 

дәстүрлi мәдениет өз болмысын сақтап 
қана қалған жоқ, сонымен бiрге бейнелеу 
өнерiмен жарысып, кей жағдайда онымен 
ұштаса отырып дамып келдi.

Сондықтан дәстүрлi мәдениет жөнiнде 
айтқанда, бiрiншiден, тарих тезiнен өтiп, 
өзiндiк сипатын сақтап келген халықтың 
рухани қазынасын айтамыз. Бұл қазiргi 
мұражайларда тұрған тарихи көне 
ескерткiштер болса, екiншiден, қазiргi 
халық шеберлерiнiң қолынан шыққан 
көркем бұйымдар. Yшiншiден, осы 
халықтық бұйымдардың қазiргi кезеңде 
жаңаша көрiнiс табуы. Төртiншiден, 
осы құбылыстардың балалардың көркем 
шығармашылығында өз қырынан сомда-
луы. Егер осы жағдайды ендi мектепке 
тiкелей жанамалап айтатын болсақ, әрине, 
бұл оқушылардың халықтық мұраны, 
дәстүрлi өнердi өзiнше қабылдауы, бай-
ымдауы, бағалауы. Баланың талғамы 
мен дүниетанымы осы сапаның қалып-
тасуымен тiкелей байланысты.

Бiз сөз етiп отырған дәстүрлi өнер 
өнердiң басқа түрлерiнен өзгеше бо-
лып келедi. Оның өзiнiң болмысы, 
табиғи сипаты бар. Яғни дәстүрлi өнер 
қазақ халқының дәстүрлi өмiр сал-
тымен, материалдық және рухани 
дүниесiмен, халықтық психологиясы-
мен ерекшеленетiн әлем мәдениетiндегi 
өз орнымен сипатталады. Сондықтан да 
дәстүрлi өнер этномәдениетпен,  ұлттық 
педагогикамен байланысты.

Белгiлi ғалым С.Ақатай өз мақаласында 
қазақтың ұлттық менталитетiн қазақша 
өмiр сүру дәстүрiмен байланыстыра 
отырып қазiргi мәдениетiмiздегi қос 
ағымды - қазақ немесе казах (ресми) 
және қазақы (этникалық) мәдениеттер-
дi бөлiп көрсетедi [3; б.81]. Осыған 
ұқсас ой қазақ философиясының 
негiзiн қалыптастырушылардың бiрi 
А.Х. Қасымжановтың еңбегiнде де 
ұшырасады. Ол «нағыз қазақ» пен «шала 
қазақ» арасындағы өлшемдер көбiнесе 
ұмытылған, шiрiген дәстүршiлдiк пен 
«Тамаша» деп аталатын театрланған 
шоудың тақырыбын қамтамасыз ететiн 
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трагикомедиялық модерннiң шека-
раларын сипаттайды» – деп бүгiнгi 
күннiң шындығын дәл нысаналап 
белгiлеген болатын [4; б.22]. Ал пе-
дагог және мәдениеттанушы ғалым 
М.Х. Балтабаев қазiргi мәдениеттiң 
даму ерекшелiгiне арналған моно-
графиясында қазақ менталитетiнiң 
өзегi ретiнде Батыс пен Шығыстың 
танымдық формаларының синтезi түрiнде 
көрiнетiн еуроазияшылдықты насихат-
тап, келешектегi қазақстандық қоғамды 
бiрiктiрушi бiрден-бiр «ұлттық идея» деп 
үмiттенедi [5; б. 84] Ал Д. Кiшiбеков өз 
еңбегiнде қазақ менталитетiнiң өзiндiк си-
патын оның өткенiмен, бүгiнгiсiмен және 
ертеңiмен барлық қырынан байланысты-
ра қарастырады [6].

Менталитет ұғымына ұқсас «ұлттық 
мiнез-құлық» түсiнiгi. Ұлттық мiнез-
құлықтың қалыптасуына да қоршаған 
орта мен биологиялық фактормен қатар, 
берiк дәстүрлi шаруашылыққа негiзделген 
және нақты тарихи-мәдени жағдайларда 
қалыптасқан этнопсихологиялық-гомо-
гендiк ерекшелiк – «қазақылық» неме-
се «қазақшылықтың» әсерi мен маңызы 
күштi болды.

Ұлттық мәдениет – халық игiлiгi. 
Ол өткен уақыт пен қазiргi заманның 
үйлесiмдi қасиеттерiн жинақтауы ке-
рек. Олай болса, осы кезеңдегi мәдениет 
ауқымы ұлтымыздың тарихи шежiресi, 
ғасырлар iзiн тастаған дәстүрлердiң 
жалғасы. 

Дәстүрлi мәдениеттiң құндылығын 
ХХ ғасырдың басында А.Байтұрсынов, 
Ә.Бөкейханов, Х.Досмуханбетов басқа 
да қазақтың бiртуар азаматтары табиғи 
күйiнде, тәрбиенiң ажырамас бөлiгi 
ретiнде түсiндi. Олар ұлтымызды оянуға, 
бiлiм алуға, сауатты болуға шақырды. 
Кейiн бұл арыстардың көбi қазақ 
алфавитiн құрастыруда, оқулықтар жа-
зуда, қазақ фольклорын жинақтауда, га-
зет шығаруда, уағыздау жұмыстарын 
жүргiзуде көптеген жұмыстар атқарды. 
М.Дулатов өзiнiң мақалалары мен 
өлеңдерiнде «бiлiмдi мыңды жығады, 

бiлiктi бiрдi жығады», «жақсымен өткен 
мәжiлiстiң бiр сағаты бiр жылға тең», 
«шығады асыл – тастан, өнер – жастан, 
тәрбие тәуiр болса әуел бастан» де-
ген қанатты сөздер мен өлеңдерiнде, 
мақалаларында алға тартып, халқын оқу-
бiлiм алуға шақырады.

Одан кейiн тәрбиенiң рөлi жөнiнде: 
«Жылқы бiткен дүлдiл болмайды, құс 
бiткен бұлбұл болмайды», – дей келiп, 
– «Адам баласы да солай. Жұрттың бәрi 
шешен, әнпаз, ақын, данышпан болып туа 
бермейдi. «Күйсiз көлiк жүрмейдi» деген 
бар. Дүлдүлге де күй керек, бұлбұлға да 
жайлы орын, көңiлдi бақша керек. Адам 
баласы бәрiнен де артық күй таңдайды. 
Туысында қанша зеректiк болса да, 
ғылымсыз, тәрбиесiз кемелiне жетпейдi. 
Кiмде-кiм өзiнiң табиғатында не нәрсеге 
шеберлiк барын сезiп, өз жолына түссе 
ғана көзге көрiнедi, - дейдi.

Этностың пен өзiндiк менталитеттiң 
өзiндiк ерекшелiгi мен даму сипатына бай-
ланысты қалыптасадын халықтық педаго-
гика проблемалары этнопедагогикалық 
мәселелердi түсiнуге мүмкiндiк жасайды. 
Сонымен бiрге дәстүрлi өнердiң табиғи 
сипатын, оның шығу көздерiн ұғуда бұл 
түсiнiктерге ғылыми талдау беру құрғақ 
дау-дамайды азайтады деп ойлаймыз. 
Оның үстiне әр терминдi, ұғымды өз 
ретiнде пайдалануға жағдай жасамақшы.

Дәстүр (латынша, traditio – 
жалғастыру) – тарихи қалыптасқан қо-
ғам үшiн пайдалы, ұрпақтан-ұрпаққа 
берiлiп және белгiлi уақыт аралығында 
сақталып отыратын адамзат тәжiрибе-
сiнiң жалғастығы мен жиынтығы, мә-
дени мұрасы: әдет-ғұрыптар, ырымдар, 
жүрiс-тұрыс қалыптары мен тәртiптерi, 
үрдiстер, жөн-жоралғылар, мейрамдар, 
рәсімдер және т.б.

Адам қажеттiлiгiн өтейтiн барлық 
құндылықтар – материалдық, әлеуметтiк 
және рухани құндылықтар дәстүрдi 
құрайды. «Салт-дәстүр – тiл мен мәдениет 
бастауларының анасы», – [7; б. 252] де-
ген XVIII ғасырдағы немiс ағартушысы 
И.Г.Гердер оның жазба мәдениет пен 
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азаматтық қоғам қалыптасқанға дейiнгi 
уақыттағы мәдениеттi тасымалдаушы 
маңызын бағалап отыр.

Дәстүр ұғымы «сабақтастық», «мәдени 
мұра», «төлтумалық», «ерекшелiк» түсi-
нiктерiмен тығыз байланысты. Ғылыми 
талдау олардың айырмашылығын та-
лап етедi. Сабақтастық – тарихи-мәдени 
тәжiрибе процесiндегi жаңа мен ескi 
арасындағы объективтi қажеттi байланыс. 
Бұл байланыс тұтастықты қамтамасыз 
етедi және мәдениеттiң үдемелi дамуының 
алғышарты болып саналады. «Мұра» – 
бұл уақыт ағымында өзгермейтiн өткенге 
қатысты рухани-мәдени материал және 
ұрпақтардың рухани дамуының iргетасы 
болып табылады.

«Төлтумалық» өзiндiк дамуға 
бағытталған қоғамның динамикалық 
принципi, оның «өмiрлiк ядросы» де-
ген ұғымды бiлдiредi. Нағыз мәдениет, 
төлтумалылығымен, бiрегейлiгiмен 
(идентичность – identity) дараланады. 
А.Сейдiмбековтың сөзiмен айтқанда: 
«Елiктеудiң шын аты – қайталау. Рухани 
сұғанақ (плагиат) болған ел, бiрiншiден 
өзiнiң болашағынан айрылса, екiншiден 
өзгенiң асылын малшылайды» [8; б. 9].

Дәстүрлер мен әдет-ғұрыптар 
жанұяда қалыпты қатынастардың бекi-
тiлуiне, үлкен мен кiшi арасындағы 
қатынастарды, қалыптар мен ережелердi 
игеруге, шаруашылық жүргiзудiң қалып-
тасқан тәжiрибесiн жалғастыруға, 
еңбекке баулуға, ұлттық мәдениет пен та-
рихты қадiрлеуге, ұлтжандылық тәрбиесi 
мен туған жерге деген сүйiспеншiлiктi 
арттыруға, эстетикалық және көркем 
мәдениеттi сақтауға жағдай жасайды.

Белгiлi уақыттарда күшейе түсетiн 
дәстүрге қайта бет бұру, оны зерттеу-
ге ұмтылу тарихтағы өтпелi кезеңдерде 
ерекше мәнге ие болатын қоғамдағы 
үлкен қызығушылықтан туады. Мұндай 
жағдайда қоғамның рухани өмiрiнде 
«қайта өрлеу», «жаңғырту», «реставра-
ция», «ревайвал» сияқты мәдени элемент-
тер орын алады. Дәстүрлi құндылықтар 
жүйесi дағдарысқа ұшыраған тұста 

дәстүрлердi заман талабымен үйлестiру 
мәселесi туындайды. Бұл жағдайда 
қоғамда «дәстүршiлдiк», «жаңашылдық», 
«архаистiк», «батысшылдық» және т.б. 
тенденциялар пайда болады.

Қазақ халқының дәстүрлi мәдениетi 
кеңес дәуiрi тұсында тоталитарлық 
режимнiң қысымымен «мазмұны про-
летарлық, түрi ұлттық социалистiк мә-
дениет» деген ұранмен мәдени қуғындау-
шылықты бастан кешiрдi. Оның салдары 
ұлттық сананың мәңгүрттенуiне әкелдi. 
Қазақстан Республикасы өз тәуелсiздi-
гiн алғаннан кейiн 90-жылдардың ал-
ғашқы жартысында халқымыздың ұлт-
тық дәстүрлерiн қайта жаңғырту бары-
сында бұқаралық сипатта көптеген iс-
шаралар атқарылды. Ал соңғы жылдарда 
нарықтық экономиканың өмiрге терең 
енуi мен батыстық өркениеттiң «жемiсi» 
– бұқаралық мәдениеттiң дамуына барын-
ша керi әсерiн тигiзуде.

Ұмыт қалған дәстүрлер мен ұлттық 
дүниетаным ғылыми тұрғыда зертте-
ле бастады. Ә.Марғұлан, Х.Арғынбаев, 
Ө.Жәнiбеков, Ә.Тәжiмұратов, С.Ақатай, 
М.С.Мұқанов, А.Сейдiмбеков, С.Қаси-
манов, Б.Байжiгiтов, Н.Шаханова және 
т.б. еңбектерiнде дәстүр философиялық-
этнографиялық-мәдениеттанымдық 
тұрғыда жан-жақты қарастырылады.

«Дәстүрлi», «мәдениет» түсiнiктерiне 
теориялық анықтамалар жасап, оларды 
жiктеп өткеннен кейiн дәстүрлi өнердiң 
көркемдiк сипатына тоқталып, олардың 
атқаратын функциялық және көркемдiк 
мiндетiне байланысты жiктеп өтуiмiзге 
болады. Алдымен, дәстүрлi өнер түсiнiгi 
өнердiң қандай түрлерiн қамтиды екен 
соған тоқталып өтейiк.

Егер дәстүрлi өнердi бейнелеу өнерiне 
қатысты талдайтын болсақ, оған алдымен 
қолөнерiнiң түрлерi және дәстүрлi сәулет, 
мүсін өнерлерi кiредi.

 Қолөнерi – ғасырлар бойы шыңдалып 
практикалық iс-тәжiрибе негiзiнде қа-
лыптасқан iс-әрекеттiң жемiсi. Сондықтан 
ондағы шеберлiк «қалыптау», «өру», 
«тiгу», «бастыру», «қашау», «құрастыру», 
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«түрлендiру», «бейнелеу» секiлдi «қолдан 
қолға», «атадан балаға» берiлетiн дәстүрлi 
тәжiрибемен байланысты.

Халық қолөнерi, яғни дәстүрлi өнер 
киiз үйдiң ағашын, жабынын дайын-
даудан, оның iшiне қойылатын мүлiк-
жиҺаздарын әзiрлеуден, көшу, қону, жол-
жорық, қару-жарақ жабдықтарын жаса-
удан, киiм тiгуден, әшекей сәндiк әсем 
бұйымдарды дайындаудан, т.б. көрiндi. 
Бiр сөзбен айтқанда көшпелi өмiрдiң 
табиғи болмысын құрайтын да, оның 
сәнiн келтiретiн де осы нәрселер мен 
бұйымдар едi.

Дәстүрлi өнерде әйелдер айналысатын 
өнер түрлерi өрмек тоқумен, киiз басты-
румен, сырмақ сырумен, кесте тiгумен, 
шiлтер шалумен, терi киiм тiгумен, ши 
ораумен, түрлендiрумен байланысты 
болса, ер адамдар ағаш ию, сүйек ою, 
мүйiз балқыту, тас қашау, металл өңдеу, 
оны өрнектеу секiлдi iс-әрекеттермен 
шұғылданды. Кей жағдайда атқаратын 
iсiне қарай қолөнерi үш топқа бөлiнедi:

1. Шеберлер (ағаштан түрлi бұйымдар 
жасап, киiз үй жабдықтары мен тоқылатын 
бұйымдарды дайындайтындар);

2. Зергерлер (алтын, күмiс пен асыл 
тастарды пайдаланып, әшекейлi сәндiк 
бұйымдарды дайындайтындар);

3. Ұсталар (ат әбзелдерi секiлдi 
темiрден заттар соғатындар).

Дәстүрлi өнер шығармаларының өзi 
жүктеп отыратын, оның өзiнiң бойынан 
шығатын бiрнеше мiндет бар:

– дәстүрлi өнер – эстетикалық тәрбие 
көзi. Педагогикада ол халықтық педа-
гогикамен байланысты. К.Д. Ушинский 
халықтың өзiне ғана тән табиғилықсыз 
тәрбие болуы мүмкiн емес деп ойлайк-
ды. Тәрбие өздiгiнен қалыптаспайды, ол 
халықтық рухпен бiрге қалыптасады [9]. 
Дегенмен оны халықтық педагогикамен 
ғана шектеу оның даму өрiсiн тарылтқан 
болар едi. Ол қазiргi ең жетiк деген 
педагогикалық iлiм айналысатын зерт-
теу объектiсiне айналуға тиiс. Себебi ол 
қазiргi заманғы этнография, философия, 
өнертану, әдебиет, мәдениеттану, және 

т.б. пәндердiң көкейкестi мәселелерiн 
қамтып отыр. Осы мәселелер оқу 
орындарының әдiстемелiк материалдары-
на енуге мүмкiндiгi әбден мол;

– дәстүрлi өнер жастардың мiнез-
құлқындағы тәртiптiң ұйытқысы. 
Педагогикалық канон дәстүрлi өнердiң өн 
бойында жинақталған. Оның әсерi дiни 
ережеден кем емес;

– дәстүрлi өнер өзiнiң табиғи сипа-
ты жағынан әдет-ғұрыпты сыйлауға, 
меңгеруге, игеруге тәрбиелейдi. Әдет-
ғұрып шектеушiлiк емес, керiсiнше адам 
бойындағы адамгершiлiк қасиеттердi аша 
түседi;

– дәстүрлi өнер өрелi рухтың ұйытқысы 
салт-сәндiлiктi ұғынуға мүмкiндiк жасай-
ды. Көшпелi өмiр барысындағы әр түрлi 
мейрамдарда, той, ас беру секiлдi шеру-
лерде халқымыз ерекше сәнденiп, осы 
тойда бүкiл өнерiн көрсетуге тырысқан. 
Ол – қыз қуу, бәйге, көкпар, алтыбақан, 
айтыс, тартыс және т.б. секiлдi көптеген 
ойындар. Осы ойындардың әсемдiгi 
жағынан маңызы өте зор;

– дәстүрлi өнердiң жоғарыда айтылған 
қасиеттерi баланы сұлулықты түсiнуге 
ғана баулып қоймай, оның адамгершiлiк, 
мейiрiмдiлiк, әдiлеттiлiк секiлдi 
қасиеттерiн жетiлдiредi;

– дәстүрлi өнердiң (қолөнерi, сәулет 
өнерi) пiшiнi, кескiнi, өрнектерi, жалпы 
сұлбаны образды форма құрайтындығы 
түсiнiктi. Сондықтан да бейнелеу 
өнерi сабағында форма мен мазмұн 
бiрлiгiн анықтауға мүмкiндiк жасайды. 
Сонымен бiрге дәстүрлi өнерде форма 
мазмұнсыз да қатыса бередi. Оған себеп, 
бiрiншiден, көптеген өрнектердiң, көркем 
бұйымдардың мазмұндық мәнi қазiргi 
кезде ұмыт болды. Екiншiден, олар жай 
ғана сәндiк бұйым ретiнде қатыса алады; 

– ең ақырында бiз дәстүрлi өнер 
бұйымдарының әдет-ғұрып, наным-
сенiм, киелiлiк мағыналарының негiзiнде 
оқушының дүниетанымдық көзқарасын 
қалыптастырамыз.

Дәстүрлi өнердi осы өнер түрлерiнде 
пайдалана бiлу белгiлi әдебиет сын-
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шысы М.Қаратаевтың 1960 жылдары 
айтқан ойымен сәйкес келедi: «Тұскиiз, 
оюлы текемет, кiлем, сүйектi өрнек, ке-
сте өрiм, мiне, осы өнердiң бәрiн халық 
жасаған, халықтың әсемдiктi сүю сезiмi, 
талғамы осы өнерде бейнеленген... 
өнердiң халықтың арғы негiзiнен қол 
үзбеңдер, себебi өнердiң шын мәнiсiндегi 
халықтығы ғана жақсы. Ол талғамның, 
өмiршеңдiктiң, өшпес әсемдiктiң кепiлi 
болып табылады» [10; б. 26–27] . 

Жас суретшiлер қаншалықты модер-
низмге немесе өнердегi басқа да жаңа 
өтпелi ағымға елiктегенмен кез келген 
бағыттың, кез келген шығармашылық 
iзденiстiң негiзiнде халықтық болмыс 
сақталған дәстүрлi өнер жатады. Ол 
тақырып, сюжет, мазмұн, форма күйiнде 
көрiнуi мүмкiн. Бiрақ ол әңгiменiң басқа 
жағы.

Маңғыстау жеріндегі қорымдарда 
сақталған монументтi мүсiн түрлерiнен 
мысал келтірген кезде, біз, біріншіден, 
сыртқы сұлбасы кiсiтастарға ұқсас болып 
келетін вертикальдi ескерткiштер – 
құлпытастарды айтамыз. А.Медоев діңгек 
тәріздес тас ескерткіштердің бойында 
менгир түсінігі жатыр дейді. Құлпытастар 
мәнiн ұқтыру барысында балалардың 
дүниетанымдық түсiнiгiне игі әсер етуге 
болады.

Монументті мүсіндердің екінші түрі – 
қойтастар мен арқартастар. Қорымдарда 
қойтастардың бір-бірін қайталамайтын 
мыңдаған түрлерінің кездесуі кездейсоқ 
жағдай ма? Бұрын біз ою-өрнектегі 
қошқармүйіздің орталық орын алатынын 
айтушы едік. Енді, міне, қойтас және 
қошқартастың да дүниетанымдық 
түсінікте, қазақтың тұрмыс-салты мен 
дәстүрінде жалғасын тауып отырғанын 
байқаймыз. Ол халықтың бүкiл рухам-
ни болмысын өз бойына жинақтайды. 
Оқушының қөркемдік талғамына  игі әсер 
ету барысында біз берілген мысалдарды 
орынды пайдалануға мүмкіндігіміз бар.

Ерте және орта ғасырлардағы оба 
түрлерi, қала құрылыстары, Айша бибi, 
Бабаджа хатун, Қозы Көрпеш–Баян сұлу, 

Домбаул, Жошы хан, Алаша хан, Қожа 
Ахмет Йассауи жәдiгерлерi, Маңғыстау 
қорымдарындағы сағана там, төртқұлақ, 
күмбез там, мiнтас түрлерiнiң көркемдiк 
пластикасы, эстетикалық сымбаты, 
түзiлiмдiк сипаты, оқушының тарихи-
рухани-мәдени дүниесiн тәрбиелеуге, 
олардың бiлiктiлiгiн арттырып, жан жақты 
қалыптастыруға мүмкiндiктер жасайды.

Қорытынды
Ғалымдар ұлттық төлтума өнерiмiздiң 

iлгерiлеуiне кедергi болып отырған 
қазiргi таңдағы кеселдер жөнiнде 
нақтылай көрсетiп айтып келедi. 
Қазiргi таңда бұл кеселдердiң алдын 
алмасақ, жеткiншек ұрпақты рухани 
жағынан тәрбиелеуде сыңаржақтылыққа 
ұрынуымыз мүмкiн. Мектепке арналған 
білім беру тұжырымдамаларын, оқу 
бағдарламаларын жасау барысында 
ескерiлетiн сыңаржақтылықтардың бiрi 
жастардың алуан түрлi жат мұраттарға, 
идеалдарға ұмтылушылығының 
табиғатын ұғумен байланыстыруымыз 
керек. Олар ұлттық өнердiң төлтума 
қалыбын тұншықтыруда. Бұл мәселенi 
бұрын қозғаған болсақ, оны айтқан 
адамның өзiн «ескiнi көксеушi», «арт -
та қалған», «ұлтшыл» деген кiнә таққан 
болар едiк. Дегенмен қазiр жағдай 
өзгердi. Халықтық ұғымдарды, дәстүрлi 
дүниетанымды қайтадан жаңғыртуға 
мүмкiндiк мол. Осының негiзiнде дәстүрлi 
өнер негiздерiн мектепке де енгiзуге 
болады. Бiрақ санамызға 70 жыл iшiнде 
мықтап енген өнер жөнiндегi танымдық 
категориялар оны ойдағыдай барынша 
тұжырымды, жүйелi етiп енгiзуге 
мүмкiндiк бермей отыр.

Қазақ дәстүрлi өнерiнiң көркемдiк 
сипатын, оның мазмұндық мәнiн 
қарастырған уақытта батыстық өнер 
үлгiлерiмен немесе орыс өнерiндегi 
реалистiк қағидалармен, кеңес дәуiрiндегi 
социалистiк реализм өнерiнiң көркемдiк 
мүмкiндiктерiмен шектелуге болмайды. 
Бiз шектелу жөнiнде ғана айтып 
отырмыз. Одан өнердiң бұл көрiнiстерiн 
ескермеуiмiз керек, бiлмеуiмiз кер-
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рек деп ешкiм айтпайды. Керiсiнше, 
заманымыздың ұлы жазушысы М. 
Әуезов: «Бұл өз тiлiн, әдебиетiн бiлмеген, 
қадiрлемеген адам толық мәндi интеллие-
гент емес деуге болады, – дей келiп, – екi 
тiлдiң мәдениетiн бойға сiңiру ол адамды 
кең тынысты етедi... Екi бiрдей тiлiң болу 
– екi енеге төл өскендей, екi жақты нәр 
қасиет, қуат бередi», – деген болатын [11; 
б. 452]. Бiз осы тұжырымды дамытып, 
екi тiлмен де шектелуге болмайды, орыс, 
қазақ мәдениетiмен бiрге әлемдiк озық 
үлгiлi өнерді және әлемдiк мәдениетте 
өз орнын қалыптастырған жетiк өнер 
туындыларын бiлуiмiз керек демекпiз. 

Бiздiң айтатынымыз кез келген 
өнер құбылысы, соның iшiнде орыс, 
батыс, шығыс, кеңес дәуiрiндегi өнер 
туындыларын бiр калькамен, бiр шаблонр-
мен, бiр жақты қарастыруға келмейдi. 
Қазақ өнерiнiң өзiндiк ерекшелiгi, 
өлшенетiн, бағаланатын критерийлерi 
бар деп айтпақшымыз. Дәстүрлi немесе 
халықтық өнер әруақытта дүниетанымдық 
көкейтесті мәселелермен байланысты.

Ұлттық және жалпыадамзаттық 
құндылықтар таза түрiнде және қарым-
қатынастардан, қоғамдастықтан тыс 
қалыптаспайды дейдi ғалымдар. Ұлттық 
сезiм – ерекше әлеуметтiк-психологиялық 
құбылыс, ол және сыртқы әсерлерге 
тез бой алдырады, тез қызуланып, 
сағы тез сынады. Сондықтан ол үнемi 
тәрбиелеудi және ақыл-парасат тараи-
пынан бақылауды қажет етедi. Жеке 
тұлғаның ұлттық сезiмiн тәрбиелеу 
айналасындағы ортаның қалыптасқан, 
олар үшiн өмiрлiк қағида болып таа-
былатын белгiлi-бiр құндылықтармен 
толықтыру арқылы жүзеге асырылуы 
тиiс. Ақыл-ойдың бақылауындағы және 
белгiлi-бiр ортаның ықпалындағы ұлттық 
сезiм iзгi, адамгершiлiктi болады. Табиғи, 
биологиялық, тектiк нышандармен ор-
ганикалық түрде астарласады. Бiрақ 
ақыл-парасаттың өзi адамдардың қандай 
да бiр бөлiгiнде, ал кейбiр жерлерде 
едәуiр бөлiгiнде әртүрлi қоғамға қарсы 
идеялармен, психологиялық тойымсыз-

дықпен, өзiмшiлдiкпен, басқа ұлттық 
құндылықтарды қабылдамау арқылы да 
ластануы мүмкiн” [12; б. 63].

Дәстүрлi дүниетаным үшiн мифоү-
логия жалғыз бола алмайды. Бұл жери-
де д iнн iң  де рөлiн айта кеткен жөн. 
Дүниеге дiни көзқарас және соған сәйкес 
келетiн дүниетаным типi алғашында 
мифологиялық сана  шеңберiнде 
қалыптасады екен. Алайда миф пен дiннiң 
арасында айырмашылық бар. Өйткенi миф 
нақты бейнелер арқылы қабылданады. 

Мифтiк аңыздар мен әпсаналар 
дәстүрлi өнердiң пластикалық сипаү-
тын ауызша суреттеуге, оны бейнелеп 
түсiндiруге көмектеседi. Мифтi табиғат 
пен қоғамдық өмiрдiң синкреттiк образды 
бейнесi ретiнде қарастыруға болады.

Сондықтан да қолөнерi бұйымдарында, 
соның iшiнде зергерлiк өнерде мифтiк 
бейненiң пластикалы көрiнiсiн байқауға 
болады. Зергерлiк өнерде алдымен пәле-
жала, қауiп-қатерден қорғаушы ретiнде 
көрiнсе, екiншiден, ол – әлемдiк модель-
дiң бейнесi. Одан кейiн ол эстетикалық 
қасиетке ие. Зергерлiк өнер қолөнерi 
бұйымдарының iшiнде ерекше көркем, 
сәндiлiкпен байланысты өнердiң түрi. 

Қазақ дәстүрлi мәдениетiнде пiшiн, 
бояу түсi, өрнек сызықтары ғана емес, 
материалдың өзi де рәмiздi мағынаға 
ие. «Зер» сөзi алтын деген мағына 
бiлдiргенмен, қазақ зергерлерiнiң сүйiп 
пайдаланатын материалы күмiс болған. 
Күмiс-киелi материал. Бұрыннан күмiс-
пен тазалық түсiнiгi байланыстырыла-
ды. Мысалы, жаңа түскен келiн тағам 
жабдығымен еркiн араласып кетуi үшiн 
оған енесi өзiнiң бiлезiгiн сыйлаған не-
месе жiгiт келiншегiне әдейiлеп күмiстен 
қос бiлезiктi жүзiк соққызған. Сәбидi 
қырқынан шығарғанда да оны күмiс теңге 
салынған суға шомылдырады.

Ал, кейбiр әшекейлердiң кейiнгi 
кездерi әдебиеттерде айтылып жүрген 
мағынасына тоқталсақ, олардың көр-
кемдiк шешiмiнiң кездейсоқ болма-
ғандығын байқаймыз.

Халық әшекейлерi тәрбие-тәртiпке, 
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әдет-ғұрыпқа, салт-сәндiлiктерге лайық 
туындалған. Қазақтың көшпелi тұрмыс 
жағдайында адамгершiлiк, мейiрiмдiлiк, 
әдiлеттiлiк тәрбие ұғымдарын жастарға 
осындай дүниелер арқылы жеткiзiп, 
түсiндiрiп отырған.

Сөйтiп, зергерлiк бұйымдардың пi-
шiнi, кескiнi, өрнектерi, атқарар қызметi 
әдет-ғұрып, наным-сенiм, киелiлiк 
мағыналарына ие. Сондықтан қазақ 
халқының эстетикалық дүниетанымы 
әуел бастан зергерлiк бұйымдарда оның 
формасынан, композициясының струк-
туралық түзiлiмiнен көрiнiс тапты. Кез 
келген әшекейдiң бойтұмарлық қасиетi 
болғандығын байқауымызға болады. 
Әрине, бұрынғы кезде де, қазiр де өзiнiң 

әсемдiк, көркемдiк сипатын зергерлiк 
бұйымдар жоғалтқан жоқ. 

Әрине, бiз мәдениетiмiздi бүкiл 
әлемге таныту үшiн көркем өнердегi 
ұлттық бейнемiздi анықтап, жалпы 
адамзаттық игiлiктердi тереңiрек мең-
геруге тиiспiз. Оны түсiну үшiн алдымен 
бiз еуропалық классикалық реалистiк 
үлгiдегi бейнелеу өнерi мен ғасырлар 
бойы қалыптасқан және өзiнiң тұрақты 
сипаттық белгiлерiмен анықталатын 
халықтық шығармашылықты қамтитын 
мүсiн, сәулет, қолөнерi  секiлдi атадан 
балаға мирас болып келе жатқан дәстүрлi 
өнер түрлерiнiң өзiндiк ерекшелiктерiн 
нақтылы да тереңірек зерттеуіміз қажет 
деп ойлаймыз. 
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АКБАЕВА Ш.А. ОСОБЕННОСТИ  ТРАДИЦИОННОГО ИСКУССТВА И ЕГО 
ВОСПИТАТЕЛЬНЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ

Рассматривая особенности традиционного искусства, автор статьи дает опреде-
ление таким понятиям, как «традиция», «национальная культура», «традиционное 
искусство», «традиционная культура», «духовность»,  «менталитет». Он раскрывает  
природный характер традиционного казахского искусства,  его ценности и мировоз-
зренческую сущность, роль  и значение в человеческом развитии, образовательные и 
воспитательные возможности. В статье нашли отражение также  вопросы глубокого 
изучения традиционного искусства и сравнения его нового и  прошлого состояний. 
Традиционное искусство способствует созданию новых изобразительных образов и 
средств, опираясь на древние традиции  и  национальную культуру  казахского народа, 
а также  влияет на  формирование и развитие разносторонней личности  современного 
общества.

Ключевые слова: традиция, изобразительное искусство, декоративно-прикладное 
искусство, скульптура.

AKBAYEVA Sh.A. SPECIFICS OF TRADITIONAL ART AND ITS EDUCATIONAL 
CAPACITY

The author reviews the specifics of traditional art to define such concepts as “tradition,” 
“national culture,” “traditional art,” “traditional culture,” “spirituality,” “mentality.” She 
reveals the natural character of the traditional Kazakh art, its values and ideological nature, 
role and importance in human development, educational and training capacities. The article 
also touches the issue of deep study of traditional art and the comparison of its new and 
previous states. The traditional art contributes to the creation of new visual images and means 
based on ancient traditions and national culture of the Kazakh nation. It also affects the 
formation and development of a diverse personality of modern society.

Keywords: tradition, visual art, decorative arts, sculpture, architecture.

ӘОЖ  373.016:75

КЕСКІНДЕМЕ ӨНЕРІ САБАҚТАРЫНДА ОҚУШЫЛАРДЫ КӨРКЕМ 
ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ІС-ӘРЕКЕТТЕРГЕ БАУЛУДЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ

Е.П. МАҚАШЕВ  
     
Мақалада оқушыларды бейнелеу өнері арқылы көркем шығармашылық іс-әрекетке 

баулу қажеттігінің өзекті мәселелері қарастырылған. Автор оқушыларды бейнелеу 
өнері көмегімен көркем шығармашылық іс-әрекетке баулу қажеттігін, маңыздылығын 
өскелең ұрпақты тәрбиелеудегі көркем шығармашылықтың мәні мен рөлін толығымен 
ашып көрсетеді. Жалпы білім бенретін мектептердегі бейнелеу өнерінен сабақ берудің 
қазіргі жағдайын сипаттай келіп, ондағы оқушылардың көркемдік шығармашылық іс-
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әрекетке баулып, қатыстыру жағының бұлыңғырлау екендігін сенімділікпен айтуға 
болады. Автор оқушылардың бейнелеу өнері жөніндегі алғашқы сауатты білім алу 
керектігін және оларды көркемдік дағдыға баулу қажеттігін, оларды жан-жақты 
дамыту мен тәрбиелеуге көркем талғам, бағалай білуді үйрету, өнер туындыла-
рын түсінуді үйретудің қажеттігін айтады. Мақалада, сондай-ақ, белгілі отандық 
ғалымдардың оқу-тәрбие үдерісіндегі оқушыларды көркем шығармашылық іс-әрекетке 
баулудың мәселелеріне арналған еңбектеріне талдаулар жасаған.  

Кілтті сөздер: көркемдік, шығармашылық, бейнелеу өнері, эстетика.
Кіріспе 
Қазіргі әлеуметтік, экономикалық 

күрделі дамуды басынан өткізіп отырған 
егеменді еліміз нарықтық қоғамның талап-
тілектеріне толығымен сәйкес келетін, 
көркем шығармашылық белсенділігі 
мен адамгершілік болымысы бірдей 
үндескен, өзіндік дара мүмкіндіктерін, 
интеллектуалдық қабілеттерін көркемдік 
тұрғыда іс-әрекеттерде зерделі қолдана 
алатын жеке тұлға даярлау мәселесі туын-
дап отыр.

«Қазақстан Республикасының 2015 
жылға дейінгі білім беруді дамыту 
тұжырымдамасында»[1] ұлттық білім 
жүйесінің деңгейіне, даму бағытына 
байланысты екендігі ескертіліп, өзін-
өзі дамытуға және өздігінен жауап-
ты шешімдер қабылдауға қабілетті, 
шығармашыл тұлғаны баулу міндетін 
қояды. Осы себептерге байланысты жалпы 
мектептегі оқу-тәрбие процесіне жаңаша 
тұрғыда қарап, оқушының білім, білік, 
дағдыны меңгеруі ғана емес,   бейнелеу 
өнері пәні арқылы көркем шығармашылық 
іс-әрекеттерге баулудың қажеттігі туын-
дайды. Олай болса, осы айтылғандардың 
аясында кезегін күтіп тұрған мейлінше 
қажеттілігі айқын бір нәрсе – жалпы 
орта мектепте жүргізілетін бейнелеу 
өнері сабағында кескіндеме өнерінен 
оқушыларды көркем шығармашылық іс-
әрекеттерге баулу арқылы жас ұрпаққа 
көркем білім мен эстетикалық тәрбие 
берудің ұшан-қиян жолдарын қарастыру, 
сол көркем шығармашылық іс-әрекеттерді 
өз қолымен жасауға ұмтылдыру.

Өмірдегі шынайы көрініс кескіндеме 
өнерінде бояу құдіретінің күшімен об-
разды түрде қайта түрленіп көрінеді. 
Бейнелеу өнерінің ішінде кескіндеме 

саласының кереметтігі өмірдегі барлық 
бояу түрлерінің байлығын ашып, өзіне тән 
көркем шығармашылық жұмыстардағы 
ерекшелікті айқындайтындығында. 
Бейнелеу өнерінің кескіндеме саласында 
бояу күшінің бейнеге жан бітіруі көрушіге 
шынайылық тұрғысынан қатты ықпал 
етеді. Сондықтан кескіндеме өнерінен 
оқушыларды көркем шығармашылық іс-
әрекеттерге баулып тәрбиелеудің әсері 
мен ықпалы шексіз екендігі мәлім. 

Кескіндеме бұл бейнелеу өнерінің 
бір түрі. Ол әртүрлі бояу түрлерімен 
жазықтық бетінде орындалатын көркем 
шығарма. Кескіндеме атауы орыстың 
«живописать» деген сөзінен алынған, 
яғни көріністер мен нәрселерді өмірдің 
өзіндегідей жанды етіп жазу де-
ген мағынаны білдіреді. Кескіндеме 
– бояу арқылы бейнелейтін көркем 
шығарма. Мұнда бояулардың сан түрінің 
үйлесімді ұйқасын тапқанын көресіңдер. 
Кескіндеме өнерінің тарихи, тұрмыстық, 
соғыс тақырыбы, жануарларды бейнелеу, 
портрет және табиғатты бейнелеу тәрізді 
жанрлары бар. Қолданылатын орнына, 
орындалу түрлеріне қарай кескіндеме 
монументтік, сәндік қондырғылы, 
декорациялы, миниатюра болып бөлінеді.

Енді қазіргі кездерде жалпы орта 
мектепте бейнелеу өнерінің бүгінгі 
жағдайына келетін болсақ, мұнда 
оқушылар бейнелеу өнерінің кескіндеме 
саласынан өзінің көркем шығармашылық 
іс-әрекеттерін іске асыру барысында 
өзінің психикалық қабілетін және көркем 
қиялдау қабілетін дамыту мүмкіндігіне ие 
бола алады дейді кейбір ғалымдар. Мұнда 
әрине мектеп оқушысына берілетін 
мәлімет пен әртүрлі хабарлар оқулықтағы  
берілген тақырыпқа байланысты 
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мұғалімнің түсіндіруі арқылы беріледі. 
Бірақ оқушылардың тақырыпқа бай-
ланысты көркем шығармашылық жұмыс 
жазуы яғни, қиялдау, елестету қабілеті 
бірден бола бермейді. Сондықтан да 
бейнелеу өнері пәніндегі сабақтардың 
барлығында оқушыға берілетін мәлімет 
пен әртүрлі хабарлар мұғалімнің сабақты 
түсіндіру әдіскерлігіне қарай оқушы 
бойында армандауды, қиялдауды, 
қызығушылықты тудыратындай, болуы 
керек. Жалпы орта мектепте жүргізілетін 
сурет, қазақ тілі т.б.  пәндерде көркем 
шығармашылық іс-әрекеттерде жұмыс 
істетуге баулу мүмкіндігі басым болады. 
Міне, осы себептерге  байланысты 
бейнелеу өнерінің кескіндеме саласынан 
көркем шығармашылық іс-әрекеттерге  
баулудың өнертану, мәдениеттану, 
философия, психология, педагогика 
ғылымдарындағы теориялық негізі қандай 
дегенді білу қажет.   

Негізгі бөлім
Психологтердің зерттеулері бойын-

ша, әрбір баланы жасынан көркем 
шығармашылыққа баулуға өзек болардай 
өзіндік ерекше қабілеті, бейімділігі 
бар болады екен. Сондықтан да оқушы 
бойындағы ізденімпаздық – көркем 
шығармашылыққа апаратын бірден-бір 
жол болып есептеледі. Шығармашылық 
тұлға қалыптастыру үшін оқушылардың 
өзін-өзі тануына өзіндік «менін» 
қалыптастыруға, сол «менінен» көркем 
шығармашылық тұлғаға жетуіне ықпал 
жасау әр мұғалімнің міндеті делінген. 
Міне осы себептерге  байланысты  
бейнелеу өнері пәнінде кескіндеме 
өнерінен көркем шығармашылық іс-
әрекеттерге баули отырып үйретудегі 
теориялық негіз қандай дегенді білу өте 
қажет.

«Адам баласының жеке бір тұлға 
болып жетілуі мен қалыптасуы өте 
күрделі процесс. Соның ең маңызды 
да жеке қалыптасуында өте оңай емес 
бір жолы – эстетикалық тәрбие беру 
болып табылады [2; б. 16]. Ал бейнелеу 
өнерінің әртүрлі салаларынан көркем 

шығармашылық іс-әрекеттерге оқытып 
тәрбиелеу эстетикалық тәрбиеге 
байланысты оқытылатынын білеміз. 
Шын мәнінде эстетикалық тәрбие көркем 
шығармалар арқылы өмірдегі әдемілікті 
қадірлеуге, айналадағы жамандықтан, 
небір сорақылықтан жиренуге үйретеді. 
Ал, көркем шығармашылық іс-әрекеттер 
адамға ықпал етіп, білімділікке, 
біліктілікке, іскерлікке жетектейді, оған 
ұмтылыс пен құлшыныс туғызады. 
Сондықтан да көркем шығармашылық іс-
әрекеттерге жүктелетін осындай күрделі 
міндеттің бір бұтағы – эстетикалық 
жолмен қабылдау және оны  терең сезіну 
болып табылады.

Оқушылардың өмірдегі, өнердегі 
әдемілік пен сұлулықты көре, сезіне 
алуы әртүрлі болады. Сондықтан да 
оқушылардың көркем шығармашылық 
іс-әрекеттерді олардың сезімталдығына, 
жан-жағындағыны қабылдауына, сұлу-
лықты байқай қойғыштығына,  алған 
эстетикалық тәрбиесіне байланысты. Осы 
себептер мен бірге көркем шығармашылық 
іс-әрекеттерге баулуға жүргізілетін оқу-
тәрбие шаралары оқушының  көркем 
эстетикалық мәдениетін көтеруден 
басталады. Бүгінгі заман талабы іскер, 
белсенді, қандай жағдайда жол таба білуге 
бейім жеке тұлғаны тәрбиелеуді қажет 
етеді. Сондықтан да мектеп қабырғасынан 
бастап  оқушылардың бейнелеу өнері 
пәнінде көркем шығармашылық  қабілетін  
дамытуға үлкен мән берілуі тиіс. 
Шығармашылық – әр адамның жеке дара 
ой еңбегі. Шығармашылық жұмыстар 
жүргізу арқылы  оқытушы оқушылардың 
таным белсенділігін, көркем ойлау 
қабілетін, көркемдік тұрғыда ойлай білу 
жүйесін дамытуға көмектеседі. 

Шығармашылық  сөзінің төркіні – 
«шығару», «іздену», «ойлап табу» деген-
ге көп саяды. Демек, бұрын тәжірибеде 
болмаған жаңа нәрсе ойлап табу, жетістікке 
қол жеткізу деген сөз. Энциклопедиялық 
сөздікте «Шығармашылық» деген ұғым 
қайталанбайтын тарихи қоғамдық мәні 
бар, жоғары саладағы жаңалық аша-



Вестник  АПН  Казахстана,  №2,  2015 г.110

тын іс-әрекет деп тұжырымдалады. Ал, 
Л.С. Выготский «Шығармашылық» деп 
жаңалық ойлап табатын іс-әрекеттерді 
атаған [3; б. 36]. Шығармашылық мәсе-
лесін терең зерттеген Я.А. Понамарев оны 
«даму» ұғымымен қатар қояды [4; б.12]. 
Өйткені әрбір көркем шығармашылық 
жұмыс, әсіресе, интеллектуалдық тұрғы-
дан, жеке тұлғаны жеке саналыққа 
көтереді.

Ал, көркемдік шығармашылық 
қабілеттерді қалыптастыру бірнеше ке-
зеңдерден өтеді: өнерге дұрыс көзқарас 
және көркем шығармаларды терең 
түсіне білуге белсенді бағыт ұстау, өнер 
жөніндегі білімге құштарлық туғызу 
және оны дағдыға айналдыру. Бұл сала-
да белгілі дәрежеде зерттеу жүргізген 
ғалымдар бар. Сондықтан да мұғалім ең 
алдымен оқушыларды көркем еңбекке  
дағдыдыландыруы керек, алдына қойған 
мақсатқа жетуге, нәтижесін көре білуге, 
болжауға үнемі үйретуі тиіс. Мұнсыз 
көркемдікті түсінуге, оқушылардың 
өз бетінше әрекет етуі өзінің маңызын 
жоғалтады.    

Осы себептерге байланысты оқу 
тәрбие үрдісінің мәнді де маңызды 
жағы, оқушылар бойындағы көркем шы-
ғармашылыққа деген қасиеттерді  қа-
лыптастыруға көмектеседі. 

Осы айтылғандарды білумен бірге 
көркем шығармашылық жұмысты жете 
ұғып, ол туралы көкейге қонарлық, келелі 
пікір айта алатындай дәрежеде болуы да 
керек.  Айталық көркем шығармашылық 
жұмыс көркем сөздің мәнерлі де сиқырлы, 
сырлы сөзі болуы, жанрлық ерекшелік 
пен өнерге тән әдістерді, олардың тарихи 
шарттылығы дегендерді білуді керек етсе, 
кескіндеме өнерінің өзіндік ерекшелігіне 
байланысты бояу түстерін, көркем шы-
ғармашылық жұмыста дұрыс көрсету 
керекті тұтастықты сақтау, оны көрсету 
жолдарын жетік меңгеруді керек етеді. 
Мұндай біліммен қарулану көркемдік пен 
сұлулықтың терең мәнін, оның көркем 
шығармашылық іс-әрекеттерде берген 
бейнелерді дұрыс бағалауға көмектеседі. 

Осы айтылғандар негізінде болашақта 
оқушыға көркем талғампаздық пайда 
болады.  Оқушының сұлулық атаулыны 
тануы, оны бағалай білуі де жеткіліксіз. 
Сұлулықты жасаушы тұлға болғандықтан, 
сол сұлулықты жасауға өзі ұмтылуы 
заңды. Олай болса оқушылардың көркем 
шығармашылық белсенділігі өмірдің 
сұлулығын жасай, оны құра да алады. 
Шығармашылық белсенділіктің іске асуы 
көркемдікті қабылдау негізінде болады.

Қазіргі егеменді ел болуымызға бай-
ланысты болашақ ұрпағымыздың өмірден 
өз орнын таба алатын және өзі өмір 
сүретін жеріне, еліне белгілі бір дәрежеде 
көркем  шығармашылық іс-әрекеттерде 
жемісін бере алатындай қоғам мүшесі, 
қалыптасқан жеке тұлға болуы үшін жал-
пы орта мектептерде жүргізілетін бей-
нелеу өнері пәні соның ішінде әртүрлі 
салалары: графика, кескіндеме, мүсін, 
сәндік-қолданбалы өнер, дизайн, сәулет 
және т.б. осы себептен ерекше мәнге ие 
болып отыр. Өйткені тұлғаны жан-жақты 
тәрбиелеу мектепке жүктелсе, соның бір 
бөлігі ретінде бейнелеу өнері пәні арқылы 
іске асады. Қазіргі уақытта жеке тұлғаның 
ерекшелігі мен оның өзіндік мүмкіндігін 
зерттеумен көптеген ғылым саласы 
шұғылдануда. 

Оқушыларды көркем шығармашылық 
іс-әрекеттерге баулудың педагогикалық 
негізі туралы алғашқы ойларды, олардың 
жүзеге асырылуын әлемдік педаго-
гика классиктері Я.А. Коменскийдің,                         
А. Дистервергтің, И.Г. Пестолоццидің,  
К.Д. Ушинский, П.П. Блонский,                                                                          
С.Т. Щацкий, Н.Н. Ростовцев, В.С. Ку-
зин, В. Неменский, Н.М. Сокольникова, 
Д.Т. Уметалиеваның, А.Д. Алехин, 
Г.И. Алекперовтың, Е.Н. Петровтың; 
отандық ғалымдар Ы. Алтынсарин, 
А. Байтұрсынов, М. Жұмабаев,                                                               
М. Дулатов және т.б. еңбектерінде әр 
қырынан зерттелген. Соңғы жылдары 
Б.А. Әлмұхамбетов, Б.А. Тұрғынбаева, 
Ұ.Ш. Ибрагимов, Қ.Қ. Болатбаев,                                    
Ж. Балкенов, Қ.О. Жеделов, Е.Б. Әуелбе-
ков, Б.А. Мұхаметжанов, Ш.Ә. Ақбаева, 
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Г.В. Лапп, А.П. Беловтың, Б.Е. Оспанов, 
Е.Т. Кисимисов, Н. Рахметованың, ма-
гистрант Ж.Тоқжанова және т.б. ғы-
лыми зерттеулерінде шығармашылық 
іс-әрекетке баулудың педагогикалық 
аспектілері, ерекшелігі мен заңдылығы 
тұжырымдалған. Еліміз тәуелсіздік 
алғаннан кейін қазақ бейнелеу өнерінің 
маңызын жаңа көзқарас арқылы пайым-
дауда жетекші өнертанушыларымыздың 
ішінде Б.Байжігітовтің «Бейнелеу өне-
рінің теориялық мәселелері» [5; б. 34] 
атты еңбектерінде және т.б көптеген 
отандық  өнертанушыларымыздың зерт-
теу жұмыстарында қазіргі заманғы қазақ 
кескіндеме өнерінің негізгі сипаты анық 
көрсетіледі. Бейнелеу өнері түрлері ішінде 
кескіндеме өнеріне оқушыларды көркем 
шығармашылық іс-әрекеттерге баулуға 
ықпалын тигізетін жұмыстардың ішінде 
жоғарғы оқу орындарының студенттеріне 
кескіндеме әдістемесінен білім беруге 
арналған Т.М. Қожағұловтың [6] еңбегін 
атауға болады. 

Қорытынды  
Сайып келгенде, бейнелеу өнеріне 

қатысты, оны дамытуға өз үлестерін 

қосатын бұл жұмыстардың қай-қайсы 
болса да  құнды зерттеулер нәтижесі 
екендігіне талас жоқ. Қазіргі кезде 
қоғам талабына  сай тұлға  тәрбиелеудің  
ерекшелігі,  оның  үздіксіз жүргізілуі  
қажеттілігінде. Оқушылардың көркем  
шығармашылығын  дамыту  адамның  
кішкентай  кезінен бастап  есейген  
кезіне  дейін  жүреді. Үздіксіз   білім беру 
жүйесіне рухани бай, жоғары мәдениетті 
және мәдени  құндылықтарды  бағалай  
алатын  жеке тұлға  қалыптастыруға  
бағытталған  әлеуметтік институттар енуі 
керек.

Бала тұлға болып тумайды, қалып-
тасады. Баланың  дамуы – ішкі  және  
сыртқы  жағдайлардың  әсерлері-мен 
қалыптасатын  күрделі, ұзақ мерзімді, 
қарама-қайшылықты үдеріс. Бүгінде 
оқушы бойында көркем шығарма-
шылықтың  қалыптасуы мен дамуы  үш  
факторға: тегі, ортасы  және  тәрбиесіне 
тығыз байланысты. Өзін қоршаған ор-
тамен қатынасы арқылы  адамның  
табиғи  мәні ашылып, жаңа қасиеттері 
қалыптасады.
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МАКАШЕВ Е.П. НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ПРИОБЩЕНИЯ УЧАЩИХСЯ  
К ХУДОЖЕСТВЕННО-ТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗАНЯТИЯХ  
ЖИВОПИСИ 

В статье рассматриваются актуальные проблемы необходимости приобщения                 
учащихся к художественно-творческой деятельности посредством изобразительного 
искусства. Автор подробно раскрывает сущность и  роль художественного творче-
ства в воспитании подрастающего поколения, важность и необходимость приобщения 
учащихся к художественно-творческой деятельности с помощью изобразительного 
искусства. Характеризуя современное состояние преподавания изобразительного ис-
кусства в общеобразовательных школах, можно с уверенностью сказать, что  приоб-
щение учащихся к художественно-творческой деятельности имеет весьма туманные                                    
перспективы.

Автор подчеркивает   необходимость получения  учащимися  знаний о начальной 
изобразительной грамоте  и привития им  художественных навыков,  что, несомненно, 
способствует их всестороннему развитию и воспитанию художественного вкуса, уме-
нию ценить и понимать произведения искусства. 

В статье также проанализированы труды известных отечественных ученых по про-
блеме приобщения учащихся к художественно-творческой деятельности в учебно-вос-
питательном процессе. 

Ключевые слова: художественный, творчество, изобразительное искуссство,                
эстетика.

MAKASHEV E.P. SOME PROBLEMS OF FAMILIARIZING OF PUPILS WITH THE 
ARTISTIC AND CREATIVE ACTIVITIES DURING PAINTING CLASSES 

The article deals with topical issues of the necessity to familiarize students with artistic 
and creative activities through visual art. The author elaborates on the nature and role of 
artistic creation in the upbringing of the younger generation, the importance and necessity of 
familiarizing students with artistic and creative activities with the help of visual art. Describing 
the current state of teaching fine arts in secondary schools, it is safe to say that familiarizing of 
students with artistic and creative activity has very vague prospects.

The author emphasizes the need for students to obtain the knowledge about the initial 
pictorial literacy and instil in them the artistic skills that will undoubtedly contribute to 
their comprehensive development and raise their artistic taste, the ability to appreciate and 
understand the works of art. 

The article also analyses the works of famous domestic scientists on the problem of 
familiarizing of students with artistic and creative activity in the educational process. 

Keywords:  artistic, creativity, visual art, aesthetics.
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НАЦИОНАЛЬНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЕ УПРАЖНЕНИЯ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ 
ИНОСТРАННЫХ ТЮРКОЯЗЫЧНЫХ УЧАЩИХСЯ ИНЖЕНЕРНОГО 
ПРОФИЛЯ РУССКОЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ТЕРМИНОЛОГИИ 

З.И. ГИРИЧ

В статье представлен комплекс национально-ориентированных упражнений для обучения 
иностранных тюркоязычных учащихся инженерного профиля русской научно-технической 
терминологии подъязыка физики, составленный на основе выявленных сходств и различий в 
терминосистемах русского и тюркского (таджикского) языков. Отмечено, что рассматрива-
емый комплекс упражнений включает задания, направленные на преодоление трудностей, с ко-
торыми встречаются иностранные тюркоязычные учащиеся при усвоении системы русского 
языка. Эти задания учитывают функциональные, семантические и структурные межъязы-
ковые, а также внутриязыковые различия в системах русского и тюркских языков. Специфика 
национально-языковой ориентации в комплексе упражнений проявляется в языковых упражне-
ниях. В разработанный комплекс национально-ориентированных упражнений вошли задания 
на сходные и различные явления в русском и тюркских языках в области фонетики, морфоло-
гии, синтаксиса. А речевые упражнения являются общими для учащихся любых национально-
стей и направлены на выработку навыков продуцирования высказывания в иноязычной форме. 

Ключевые слова: национально-ориентированные упражнения, тюркоязычные учащиеся, 
русский язык, научно-техническая терминология, подъязык физики.

Введение
На современном этапе развития обра-

зования в связи с увеличением числа ино-
странных учащихся из тюркоязычных стран, 
обучающихся в вузах Украины, необходимо 
создать учебные пособия, построенные на 
основе национально-ориентированной мето-
дики обучения, учитывающей данные сопо-
ставления терминосистем родного (одного из 
тюркских) языка учащихся и русского языка. 
В настоящее время эти учащиеся поступа-
ют на 1-й курс высших учебных заведений 
Украины, в том числе и технических, минуя 
обучение на подготовительных факультетах. 
Однако важно учитывать, что, если они 
не изучали русский язык в национальных 
общеобразовательных учебных заведе-
ниях или находятся ниже элементарного 
уровня общего владения русским языком, 
то им необходима предвузовская подго-
товка. Актуальность создания эффективной 
методики обучения тюркоязычных уча-
щихся научно-технической терминологии 
подъязыка физики определяется: 1) профес-
сиональной направленностью обучения рус-
скому языку, связанной с задачами подготовки 
этих учащихся к обучению на первом курсе 

вуза; 2) практическими задачами обучения 
учащихся научно-технической терминоло-
гии;                 3) недостаточной разработан-
ностью системы национально-ориентирован-
ных упражнений для обучения тюркоязычных 
учащихся терминологии подъязыка физики на 
неродном языке. 

 Для иностранных тюркоязычных уча-
щихся инженерных специальностей фун-
даментальным предметом, изучаемым как 
на этапе предвузовской подготовки, так и 
на первом и втором курсах вуза, являет-
ся физика. Подъязык физики, его  терми-
нология  исследовались  в диссертациях                              
Г.М. Ходжиматовой [1], Т.В. Васильевой 
[2], В.К. Тихонова [3]. 

Целью статьи является рассмотрение 
разработанного нами комплекса националь-
но-ориентированных упражнений для обуче-
ния иностранных тюркоязычных учащихся  
русской научно-технической терминологии 
подъязыка физики.

 Основная часть
Овладение учебным материалом этой 

дисциплины представляет особые трудно-
сти для тюркоязычных учащихся, так как 
грамматический строй агглютинативных 
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тюркских языков кардинально отличается 
от флективного русского. На основе вы-
явленных сходств и различий в терминоси-
стемах русского и тюркского (таджикского) 
языков нами был разработан комплекс упраж-
нений, составленный с учетом принципов 
национально-ориентированной методики. 
Разработанный нами комплекс национально-
ориентированных упражнений по обучению 
иностранных тюркоязычных учащихся на-
учно-технической терминологии подъязыка 
физики построен и с учетом общих прин-
ципов составления комплекса упражнений, 
разработанных Н.И. Гез, Э.Ю. Сосенко,                                   
Е.И. Пассовым. При этом Н.И. Гез рассма-
тривает комплекс упражнений как органи-
зацию взаимосвязанных действий, располо-
женных в порядке нарастания языковых или 
операционных трудностей с учетом после-
довательности становления речевых умений, 
навыков и характера реально существующих 
актов речи [4]. Кроме этого мы учитывали 
следующее:

– упражнения должны соответствовать 
реальной учебной деятельности учащихся                   
(в нашем случае − деятельности по усвоению 
научно-технической терминологии подъ-
языка физики);

– упражнения должны опираться на по-
этапное формирование умственных действий и 
речевых навыков и умений.

Таким образом, обучение иностранных 
тюркоязычных учащихся научно-техниче-
ской терминологии подъязыка физики на 
русском языке как неродном осуществляется 
с учетом теории поэтапного формирования 
умственных действий (теории, лежащей в ос-
нове обучения любой дисциплине) и теории 
поэтапного формирования речевых навыков и 
умений (теории, лежащей в основе обуче-
ния иностранному, в том числе и неродно-
му языку).

В качестве исходного для нашего иссле-
дования мы принимаем общее определение 
специфики национально-языковой ориен-
тации в системе упражнений, сформули-
рованное В.Н. Вагнер. В соответствии с 
этим определением «система национально-
ориентированных упражнений представляет 
собой комплекс грамматических и лексиче-

ских упражнений, носящих обучающий и кон-
трольный характер. Обучающие упражнения 
направлены на закрепление изученных форм и 
структур и на формирование у учащихся уме-
ний с помощью изученных языковых средств 
выражать определенные смыслы высказыва-
ния. Вначале предлагаются упражнения на 
формообразование − образование изолиро-
ванных форм (вполне допустимы упражнения 
на образование форм в парадигмах) − или сло-
вообразование, образование форм в заданных 
предложениях (по образцу и без образца), об-
разование форм с одновременным конструи-
рованием структур предложений (по модели 
и без модели). Эти упражнения формируют 
первичные умения образования словоформ, 
которые необходимы при выработке умений 
высшего порядка − творческого конструиро-
вания собственных речевых высказываний. 
Упражнения на конструирование речевых 
высказываний последовательно усложняются. 
Сначала это упражнения, требующие только 
репродукции предъявляемого явления (ответы 
на общие вопросы, ответы с выбором одной 
из данных словоформ); далее упражнения на 
использование языкового явления в типичных 
для его употребления речевых ситуациях, ми-
ни-текстах монологического и диалогическо-
го характера, а также с опорой на учебный 
текст» [5, с. 20].

Цель нашего комплекса упражнений за-
ключается в формировании умения у ино-
странных тюркоязычных учащихся инженер-
ного профиля воспринимать, понимать и упо-
треблять в русской речи научно-техническую 
терминологию подъязыка физики. 

 В рассматриваемый комплекс упражнений 
были включены задания, направленные на 
преодоление трудностей, с которыми встре-
чаются иностранные тюркоязычные учащиеся 
при усвоении системы русского языка. Эти 
задания учитывают функциональные, семан-
тические и структурные межъязыковые, а 
также внутриязыковые различия в системах 
русского и тюркских языков.

Опираясь на результаты исследования                
В.К. Тихонова, в комплекс упражнений с уче-
том специфики национально-ориентированной 
методики нами были включены задания, пред-
усматривающие:
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 Определение сходных явлений в родном, 
например, в туркменском и изучаемом (рус-
ском) языках. Этот тип заданий позволяет 
учащимся лучше усваивать значение и упо-
требление терминов. Так, скажем, термин 
кристаллизация образован с помощью суф-
фикса -аци-, имеющего значение процес-
са. Туркменский эквивалент этого термина 
(kristallaşma) имеет сходную структуру. В 
наш комплекс упражнений были включены 
задания на образование отглагольных суще-
ствительных на русском языке с опорой на 
перевод.

 Наблюдение в целях фиксации внимания 
учащихся на межъязыковых сходствах и раз-
личиях − задания на сравнение словообразо-
вательной структуры аффиксальных и слож-
ных терминов и их тюркских эквивалентов в 
целях усвоения способа их образования; за-
дания на сравнение порядка слов в русских и 
эквивалентных им тюркских терминологиче-
ских словосочетаниях.

3. Составление терминологических 
словосочетаний из предложенных слов, об-
разование отглагольных существительных, 
употребление терминов в речи в нужном па-
деже. Этот тип заданий позволяет преодоле-
вать трудности, которые вызывает у тюркских 
учащихся усвоение падежной системы русско-
го языка.

Специфика национально-языковой ориен-
тации в комплексе упражнений проявляется в 
языковых упражнениях. В языковые упражне-
ния включены задания на усвоение русского 
словообразования, падежной системы рус-
ского языка, категории рода и т.д., т.е. явле-
ний, трудных для носителей тюркских язы-
ков. Кроме того, при составлении языковых 
упражнений учитывались выявленные в ходе 
нашего исследования явления положитель-
ного переноса, на которые можно опереться 
при обучении иностранных тюркоязычных  
учащихся русскому языку. В разработанный 
комплекс национально-ориентированных уп-
ражнений вошли задания на сходные и раз-
личные явления в русском и тюркских языках 
в области фонетики, морфологии, синтаксиса. 
Обучение научному стилю речи проводится 
во втором семестре, комплекс упражнений на-
чинается с упражнений по фонетике, так как 

в русском языке есть звуки, трудные для тюр-
коязычных учащихся, и звуки, которых нет в 
тюркских языках.

Речевые упражнения, как известно, яв-
ляются общими для учащихся любых на-
циональностей и направлены на выработку 
навыков продуцирования высказывания в 
иноязычной форме. В речевых упражнениях, 
вошедших в составленный в результате ис-
следования комплекс национально-ориенти-
рованных упражнений, используется перевод 
на туркменский и азербайджанский языки. 
Вслед за В.К. Тихоновым в этот комплекс мы 
включили меньше типов упражнений, чем 
обычно используется при обучении иноязыч-
ному общению. Это обусловлено спецификой 
научного стиля речи и научно-технической 
терминологии (ограниченное количество 
терминов, образованных по одинаковым сло-
вообразовательным моделям, отсутствие или 
небольшое количество синонимов, жаргониз-
мов, диалектизмов  и т.д.), поэтому в систему 
упражнений не вошли творческие задания, 
задания на усвоение синонимичных форм 
терминов и др.

Все разработанные нами национально-
ориентированные упражнения включают ком-
ментарий для студента и для преподавателя, 
задания переведены на туркменский и азер-
байджанский языки. Включение в упражне-
ния комментария, дающего представление о 
сходствах и различиях в изучаемых явлениях 
русского и тюркских языков, обусловлено 
соблюдением принципа сознательности как 
важнейшего принципа сознательно-практи-
ческого метода обучения.

Заключение
Таким образом, сравнительный анализ 

русского и тюркских языков  позволяет 
выявить специфику национально-ориенти-
рованного обучения  иностранных тюрко-
язычных учащихся инженерного профиля 
русской научно-технической терминоло-
гии подъязыка физики для составления 
комплекса национально-ориентированных 
упражнений, состоящего из языковых и 
речевых упражнений. Разработанный ком-
плекс упражнений является эффективным 
средством формирования коммуникативной 
компетентности иностранных тюркоязычных 
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учащихся инженерного профиля в учебно-
профессиональной сфере.

Перспективу дальнейших исследо-
ваний проблемы видим в  рассмотрении 

системы упражнений для обучения ино-
странных тюркоязычных учащихся инже-
нерного профиля письменной речи.

ЛИТЕРАТУРА

1. Ходжиматова Г.М. Научные основы обучения терминологической лексике русского 
языка в неязыковом вузе: дис…. докт. пед наук: 13.00.02. − Душанбе, 2011. − 322 с. 

2. Васильева Т.В.  Лингводидактическое описание синтаксических и глагольных до-
минант подъязыков дисциплин инженерного профиля: Дис. ... докт. пед. наук: 13.00.02 
− М., 2006. – 394 с.

3. Тихонов В.К. Национально-ориентированное обучение китайских учащихся рус-
ской научно-технической терминологии: дис. ... канд. пед. наук: 13.00.08. – СПб., 2004. 
− 227 c. 

4. Гез Н.И. Система упражнений и последовательность развития речевых умений и на-
выков // Иностранные языки в школе. − 1969. − № 6. − С.14−19.

5. Вагнер В.Н. Методика преподавания русского языка англоговорящим и франкогово-
рящим. − М.: Изд-во РУДН, 1995. – 324 с. 

REFERENCES

1. Hodzhimatova G.M. Scientific bases of training terminological vocabulary of the Russian 
language in not language high school: Dis .... Doctor. ped sciences: 13.00.02. – Dushanbe, 2011. 
– 322 p.

2. Vasileva T.V. Linguodidactic description of syntactic and verbal dominant sublanguages 
disciplines of engineering profile: Dis. ... Doctor. ped. Sciences: 13.00.02. – M., 2006. – 394 p.

3. Tikhonov V.K. Nationally oriented teaching of Chinese students Russian scientific and 
technical terminology: Dis. ... Cand. ped. Sciences: 13.00.08. – St. Petersburg, 2004. – 227 р.

4. Gez N.I. The system of exercises and sequence of development of speech skills // Foreign 
languages at school. – 1969. – № 6.– S.14–19.

5. Vagner V.N. Methods of teaching Russian language to English–speaking and French–
speaking. – M.: Publishing House of the Peoples’ Friendship University, 1995. – 324 p.

ГИРИЧ З.И. ШЕТЕЛДІК ТҮРКІ ТІЛДІ ИНЖЕНЕРЛІК БЕЙІН БІЛІМ АЛУШЫ-
ЛАРЫНА ОРЫС ҒЫЛЫМИ-ТЕХНИКАЛЫҚ ТЕРМИНОЛОГИЯСЫН ОҚЫТУДЫҢ 
ҰЛТТЫҚ-БАҒДАРЛАНҒАН ЖАТТЫҒУЛАРЫ

Мақалада шетелдік түркі тілді инженерлік бейін білім алушыларына орыс және 
түрік (тәжік) тілдернің терминдер жүйесінің ұқсастықтары мен айырмашылықтарына 
негізделіп құрастырылған орыс ғылыми-техникалық терминологиясын оқытудың ұлттық-
бағдарланған жаттығулар кешені ұсынылған. Қарастырылған жаттығулар кешеніне, 
шетелдік түркі тілді білім алушылар орыс тілін меңгеру кезіндегі қиындықтарды 
жеңуге бағытталған тапсырмалар енгендігі айтылған. Бұл тапсырмалар функционалдық, 
семантикалық және құрылымдық тіларалық, сондай-ақ орыс және түркі тілділер 
жүйесіндегі тілішілік айырмашылықтар ескеріледі. Жаттығулар кешеніндегі ұлттық-тілдік 
бағдардың ерекшелігі тілдік жаттығулардан байқалады. Жасалған ұлттық-бағдарланған 
жаттығулар кешені фонетика, морфология, синтаксис салаларындағы орыс және түркі 
тілдерінің ұқсас және ерекшелікті белгілеріне негізделген тапсырмалар енгізілген. Ал 
сөйлеу жаттығулары кез келген ұлт оқушыларына ортақ әрі  өзге тілді формада сөйленімді 
өндіру дағдыларын машықтауға бағытталған.

Кілтті сөздер: ұлттық-бағдарланған жаттығулар, түркі тілді білім алушылар,  орыс 
тілі, ғылыми-техникалық терминология.
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GIRICH Z.I. NATIONALLY FOCUSED EXERCISES TO TEACH FOREIGN TURKIC-
SPEAKING STUDENTS OF ENGINEERING PROFILE RUSSIAN SCIENTIFIC AND 
TECHNICAL TERMINOLOGY 

The paper presents a set of nationally focused exercises to teach the Turkic-speaking 
foreign students of engineering specialization Russian scientific and technical terminology 
of sub-language of Physics compiled on the basis of identified similarities and differences 
in terminology systems of Russian and Turkic (Tajik) language. The author emphasizes that 
the considered set of exercises includes tasks aimed at overcoming of difficulties which the  
Turkic-speaking foreign students  face when learning Russian. These tasks take into account 
the functional, semantic and structural inter-language, as well as intra-language differences in 
the systems of Russian and Turkic languages. The set of language tasks reveals the specifics 
of the national and linguistic orientation. The developed set of nationally focused exercises  
includes the tasks on similar and differing phenomena in Russian and Turkic languages in the 
field of phonetics, morphology, and syntax. The speech exercises are common for students of 
all nationalities and are aimed at developing skills of producing the statements in a foreign 
language. 

Keywords: nationally focused exercises, Turkic-speaking foreign students, Russian 
language,  scientific and technical terminology,  sub-language of Physics.
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БІЛІМДІ АҚПАРАТТАНДЫРУ ЖАҒДАЙЫНДА 
ЭЛЕКТРОНДЫҚ ОҚУЛЫҚ  БОЛАШАҚ ХИМИЯ МҰҒАЛІМДЕРІН  

ДАЯРЛАУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ

К.М. БЕРКИМБАЕВ
Ү.Р. РАХМЕТ
Ә.Х.САРЫБАЕВА 
Д.Қ. БЕРДІ 

Қазіргі уақытта, білім беру жүйесінде, электронды оқулықпен оқыту білімді 
ақпараттандырудың негізгі көзі болып табылады.  Осы жағдай болашақ химия пәні 
мұғалімдерін даярлауда және ақпараттық технологиялардың әдістері мен тәсілдерін 
жүйелеуде өзекті мәселе болмақ.

Мақалада болашақ химия пәні мұғалімдерін кәсіби даярлау үдерісінде электрондық 
оқу құралын теориялық және әдістемелік пайдалану жолдары қарастырылған. 

Сондай-ақ, мақала авторлары білімді ақпараттандыру екі стратегиялық 
мақсатқа жетуді қамтамасыз ететіндігіне назар аударуды ұсынады. Біріншіден, 
ақпараттық технологияны пайдалану негізінде білім беру іс-әрекетінің барлық 
түрлері тиімді көтеріледі. Екіншіден, ақпараттың орталық талаптарына сәйкес 
ойлаудың жаңа түріндегі сапалы кадрлар дайындау мәселесі жоғарылайды. Қазіргі 
ақпараттық технология мен электронды басылымдар дәстүрлі оқыту түрлерінің 
барлық құндылықтарын сақтайды.  

Кілтті сөздер: электронды оқулық, химия мұғалімі, ақпараттандыру, білім беру 
жүйесі.

Кіріспе
ХХІ ғасырда білім мен ғылым саласын-

да болып жатқан өзгерістер білімді ұрпақ 
даярлауда жоғары мектептің алдына жаңа 

міндеттер қойып отыр. Осыған орай, 
болашақ педагогтердің бүгінгі әлеуметтік 
білім беру кеңістігіне сай білім алуы мен 
іскерлікті, жеке тұлғалық және кәсіби 
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сапалық қасиеттерді меңгеруі қоғамның 
негізгі талабы ретінде қарастырылуда. 
Білімді жас ұрпақтан  ғана қоғам мен 
экономиканың, әлеуметтік және мәдени 
өркендеуіне үлес қосатын азамат-
тар шығады. Осы себепті, Қазақстан 
Республикасының 2015 жылға дейінгі 
білім беруді дамыту тұжырымдамасында: 
«Жоғары білімді дамытудың негізгі 
үрдісі мамандар даярлау сапасын артты-
ру, қарқыны ғылыми-зерттеу қызметімен 
ықпалдастырылған инновациялық 
білімді дамыту, жоғары оқу орында-
ры зерттеулерінің әлеуметтік сала мен 
экономиканың қажеттіліктерімен тығыз 
байланысы, білім беру және ақпараттық 
технологияларды жетілдіру болып табы-
лады» – деп атап көрсетілген [1].

Негізгі бөлім
Қазіргі кезде білімді ақпараттандыру 

ақпараттық және коммуникациялық тех-
нологиялардың кең таралуымен және 
жетілдірілуімен сипатталады. Білім беруді 
ақпараттандыру, білім салаларының 
барлық қызметіне ақпараттық техно-
логияны енгізу және ұлттық модельді 
қалыптастыру еліміздегі білім беруді 
сапалы деңгейге көтерудің алғы шарты. 
Осыған байланысты оқытушы ақпараттық  
технологиялар аясындағы білімді мең-
геріп қана қоймай, өзінің кәсіптік іс-
әрекетінде  пайдаланудың білікті маманы 
болуы қажет.  Білімді ақпараттандыру 
екі стратегиялық мақсатқа жетуді қам-
тамасыз ететіндігін еске сақтаған жөн. 
Біріншісі, ақпараттық технологияларды 
пайдалану негізінде білім қызметінің 
барлық түрлерінің тиімділігін артты-
ру, ал екіншісі ақпараттық қоғам та-
лаптарына сай, ойлауы жаңа тұрпатты 
мамандарды дайындаудың сапасын 
арттырудан тұрады. Болашақ маман 
ақпараттандырудың әдістері мен құрал-
дарының көмегімен қандай ақпараттық 
қорлар бар, олардың қайда орналасқаны, 
олармен қалай қатынас жасау және олар-
ды өзінің кәсіптік әрекетінің тиімділігін 
жоғарылату мақсатында қолдану секілді 
сұрақтарға жауап алуды үйренуі қажет. 

Қазіргі замандағы  ақпараттық тех-
нологиялар және электрондық ба-
сылымдар дәстүрлі оқыту түрінің 
барлық құндылықтарын сақтай  оты-
рып, кемшіліктерін жеңіп шығуға мүм-
кіндік береді. Болашақ мұғалімдердің  
даярлығын практикада жүзеге асыру-
шы мамандардың зерттеулерінде  жаңа 
ақпараттық технологияларды оқыту 
үдерісінің мақсатына сай барлық кезең-
дерінде лекциялық, практикалық, зертха-
налық сабақтарда, аудиториядан тыс 
және  т.б. қолдану керектігін анықтаған 
[2, 3]. Болашақ мұғалімнің білімді 
ақпараттандыру жағдайында ақпараттық 
технологияларды қолдануға даярлығын 
жетілдіру жоғары білім берудегі қазіргі 
заманғы талаптарының бәрі де көкейкесті 
мәселенің бірі.

Білімді ақпараттандыру бірқатар мы-
надай мәселелерді ұсынады:

- оқыту үдерісіне жаңа ақпараттық 
технологияларды ендіру;

- білім алушылардың компьютерлік 
даярлық деңгейін көтеру;

- ғылыми зерттеулер, оқыту үдерісі 
үшін ақпараттық технологиялар, элек-
трондық оқулықтар  жүйесін құру;

- ақпараттық білім берудің бірыңғай 
кеңістігін құру және дамыту.

Қазіргі уақытта мультимедиалық тех-
нология және оқытудағы әдістерді қол-
дану негізінде электрондық оқулықтарды 
(ЭО) жасауға көп көңіл аударылуда.

Компьютерлік техниканы пай-
далану мәселелері мен білім беру 
жүйесін ақпараттандыруды электрон-
ды оқулықтарды енгізудің алғы шар-
ты ретінде В.М. Монахов [4], Ж.А. 
Караев [5], Г.К. Нургалиева [6] және т.б. 
зерттеулерінде қарастырды.

Электрондық оқулық - қолданушыға 
ақпаратты жүйелі ұйымдастырып қол-
дануға мүмкіндік беретін интерактивті 
жүйе. ЭО – теориялық, анықтамалық-
ақпараттық, практикалық матери-
алдар мен тапсырмалардың, білімді 
меңгеруді бақылау және бағалауды, 
арнайы бағдарламалардың көмегімен 
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қалыптастырылатын, ақпараттық 
мәтіндік, графикалық бейнесі және 
мультимедиалық видео және дыбыстық 
эффектілерімен берілетін ақпарат.

Электрондық оқулық студентке лек-
ция және практикалық, зертханалық 
сабақтарды, жаңа пәндерді өз бетінше 
электрондық материалды толық оқу 
құралы, көмекші-консультант, емти-
хан алушы ретінде қолдануға мүмкіндік 
береді. 

Ендеше, педагогикалық білім беру 
жүйесінің оқу-тәрбие үдерісінде элек-
тронды оқулықты қолдану болашақ 
мұғалімдердің бойында ізденімпаздық-
танымдық, іс-әрекеттік-зерттеушілік қабі-
леттерді қалыптастыратыны белгілі.

Болашақ мұғалімдердің меңгеруіне 
қажетті білімі, біліктілігі және дағдылары  
мазмұнының өзгерісі мен көлемі үздіксіз 
өсуде. Білім беру салаларында электрон-
дық оқулықтарды пайдаланып, оқыту 
сапасын арттыру, тез модернизациялау 
және интенсификациялаудың тәсіл-
дерін  даярлау жүйесі бойынша ізденіс-
тер қарастырылуда. Электронды оқу-
лықтарды оқу процесінде қолдану 
педагогикалық практикада оқу үдері-
сін интенсификациялауға, оқытуды 
дамыту идеяларын жетілдіруді жүзеге 
асыратын  психологиялық-педагогикалық 
технологиялар жүйесін арттыруға 
мүмкіндік береді. Электрондық оқулық-
тарды қолдану мүмкіндіктері адам іс-
әрекетінің және оқытудың жаңа құралы 
ретінде, оқытудың жаңа әдістері мен 
оны ұйымдастыру формаларының пайда 
болуына және олардың оқу  үдерісіне  тез 
ендірілуіне жаңа  талпыныс жасады.

Электронды оқулық дегеніміз – ақпа-
ратты бейнелеудің әртүрлі формалары 
арқылы компьютерлік дискіден оқылатын 
және дискiде сақталатын, білім беретін 
электронды тасымалдығыштағы дидак-
тикалық, әдістемелік және интерактивтік 
бағдарламалық жабдықтау деп айтуға 
болады [7]. 

Д.М. Джусубалиева, А. Мынбаеваның  
оқыту бағдарламаларынан электрондық 

оқулықтың төмендегідей белгілерін 
ажыратуға болады [8]:

- жұмыс істеу  уақытының ұзақтығы;
- оқу материалы мен есептерін талдау;
- автономдығы;
- формасын құрудағы еркіндіктің 

аздығы.
Электрондық оқулықтармен оқыту, 

оларды жетілдіруге қажетті жағдайлар-         
ды құру, өңдеу және ендіру, жаңаны 
дәстүрлі әдіспен қиылыстырудың жол-
дарын іздеу  психологиялық-педагоги-
калық, оқу-әдістемелік  проблемалар-
ды шешуді талап етеді. Оларды әртүрлі 
бағыттар қатарында ажыратуға болады:

- оқу үдерісіне электрондық оқулықты 
ендіру проблемасын шешу үшін бірың-
ғай ғылыми-әдістемелік комплексті 
жетілдіру;

- практикалық іс-әрекетте элек-
трондық оқулықты пайдаланудың әдіс-
темесін жасау;   

- электрондық оқулықпен оқытатын 
болашақ мұғалімдерді даярлау және оны 
оқу процесіне ендіру;

-  жоғары оқу орындарын материал-
дық-техникалық жабдықтау;

- қажетті әдістемелік қамсыздан-
дыруды іздеу,  өңдеу және құру.

Химия сабақтарында «Электрондық 
оқулықтарды» пайдалану студенттердің 
танымдық белсенділігін арттырып 
қана қоймай, логикалық ойлау жүйесін 
қалыптастыруға, шығармашылықпен 
еңбек етуіне жағдай жасайды. Осы 
уақытқа дейінгі білім беру саласындағы 
дәстүрлі оқыту жүйесі бойынша тек 
мұғалімнің айтқандарын немесе оқулықты 
пайдалану қазіргі заман талабын қана-
ғаттандырмайды. Сондықтан қазіргі 
ақпараттандыру ғасырында электрондық 
оқулықтарды пайдаланбай алға жылжу 
мүмкін емес.

Осыған орай, жоғары оқу орын-
дарының 5В011200 – «Химия бакалавры» 
мамандығында оқитын студенттерге 
«Бейорганикалық химия» бөлімі тарау-
ларындағы құбылыстар мен процестерді 
компьютерді пайдаланып оқыту үшін 
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электрондық оқулық жасақтадық [9, 10].
Электронды оқулық мазмұнында  

химиялық элементтердің Д.И. Менделеев 
жасаған периодтық жүйесіндегі элемент-
тердің жалпы сипаттамасы, алынуы, 
қолданылуы  көрсетілген және видеола-

бораториялар, кестелер, сөздіктер, те-
стер қамтылған. Терезе сәл жүктелген 
соң электронды оқулықтың негізгі мәзір 
беті шығады.  Негізгі  мәзір бетінде                         
Д.И. Менделевтің периодтық жүйесіндегі 
элементтер орналасқан. 

1-сурет – «Бейорганикалық химия»  пәніне арналған электрондық оқулықтың  
мазмұндық жүйесі

Тараудағы оқу материалдары бойын-
ша  берілген видеотәжірибелер студент-
терге химиялық құбылыстарды  көрсете 
отырып,  түсіндіруге ыңғайлы және  есеп 

шығару барысында, лабораторияларлық 
жұмыс жасау кезінде қажетті мәліметтерді 
кестелер қатарынан таба алады (2-сурет). 

2-сурет  –  Қажетті мәліметтердің экрандағы көрінісі
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Сонымен қатар, тақырыпты қорытын-
дылау үшін есептер мен тест сұрақтары 
берілген. Бұл тест сұрақтарының  нә-
тижесі әр білім алушыға жауап беру 
деңгейіне қарай пайыздық көрсеткіш-
пен бағаланып беріледі. Бұл әдіс білім 
алушының білімін көтеруге, сабаққа 
ынтасын қалыптастыруға оң әсер ететін-    
дігі сөзсіз.

Электрондық оқулықтармен, компью-
терлік оқу-әдістемелік құралдарды өз 
дәрежесінде қолдануды үйренген білім 
алушылар зерттеуге құштар, өз бетінше 
белсенді жеке жұмыс істей алады.

Қорытынды
Бұл жасалынған электрондық оқулық 

«Бейорганикалық химия» пәнін оқыту 
үшін, дербес компьютермен жабдықталған  
аудиторияларда пайдалануға арналған. ЭО 
әрбір тарау бойынша  оқытушы және тест 

(бақылаушы) бағдарламалардан тұрады. 
Оқытушы бағдарламалар тараулардың 
негізгі физикалық құбылыстарын 
түсіндіруге арналған, ал бақылаушы 
бағдарлама студенттердің  білім сапасын 
тексеруге арналған.

Электрондық оқулық арқылы білім 
сапасын бақылау: білімді тексеру, 
меңгеру, бекіту және оны практикада 
қолдануды, біліктілік мен дағдыларды 
игеруде,  ізденімпаздыққа, оқу-танымдық 
міндеттерді шешуде, өз оқу жетістіктері 
бойынша өзін-өзі бағалауда, бақылауда, 
диагностикалауда, өз ерік жігерін 
басқаруды игереді.

Ұсынылған электрондық оқулық 
химияны тереңдетіп оқытылатын мек-
тептерде де, колледждерде де, ЖОО-да 
болашақ химия мұғалімдерін даярлау ая-
сында қолданылуы мүмкін.
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БЕРКИМБАЕВ К.М., РАХМЕТ У.Р., САРЫБАЕВА А.Х., БЕРДІ Д.К. ЭЛЕКТРОННЫЙ 
УЧЕБНИК КАК СРЕДСТВО ПОДГОТОВКИ БУДУЩИХ ХИМИКОВ-                        
ПЕДАГОГОВ В УСЛОВИЯХ ИНФОРМАТИЗАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ

В настоящее время в системе образования  обучение электронным учебником – яв-
ляется основным источником информатизации образования. Данное положение  явля-
ется актуальной проблемой  и в подготовке будущих учителей химии и в систематиза-
ции методов и приемов информационных технологий. 

В статье  рассматриваются теоретические и методические пути использования 
электронных учебников в процессе профессиональной подготовки будущих учителей 
химии. Также авторы статьи предлагают обратить внимание на то, что инфоматизация 
образования обеспечивает достижения двух стратегических целей. Во-первых, на ос-
нове применения информационных технологий повышается эффективность всех видов 
образовательной деятельности, во-вторых, в соответствии с требованиями  информа-
ционной среды повышается качество подготовки кадров с новым типом мышления. 

Ключевые слова: электронный учебник, учитель химии, информатизировать,            
образование.

BERKIMBAYAEV K.M., RAKHMET U.R., SARYBAYEVA A.Kh., BERDI D.K. E-BOOK 
AS A A MEANS OF PREPARING FUTURE CHEMIST TEACHERS IN THE CONTEXT 
OF INFORMATIZATION OF EDUCATION

In the modern educational system, use of e-books is a main source of informatization of 
education. This situation is a vital problem also in preparing future chemist teachers and in 
systematizing the IT methods and techniques. 

The article reviews the theoretical and methodical ways of using the e-books in 
professional training of future chemist teachers. The authors also draw attention to the fact 
that the computerization of education helps achieving the two strategic goals: first, use of IT 
increases the efficiency of all types of educational activity; second, the quality of training 
of HR with new type of thinking is growing following the requirements of the information 
environment. Modern IT and e-books retain all values of traditional forms of teaching.

Keywords: e-books, chemistry teacher, informatization, education.
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ТЕОРИЯ КОЛОРИТА И ВОПРОСЫ ТЕХНИКИ АКВАРЕЛИ В ОБУЧЕНИИ  
ЖИВОПИСИ СТУДЕНТОВ-ДИЗАЙНЕРОВ 

 
 М.А. ДЕРБИСОВА

В данной статье автор рассматривает вопросы теоретического и методическо-
го обучения  студентов-дизайнеров живописи, теории колорита, технике  акварельной  
живописи.  

Колористическая подготовка – это подготовка к созданию полноценных живопис-
ных произведений. Совершенствование колористической подготовки способствует 
повышению уровня профессиональной подготовки будущих специалистов. Владение 
техникой акварельной живописи, цветом, теоретическими и практическими знаниями 
живописи имеет большое профессиональное значение для развития дизайнерской  дея-
тельности.  Автор подробно  рассматривает   вопросы  техники и методы  работы в 
живописи:  смешивание и наложение мазков на плоскость,  соблюдение технологии в ра-
боте  с  различными материалами,  особенность  работы с  более  сложными  красками,  
умение  владеть  разнообразными  кистями, составление  палитры,  смешение  цвета в 
акварельной живописи,  правильное  хранение  красок.  

Ключевые слова: техника, акварель, живопись, цвет, теоретические и практи-       
ческие знания, дизайнер.

Введение
Теоретические вопросы живописи раз-

работаны классиками художественной 
педагогики и методики преподавания 
предметов изобразительного искусства: 
Г.В. Беда, Н.Н. Волковым, В.С. Кузи-
ным, Н.Н. Ростовцевым, А.С. Пучко-
вым, П.П. Ревякиным, Г.Б. Смирно-                       
вым, А.Е. Терентьевым, А.В. Триселе-
вым, А.А. Унковским, Е.В. Шороховым, 
А.П. Яшухиным и др.  Вопросы теории 
цвета и систематизации учения о колорите 
рассматривали в фундаментальных трудах 
С. С. Алексеев, Г. В. Беда, Б. В. Иогансон, 
И. Иттен, П. П. Ревякин, А. А. Унковский, 
Г. М. Шегаль, Н. П. Крымов и др. В иссле-
дованиях по совершенствованию живопис-
ной подготовки студентов художествен-
ных направлений также рассматриваются 
вопросы цветодидактики (С.А. Абишева, 
Е.Ф. Кузнецов, А.В. Новикова, И.Н. Тихо-
ненко, М.А. Семенова, О.В. Шаляпин              
и др.).

Основная част
Н.Н. Волков в работе «Цвет в живопи-

си» [1], рассматривая специфику изобра-
зительного творчества, художественного 
значения цвета, его роли в построении 

живописной работы, образную красоту ис-
кусства, систематизирует закономерности 
восприятия, разрабатывает научную тео-
рию колорита. Картина, как и ее цветовое 
решение, отражает общие законы приро-
ды, поэтому в книге поднимаются вопро-
сы цветовой системы, цвета и эмоциональ-
ного опыта, выразительности и изобрази-
тельности.  Каждый вид искусства имеет 
свою специфическую особенность, особый 
художественный язык, посредством кото-
рого художник передает в картине отра-
жение окружающей действительности. В 
живописи точное изображение действи-
тельности реализуется через художествен-
ный образ, линию и цвет посредством 
изобразительного языка. Помимо теоре-
тических вопросов методические стороны 
живописи рассматривали Г. Б. Смирнов, 
А. Е. Терентьев, А. А. Унковский  [2; 3; 4; 
5].  В учебном пособии А. А. Унковского 
с целью помочь студентам-заочникам ху-
дожественно-графических факультетов 
педагогических институтов изучить тех-
нику акварельной живописи в процессе 
выполнения домашних заданий предлага-
ется изучение общих вопросов живописи, 
а также методов выполнения этюда аква-
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рельными красками  способом отмывки и 
«послойного» ведения работы при выпол-
нении натюрморта. Живописное изобра-
жение предметов, явлений основывается 
на цвете. О роли цвета в живописи пишет 
в своей книге С. С. Алексеев: «Цвет в про-
изведении искусства есть средство изобра-
жения и раскрытия его содержания, вы-
ступающее наряду с другими средствами 
художественного языка. Вопросы цвета в 
искусстве становятся до конца понятными 
лишь в общем исследовании искусства, его 
развития и закономерностей» [6, с. 109]. 

 Книга П. П. Ревякина «Техника аква-
рельной живописи» представляет собой 
одну из первых попыток систематизации 
теоретических основ акварельной живо-
писи. Цель исследования – разработка тео-
ретических и методических основ техники 
акварельной живописи. В ней рассматри-
ваются закономерности живописного изо-
бражения, свойства материалов акварели 
и технические приемы живописной пере-
дачи состояния предметов. Специфика жи-
вописной техники – это способность пере-
давать цветовой облик, т. е. колорит види-
мого предмета или явления. «В настоящем 
учебнике делается попытка в конспектив-
ном объеме дать научно обоснованное 
учение о колорите с систематизацией его 
закономерностей и с последующими выво-
дами для методики технических приёмов 
акварельной живописи», – пишет автор [7, 
с. 6].  Первая задача в обучении технике 
акварели в вузе – это творческая работа.  
Вторая задача – развитие общей художе-
ственной культуры.  Образное представ-
ление, считает автор, основано на всесто-
роннем изучении воспринятого предмета 
и является основой творчества. Акварель 
– профессиональное изобразительное 
средство архитектора, она опирается на 
реалистическую живопись, ее правила и 
закономерности. В книге рассматриваются 
закономерности колорита, световая среда,  
свойства зрения, материалов, инструмен-
ты, качество и состав акварельной краски,  
а также служебная роль акварели.

 Цвет – это свойство предмета вызы-
вать определенное зрительное ощущение 

в зависимости от отражения световой 
волны солнечного спектра. Цвета спектра 
всегда располагаются в определенной по-
следовательности. Изучение закономер-
ностей цветового явления и особенностей 
зрительного восприятия дает возможность 
овладеть основами живописной грамо-
ты.    Учение о колорите и его закономер-
ностях составляет теоретическую основу 
живописной техники, общую основу всех 
ее приемов. П. П. Ревякин дает следующее 
определение: «Колоритом в натуре назы-
вается цветовой облик наблюдаемых пред-
метов или явлений, зависимый от световой 
среды, от собственного цвета предметов 
и от чувствительности зрения при данной 
освещенности. Колоритом в картине назы-
вается совокупность красок, передающая 
живописное состояние или цветовой облик 
предмета или явления. Он отражает цвета 
реального мира и способствует выявле-
нию идейного содержания картины» [7, 
с.48]. Учение о колорите и его закономер-
ностях составляет теоретическую основу 
живописной техники, общую основу всех 
ее приёмов. Колористическая подготовка 
– это подготовка к созданию полноценных 
живописных произведений, организация 
процесса обучения, направленного на ус-
воение эстетики цвета и решение коло-
ристических задач. Совершенствование 
колористической подготовки способству-
ет повышению уровня профессиональной 
подготовки будущих специалистов.

Колористика как наука необходима 
для целостной подготовки художника. 
И. Иттен определяет колористику как на-
уку о цвете, включающую знания о цве-
товой культуре, цветовой гармонии, цве-
товых предпочтениях, цветовом языке, 
опираясь на психофизические и физиоло-
гические основы цвета [8]. 

 Цветовой гармонии и колористиче-
скому единству в живописном произве-
дении придается большое значение. Так, 
Г. В. Беда [9; 10] выделяет несколько 
основных критериев колористического 
единства в живописи: цветовые отноше-
ния с учетом общего тонового и цветово-
го состояния освещенности; богатство и 
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разнообразие рефлексов световоздушной 
и предметной среды; контрастные взаи-
модействия теплых и холодных оттенков; 
цвета освещения, объединяющие цвета на-
туры.

Изучая особенности психического 
и духовного воздействия цвета на че-
ловека, И. В. Гете, В. В. Кандинский, 
Н.П. Крымов [11;12;13] отмечали его 
эмоционально-выразительную сто-
рону. Психологи С. Л. Рубинштейн, 
Б. М. Теплов [14; 15] также писали, что 
цветам свойственна определенная выра-
зительность как проявление ассоциации 
и символики цвета, как качество цвета, за-
висящее от степени установки личности. 
Психологическое воздействие цвета для 
дизайнеров можно определить как цве-
товые эмоциональные ассоциации, зави-
симые от его чувств. Ассоциативное вос-
приятие вызывается не только цветом, но 
и формой предмета или пятном, несущим 
данный цвет, тесно связанный с предмет-
ной структурой. Таким образом, цвет зави-
сит от всех качеств формы предмета. Так, 
В. Кандинский [12] подробно описывает 
свои цветомузыкальные синестезии по по-
воду их воздействия на психологическое 
состояние. Следовательно, основой цвето-
вой выразительности являются ощущения, 
затрагивающие эмоциональную и интел-
лектуальную сферы личности. Поэтому в 
колористической подготовке художников 
необходимо учитывать физические и пси-
хологические стимулы. Умение художни-
ка заострить, подчеркнуть характерное в 
изображаемом явлении, сконцентрировать 
его в целях эстетического воздействия на 
зрителя основывается на знании законо-
мерностей цвета и его многосторонних 
связях, прямых и обратных, таких как цвет 
и цветосочетания, цвет и свет, цвет и фор-
ма, цвет и материал, а также знаниях по 
теории цветовой гармонии.

С. И. Абишева [16] в своем исследова-
нии по разработке методики формирова-
ния способностей гармоничного цвето-
восприятия на занятиях по цветоведению 
дает обоснование необходимости ориенти-
ровать этот процесс на объект професси-

ональной деятельности студентов-дизай-
неров, т. е., по ее мнению, понятие цвета 
должно быть осмыслено и стать эффектив-
ным средством «образной характеристики 
предметно-пространственной среды». 

Опираясь на теоретические положения 
Н. Н. Волкова о разнице восприятия пред-
мета и его изображения и на собствен-
ный педагогический и творческий опыт, 
О. В. Шаляпин [17] писал, что образ на-
туры – это субъективный образ. Цветовая 
гармония, на его взгляд, – это логически 
выстроенная в соответствии с содержани-
ем живописная система. Размер цветовых 
пятен в картине при этом несет также и 
смысловую нагрузку. Качество цветовой 
гармонии подчиненно определенным зако-
номерностям и является одним из средств 
выразительности. Цвет имеет свою пла-
стическую характеристику, создает впе-
чатление объема. В чувстве Шаляпин 
видел образный характер цвета, его ком-
позиционную значимость. Главным кри-
терием живописи является колорит  как 
выражение эмоционального отражения 
натуры. Большое значение Шаляпин при-
давал «свободному отходу» от натуры 
как творческой свободе, самостоятель-
ности художника. Главными принципами 
изображения, по его мнению, являются 
целостность и целенаправленность обуче-
ния, интеграция художественных знаний. 

Приемы  работы акварелью  состо-
ят из следующих показателей:  умение 
пользоваться материалами и средствами 
акварельной живописи; писать в технике 
«алла-прима», по-сухому, по-сырому, гри-
зайлью, смешивать краски для получения 
нужного цвета;  соблюдать этапность,  по-
следовательность  в работе;   владеть при-
емами работы кистью; знать особенности 
бумаги и красок; знать и уметь применять 
выразительные и технические свойства ак-
варели, технику акварельной живописи и 
материалы.

Таким образом, можно опреде-
лить содержательный блок предмета 
«Акварельная живопись», который вклю-
чает знание: истории и теории изобрази-
тельного искусства, жанров живописи; 
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средств выразительности как средств соз-
дания художественного образа; теоретиче-
ских понятий живописи; закономерностей 
живописного изображения, структуры 
творческого процесса; способов, методов 
и приемов художественной деятельности, 
этапов ведения работы и т. д. Помимо из-
учения законов живописи при подготов-
ке дизайнеров тематика занятий должна 
предусматривать обучение технике жи-
вописи с использованием разнообразных 
материалов, средств. «Техника живописи – 
совокупность специальных навыков и при-
емов, посредством которых исполняется 
художественное произведение» [9, с. 182]. 

К вопросам  техники  относится:  сме-
шивание и наложение мазков на пло-
скость,  соблюдение технологии в работе 
с материалами,  манера письма,  особен-
ность  работы с  более  сложными  кра-
сками,  умение владеть  разнообразными  
кистями  (плоские, круглые),  составление  
палитры,  смешение  цвета в акварельной 
живописи,  правильное  хранение  красок.  
Методы  работы  в  технике  «лессировка»,   

работы  по-сырому, техники  «алла-при-
ма»,  умение писать гризайлью (живопись 
в пределах одного тона), применение тех-
ники  «подмалевка»   и  других приемов 
работы.  

Выводы
Техника определяет художественно-

практические знания живописца,  направ-
ленные к профессиональному пользова-
нию изобразительных средств и матери-
алов  для более полной передачи художе-
ственного исполнения и  совершенного  
результата  работы.  Г. В. Беда [9]  рассма-
тривает понятие «техника» как прямой не-
посредственный результат работы худож-
ника специальным материалом и инстру-
ментом, как умение использовать художе-
ственные возможности этого материала.  
В более широком значении это понятие 
охватывает и соответствующие элементы 
изобразительного характера: передачу ма-
териальности предметов, лепку объемной 
формы, моделировку пространственных 
отношений. 
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ДЕРБИСОВА М.А. ДИЗАЙНЕР-СТУДЕНТТЕРДІ КЕСКІНДЕМЕ ӨНЕРІНЕ 

ОҚЫТУДАҒЫ КОЛОРИТ ТЕОРИЯСЫ МЕН АКВАРЕЛЬ ТЕХНИКАСЫ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ

Мақалада автор дизайнер-студенттерді оқытудағы кескіндеме, колорит теориясы, 
акварель кескіндеме техникасының теориялық және әдістемелік жақтарын қарастырған.

Колориттік әзірлік – бұл толыққанды кескіндеме туындысынжасау даярлығы. 
Колориттік әзірлікті жетілдіру – болашақ мамандарды даярлауда, олардың кәсіби 
деңгейін көтеруге көмектеседі. Акварель кескіндеме техникасын меңгеру, түстерді, 
кескіндеме өнерінің теориялық және практикалық білімін игеру, дизайнерлік қызметті 
дамытуда үлкен кәсібилік маңызы болмақ. Автор кескіндеме өнері жұмысының 
техникасы мен әдістерінің мәселелерін толық қарастырған. Олар: жазықтықта 
жағыстарды араластыру мен қабыстыру, әртүрлі материалдармен жұмыс техникасын 
сақтау, аса күрделі бояулармен жұмыс істеу ерекшелігі, алуантүрлі қылқаламдарды 
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игере білу, бояутақталарды құрастыру, акварель кескіндемеде түстерді араластыру, 
бояуларды дұрыс сақтай білу.

Кілтті сөздер: техника, акварель, кескіндеме, түс, теориялық және практикалық 
білім, дизайнер. 

DERBISOVA M.A. THEORY OF COLOUR SCHEME AND QUESTIONS OF 
WATERCOLOUR TECHNIQUE IN TEACHING PICTORIAL ART TO DESIGN 
STUDENTS 

 In her article, the author addresses the issues of theoretical and methodological teaching of 
pictorial art, colour scheme theory, and technique of watercolour painting to design students.  

Coloristic training is a preparation for creation of full-fledged paintings. Improvement 
of coloristic training contributes to the level of training of future specialists. Mastery of the 
technique of watercolour painting, colour, theoretical and practical knowledge of painting is 
of great importance for the development of professional design activity.  Th author reviews 
in detail the techniques and methods of painting:  mixing and application of smears onto the 
plane, maintaining the technology in working with various materials, especially with more 
complex colours, the ability to use a variety of brushes, making the palette, mixing colours in 
watercolour painting, proper storage of paints.  

Keywords: technique, watercolour, painting, colour, theoretical and practical knowledge, 
the designer.
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Президент АПН Казахстана Кусаинов А.К. выступил с докладом 
на конференции в г. Кемерово, Россия

18-19 марта текущего года в г.Кемерово состоялась международная научно-
практическая конференция «Профессиональное образование и занятость молодежи: 
XXI век. Преемственность в деятельности профессиональных образовательных 
организаций в условиях модернизации». 

В конференции приняли участие научные и педагогические работники, руководители 
образовательных организаций, специалисты органов управления образованием, 
представители академического сообщества из Белоруссии, Казахстана и Китая, а также 
студенты и аспиранты вузов.

В пленарном заседании конференции выступил президент академии Кусаинов А.К. 
с докладом на тему: «Повышение профессиональной компетентности педагогических 
кадров».

В рамках конференции были проведены 5 мастер-классов ведущих российских 
ученых и круглый стол на тему «Современные вызовы и модернизация систем 
образования в России и странах СНГ», одним из руководителей которого был академик                       
А.К. Кусаинов. 

По результатам совместной работы была принята резолюция.

РЕЗОЛЮЦИЯ КОНФЕРЕНЦИИ

Руководителям образовательных ор-
ганизаций общего, среднего профессио-
нального и высшего образования:

– активнее разрабатывать программы 
(планы) профориентационной работы, 
дополнительные общеразвивающие и 
предпрофессиональные программы с 
целью содействия профессиональному 
самоопределению обучающихся, форми-
рованию и развитию у них ключевых 
компетенций, обеспечивающих востребо-
ванность на рынке труда и успешность 
в будущей профессиональной деятель-
ности;

– обеспечить разработку, апроба-
цию и реализацию в рамках ФГОС 
общего образования программ уроч-
ной и внеурочной деятельности по 
проблемам профессионального само-
определения детей и молодежи, а также 
преемственность содержания этих 
программ на всех этапах обучения и 
воспитания;

– шире использовать современные 
формы и методы профориентационной 
работы, в том числе дистанционные 
(on-line-мероприятия), привлекать сту-

дентов старших курсов к проведению 
профориентационной работы в общеоб-
разовательных организациях;

– развивать инклюзивное образование, 
обеспечивающее равный доступ к реалиб-
зуемым образовательным программам для 
всех желающих с учетом разнообразия их 
запросов и индивидуальных;

– обеспечить разработку и реализацию 
дополнительных образовательных проо-
грамм (спецкурсов, курсов по выбору), 
направленных на формирование у буду-
щих выпускников навыков здорового и 
безопасного образа жизни, эффективного 
поведения на рынке труда;

– развивать взаимодействие с органа-
ми местного самоуправления, центрами 
занятости населения, работодателями 
и общественными объединениями с 
целью поддержки трудоустройства 
выпускников, их адаптации на рабочем 
месте и профессионального роста;

– осуществлять мониторинг трудоу-
стройства и профессионально-трудовых 
траекторий выпускников очной формы 
обучения с использованием механизмов 
социального партнерства;
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– эффективно использовать возможно-
сти сетевого взаимодействия при реализа-
ции профессиональных образовательных 
программ;

– включить в перечень показателей 
эффективности деятельности педагоги-
ческих работников показатели, отражаю-
щие результаты их участия в профориен-
тационной работе и в работе по оказанию 
содействия трудоустройству выпускников 
по полученной специальности (про-
фессии);

– проводить диагностику и мони-
торинговые исследования уровня фи-
зического и психического развития 
обучающихся, сформированности у них 
культуры здоровья и безопасного образа 
жизни, состояния образовательной среды;

– осуществлять просветительскую де-
ятельность по развитию культуры здоро-
вого и безопасного образа жизни;

Участники конференции постановили 
просить 

Министерство образования и науки 
Российской Федерации:

1. Рассмотреть вопрос о подготов-
ке изменений в Федеральный закон от                                                                                  
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об об-
разовании в Российской Федерации», 
позволяющих профессиональным обра-
зовательным организациям совместно 
с образо-вательными организациями 
высшего образования разрабатывать 
и реализовывать в сетевых формах 
образовательные программы прикладного 
бакалавриата с присвоением лицам, 
успешно освоившим такие программы и 
прошедшим итоговую государственную 
аттестацию, квалификации «бакалавр, 
специалист среднего звена».

2. Разработать и утвердить норматив-
ные правовые акты:

а) устанавливающие порядок созда-
ния и деятельности в организациях 
реального сектора экономики струк-
турных подразделений ведущих ор-
ганизаций высшего образования и 
профессиональных образовательных 
организаций;

б) определяющие порядок организации 
и осуществления мониторинга учебных и 
внеучебных достижений обучающихся, 
результатов трудоустройства выпуск-
ников, их дальнейших образовательных и 
трудовых траекторий.

3. Рассмотреть возможность:
а) проведения эксперимента по вне-

дрению реализованной в Республике 
Казахстан модели повышения заработной 
платы педагогических работников в со-
ответствии с достигнутым ими уровнем 
квалификации и с учетом достижений их 
учеников (три уровня, предусматриваю-
щих увеличение зарплаты на 30 %, 70 % и 
100 % соответственно);

б) разработки и принятия федераль-
ного закона о профориентационной 
деятельности;

в) включения в перечни направв-
лений подготовки и специальностей 
высшего образования и среднего профес-
сионального образования направления 
(специальности) «Профориентационная 
деятельность» с последующей разра-
боткой соответствующих федеральных 
государственных образовательных стан-
дартов;

г) создания межведомственного со-
вета по решению задач профориентации 
с участием представителей педагогичес-
кой и родительской общественности, 
объединений работодателей и других 
социальных партнеров.
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